
Τη διαχείριση
της αγοράς
ηλεκτρισμού
θέλει το ΧΑΚ
Ποιες είναι οι θέσεις του

Το ΧΑΚ επιθυμεί να αναλάβει τη
λειτουργία και διαχείριση της α-
γοράς ηλεκτρισμού στην Κύπρο.
Το Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου
συμμετέχει στο Ελληνικό Χρη-
ματιστήριο Ενέργειας, με ποσο-
στό 10% από το μετοχικό κεφά-
λαιο του λειτουργού της ελληνι-
κής αγοράς. Θέση του ΧΑΚ είναι
η εξυπηρέτηση της κυπριακής
αγοράς ηλεκτρισμού με αποτε-
λεσματικό τρόπο, με χαμηλό συ-
γκριτικά κόστος, σε σύντομο χρο-
νικό διάστημα. Σελ. 4

Χρονιά
προκλήσεων
για τη Cyta
Οι δράσεις για το 2019

Η αλλαγή του θεσμικού πλαισίου
της Cyta είναι ένας από τους τρεις
βασικούς άξονες στους οποίους
θα κινηθεί ο ημικρατικός οργανι-
σμός το 2019, που χαρακτηρίζεται
χρονιά προκλήσεων. Πρώτος ά-
ξονας είναι η εμπορική και προϊ-
οντική ανάπτυξη και δεύτερος η
ενίσχυση του πλαισίου συνεργα-
σίας του Οργανισμού με την πο-
λιτεία. Σελ. 5

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, Τετάρτη 16 Ιανουαρίου 2019 • Eτος 5ο • Aρ. φύλλου 214 Τιμή: €1,50Εβδομαδιαία Οικονομική και Πολιτική Εφημερίδα w w w. k a t h i m e r i n i . c o m . c y / f i n a n c i a l

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ο νέος «μαύρος xρυσός»
Σημαντική ανατροπή στην παγκόσμια οικονομία. Η
στροφή της από το πετρέλαιο και η εξάρτησή της από
ένα άλλο είδος ορυκτού πλούτου, πρώτων υλών: το λί-
θιο, το κοβάλτιο και τις σπάνιες γαίες, τα 17 μέταλλα
που χρησιμοποιούνται στην παραγωγή κινητών, υπολο-
γιστών, τηλεοράσεων, αλλά και στο ηλεκτροκίνητο
Model 3 αυτοκίνητοτης Tesla. Σελ. 10

ΕΚΤ – FED

Ανησυχία από αστάθεια στις αγορές
Ανησυχία για τους κινδύνους που απειλούν την οικονο-
μία επικρατεί μεταξύ στελεχών των κεντρικών τραπε-
ζών Ευρωζώνης και Αμερικής που έχουν, όμως, ανα-
στείλει την αναπτυξιακή τους πολιτική εν μέσω εμπορι-
κού πολέμου, γεωπολιτικών εντάσεων και εντεινόμενης
αστάθειας στις αγορές. Η αύξηση των επιτοκίων και οι
προβληματισμοί. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Κερδίζουν τη μάχη στο λιανικό
Σημαντικές αλλαγές συντελούνται στο λιανεμπόριο,
με βασικά χαρακτηριστικά την αισθητή μετατόπιση του
τζίρου από τις μικρές στις μεγαλύτερες επιχειρήσεις,
αλλά και την παρατεταμένη περίοδο προσφορών μέ-
σα στις γιορτές. Οι μεγάλες αλυσίδες και τα πολυκατα-
στήματα έχουν δυνατότητα να κάνουν μεγάλες προ-
σφορές και για μεγάλο χρονικό διάστημα. Σελ. 16

Α Ρ Θ Ρ Ο  Του ΧΡIΣΤΗ ΛΟΤΤIΔΗ

Φθηνότερο 
το iPhone
στην Κίνα
Σε μείωση της τιμής του
iPhone έως και 22% προ-
χωρούν αλυσίδες καταστη-
μάτων στην Κίνα προκειμέ-
νου να αντιμετωπίσουν τη
μειωμένη ζήτηση που εμ-
φανίζουν το τελευταίο διά-
στημα τα κινητά τηλέφωνα
της Apple στην κινεζική α-
γορά. Σελ. 11

“BDO. What matters to you, matters to us”

Audit | Tax | Compliance | Restructuring and insolvency | Fund Services

«Καμπανάκι»
για την πολιτική
αβεβαιότητα
Προειδοποιήσεις για Ελλάδα

Μια παρατεταμένη περίοδος πολιτικής α-
βεβαιότητας είναι ό,τι χειρότερο για την
ελληνική οικονομία, προειδοποιούν στε-
λέχη οίκων αξιολόγησης, καθώς εγκυμονεί
κινδύνους να μετατρέψει το 2019 σε«χα-
μένη» χρονιά. Eίναι προτιμητέα η προ-
κήρυξη πρόωρων εκλογών, που θα ξεδιά-
λυναν το πολιτικό σκηνικό. Σελ.15

Χιονοστιβάδα οι εξελίξεις που σημει-
ώνονται στο χώρο της Δικαιοσύνης.
Η παρέμβαση του Γενικού Εισαγγελέα
Κώστα Κληρίδη στα όσα ταλανίζουν
δημόσια το δικαστικό σύστημα της
Κύπρου αφήνει ουσιαστικά εκτεθει-
μένο το Ανώτατο Δικαστήριο και τον
Πρόεδρό του Μύρωνα Νικολάτο. Από

πλευράς Ανωτάτου Δικαστηρίου, πέρα
από την απάντηση στα όσα υποστήριξε
ο Γενικός Εισαγγελέας, δεν υπάρχουν
έστω ενδείξεις για το τι θα επακολου-
θήσει. Είναι αξιοσημείωτο ότι το Α-
νώτατο Δικαστήριο «δεν διαβάζει» ο-
τιδήποτε μεμπτό στη δήλωση του Γε-
νικού Εισαγγελέα σχετικά με τον Πρό-

εδρο του Σώματος και αποφεύγει να
τοποθετηθεί. Αυτό έχει δύο αναγνώ-
σεις: 1. ότι οι Εφέτες διαχωρίζουν τη
θέση τους από τον πρόεδρό τους, α-
ναγνωρίζοντας ότι ελέγχεται βαρύτατα,
2. είτε αναγνωρίζουν ότι η μομφή κατά
του προέδρου του Ανωτάτου δημιουρ-
γεί στους ίδιους την ανάγκη και την

υποχρέωση να αποδείξουν ότι «δια-
θέτουν τη βούληση και τους μηχανι-
σμούς αυτοκάθαρσης και προστασίας
των διαδίκων και θα παραμείνουν εγ-
γυητές της λειτουργικής και προσω-
πικής ανεξαρτησίας των Δικαστών.
Η απουσία Συνταγματικού Δικαστηρίου
προκαλεί σοβαρά κενά σε ζητήματα

ελέγχου Δικαστών του Ανωτάτου Δι-
καστηρίου. Στο Προεδρικό αναμένουν
τις επόμενες κινήσεις του Γενικού Ει-
σαγγελέα υπογραμμίζοντας πως τυχόν
τοποθέτηση θα θεωρηθεί παρέμβαση
στα της δικαιοσύνης. Προβληματισμός
και ερωτήματα από τους κατόχους α-
ξιογράφων. Σελ. 6, 7

Βραβεύτηκε η ελίτ των Κύπριων παραγωγών

BREXIT

«Οχι» στη συμφωνία είπε 
το βρετανικό κοινοβούλιο
Παρόλες τις δραματικές εκκλήσεις της Τε-
ρέζα Μέι για υπερψήφιση της συμφωνίας
που συνήψε με την ΕΕ για το Brexit, το βρε-
τανικό κοινοβούλιο απέρριψε τη συμφω-
νία, καταφέρνοντας μία μεγάλη ήττα στην
Βρετανίδα πρωθυπουργό. Ως άμεσο επό-
μενο βήμα, η κυβέρνηση πρέπει να παρου-
σιάσει μέσα σε τρεις ημέρες ένα plan B΄,
επιδεχόμενο τροποποιήσεων. Πλέον, η Μέι
είναι αντιμέτωπη και με το ενδεχόμενο νέ-
ας πρότασης μομφής. Σελ. 13

Το πρώτο πτυσσόμενο
ηλεκτροκίνητο αυτοκίνητο

Ενώ οι αυτοκινητοβιομηχανίες ανά τον κό-
σμο έχουν αποδυθεί σε έναν αγώνα δρό-
μου για να παρουσιάσουν τα δικά τους η-
λεκτροκίνητα αυτοκίνητα, μια νεοφυής ισ-
ραηλινή εταιρεία πηγαίνει ένα βήμα παρα-
πέρα. Επιχειρεί παράλληλα με την προστα-
σία του περιβάλλοντος να δώσει λύση στο
πρόβλημα της στάθμευσης στις μεγαλου-
πόλεις. Σχεδίασε, έτσι, το πρώτο πτυσσό-
μενο ηλεκτροκίνητο αυτοκίνητο, που μπο-
ρεί να παρκάρει στον ίδιο χώρο στάθμευ-
σης με μια μοτοσικλέτα. Σελ. 12

Με το Σύνταγμα του
1960, βάσει του οποίου
εγκαθιδρύθηκε η Κυ-
πριακή Δημοκρατία, ο-
ριζόταν η ίδρυση και
λειτουργία Ανωτάτου

Δικαστηρίου (High Court), αλλά και
Ανωτάτου Συνταγματικού Δικαστη-
ρίου (Supreme Constitutional Court).
Στη σύνθεση των δύο Δικαστηρίων
συμμετείχαν Έλληνες, Τούρκοι και
ουδέτεροι δικαστές, προερχόμενοι
δηλαδή από άλλη χώρα εκτός της
Ελλάδας και της Τουρκίας. 

Των δύο Δικαστηρίων προήδρευαν
οι ουδέτεροι δικαστές. Αυτή η συ-
νταγματική ρύθμιση διήρκεσε μέχρι
τα τέλη του 1963, οπότε και ξέσπασαν
στην Κύπρο οι δικοινοτικές ταραχές
και λίγο αργότερα παραιτήθηκαν από
τις θέσεις τους οι ουδέτεροι δικαστές

χωρίς αυτοί ποτέ να αντικαταστα-
θούν. Για αντιμετώπιση της κατά-
στασης θεσπίστηκε τότε ο «Περί Α-
πονομής της Δικαιοσύνης» Νόμος,
με βάση τον οποίο τα δύο κορυφαία
Δικαστήρια συνενώθηκαν σε ένα, το
Ανώτατο Δικαστήριο της Κύπρου,
στο οποίο και ανατέθηκαν οι δικαι-
οδοσίες, αρμοδιότητες και εξουσίες
των δύο θεσμών που καταργήθηκαν.
Η ίδρυση και λειτουργία του Ανωτά-
του Δικαστηρίου κρίθηκε ως συνταγ-
ματική με βάση τις αναγνωρισμένες
αρχές του Δικαίου της Ανάγκης. Στο
νέο Δικαστήριο συμμετείχαν για με-
ρικά χρόνια και οι Τουρκοκύπριοι δι-
καστές, οι οποίοι αποχώρησαν αρ-
γότερα. Οι πέντε αρχικά δικαστές
του Ανωτάτου Δικαστηρίου αυξήθη-
καν διά Νόμου σε επτά, αργότερα σε
δέκα και δεκατρείς, αριθμός που ι-

σχύει μέχρι σήμερα. Η συνένωση
των δύο Δικαστηρίων το 1963 προ-
σπάθησε να ρυθμίσει προσωρινά το
θέμα της ανώμαλης κατάστασης που

δημιουργήθηκε ώστε να προχωρήσει
απρόσκοπτα η λειτουργία του κρά-
τους από κει και πέρα. Η συγκέντρω-
ση, όμως, των αρμοδιοτήτων των
δύο δικαστηρίων για μεγάλο χρονικό
διάστημα θεωρώ ότι ήταν και είναι
επιζήμια για τη δικαιοσύνη ως συ-
νταγματικό αγαθό.

Με τον όρο «παροχή δικαιοσύνης»
νοείται η εφαρμογή των νόμων που
έχει επιβάλει η πολιτική εξουσία.
Δεν χρησιμοποιείται δηλαδή ο όρος
«δικαιοσύνη», όπως και ο όρος «δί-
καιο», με την ουσιαστική τους ση-
μασία. Το Σύνταγμα ρυθμίζει τη δι-
καιοσύνη με πολλές διατάξεις του.Με
τη διασταλτική εφαρμογή του Δι-
καίου της Ανάγκης συσσωρεύτηκε
υπέρμετρη εξουσία στο Ανώτατο Δι-
καστήριο με αποτέλεσμα να είναι α-
νέλεγκτο, πράγμα που εγκυμονεί

κινδύνους στη μήτρα της ίδιας της
Δημοκρατίας.

Οφείλει η συντεταγμένη Πολιτεία
να ανοίξει τον διάλογο για επαναφορά
του Συνταγματικού Δικαστηρίου για
να μπορεί η ανεξάρτητη δικαστική
εξουσία και να αυτορυθμίζεται, αλλά
και να αυτοελέγχεται προς όφελος
του πολίτη. Οποιαδήποτε άλλη συ-
νέχιση της υφιστάμενης κατάστασης
ελλοχεύει σοβαρούς κινδύνους για
το ίδιο το κράτος δικαίου.

Ο κ. Χρίστης Λοττίδης είναι διευθύνων
σύμβουλος του Ομίλου SPPMedia. 

*Το παραπάνω άρθρο δημοσιεύθηκε τον
Μάρτιο του 2017, στο περιοδικό ΜΑΝ και
αναδημοσιεύεται σήμερα με αφορμή τα
διαδραματιζόμενα στον τομέα της
Δικαιοσύνης.

Το Ανώτατο στη ζυγαριά της Θέμιδας
Εκτεθειμένος ο πρόεδρος του σώματος - Η παρέμβαση Κώστα Κληρίδη, το Προεδρικό και οι κάτοχοι αξιογράφων
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Οφείλει η συντεταγμένη
Πολιτεία να ανοίξει 
τον διάλογο για επαναφο-
ρά του Συνταγματικού 
Δικαστηρίου για να 
μπορεί η ανεξάρτητη 
δικαστική εξουσία 
να αυτορυθμίζεται, 
και να αυτοελέγχεται  
προς όφελος του πολίτη.

Κράτος δικαίου;*

Για πέμπτη συνεχή χρονιά ο «Γαστρονόμος» και «Η Καθημερινή» τίμησαν τους Κύπριους παραγωγούς, στα Βραβεία Ποιότητας 2018. Άνθρωποι που με τη δουλειά τους, το
μεράκι και το πάθος τους αναδεικνύουν τον πραγματικό πλούτο της πατρίδας μας. Με συνέπεια, πείσμα και όραμα παράγουν, τυποποιούν και εμπορεύονται επωνύμως και
υπευθύνως τα μοναδικά, κυπριακά προϊόντα, ανοίγουν δρόμους στο κυπριακό επιχειρείν, διαμορφώνουν ένα νέο γαστρονομικό ήθος και μας κάνουν περήφανους.
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ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Α Ρ Θ Ρ Ο / Του ΑΝΔΡΕΑ Α. ΑΝΔΡΕΟΥ

Τρέχοντα ενοίκια,
τρέχουν τα ενοίκια,
τρέχουσες ανάγκες

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΚΟΥΡΟΥΠΑΚΗ

Η κρίση των ψηλών ενοικίων – όπως αποκαλείται – είναι ένα
θέμα που σχεδόν καθημερινά παίζει σε όλα τα μέσα ενημέ-
ρωσης.

Παρόλο που το θέμα είναι πολυδιάστατο φαίνεται να πα-
ρουσιάζεται μια μόνο διάσταση (παράπονα εξαιτίας του
ύψους των ενοικίων) και αυτό ίσως λόγω περιορισμένου τη-
λεοπτικού/ ραδιοφωνικού χρόνου, έντυπου χώρου ή απλά
επειδή «πουλά» καλύτερα.

Στην ελεύθερη αγορά, το ύψος ενοικίου καθορίζεται από
τον συγκερασμό της προσφοράς και της ζήτησης για ενοι-
κιαζόμενη στέγη.  Παρόλο που η προσφορά ενοικιαζόμενης
στέγης είναι λιγότερο ανελαστική από την προσφορά στέγης
για αγορά (επειδή γρηγορότερα μπορεί να προσφερθεί μια
στέγη για ενοίκιο παρά να ανεγερθεί από το μηδέν ή να με-
τατραπεί από στέγη για ιδιοκατοίκηση σε στέγη για ενοικίαση),
εντούτοις δεν είναι αρκούντως ελαστική.  Έτσι με την όποια
μεταβολή στη ζήτηση βλέπουμε δυσανάλογη αύξηση ή
μείωση στα ενοίκια.

Σήμερα μιλάμε για δυσανάλογη αύξηση, λόγω αυξημένης
ζήτησης.  Όμως ας μην ξεχνάμε πως μέχρι πριν 3-4 χρόνια
που η ζήτηση ήταν πενιχρή τα ενοίκια ήταν στο ναδίρ.  Τότε
παραπονούμενοι δεν ήταν οι ενοικιαστές αλλά οι ιδιοκτήτες.
Ήταν η περίοδος που οι ενοικιαστές καρπώνονταν το όφελος
των μειωμένων ενοικίων. Τότε ποιος άκουγε όμως τους ι-
διοκτήτες;

Η αγορά λοιπόν «καθαρίζει» όταν προσφορά και ζήτηση
αφεθούν ελεύθερες να λειτουργήσουν χωρίς παρεμβάσεις.
Κάποιοι ισχυρίζονται πως αν γίνει κρατική παρέμβαση και
καθοριστεί «ταβάνι μέγιστου ενοικίου» θα επωφεληθούν οι
ενοικιαστές και θα λυθεί το πρόβλημα σε μεγάλο βαθμό.  Το
καθεστώς μέγιστου ενοικίου σκοπό έχει να επέμβει στην ε-
λεύθερη αγορά θέτοντας ένα όριο που είναι χαμηλότερο
από το αγοραίο ενοίκιο, εφόσον το τελευταίο θεωρείται πολύ
ψηλό για την τσέπη του μέσου ενοικιαστή.  Στην πραγματι-
κότητα όμως το τι πετυχαίνει ένα τέτοιο μέτρο ή μια τέτοια
παρέμβαση είναι να μειώσει τον αριθμό διαθέσιμων μονάδων
προς ενοικίαση.  Σε αυτό το μικρότερο από το αγοραίο ενοίκιο
η ζήτηση θα είναι σαφώς μεγαλύτερη, αλλά η προσφορά
σαφώς μικρότερη.  Αν δεν έχεις  προσφορά (διαθεσιμότητα),
τότε δεν έχεις ενοικιάσεις και άρα ο στόχος αποτυγχάνει
επειδή κάποιοι που θα προλάβουν θα ενοικιάσουν μεν πιο
φθηνά, οι δε υπόλοιποι δεν θα βρίσκουν τίποτα να ενοικιάσουν.
Εκεί λοιπόν δημιουργείς και τις συνθήκες για να υπάρξουν
άστεγοι.

Η λύση είναι να δούμε σε πρώτο στάδιο τους παράγοντες
που αύξησαν τη ζήτηση και παράλληλα να δούμε πως αυ-
ξάνουμε την προσφορά έτσι ώστε να ικανοποιείται αυτή η
ζήτηση πιο άμεσα, χωρίς όμως να είναι επιρρεπής σε περιόδους
ύφεσης έχοντας ενώπιον μας υπερπροσφορά μονάδων που
θα μένουν άδειες για παρατεταμένα διαστήματα, να φθείρονται
και να οδηγούν σε δημιουργίες γκέτο, αισθητικής ασχήμιας
και περιβαλλοντολογικής επιβάρυνσης.

Η ζήτηση αυξήθηκε λόγω, (α) αύξησης των ατόμων που
εργάζονται σε εργοτάξια οικοδομών και στην τουριστική
βιομηχανία, (β) αύξησης των φοιτητών, (γ) αύξησης του του-
ρισμού που διαμένει εκτός ξενοδοχειακών μονάδων, (δ) αύ-
ξησης διαζυγίων και (ε) αύξησης λόγω άλλων παραγόντων.
Το μεγαλύτερο ποσοστό της αύξησης της ζήτησης είναι συ-
νεπώς αναγνωρίσιμο.  Σαν αποτέλεσμα μπορούμε να εστιά-
σουμε σε συγκεκριμένες κατηγορίες αύξησης της προσφο-
ράς.

Το μοντέλο των φοιτητικών εστιών φαίνεται να έχει
κάποια δέσμη προβλημάτων που τις κάνει να ακροβατούν
μεταξύ βιωσιμότητας και μη βιωσιμότητας.  Και είναι ένα
καλό παράδειγμα προς διαχείριση δεδομένου ότι ο μέσος
φοιτητής δεν έχει απεριόριστη δυνατότητα καταβολής
ενοικίου και βλέπουμε πως είτε κατασκευάζονται μονάδες
που δεν αγγίζουν κάποια βασικά στάνταρ ή ανεγείρονται
από τα ίδια τα πανεπιστήμια χωρίς να τις βλέπουν σαν μέσο
ορθολογιστικής επένδυσης ή εγκαταλείπονται στον σχεδιασμό.  

Με άλλα λόγια για το εισόδημα που δύνανται να παράγουν,
οι φοιτητικές εστίες είτε είναι κατασκευαστικώς φθηνιάρικες
ή κατασκευαστικώς πολύ καλές χωρίς όμως να υπάρχει
λογικός επενδυτικός ορίζοντας απόσβεσης ή λόγω μη ικα-
νοποιητικής επενδυτικής απόδοσης στα χαρτιά που να κα-
λύπτει άνετα την χρηματοδότηση τους, εγκαταλείπονται.
Θα πρέπει λοιπόν να τεθούν κατασκευαστικές προδιαγραφές,
αλλά και τέτοια πολεοδομικά κίνητρα που να τις καθιστούν
βιώσιμες έτσι ώστε να έρθουν στην αγορά και να ικανοποιούν
όλους.  Θα μπορούσε επίσης να δημιουργηθεί ένα ειδικό φο-
ρολογικό καθεστώς για τους ιδιοκτήτες τέτοιων οργανωμένων
καταλυμάτων που να επενεργεί σαν προωθητικό τέτοιων
αναπτύξεων.  Η φοιτητική εστία μπορεί και πρέπει να
θεωρηθεί κοινωνικό μέτρο.

Η ρύθμιση της ανεξέλεγκτης διάθεσης καταλυμάτων για
ενοικιάσεις μικρής διάρκειας μέσω ηλεκτρονικών πλατφορμών
είναι εκ των ων ουκ άνευ.  Όταν ένας ιδιοκτήτης νιώθει πως
μπορεί να εισπράττει πέραν του 12% απόδοση στην επένδυση
του και αφορολόγητα τότε τι το συζητάμε.  Άστε που δημι-
ουργούνται και ένα σωρό προβλήματα από τους χρήστες
τέτοιων καταλυμάτων σε πολυκατοικίες.

Για τη στέγαση εργατών που εργάζονται σε οικοδομές
θα πρέπει να εξεταστεί το ενδεχόμενο να δοθούν φορολογικά
ή άλλα κίνητρα στις εργοληπτικές για να κατασκευάσουν
κάποιους οικισμούς μέτριων απαιτήσεων σε γεωργικά κτήματα
για να μπορούν να τους στεγάζουν.  Μπορεί τα καταλύματα
να είναι λυόμενα και να μετακινούνται αναλόγως τοποθεσίας
έργου, αλλά να παρέχουν υγιείς ανθρώπινες συνθήκες δια-
βίωσης κατά τη διάρκεια κατασκευής ενός έργου.  Ανάλογη
πολιτική θα πρέπει να ισχύσει και για τουριστικές επιχειρήσεις
που έχουν μεγάλες ανάγκες στέγασης εποχιακού και μόνιμου
προσωπικού. Για τις ευάλωτες ομάδες πληθυσμού θα πρέπει
να γίνει άμεσα μια καταγραφή αναγκών στέγασης ανά
επαρχία και ανάλογα να δοθούν κίνητρα διάθεσης τέτοιων
μονάδων με χαμηλά ενοίκια έτσι ώστε να ικανοποιηθούν
στο μέγιστο δυνατό βαθμό.  Αν δεν μιλάμε για πολλές μονάδες,
το Κράτος μπορεί και έχει πλέον τη δυνατότητα να αγοράσει
από το στοκ των τραπεζών σε εκπτωτικές τιμές αρκετές μο-
νάδες και μάλιστα άμεσα και να ασκήσει με αυτό τον τρόπο
ένα μέτρο κοινωνικής πολιτικής.  Δεν νομίζω ο φορολογούμενος
να έχει αρνητική αντίδραση σε ένα τέτοιο ανθρώπινο μέ-
τρο.

O Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS Andreou Property
Strategy - Chartered Surveyors.

Σίγουρα δεν ζηλεύω τον πρόεδρο του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου Μύρωνα Νικολάτο και δεν
θα ήθελα με τίποτε να βρισκόμουν στη θέση
του. Η δήλωση του Γενικού Εισαγγελέα χθες
και το ξεκαθάρισμα από πλευράς του ότι ο
πρόεδρος του Ανωτάτου χειρίστηκε την όλη
δικαιοπραξία των αξιογράφων ενεργώντας
ως πατέρας της ανήλικης κόρης του “κατά τον
ουσιώδη χρόνο” ήταν στην ουσία μια βόμβα
μεγατόνων. Ο Μύρων μας έλεγε μέχρι τότε
πως τόσο η αδελφή του όσο και η κόρη του
που κατάφεραν με εξωδικαστικές διαδικα-
σίες να διευθετήσουν τις εκκρεμότητές τους
με την Τράπεζα Κύπρου “ήταν ενήλικα, τόσο
κατά τις διαβουλεύσεις, όσον και κατά τη δι-
ευθέτηση”. Ο Γενικός Εισαγγελέας τον έδω-
σε χθες στην “ψύχρα” υποστηρίζοντας πως η
κόρη του Μύρωνα δεν ήταν ανήλικη κατά τον
ουσιώδη χρόνο που έγινε η εξωδικαστική δι-
ευθέτηση και πως εκ μέρους της ενήργησε ο
ίδιος ο πατέρας της. Δηλαδή ο Μύρων που
τυχαίνει να είναι και πρόεδρος του Ανωτάτου
και με τη ψήφο του αθώωσε και τον Ανδρέα
Ηλιάδη της Τράπεζας Κύπρου. 

Ως γνωστόν η εξωδικαστική διευθέτηση α-
φορούσε αποζημίωση στην κόρη και την α-
δελφή του κ. Νικολάτου για αξιόγραφα της
Τράπεζας Κύπρου. Πρόκειται για μοναδικές
ή από τις ελάχιστες εξωδικαστικές αποζη-
μιώσεις που έχουν επιτευχθεί, όπως λέγε-
ται. Και η συμφωνία για την αποζημίωση έγι-
νε μέσω του δικηγόρου της Τράπεζας Κύ-
πρου που είναι το δικηγορικό γραφείο Πόλυ
Πολυβίου. Ο ίδιος δικηγόρος, ο Πόλυς, εκ-
προσώπησε και τον Ανδρέα Ηλιάδη στο Εφε-
τείο όπου ο Ηλιάδης αθωώθηκε με τη νικώ-
σα ψήφο του Μύρωνα, Προέδρου του Ανω-
τάτου. 

Ο Μύρων μπορεί να μη θεωρεί ότι υπάρχει
πρόβλημα ή δημιουργούνται ερωτήματα για
όλες αυτές τις συμπτώσεις ή έστω υπόνοια
ότι είχαν “κάποιαν επίδραση στη δικαστική
μου κρίση”. Η κοινή γνώμη όμως κάθε άλλο
παρά συμφωνεί μαζί του. Ακόμα και τα άλλα
μέλη του Ανώτατου κράτησαν αποστάσεις
και στην κοινή ανακοίνωση έριξαν πάνω του
την ευθύνη να ξεκαθαρίσει για τα προσωπι-
κά του θέματα. 

Παράλληλα είναι άδικο να κατηγορεί τον Νί-
κο Κληρίδη ότι τον συκοφαντεί και προσπα-
θεί να σπιλώσει το όνομά του, “μετά από 33

χρόνια υπηρεσίας ως Δικαστής, που με έφε-
ρε στο Ανώτατο Δικαστήριο το 2004 και στην
Προεδρία του το 2014 .

Ο Νίκος Κληρίδης εκείνο που έκανε ήταν να
περιγράψει τα γεγονότα. Και ο αδελφός του,
Γενικός Εισαγγελέας, τα ενίσχυσε με δική
του δήλωση-μαρτυρία που έλεγε πως η κό-
ρη του Μύρωνα “κατά τον ουσιώδη χρόνο ή-
ταν ανήλικη, η όλη δικαιοπραξία των αξιο-
γράφων είχε γίνει από τον ίδιο τον δικαστή
ενεργώντας ως πατέρας της ανήλικης”.
Αν και το μεγάλο θύμα της ιστορίας φαίνεται
να είναι η ανήλικη κατά τον ουσιώδη χρόνο
θυγατέρα, δεν είναι και το μοναδικό. Η αλή-
θεια και το περί δικαίου αίσθημα των κατό-
χων αξιογράφων και του κάθε πολίτη ξεχω-
ριστά είναι τα παράλληλα θύματα. 
Μόνο ανήλικοι θα μπορούσαν να το χάψουν
ανώδυνα...

Αφού αναφέρομαι στον Πολύ Πόλυ να σας

μεταφέρω το μεγαλύτερο ίσως επίτευγμά
του. Κάτι που θα διατηρήσει το όνομά του για
πολλές δεκαετίες ακόμη στη συλλογική μνή-
μη των Λευκωσιατών και άλλων. Το άκουσα
χθες και σας το μεταφέρω φρέσκο, φρέσκο:
-Πώς λέγονται τα φώτα της τροχαίας παρά το
μετόχι του Κύκκου στην Έγκωμη; 
-Φώτα του Πόλυ! Μετονομάστηκαν έτσι μετά
το σβήσιμο αλλεπάλληλων λαπόρτων του
μεγαλοδικηγόρου, ήταν η απάντηση.
Η συζήτηση είναι αυθεντική και ακούστηκε
πρόσφατα στα δικαστήρια. Ο ένας εκ των
δύο δικηγόρων που συζητούσαν υποστηρίζει
πως η μετονομασία είναι πια γεγονός και το
λένε όλοι στην Έγκωμη. Άντε με το καλό να
φθάσουν και στα Φώτα Γαβριηλίδη!

Ύστερα από το μπαϊράμι μίλησε και ο Φού-
λης! Το Υψιλόν Μικρόν, όπως χαρακτηρίζουν
εσχάτως κάποιοι τον πρόεδρο του ΔΗΣΥ και
εθισμένο τουϊτερά, Αβέρωφ Νεοφύτου, απο-
φάσισε να εκδώσει ανακοίνωση για τον σει-

σμό στη δικαιοσύνη. Μετά που μίλησαν όλα
τα κόμματα, που ένιψε ο Healthy τας χείρας
του, που επανήλθε ο Ιωνάς προσπαθώντας
να τα σάσει, που έβγαλε ο Άντρος όλα τα α-
πωθημένα του, που έδωσε άλλο ένα ρεσιτάλ
η Ειρήνη και που τοποθετήθηκε ακόμα και το
ΕΛΑΜ, ήρθε και το Υψιλόν Μικρόν να πει πως
“αποτελεί μείζον ζήτημα να μπορέσουν να
διερευνηθούν οι καταγγελίες (του Νίκου
Κληρίδη) κατά τρόπο αντικειμενικό, ούτως ώ-
στε να αρχίσει να αποκαθίσταται το κύρος ε-
νός θεσμού πυλώνα της Δημοκρατίας”. ΟK!

ΚΟΥΪΖ: Ποιος αγωνιά πολύ αν το όνομά του
θα βρίσκεται τελικά στη λίστα των υποψή-
φιων ευρωβουλευτών που θα παρουσιάσει
ο Άντρος το Σάββατο στην Κεντρική Επιτρο-
πή του ΑΚΕΛ;

Αληθεύει πως δεν εμπιστεύεται τις υποσχέ-
σεις που του έχουν δοθεί “μετά το φιάσκο
με τον Σπανό”;

Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ

Ο Μ Η Ρ Ο Υ   Σ Ε Β Ε Ρ Η

To Ανώτατο, οι δικαιολογίες 
για ανηλίκους και τα φώτα του Πόλυ 

&

«Τα δικαστήρια και τα στρατόπεδα είναι τα μόνα μέρη όπου μπορείς να μάθεις τον κόσμο» - Λόρδος Τσέστερφιλντ.

Το Κέντρο Παραστατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ α-
νακοίνωσε το καλλιτεχνικό πρόγραμμα φι-
λοξενίας, theYard.Residency.19, που θα
πραγματοποιηθεί την περίοδο Ιανουαρίου
- Δεκεμβρίου 2019, στο Παλιό Ξυδάδικο στη
Λεμεσό. Στόχος του theYard.Residency, που
θα λειτουργήσει για 9η συνεχόμενη χρονιά,
είναι η διατήρηση μιας ζωντανής πλατφόρμας
παραστατικών τεχνών, αφού το πρόγραμμα
υποστηρίζει την καλλιτεχνική δημιουργία,
τις νέες ιδέες, τον διάλογο μεταξύ καλλιτεχνών
και κοινού και την ανταλλαγή και κινητικό-
τητα των δημιουργών.

Το Ανοικτό Κάλεσμα για συμμετοχή στο
theYard.Residency που είχε προηγηθεί α-
πευθυνόταν σε δημιουργούς από την Κύπρο
και το εξωτερικό, που δραστηριοποιούνται
στον τομέα του θεάτρου και των παραστα-
τικών τεχνών. Τελικά, η πενταμελής επιτροπή
επέλεξε 16 συμμετοχές που ξεχώρισαν για
την επίκαιρη θεματολογία, τη σύγχρονη
προσέγγιση και την ολοκληρωμένη καλλι-
τεχνική πρόταση και περιλαμβάνει ποικίλες
καλλιτεχνικές δραστηριότητες, όπως θεα-
τρικές παραγωγές, μουσική, λογοτεχνία,
χορό, προβολές και performance art.

Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι όλοι
οι συμμετέχοντες, δημιουργοί, ομάδες, ορ-
γανισμοί, είναι ελεύθεροι να εκφραστούν
καλλιτεχνικά, αλλά και να λειτουργήσουν
υπεύθυνα ως προς την παραγωγή τους.

Οι κατηγορίες των δραστηριοτήτων είναι
τέσσερις. 1) Πρεμιέρα. Η κατηγορία λειτουργεί
με ανάθεση και αφορά 2 θεατρικές παραγωγές
που έχουν στη διάθεσή τους τον χώερο για
1 μήνα πρόβες και δυνατότητα μέχρι 10 πα-
ραστάσεων. Το ΜΙΤΟΣ είναι συμπαραγωγός.
2) Guest Participants. Το Παλιό Ξυδάδικο
είναι διαθέσιμο σε συνεργάτες για ελεύθερη
χρήση όσον αφορά τον τρόπο και τον χρόνο.
Φέτος υπάρχουν 2 συμμετοχές που αφορούν
προβολές και θέατρο. 3) 24hourshot. Αφορά
καλλιτεχνικές παρεμβάσεις, πειραματικές
δράσεις ή πιο ολοκληρωμένες προτάσεις
που προέρχονται από τα πεδία της μουσικής,

της λογοτεχνίας, του θεάτρου, του χορού
και της performanceart. Οι δημιουργοί έχουν
στη διάθεση τους τον χώρο για 24 ώρες. 4)
Residency. Η κατηγορία αυτή περιλαμβάνει
προτάσεις για τη δημιουργία νέων έργων
θεάτρου ή performance art. Το Κέντρο Πα-
ραστατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ στηρίζει τους
δημιουργούς με τη συνεργασία ενός μέντορα,
ανάλογα με τις ανάγκες του project. Η διάρκεια
της φιλοξενίας είναι για 10 μέρες, με τελική
παρουσίαση στο κοινό.

Το Πρόγραμμα Συμμετοχών theYard.
Residency.19 επιλέχθηκε από την Έλενα Α-
γαθοκλέους – ηθοποιό και καλλιτεχνική δι-
ευθύντρια Κέντρου Παραστατικών Τεχνών
ΜΙΤΟΣ, την Εβίτα Ιωάννου, σκηνοθέτρια,
την Ελεάνα Αλεξάνδρου, PerformanceMaker,
την Κωνσταντίνα Peter, θεατρολόγο- δρα-
ματουργό, τον Λούκα Βαλέβσκι, σκηνοθέτης
- καλλιτεχνικός διευθυντής Κέντρο Παρα-
στατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ.

Κέντρο Παραστατικών Τεχνών 
Το Κέντρο Παραστατικών Τεχνών ΜΙΤΟΣ,

με έντονη δραστηριοποίηση από το 2007,
υποστηρίζει την πλατφόρμα των παραστα-
τικών τεχνών στην Κύπρο μέσα από Ευρω-
παϊκά προγράμματα, πρόγραμμα φιλοξενιών,
φεστιβάλ, εκπαιδευτικά προγράματα κ.ά.
Παράλληλα, αναπτύσσει κοινωνική δράση
στην τοπική κοινότητα και η έδρα του, το

Παλιό Ξυδάδικο, αποτελεί ανοικτή ακηνή
για καλλιτεχνική κινητικότητα και ανταλλαγή.
Η θεατρική δουλειά του ΜΙΤΟΣ αφορά στη
σύγχρονη πρόσληψη και παραστατικότητα,
με πολυμορφία στους συνεργάτες και τη θε-
ματολογία.

Το πρόγραμμα 
l Τον Ιανουάριο (26, 27, 28) θα παρου-

σιαστούν τα Residency – performance (1-1
πρόσωπο με πρόσωπο), από τον Πέτρο Κον-
ναρή, με τίτλο Greetings». Στις 27/01 θα
γίνει Ανοικτή Συζήτηση. 

l Τον Φεβρουάριο (9/2) θα λάβει χώρα η
ακουστική performance «Standing Too
Close» της Nικολέττας Χριστοδούλου του
24hour shot και στις 17/02, ως Guest
Participant – κινηματογράφος, το @Every
Kid’s (Alternative) Cinema Club – The Kid
(1921)» των Λουκία Πιερίδου - Άννα Μαρία
Χαραλάμπους.

lΤον Μάρτιο (16/03) η δράση «4 τέσσερα»
στο πλαίσιο του 24hour shot – ποίηση με
τους ποιητές Μάριο Αγαθοκλέους, Κυριάκο
Αναγιωτό, Μπάμπη Αναγιωτό και Νένα Φι-
λούση. Στις 17/03 η δράση «ΛΑΙΜΑΡΓΑ» από
τη WunderartProductions– Μαρία Καυκα-
ρίδου, Μαρία Τζιαούρη Χίλμερ, που εντάσ-
σεται στο 24hour shot – λογοτεχνία. Στις
17/03 η Αυγή Λίλλη θα παρουσιάσει την ποι-
ητική της συλλογή «Η Σφαγή του Αιώνα»,
εντασσόμενη στην ευρύτερη δράση του
24hour shot – ποίηση. 

l Το Απρίλιο (12 & 13) στο Residency –
θέατρο η Θεατρική Ομάδα Εργοτάξιο – Λέ-
ανδρος Ταλιώτης θα παρουσιάσει το «Ο Δα-
νιήλ στον καναπέ του Σιγκμουντ». Ως Guest
Participant – κινηματογράφος και πάλι οι
Λουκία Πιερίδου - Άννα Μαρία Χαραλάμπους
με το «ΕveryKid’s (Alternative) CinemaClub
– Bugsy Malone (1976)».

lΤον Μάιο στο πλαίσιο της δράσης Πρε-
μιέρα – θέατρο η Ελένη Αναστασίου θα πα-
ρουσιάσει το «Θέλω να πω ήμουν απλά ένα
παιδί». 

lΤον Ιούνιο οι enacttheatreθα ανεβάσουν
το «The Residents» και πάλι με τη δράση
Πρεμιέρα – θέατρο και το «Το Παιχνίδι με
τις Λέξεις» The Word Game του Άδωνη Αρ-
χοντίδη στη δράση 24hour shot –
performance / παιχνίδι

l Τον Ιούλιο (14/07) η Λουκία Πιερίδου
και η Άννα Μαρία Χαραλάμπους «Εvery
Kid’s (Alternative) Cinema Club – Willy
Wonka and the Chocolate Factory (1971)»,
στη δράση Guest Participant – κινηματο-
γράφος

l Τον Σεπτέμβριο (07/09) στη δράση
24hour shot – μουσική ο Αντώνης Χατζηα-
ντώνης θα παρουσιάσει το «Τσιμπητά: Τα
ρεμπέτικα της κιθάρας». Στο Residency –
μουσική στις 08/09 η Dominika Jarosz θα
ανεβάσει το «Melusine’sPulse». Στο 24hour
shot – performance / μουσική οι Άγγελος
Μέσσιος και Γιώργος Μπίζιος θα παρουσιά-
σουν «Το Μικρό, το Μεγάλο και το Άπειρο».
Στο 24hourshot– performanceσε δημόσιο
χώρο, στις 13, 14 και 15/09 θα λάβει χώρα
το έργο μακράς διάρκειας στους δρόμους
του κέντρου της Λεμεσού και στις 15/09 από
τους ReCompulsiveBehavioursέκθεση και
συζήτηση με τίτλο «ΠΡΟΣΟΧΗ (....)».

lΤον Οκτώβριο 12, 13, 14, 19, 21/10 από
τα Παράσιτα θα παρουσιαστεί το έργο «Η
αξία της ζωής» στο πλαίσιο της δράσης Πρε-
μιέρα – θέατρο.

lΤον Νοέμβριο (08 & 09/11) στο Residency
- μουσικό performance/ εγκατάσταση από
την Αντρούλα Καφά και τον Δημήτριο Μι-
χαηλίδη το «Τhe Labyrinth». 

l Τον Δεκέμβριο στη δράση Guest
Participant – κινηματογράφος οι Λουκία
Πιερίδου - Άννα Μαρία Χαραλάμπους θα
παρουσιάσουν το «ΕveryKid’s (Alternative)
Cinema Club – Petit Nicholas (2013)».

Για περισσότερες πληροφορίες
www.mitos.org.cy/the-yard-residency και στο
τηλέφωνο 99985232, Έλενα Αγαθοκλέους,
καλλιτεχνική διευθύντρια ΜΙΤΟΣ.

Το theYard.Residency.19 διοργανώνεται για ένατη χρονιά
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Του ΝΙΚΟΛΑ ΠΕΤΡΟΥ

Αγριεύει το σκηνικό στον τομέα της
Υγείας μετά την ανακοίνωση του Πα-
γκύπριου Ιατρικού Συλλόγου, στην ο-
ποία αναφέρει πως το Συμβούλιο Ια-
τρικού Σώματος ομόφωνα αποφάσισε
να καλέσει τους γιατρούς να μη συμ-
μετάσχουν στο προτεινόμενο σχέδιο
του ΓεΣΥ, θεωρώντας πως παρά τις ε-
πιμέρους συγκλίσεις που υπάρχουν
με τον Οργανισμό Ασφάλισης Υγείας,
επί της ουσίας οι διαφορές παραμένουν
αφού η συνολική ανταπόκριση στα
βασικά του αιτήματα ήταν αρνητική.
Το όλο κλίμα πυροδότησε ακόμη πε-
ρισσότερο με νέα ανακοίνωση που ε-
ξέδωσε ο ΠΙΣ την περασμένη Δευτέρα,
μέσω της οποίας αναφέρει πως 37 από
τις Επιστημονικές Εταιρείες είναι α-
πολύτως σύμφωνες με την ανακοίνωση
του ΠΙΣ για μη συμμετοχή στον προ-
τεινόμενο σχεδιασμό, ενώ ξεκαθάρισε
παράλληλα ότι αυτομάτως τερματί-
ζουν τις όποιες διαπραγματεύσεις με

τον ΟΑΥ. Από την άλλη ο ΟΑΥ εξέ-
φρασε την έκπληξη του, μέσω δικής
του ανακοίνωσης σε σχέση με αυτά
που προτάσσει ο Ιατρικός Σύλλογος,
καθώς σημειώνει πως οι προτάσεις
που έχουν υποβληθεί από τον Οργα-
νισμό ικανοποιούν σε πολύ μεγάλο
βαθμό όλα τα αιτήματα που έθεσε ο
ΠΙΣ, με εξαίρεση το αίτημα για την
«ιδιωτική ιατρική» το οποίο, τονίζει,
ότι αντίκειται στη βασική φιλοσοφία
και τις πρόνοιες του Νόμου του ΓεΣΥ.
Μετά την υπαναχώρηση του ΠΙΣ από
όσα συμφωνήθηκαν στο Προεδρικό,
ο υπουργός Υγείας στράφηκε κατά
του προέδρου της Επιτροπής Δεο-
ντολογίας του ΠΙΣ και σε ανάρτηση
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, το-
νίζοντας ότι γίνεται εκφοβισμός σε
βάρος των ιατρών οι οποίοι επιθυμούν
να ενταχθούν στο ΓεΣΥ.  Εξάλλου,
σύμφωνα με πηγές από τον ΟΑΥ, για-

τροί οι οποίοι επιθυμούν να ενταχθούν
στο Σύστημα εξέφρασαν πως δεν θα
συμβληθούν από την πρώτη μέρα για
να αποφύγουν τυχόν bulling από συ-
ναδέλφους τους οι οποίοι είναι κατά
του ΓεΣΥ. 

Η κορύφωση της αντίδρασης 
Την αντίδραση του υπουργού Υ-

γείας Κωσταντίνου Ιωάννου, έφεραν
οι χαρακτηρισμού του πρόεδρου του
ΠΙΣ Πέτρου Αγαθαγγέλου, σε επιστολή
που απέστειλε προς τα μέλη του Συλ-
λόγου, αναφέροντας πως «δύσκολα
μπορώ να φανταστώ γιατρό που σέ-
βεται την ιστορία του πρόθυμο να α-
ναλάβει ρόλο αποστάτη συντασσό-
μενος δημόσια με την άλλη πλευρά
σε περίοδο διαπραγμάτευσης, υπο-
νομεύοντας την προσπάθεια των συ-
ναδέλφων του να περιφρουρήσουν
τον κόπο και την αξιοπρέπειά τους».

Σημείωσε παράλληλα «πως κάτι τέτοιο
θα ήταν ανήθικο». Ο υπουργός Υγείας
απηύθυνε ερώτημα στη συνέχεια
στον πρόεδρο της Επιτροπής Δεοντο-
λογίας του ΠΙΣ Βάσο Οικονόμου, κατά
πόσο τίθεται θέμα δεοντολογίας ή αν
επιτρέπεται ο εκφοβισμός  και το
bulling προς μερίδα ιατρών, όταν ο
πρόεδρος του ΠΙΣ «αποκαλεί γιατρούς
που διαφωνούν μαζί του και την παρέα
του προδότες και αποστάτες». Ο κ.
Οικονόμου μιλώντας στην «Κ», απαντά
στην ανάρτηση του υπουργού ανα-
φέροντας πως εκ πρώτης όψεως  δεν
φαίνεται να υπάρχει πειθαρχικό πα-
ράπτωμα εναντίον οποιουδήποτε για-
τρού και πως ο ΠΙΣ σέβεται  απόλυτα
το δικαίωμα του καθενός να εκφρά-
ζεται όπως αυτός θέλει, σημειώνοντας
παράλληλα, πως «το όλο θέμα θα το
συζητήσουμε και θα πάρουμε τις α-
ποφάσεις μας, ωστόσο δεν θέλω να

προκαταλάβω την απόφαση της Επι-
τροπής Δεοντολογίας της οποίας
προΐσταμαι». Πρόσθεσε δε, πως δεν
πρέπει να ασχολούμαστε με κάποιες
λέξεις και απόψεις που είπε ο οποι-
ασδήποτε γιατρός όσο διαφορετικές
και προκλητικές αν είναι, αλλά να α-
σχοληθούμε με την ουσία η οποία
είναι ότι έχουμε σοβαρά προβλήματα
για την εφαρμογή του ΓεΣΥ. Ερωτηθείς
από την «Κ» περί των όσων ειπώθηκαν
για bulling του Ιατρικού Συλλόγου σε
βάρος άλλων ιατρών οι οποίοι τάσ-
σονται υπέρ του ΓεΣΥ, ο κ. Οικονόμου
είπε «εγώ θεωρώ ότι οι γιατροί είναι
αρκούντως έξυπνοι, και αν θεωρούν
πως εμείς καταφέραμε να οργανώ-
σουμε 2.600 γιατρούς και πόσο μάλλον
να τους πούμε τι θα κάνουν, τότε πρέ-
πει να μας δοθούν συγχαρητήρια,
διότι ποτέ στο παρελθόν δεν ζήσαμε
τόσο μαζικές συγκεντρώσεις». 

Του ΝΙΚΟΛΑ ΠΕΤΡΟΥ

Ενέργειες προκειμένου να βελτιωθούν
οι σχέσεις Υπουργείου Παιδείας – εκ-
παιδευτικών οργανώσεων φαίνεται
να κάνει ο υπουργός Παιδείας Κώστας
Χαμπιαούρης, καθώς υπάρχουν πολλά
ανοικτά ζητήματα που πρέπει να τα-
κτοποιηθούν στον τομέα της εκπαί-
δευσης. Η πρόθεση του κ. Χαμπιαούρη
διαφάνηκε μετά το πέρας της σύσκε-
ψης που πραγματοποιήθηκε την πε-
ρασμένη Δευτέρα μεταξύ των δύο
πλευρών, στην οποία αποφασίστηκε
όπως ο υπουργός Παιδείας πραγμα-
τοποιεί ξεχωριστές συναντήσεις μια
φορά τον μήνα με τις ΠΟΕΔ, ΟΕΛΜΕΚ
και ΟΛΤΕΚ. Ο κ. Χαμπιαούρης δήλωσε
πως έγινε μια εποικοδομητική συνά-
ντηση με τους εκπροσώπους των
τριών εκπαιδευτικών οργανώσεων
αγγίζοντας διάφορα θέματα που τους
απασχολούν, ενώ σημείωσε πως ο «ο
αγώνας είναι κοινός», εξηγώντας ότι
«έγνοια όλων μας είναι το καλό των
παιδιών μας». Εκπαιδευτικές Οργα-
νώσεις και υπουργός Παιδείας μίλη-
σαν, μεταξύ άλλων, για τη στελέχωση
η οποία ανησυχεί σε μεγάλο βαθμό
τους εκπαιδευτικούς από τη στιγμή
που ο διάλογος στην ΜΕΠΕΥ για τα
εργασιακά τους θέματα βρίσκεται α-
κόμη σε αρχικό στάδιο και εντός του
επόμενου διμήνου το Υπουργείο θα
πρέπει να αρχίσει να κινεί τις διαδι-
κασίες ενόψει της νέας σχολικής χρο-
νιάς. Το ίδιο αισιόδοξες ήταν και οι
δηλώσεις των εκπαιδευτικών οργα-
νώσεων με τον πρόεδρο της ΟΕΛΜΕΚ
Γιάννο Σωκράτους να εκφράζει την
ελπίδα πως αυτή η συνάντηση θα α-
ποτελέσει την αφετηρία μιας και-
νούργιας πορείας μέσα από την οποία
θα επιλύονται τα προβλήματα. Ο πρό-
εδρος της ΠΟΕΔ Φίλιος Φυλακτού τό-
νισε «ας μην κοιτάξουμε πίσω, να
κοιτάξουμε μπροστά γιατί έχουμε
πάρα πολλή δουλειά να κάνουμε, υ-
πάρχουν πολλά θέματα ανοικτά, τα
οποία θα πρέπει να δούμε σε βάθος».

Παρόλη την καλή διάθεση που υ-
πάρχει από όλους τους εμπλεκόμενους
φορείς, αγκάθι παραμένουν οι εξε-
τάσεις ανά τετράμηνο εναντίον των

οποίων τάσσονται τόσο η ΟΕΛΜΕΚ
όσο και η ΠΣΕΜ, θεωρώντας πως η
εφαρμογή του θεσμού θα ενισχύσει
την παραπαιδεία και θα καταστήσει
τα σχολεία εξεταστικά κέντρα. Αξίζει
να αναφερθεί πως η συνάντηση που
είχε προγραμματιστεί για την ερχό-
μενη Παρασκευή στο Υπουργείο Παι-
δείας προκειμένου όλοι οι εμπλεκό-
μενοι φορείς να εκφράσουν τις θέσεις
και τις απόψεις τους ενώπιον της Ε-
πιτροπής Αξιολόγησης Μαθητή σε
σχέση με το Ενιαίο Σύστημα Αξιολό-
γησης του Μαθητή (ΕΣΑ) αναβάλλεται
για τις 25 Ιανουαρίου. Σημειώνεται
ότι η φιλοσοφία του ΕΣΑ χαιρετίζεται
από όλους του εμπλεκόμενους φορείς.
Ωστόσο, υπάρχουν σημεία, όπως οι
τετράμηνες εξετάσεις, τα οποία  δεν
βρίσκουν σύμφωνους μαθητές και
εκπαιδευτικούς. Μιλώντας στην «Κ»,
ο πρόεδρος της Παγκύπριας Συντο-
νιστικής Επιτροπής Μαθητών (ΠΣΕΜ),
Παναγιώτης Γεωργίου, σχολίασε τόσο
την αναβολή της συνάντησης όσο
και τις προπομπές του μαθητικού κι-
νήματος για εξαγγελία μέτρων κατά
των εξετάσεων ανά τετράμηνο. Συ-
γκεκριμένα ο Παναγιώτης Γεωργίου
ανέφερε πως είναι ενοχλημένη που
δεν έλαβαν έγκαιρη ενημέρωση για
την αναβολή της συνάντησης λόγω
του ότι είχε καθοριστεί πριν από ένα
μήνα, σημειώνοντας παράλληλα πως
«παρόλα αυτά οι μαθητές παραμένουν
αμετάκλητοι στη στάση τους από τη
στιγμή που το Υπουργείο δεν δείχνει
να έχει την όποια πρόθεση να εισα-
κούσει τα αιτήματα και τις ανησυχίες
των μαθητών». Πρόσθεσε δε πως την
Πέμπτη 17 Ιανουαρίου θα συναντη-
θούν με τον υπουργό Παιδείας  και
θα εκφράσουν εκ νέου τις θέσεις τους
όπως και τους λόγους για τους οποίους
διαφωνούν με την εφαρμογή των ε-
ξετάσεων ανά τετράμηνο, υπογραμ-
μίζοντας ότι «όπως είχαμε αναφέρει
προ ημερών ετοιμαζόμαστε να εξαγ-
γείλουμε δυναμικά μέτρα ενάντια
στην εφαρμογή του συγκεκριμένου
θεσμού». Κληθείς να σχολιάσει πότε
θα εξαγγείλουν αυτά τα μέτρα, ο πρό-
εδρος της ΠΣΕΜ απάντησε πως είναι
θέμα ημερών. 

«Αποστάτες» και bulling στnν υγεία
Ανταλλαγή πυρών μετά το «όχι» του ΠΙΣ και των Επιστημονικών Εταιρείων

Αισιοδοξία 
αλλά και σύννεφα
στην Παιδεία
Αγκάθι οι τετράμηνες εξετάσεις

<<<<<<<

Δεν φαίνεται να υπάρχει
πειθαρχικό παράπτωμα 
εναντίον οποιουδήποτε
γιατρού, τονίζει 
ο πρόεδρος της Επιτροπής
Δεοντολογίας του ΠΙΣ. Υπαναχώρησε από τα συμφωνηθέντα του Προεδρικού ο Ιατρικός Σύλλογος.

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Τη λειτουργία και διαχείριση της αγοράς
ηλεκτρισμού στην Κύπρο θέλει να α-
ναλάβει το Χρηματιστήριο Αξιών Κύ-
πρου. Μια σκέψη που απορρέει από
την πρόσφατη συμμετοχή του στο με-
τοχικό κεφάλαιο του Ελληνικού Χρη-
ματιστηρίου Ενέργειας. Το ΧΑΚ, προ-
σφάτως αποφάσισε να συμμετάσχει
στο Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέργειας
(ΕΧΕ), με την απόκτηση ποσοστού
10% από το μετοχικό κεφάλαιο του
λειτουργού της ελληνικής αγοράς η-
λεκτρικής ενέργειας. Το ποσοστό εκ-
χωρήθηκε από το Χρηματιστήριο Α-
θηνών, στο οποίο είχε περάσει για λίγο

χρονικό διάστημα, μέχρι να εξασφα-
λίζονταν οι απαραίτητες άδειες στην
Κύπρο. Όπως και να έχει, πλέον το
ΧΑΚ αποτελεί τον έκτο μέτοχο του Ελ-
ληνικού Χρηματιστηρίου Ενέργειας,
με βλέψεις  να γίνει ο λειτουργός και
ο διαχειριστής της αγοράς ηλεκτρισμού
στην Κύπρο. Η θέση που εκφράζει το
ΧΑΚ είναι η εξής: «Θέλει να εξυπηρε-
τηθεί η Κυπριακή Αγορά Ηλεκτρισμού
με αποτελεσματικό τρόπο, με χαμηλό
συγκριτικά κόστος, σε σύντομο χρονικό
διάστημα, αφού η όλη υποδομή είναι
ήδη έτοιμη και λειτουργήσιμη». Επι-
πλέον, κατά τον Πρόεδρο του ΧΑΚ,
Μαρίνο Χριστοδουλίδη, η εξυπηρέτηση
της Κυπριακής αγοράς θα είναι συμ-
βατή σε τεχνικό επίπεδο, με τις προ-
διαγραφές που απαιτούνται για δια-
χείριση της αγοράς αυτής. Συνοψίζει
δηλαδή πως το ΧΑΚ θα προσφέρει όλες
τις απαιτούμενες υπηρεσίες για τη λει-

τουργία και διαχείριση της αγοράς η-
λεκτρικής ενέργειας στην Κύπρο, εκτός
από την αγορά εξισορρόπησης η οποία
θα παραμείνει ως έχει, υπό τη διαχεί-
ριση του Διαχειριστή Συστήματος Με-
ταφοράς Κύπρου (ΔΣΜΚ). Την παρα-
πάνω θέση την δικαιολογεί σε πέντε
(5) πυλώνες σύμφωνα με σημείωμα
που έχει φτάσει ενώπιον της Επιτροπής
Οικονομικών και παρουσιάζει η «Κ».

Πρώτον, το γεγονός ότι λόγω του
μελλοντικού «unbundling» του Δια-
χειριστή Συστήματος Μεταφοράς, η
ύπαρξη ενιαίου συστήματος θα οδη-
γήσει εκ νέου στην ανάγκη δημιουργίας
συστήματος για την λειτουργία της α-
γοράς. Το διπλό κόστος κατά το ΧΑΚ
μπορεί να αποφευχθεί, εάν από τώρα
υλοποιηθούν χωριστά συστήματα.

Δεύτερον, το γεγονός ότι με την ο-
λοκλήρωση του EuroAsia Interconnector
και για να επιτευχθεί η σύζευξη τιμών
με την ενιαία Ευρωπαϊκή αγορά θα α-
παιτηθεί η χρήση του αλγόριθμου –
όπως αναφέρει το σημείωμα- Euphemia
του PCR (Price Coupling of Regions),
του οποίου το ΕΧΕ είναι συνιδιοκτήτης.
Στην επιστολή σχολιάζει πως είναι προ-
φανές ότι μία λύση που θα χρησιμοποι-
ούσε τον αλγόριθμο από την αρχή (προ-
φανώς σε «isolated» λειτουργία) θα ε-
λαχιστοποιούσε το χρόνο και το κόστος
μετάβασης στη συζευγμένη αγορά.

Τρίτον, στο σημείωμα αναφέρεται
πως το ΧΑΚ διαθέτει τις υποδομές, την
απαραίτητη τεχνογνωσία και εμπειρία
λειτουργίας αγορών και με την υπο-
στήριξη του ΕΧΕ, θα έχει πρόσβαση
σε τεχνογνωσία, εμπειρία και υποδομές
για τη λειτουργία ενεργειακών αγορών,
διασυνδεμένων με την Ευρώπη.

Τέταρτον, το ΧΑΚ υποστηρίζει πως
με την υποστήριξη του ΕΧΕ, μπορεί
να παρέχει όλες τις απαιτούμενες υ-
πηρεσίες δίχως να υποχρεούται να α-
ναπτύξει νέα συστήματα και κατά συ-
νέπεια –κατά τους υπευθύνους του-
σημαντικά χαμηλότερο τίμημα.

Πέμπτον, στο σημείωμα αναγρά-
φεται πως ως αποτέλεσμα της συνερ-
γασίας του ΧΑΚ με το Χρηματιστήριο
Αθηνών στα πλαίσια της λειτουργίας
της κοινής πλατφόρμας ΧΑΚ – ΧΑ που
λειτουργεί από το 2006, χρησιμοποι-
είται από τα δύο Χρηματιστήρια κοινή
υλικοτεχνική υποδομή και λογισμικά
συστήματα. Στο κτήριο του Χρηματι-
στηρίου Αθηνών όπου συστεγάζεται
και το Ελληνικό Χρηματιστήριο Ενέρ-
γειας (ΕΧΕ – HenEx), είναι εγκατεστη-
μένες κοινές τηλεπικοινωνιακές γραμ-
μές διασύνδεσης και υποδομών, όπως
επίσης και εξοπλισμός για θέματα φύ-
λαξης δεδομένων και επανάκαμψης
δραστηριοποίησης σε περιπτώσεις
καταστροφών, όπου συνεπώς δημι-
ουργούνται αξιόλογες συνέργειες οι
οποίες θα μπορούσαν να αξιοποιηθούν
με τον πιο βέλτιστο και αποτελεσμα-
τικό τρόπο, για τις ανάγκες εξυπηρέ-
τησης και της Κυπριακής Αγοράς Η-
λεκτρισμού.

Το ΧΑΚ συνοψίζει πως το ίδιο δύ-
ναται να προσφέρει όλες τις απαιτού-
μενες υπηρεσίες για τη λειτουργία και

διαχείριση της Κυπριακής αγοράς Η-
λεκτρικής Ενέργειας πλην της αγοράς
εξισορρόπησης (balancing) η οποία σε
όλη την Ευρώπη παραμένει στις αρ-
μοδιότητες των TSOs, καθώς σχετίζεται
άμεσα με την ευστάθεια του συστή-
ματος και την ασφάλεια τροφοδοσίας.
Με αυτή την πρόταση, καταλήγει, ο
Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς
Κύπρου θα μπορέσει να εστιάσει στην
εξασφάλιση των απαιτούμενων από
αυτόν υποδομών που σχετίζονται με
τον πρωτεύοντα ρόλο του.

Τα λειτουργικά έξοδα
Στα λειτουργικά κόστη της παρού-

σας προσέγγισης οι δύο μεγάλες συ-
νιστώσες είναι τα κόστη συντήρησης
/ φιλοξενίας των Συστημάτων της α-
γοράς και τα κόστη προσωπικού όπως
αναφέρει το ΧΑΚ. Κυρίως είναι οι
market operators, IT,
Clearing&Settlement), ενώ πέραν των
στελεχών που θα είναι αποκλειστικά
επιφορτισμένοι με τη λειτουργία της
αγοράς, θα απαιτείται και ποσοστό
χρόνου ανώτερων στελεχών για το συ-

ντονισμό και τη διοίκηση των επιμέ-
ρους λειτουργιών, το οποίο ειδικά κατά
τα πρώτα έτη λειτουργίας θα είναι αυ-
ξημένο. Πρόσθετα, αναφέρεται πως η
εκκαθάριση και ο διακανονισμός της
αγοράς είναι μη τετριμμένες διαδικα-
σίες, οι οποίες απαιτούν τόσο υποδομές
όσο και εξειδικευμένο προσωπικό. 

Η κυπριακή ιδιαιτερότητα
«Η ιδιαιτερότητα της κυπριακής

προσέγγισης σε σχέση με την ευρω-
παϊκή συνήθη πρακτική έγκειται στο
γεγονός ότι ο Διαχειριστής του Συστή-
ματος της Μεταφοράς έχει επιφορτιστεί
και με τη λειτουργία και με τη διαχεί-
ριση της αγοράς ηλεκτρισμού», υπο-
γραμμίζει η πλευρά του Κυπριακού
Χρηματιστηρίου. Παρότι αυτή η προ-
σέγγιση δεν ήταν σπάνια στην Ευρώπη
στο παρελθόν εξηγεί, σταδιακά εγκα-
ταλείφθηκε προς όφελος πιο ευέλικτων
και αποδοτικών σχημάτων λειτουργίας
της αγοράς ηλεκτρισμού που είναι
συμβατά με το σχετικό ευρωπαϊκό νο-
μικό και κανονιστικό πλαίσιο.

Το ΧΑΚ λειτουργεί στην χρηματι-

στηριακή αγορά από το 1996. Σήμερα
διαχειρίζεται μια ρυθμιζόμενη αγορά
και μια αγορά υπό τη μορφή του πο-
λυμερούς μηχανισμού διαπραγμάτευ-
σης. Στο Χρηματιστήριο μεταξύ άλλων
αξιών είναι εισηγμένος προς διαπραγ-
μάτευση σημαντικός αριθμός εκδό-
σεων κρατικών ομολόγων της ΚΔ. Ό-
σον αφορά στον τομέα της ενέργειας,
επισημαίνεται στο σημείωμα η δρα-
στηριοποίηση του ΧΑΚ κατά τα τε-
λευταία χρόνια ως εκπληστειριαστής
των δικαιωμάτων εκπομπής αερίων
του θερμοκηπίου που αντιστοιχούν
στην ΚΔ, μέσω της αγοράς Ευρωπαϊκού
Χρηματιστηρίου Ενέργειας, ως όρισε
σχετικά η Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Πρό-
σθετα, προχώρησε στο μετοχικό 10%
όπως ειπώθηκε στην εταιρεία Ελληνικό
Χρηματιστήριο Ενέργειας ΑΕ, η οποία
προέκυψε με απόσχιση κλάδου από
τη ΛΑΓΗΕ ΑΕ και είναι επιφορτισμένη
με τη λειτουργία (Trading) των ενερ-
γειακών αγορών στην Ελλάδα, ενώ
στην εκκαθάρισή τους (Clearing and
Settlement) δραστηριοποιείται η θυ-
γατρική της, EnExClear.

Σε «ενεργειακά
χωράφια» θέλει
να μπει το ΧΑΚ
Eχει βλέψεις να γίνει ο λειτουργός και 
ο διαχειριστής της αγοράς ηλεκτρισμού 

<<<<<<<

Πλέον το ΧΑΚ αποτελεί τον
έκτο μέτοχο του Ελληνικού
Χρηματιστηρίου Ενέργειας,
κρατώντας το 10%.

Oι δύο μεγάλες συνιστώσες είναι τα κόστη συντήρησης / φιλοξενίας των Συστημάτων της αγοράς και τα κόστη προσωπικού όπως αναφέρει το ΧΑΚ.
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ο διορισμός νέων Διοικητικών Συμβουλίων στους
ημικρατικούς οργανισμούς, κατά πάσα πιθανότητα
την ερχόμενη εβδομάδα, για κάποιους από αυτούς
θα είναι η απαρχή σημαντικών εξελίξεων μέσα
στο 2019. Χαρακτηριστική περίπτωση είναι αυτή
του κρατικού τηλεπικοινωνιακού οργανισμού
όπου η τρέχουσα χρονιά μπορεί να αποτελέσει
σταθμό εάν και εφόσον ολοκληρωθούν οι σχε-
διασμοί σε πολιτικό επίπεδο. Η αλλαγή του θε-
σμικού πλαισίου της Cyta, ιδιωτικοποίηση, α-
ποκρατικοποίηση ή μετοχική εταιρεία, μπορεί
να μην ολοκληρώθηκε εντός των χρονοδιαγραμ-
μάτων που είχαν τεθεί, σε καμία περίπτωση δεν
μπορεί να θεωρηθεί ότι έχει εγκαταλειφθεί. Η
μετάλλαξη   της Cyta σε μια οντότητα που να
συνάδει με το επιχειρηματικό περιβάλλον του
σήμερα παραμένει στο τραπέζι και αναμένεται
εντός του 2019 να γίνουν βήματα προς την κα-

τεύθυνση αυτή. Πορεία που έχει να κάνει και
με πιέσεις που ασκούνται από ευρωπαϊκής πλευ-
ράς. Εντός της Cyta και σε επίπεδο ηγεσίας το
2019 χαρακτηρίζεται ως χρονιά προκλήσεων με
βασικό άξονα τη μετεξέλιξη του οργανισμού. Η
πλήρωση της κενής από το 2015 θέσης του CEO
Ανδρέα Νεοκλέους μπορεί να θεωρηθεί ως ένα
σημαντικό βήμα προκειμένου να τρέξουν οι ε-
περχόμενες αλλαγές εντός του οργανισμού. Το
μέλλον της Cyta ήταν ένα από τα βασικά θέματα
που έθιξε και η πρόεδρος του ΔΣ  Ρένα Ρουβιθά
Πάνου κατά την παρουσίαση του νέου CEO στα
κεντρικά γραφεία του οργανισμού

Οι άξονες
Η κ. Ρουβιθά, παρουσιάζοντας τα θέματα που

έχει να αντιμετωπίσει η Cyta στο άμεσο μέλλον,
εμφανίσθηκε βέβαιη για την επιτυχή διεκπεραί-
ωσή τους. Για το κεφάλαιο των αλλαγών στο θε-
σμικό πλαίσιο η πρόεδρος της  Cyta υπέδειξε
πως ο ημικρατικός οργανισμός οφείλει να κινηθεί
σε τρεις παράλληλους άξονες, έχοντας ως σημείο
αναφοράς τη συνεχή εξέλιξη στην εξυπηρέτηση
και υποστήριξη των πελατών του:

-Ο πρώτος άξονας είναι η εμπορική και προϊ-
οντική ανάπτυξη, με εφόδιο την καινοτομία και
με έμφαση στη συγκράτηση των παραδοσιακών
εσόδων και την παράλληλη δημιουργία εναλλα-
κτικών πηγών εσόδων. Η  υφιστάμενη ισχυρή
κερδοφορία της Cyta δεν φαίνεται να εφησυχάζει
την ηγεσία του οργανισμού. Αντίθετα, αντιμε-
τωπίζεται ως εφαλτήριο για βελτίωση των οικο-
νομικών μας αποτελεσμάτων.

-Στο δεύτερο άξονα εντάσσεται η ενίσχυση
του πλαισίου συνεργασίας του Οργανισμού με
την πολιτεία, για την από κοινού συμμετοχή σε
έργα ζωτικής σημασίας για τον ψηφιακό μετα-
σχηματισμό της Κύπρου. Στο κομμάτι αυτό η η-
γεσία θεωρεί πως η Cyta σχεδιάζει τα δίκτυα,
διαθέτει την τεχνογνωσία και την εμπειρογνω-
μοσύνη και είναι σε θέση να καταστεί με επιτυχία
ο βασικός στρατηγικός και λειτουργικός βραχίονας

της πολιτείας για το ψηφιακό μέλλον του τόπου
μας.

-Ο τρίτος άξονας εστιάζεται στην αναθεώρηση
του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας του Οργα-
νισμού, περιλαμβανομένων των κανονισμών και
διαδικασιών που διέπουν τον τρόπο λειτουργίας
του. Εδώ γίνεται αντιληπτό ότι  υπάρχουν πε-
ριορισμοί στην ευελιξία της Cyta που δεν τη
βοηθούν να κινηθεί επιχειρηματικά στο βαθμό
και με την ταχύτητα που θα έπρεπε και που θα
μπορούσε.

Στο πνεύμα αυτό είναι ξεκάθαρο σε ηγετικό
επίπεδο πως οι σημαντικές αλλαγές είναι μονό-
δρομος, ώστε η Cyta να εκσυγχρονιστεί ουσια-
στικά και να λειτουργήσει ακόμα πιο αποτελε-
σματικά, απεγκλωβίζοντας πολύτιμες δυνάμεις,
δίνοντας ακόμα μεγαλύτερα κίνητρα για την ε-
πιχειρηματική ανάπτυξη των εργασιών της και
αξιοποιώντας στοχευμένες στρατηγικές συνερ-
γασίες, όπου ενδείκνυται, που θα ενεργήσουν

ως καταλύτης στην εξέλιξη του Οργανισμού
όπως τονίσθηκε από την ίδια την κ. Ρουβιθά.

Στην πρώτη γραμμή. 
Πέρα από το βασικό θέμα των αλλαγών η πρό-

εδρος του ημικρατικού οργανισμού παρουσίασε
και τις υπόλοιπες προκλήσεις του οργανισμού
για το 2019. Το Fiber-To-The-Home, αποτελεί
ένα από τα μεγάλα στοιχήματα αλλά συνάμα θε-
ωρείται ως το μεγαλύτερο έργο αναβάθμισης
των εθνικών υποδομών σταθερής επικοινωνίας
στην Κύπρο, που ήδη βρίσκεται σε εμπορική ε-
φαρμογή από τη Cyta, ανοίγει την εποχή των
Gigabit ταχυτήτων, προσφέροντας απεριόριστες
δυνατότητες στους καταναλωτές. Η άλλη πρό-
κληση είναι η είσοδος στη νέα γενιά δικτύων
κινητής τηλεφωνίας, 5G. Εδώ η Cyta έχει θέσει
σε λειτουργία το πιλοτικό δίκτυο 5G το οποίο
μετά την τρίμηνη εφαρμογή του θα ξεκινήσει η
εγκατάσταση και εμπορική του αξιοποίηση. Με
το δίκτυο οπτικών ινών καθώς και το 5G η Cyta
θα είναι σε θέση να παρέχει συνδέσεις υπερυ-
ψηλών ταχυτήτων. Από τα σημαντικά περιουσιακά
στοιχεία της Cyta που ενισχύουν το ρόλο του
οργανισμού αλλά και της Κύπρου στην περιοχή
είναι οι δορυφορικές υπηρεσίες και τα υποθα-
λάσσια καλώδια. Η κ. Ρουβιθά αναφέρθηκε στο
δορυφορικό σταθμό «Μακάριος» που σε συν-
δυασμό με τα καλώδια της Cyta καθιερώνουν
και ενισχύουν την Κύπρο ως αξιόπιστο τηλεπι-
κοινωνιακό κόμβο στην Ανατολική Μεσόγειο.

Νέο ΔΣ
Το αργότερο μέχρι την επόμενη εβδομάδα α-

ναμένεται να ανακοινωθούν από την κυβέρνηση
τα νέα Διοικητικά Συμβούλια των ημικρατικών
ανάμεσα σε αυτά και της Cyta. Η κ. Ρουβιθά α-
ναφέρθηκε στο θέμα αυτό και στην ολοκλήρωση
της θητείας του νυν Συμβουλίου στις 20 Ιανου-
αρίου, ωστόσο σύμφωνα με τις πληροφορίες της
«Κ» δεν αναμένονται αλλαγές παρά μόνο συ-
μπλήρωση των κενών που θα προκύψουν. Συ-
γκεκριμένα θα ανανεωθεί η θητεία των μελών
του ΔΣ πλην εκείνων των περιπτώσεων που
έχουν συμπληρώσει το ανώτατο χρονικό διάστημα
των 60 μηνών. Μια τέτοια περίπτωση είναι του
Φραγκίσκου Φράκου. Εκτός ΔΣ θα βρεθεί και ο
Μιχάλης Μουσιούτας, αντιπρόεδρος του ΔΣ, ο
οποίος έχει υποβάλει την παραίτησή του. Πλη-
ροφορίες μέσα από την Cytaθέλουν να αποχωρεί
από το Συμβούλιο και ο Μάριος Χοιρομερίδης.
Σε κυβερνητικό επίπεδο οι πληροφορίες της «Κ»
λένε πως η γενική κατεύθυνση είναι η ανανέωση
της θητείας των Συμβουλίων που δεν έχουν συ-
μπληρώσει τους 60 μήνες.
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Οι τέσσερις απειλές για την οικονομία
Ενας νέος, αλλά και πολύ παλιός κίνδυνος,
απειλεί την ελληνική οικονομία. Ο εκλο-
γικός κύκλος. Η οικονομία πρέπει να προ-
στατευθεί από τη διακυβέρνηση λίγων
(;) μηνών που υπολείπεται στην κυβέρ-
νηση. Οσο περιορισμένο κι αν είναι το
διάστημα, αναπτύσσεται επικίνδυνη δυ-
ναμική.

Τέσσερις απειλές μπορούν να αποδει-
χθούν καταστροφικές. Η πρώτη αφορά
το αυτονόητο. Προσλήψεις που γίνονται
ή δρομολογούνται. Ηδη οι αγγελίες για
προσλήψεις μέσω ΑΣΕΠ καθώς και άλλες
που –με διάφορους τρόπους– περνάνε
«κάτω από τα ραντάρ» είναι πολλές.

Επισήμως οι προσλήψεις φέτος θα α-
νέλθουν σε 9.030, αλλά πρέπει να προ-
στεθούν οι 3.200 προσλήψεις στο πρό-
γραμμα «Βοήθεια στο Σπίτι», οι 4.500 θέ-
σεις στην Ειδική Αγωγή, ενώ στην κα-
νονική εκπαίδευση προαναγγέλλονται
15.000 διορισμοί σε δύο χρόνια. Στην
πραγματικότητα, κανείς δεν γνωρίζει τον
αριθμό των προσλήψεων που προωθού-
νται με διάφορες μορφές και προφάσεις.
Από σκόρπιες προκηρύξεις μαθαίνουμε
για 600 θέσεις στο υπουργείο Προστασίας
του Πολίτη, 650 θέσεις διδακτικού και ε-
πιστημονικού προσωπικού στα ΑΕΙ και
ΤΕΙ, 800 θέσεις στη Δικαιοσύνη –700 θέ-
σεις δικαστικών υπαλλήλων και 100 δι-
καστές–, 1.000 προσλήψεις στα σώματα
των δυνάμεων στρατού και ασφαλείας.

Επίσης 270 θέσεις στο υπουργείο Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής, 400 θέσεις για
τον ΟΑΕΔ, περισσότερες από 200 στα
ΚΕΠ και ανεξάρτητες αρχές.

Η δεύτερη απειλή πυροδοτήθηκε με
την απόφαση του Συμβουλίου Επικρατείας
που έκρινε αντισυνταγματική την κα-
τάργηση των αναδρομικών και τις περι-
κοπές στις συντάξεις από 1.1.2012 και με-
τά. Η απόφαση ανατρέπει τη δημοσιο-
νομική ισορροπία και αν επεκταθεί σε
ευρύτερες κατηγορίες συνταξιούχων,
προϋποθέτει δαπάνες έως 15 δισ. ευρώ
με ανάλογη αύξηση του δημοσίου χρέους.
Πιθανολογείται ότι αντισυνταγματικές
θα κριθούν διατάξεις του νόμου Κατρού-
γκαλου, οπότε οι κρατικές δαπάνες θα ε-
κτοξευτούν στα ύψη. Αν υπήρχε κανονική
κυβέρνηση, την επόμενη εβδομάδα από
την έκδοση της απόφασης του ανώτατου
δικαστηρίου θα κατέθετε τροπολογία
που θα διόρθωνε τις διατάξεις που κρί-
θηκαν αντισυνταγματικές. Δεν υπάρχει
όμως και αφήνει την πρωτοβουλία στην
πλειοψηφία της επόμενης Βουλής.

Η τρίτη κρυφή απειλή είναι οι κατα-
πτώσεις εγγυήσεων που είχε προσφέρει
το Δημόσιο σε κρατικές επιχειρήσεις.
Το 2017 συνολικά η αξία του ανεξόφλη-
του χρέους με κρατική εγγύηση ήταν
11,5 δισ. ενώ για το 2018 η πρόβλεψη
ήταν ότι θα περιοριστεί στα 10,3 δισ.
ευρώ. Ωστόσο, ήδη τον Νοέμβριο 2018
το ανεξόφλητο των κρατικών εγγυήσεων
έφθασε τα 10,5 δισ. ευρώ.

Ο προϋπολογισμός προέβλεπε ότι το
2018 οι καταπτώσεις περιορίζονται στα
88,7 εκατ. ευρώ, αλλά στο 11μηνο, οι
καταπτώσεις εγγυήσεων είχαν φτάσει
τα 937 εκατ. ευρώ, από τα οποία τα 911
εκατ. ευρώ αφορούν δάνεια δημόσιων
επιχειρήσεων και οργανισμών.

Τελευταία, αλλά όχι εσχάτη, απειλή
είναι η στελέχωση κρίσιμων θέσεων
στο Δημόσιο και στις ανεξάρτητες αρ-
χές.

Η πρόσληψη γενικών γραμματέων
στα υπουργεία, όπου τα προσόντα κα-
θορίζονται από το βιογραφικό του προ-
τιμητέου υποψηφίου, δεν είναι σύμπτω-
ση. Ούτε βέβαια η επιλογή συγκεκρι-
μένης συμβούλου του πρωθυπουργού
στη θέση του προέδρου της Επιτροπής
Ανταγωνισμού. Ηδη προετοιμάζονται
κι άλλες παρόμοιες τοποθετήσεις. Ολοι
αυτοί μετά τις εκλογές θα παριστάνουν
τους ανεξάρτητους. Οι ανεξάρτητες αρ-
χές εργαλειοποιούνται.

Α Π Ο Ψ Η / Του ΚΩΣΤΑ ΚΑΛΛΙΤΣΗ

Η αδράνεια στο χρέος κοστίζει ακριβά
Το υπόλοιπο του χρέους μας στο ΔΝΤ
είναι περίπου 10 δισ. ευρώ. Η απο-
πληρωμή του θα ολοκληρωθεί το
2024, θα γίνεται σταδιακά στα επό-
μενα 5 χρόνια. Αυτό το τμήμα του
χρέους είναι το ακριβότερο από όσα
οφείλουμε σε δημόσιους φορείς (ΕΚΤ,
EFSF, ESM). Πληρώνουμε στο ΔΝΤ
επιτόκια που αρχίζουν λίγο κάτω από
4% και, για ένα μέρος ύψους 3 δισ.
ευρώ περίπου, ανέρχονται στο 4,9%.
Πρόκειται για πανάκριβα δάνεια.

Αν το υπουργείο Οικονομικών α-
παλλασσόταν από την εμμονή του
να ξαναβγεί στις αγορές μόνον αν
πρόκειται να δανειστεί για 10ετία (ό-
περ ανέφικτο σήμερα ακόμη...), αντί
να επιχειρηματολογεί ότι δήθεν «υ-
πάρχουν λεφτά, δεν χρειάζεται να
σπεύσουμε και έχουμε την πολυτέλεια
να περιμένουμε καλύτερες μέρες»,
θα έβγαινε στις αγορές να δανειστεί
για 5ετία, με αισθητά χαμηλότερο ε-
πιτόκιο, και θα αποπλήρωνε το ακρι-
βότερο κομμάτι των δανείων από το
ΔΝΤ.

Αυτό θα μπορούσε/έπρεπε να γίνει
το περασμένο φθινόπωρο. Δεν έγινε
– εισακούσθηκαν οι ανόητες ειση-
γήσεις ακριβοπληρωμένων ξένων
συμβούλων. Ας γίνει τώρα. Ας αρχίσει
η χώρα να βγαίνει στις αγορές άμεσα,
ζητώντας 2-3 δισ. ευρώ για 5ετία, με

επιτόκια όχι όσο χαμηλά θα θέλαμε
αλλά πάντως χαμηλότερα από εκείνα
που πληρώνουμε για τα δάνεια του
ΔΝΤ. Αν δανειστούμε, π.χ., με 3,6%
και εξοφλήσουμε δάνεια του 4,9%,
γλιτώνουμε πολλά λεφτά.

Γιατί βλάπτει τη χώρα να περιμέ-
νουμε «καλύτερες μέρες»; Πολλοί οι
λόγοι. Πρώτον, με δεδομένη την α-
νοδική πορεία των επιτοκίων διεθνώς,
αυτό που φαντάζει ακριβό σήμερα,
αύριο ίσως φαίνεται φτηνό. Δεύτερον,
όσο καθυστερούμε να βγούμε στις
αγορές, τόσο δυσκολότερο καθίσταται
να βγούμε κάποτε. Πρέπει να ανα-
κτηθεί η σχέση μας με τις αγορές και
να διατηρηθεί σταθερή και συνεχής.
Γιατί, τρίτον, η έξοδος στις αγορές
θα βοηθήσει τις τράπεζες (μείζον θέ-
μα...) να αντλήσουν κεφάλαια από
αυτές και τις επιχειρήσεις να περιο-
ρίσουν το κόστος δανεισμού τους.
Αυτή η έξοδος θα είναι σημαντικό
να μην είναι μια τουφεκιά στον αέρα,
αλλά να ενταχθεί σε ένα σχέδιο ε-

νεργητικής διαχείρισης του χρέους
μας.

Παράδειγμα: Σήμερα, το κράτος έ-
χει ένα απόθεμα 26,5 δισ. ευρώ. Από
αυτά, τα 16 δισ. είναι σε ειδικό λο-
γαριασμό στην Τράπεζα της Ελλάδος,
ως απόθεμα ασφαλείας για αποπλη-
ρωμή δανείων – αντί για πιστοληπτική
γραμμή. Τα υπόλοιπα 10 δισ. προέρ-
χονται από τα υπερπλεονάσματα που
δεν μοιράστηκαν ως κοινωνικό μέ-
ρισμα και την ορθολογικότερη ανα-
διοργάνωση των δημόσιων πόρων.
Είναι παράδοξο αυτά τα 10 δισ. να
μένουν αναξιοποίητα – όπως συμ-
βαίνει. 

Ορθολογικό και επιτακτικό θα ήταν
να χρησιμοποιηθούν για τη σημα-
ντική μείωση του κόστους αλλά και
του ίδιου του ύψους του δανεισμού
μας, σε συνεννόηση με τον ESM.
Αυτό και η ολοκλήρωση όλων των
προϋποθέσεων για την επιτυχή έ-
κβαση της τρέχουσας αξιολόγησης,
στις 27 Φεβρουαρίου, είναι τα πιο
επείγοντα για να μην ανακοπεί η
αναιμική αλλά ανοδική πορεία της
ελληνικής οικονομίας. Δυστυχώς,
το πολιτικό σύστημα δεν ασχολείται
μαζί τους. Το απασχολούν τα «δικά
του» θέματα.

kallitsiskostas@yahoo.com

<<<<<<

Η οικονομία πρέπει να προ-
στατευθεί από τη διακυβέρνη-
ση λίγων(;) μηνών που 
υπολείπεται στην κυβέρνηση.

<<<<<<<

Ο υπουργός Οικονομι-
κών ας μην εφησυχάζει
περιμένοντας «καλύτε-
ρες ημέρες».

Οι τρεις άξονες
δράσης της Cyta
εντός του 2019
Οι προτεραιότητες μέσα στο 2019 με την αλλαγή του
θεσμικού πλαισίου να φιγουράρει ψηλά στην ατζέντα 

<<<<<<<

Εμπορική και προϊοντική ανά-
πτυξη, ενίσχυση του πλαισίου
συνεργασίας του Οργανισμού με
την πολιτεία, καθώς και η αναθε-
ώρηση του θεσμικού πλαισίου
λειτουργίας είναι οι τρεις άξονες
δράσης για το 2019.

Στην ανανέωση της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου της Cyta προσανατολίζεται η κυβέρνηση. Εκτός Συμβουλίου θα βρεθούν ο αντιπρόεδρος που έχει
υποβάλει παραίτηση και ένα μέλος που έχει συμπληρώσει το όριο των 60 μηνών. Ωστόσο πληροφορίες κάνουν λόγο και για τρίτη αποχώρηση.
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Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Μεταξύ του φόβου παρέμβασης στη
διάκριση εξουσιών αλλά και της πίε-
σης από μερίδα της κοινωνίας να
λάβει δράση στην άνευ προηγουμένου
κρίση που θέτει εν αμφιβόλω  το κρά-
τος δικαίου βρίσκεται τα τελευταία
εικοσιτετράωρα το Προεδρικό. Στε-
νωπός η οποία ενισχύθηκε μετά και
την γραπτή ανακοίνωση του Γενικού
Εισαγγελέα, ο οποίος αφήνει πλήρως
εκτεθειμένα τα μέλη του Ανωτάτου
Δικαστηρίου και κυρίως τον πρόεδρό
του Μύρωνα Νικολάτο. Η κυβέρνηση
ρίχνει πλέον την μπάλα στο δικαστικό
συμβούλιο, για το πώς θα ενεργήσει,
ενώ παράλληλα αναμένει τις επόμενες
κινήσεις του γενικού εισαγγελέα Κώ-
στα Κληρίδη. 

Θυμήθηκαν το «ντροπή»
Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας διε-

ρωτήθηκε την περασμένη Δευτέρα
γιατί θα πρέπει να παρέμβει η κυβέρ-
νηση καλώντας όλους να θυμηθούν
το ζήτημα διάκρισης εξουσιών όταν
ρωτήθηκε για το πώς θα αντιδράσει
στην εν λόγω κρίση. Κύκλοι του Προ-
εδρικού θυμήθηκαν μάλιστα το αμίμητο
«ντροπή» του Γενικού Εισαγγελέα προς
τον Πρόεδρο Αναστασιάδη, όταν ο τε-
λευταίος τοποθετήθηκε για το πόρισμα
Καλλή βάσει του οποίου ο Γενικός Ει-
σαγγελέας αποφάσισε να προχωρήσει
σε ποινική δίωξη του Ρίκκου Ερωτο-
κρίτου για να ενισχύσουν το επιχείρημά
τους. Θα μπορούσε κάποιος να πει ω-
στόσο πως δεν ήταν απλώς θέμα πα-
ρέμβασης του Προέδρου, αλλά ζήτημα
αμφισβήτησης του πορίσματος, δεδο-
μένου ότι ο Πρόεδρος έλεγε πως θα
διόριζε νέα ανακριτική επιτροπή για
να διερευνήσει εκ νέου την υπόθεση.
Υπάρχουν βεβαίως και κυβερνητικές
πηγές οι οποίες φέρνουν το παράδειγμα

της Ουγγαρίας και της Πολωνίας που
είναι εκτεθειμένες στην Ευρωπαϊκή
Ένωση για παρέμβαση της κυβέρνησης
στα της δικαιοσύνης. 

Τα είπε με Ιωνά
Σύμφωνα με έγκυρες πηγές της «Κ»,

μετά και την έκκληση πολλών να πα-
ρέμβει ο Πρόεδρος ως θεματοφύλακας
των θεσμών στην πρωτόγνωρη κρίση,
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ήρθε σε
επαφή με τον υπουργό Δικαιοσύνης
Ιωνά Νικολάου για το πώς θα χειρι-
στούν την όλη κρίση με τον κ. Νικολάου
να προχωρά σε γραπτή ανακοίνωση.
Διαβεβαίωσε πως ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας και η κυβέρνηση δεν θα δι-
στάσουν να ενεργήσουν αν διαπιστω-
θεί ότι κάτι τέτοιο απαιτείται από μέ-
ρους τους, στο πλαίσιο των αυστηρών
προνοιών του Συντάγματος. 

Δεν είμαστε αμήχανοι
Ο Ιωνάς Νικολάου μάλιστα απέρ-

ριψε τα περί αμηχανίας που είχε θέσει
η «Κ», σημειώνοντας πως η κυβέρ-
νηση παρακολουθεί στενά με απόλυτο
σεβασμό στη συνταγματικά κατοχυ-
ρωμένη διάκριση των εξουσιών με-
ταξύ της εκτελεστικής και της δικα-
στικής εξουσίας. Υπογράμμισε δε
πως υπάρχουν οι συντεταγμένοι μη-
χανισμοί αυτοελέγχου στο δικαστικό
Σώμα και από την άλλη όπως αναφέ-
ρεται «οι αρμοδιότητες του Γενικού
Εισαγγελέα, τις ενέργειες των οποίων
η Κυβέρνηση δεν θα έπρεπε και ούτε
είναι ορθό να προκαταλάμβανε πα-
ρεμβαίνοντας, κατά τρόπο που να έ-
θετε σε κίνδυνο την ανεξαρτησία της
Δικαιοσύνης».

Αναφέρει, επίσης, ότι «τα ζητήματα
που εγείρονται, όπως έχουν αναδυθεί
από τις δηλώσεις και ανακοινώσεις
των τελευταίων ημερών, σίγουρα δεν
μπορούν να αφεθούν χωρίς να απα-

σχολήσουν τους υπό αναφορά μηχα-
νισμούς και θεσμούς της Δημοκρατίας,
γιατί σε αντίθετη περίπτωση το μόνο
βέβαιο είναι ότι πλήττεται το κύρος
της απονομής της δικαιοσύνης και η
εμπιστοσύνη του κοινού στα δικα-
στήρια».

Συνεπώς, προσθέτει, «η ενεργοποί-
ηση των μηχανισμών και θεσμών είναι
αναγκαία, όπως αναγκαία είναι και η
λήψη διορθωτικών μέτρων», σημειώ-
νοντας ότι «στο πλαίσιο της μεταρ-
ρύθμισης των δικαστηρίων, στο μέρος
που εμπίπτει στις αρμοδιότητές μας,
ως Υπουργείο, έχουμε υποβάλει και
εισηγήσεις που ενισχύουν τη διαφάνεια
και τη δεοντολογία σε ένα σύγχρονο
σύστημα απονομής της δικαιοσύνης».

Στο Προεδρικό αντιλαμβάνονται

τη δυσκολία της κατάστασης και το
ότι υπάρχει ζήτημα πολιτικό. Όπως ε-
πισημαίνεται, η μπάλα βρίσκεται στο
δικαστικό συμβούλιο για το πώς θα
ξεπεράσει την κρίση, ενώ αναμένονται
και οι επόμενες κινήσεις του Γενικού
Εισαγγελέα ο οποίος είναι προϊστάμε-
νός τους και ανεξάρτητος θεσμός. 

Τοποθετήθηκε ο ΔΗΣΥ
«Το κύρος και η αξιοπιστία της Δι-

καιοσύνης δυστυχώς έχουν πληγεί βα-
θύτατα εκ των έσω ανεξάρτητα εάν
ευσταθούν ή όχι οι καταγγελίες» ήταν
η ανακοίνωση του ΔΗΣΥ αναφορικά
με το ζήτημα που προέκυψε. Το κυ-
βερνών κόμμα ήταν το μόνο που απέ-
φυγε να κάνει δήλωση εγείροντας ε-
ρωτήματα για ποιο λόγο αποφεύγει να
τοποθετηθεί. Όπως αναφέρεται στην
ανακοίνωση, αποτελεί μείζον ζήτημα
να μπορέσουν να διερευνηθούν οι κα-
ταγγελίες κατά τρόπο αντικειμενικό,
ούτως ώστε να αρχίσει να αποκαθί-
σταται το κύρος ενός θεσμού πυλώνα
της Δημοκρατίας. Θα πρέπει να ση-
μειωθεί πως τα όσα κατήγγειλε ο Νίκος
Κληρίδης θα εξεταστούν και από την
επιτροπή θεσμών, με τον Πρόεδρο
των Οικολόγων Γιώργο Περδίκη να εγ-
γράφει σήμερα το θέμα. 

Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Η παρέμβαση του Γενικού Εισαγγελέα
Κώστα Κληρίδη στα όσα ταλανίζουν
δημόσια το δικαστικό σύστημα της
Κύπρου στο ανώτερο επίπεδο περισ-
σότερο άνοιξε νέα μέτωπα, παρά λει-
τούργησε πυροσβεστικά. Η εξασέλιδη
ανακοίνωση του επικεφαλής της Νο-
μικής Υπηρεσίας ενίσχυσε τις καταγ-
γελίες του δικηγόρου Νίκου Κληρίδη,
εντείνοντας τις αλγεινές εντυπώσεις
που έχουν δημιουργηθεί και που απα-
σχολούν το τελευταίο διάστημα την
κοινή γνώμη. Πέρα από την ανταλλαγή
ανακοινώσεων που ακολούθησαν την
τοποθέτηση Κώστα Κληρίδη, η εικόνα
που υπάρχει είναι ζοφερή και ουδείς
μπορεί να πει με βεβαιότητα ποιες θα
είναι οι εξελίξεις σε ένα τόσο σοβαρό
ζήτημα. Από πλευράς Ανωτάτου Δικα-
στηρίου, πέρα από την απάντηση στα
όσα υποστήριξε ο Γενικός Εισαγγελέας,
δεν υπάρχουν έστω ενδείξεις για το
τι θα επακολουθήσει. Πηγές από το
Ανώτατο Δικαστήριο έλεγαν στην «Κ»
πως όσα έπρεπε να λεχθούν λέχθηκαν
στην ανακοίνωση. Στο ερώτημα αν
τις επόμενες μέρες υπάρχει πρόθεση
να  γίνουν κάποιες κινήσεις προκει-
μένου να αμβλυνθεί η εικόνα που υ-
πάρχει οι ίδιες πηγές δεν μας το απέ-
κλεισαν λέγοντας πως αυτό είναι θέμα
των Δικαστών του Ανώτατου να το α-
ποφασίσουν. Στην πλευρά του Γενικού
Εισαγγελέα δεν έγινε γνωστό εάν ο
Κώστας Κληρίδης θα επανέλθει, κάτι
που αφήνει ανοιχτό στη γραπτή δή-
λωσή του. Επίσης, ασαφές παραμένει
το πλαίσιο περαιτέρω διερεύνησης
των όσων έχουν δει το φως της δημο-
σιότητας. Με εξαίρεση την παραπομπή
των καταγγελιών Νίκου Κληρίδη ενώ-
πιον του Παγκύπριου Δικηγορικού
Συλλόγου αύριο Πέμπτη, ρευστό είναι
το τοπίο στα υπόλοιπα ζητήματα τα
οποία διατυπώθηκαν από πλευράς Γε-
νικού Εισαγγελέα κατά του προέδρου
του Ανώτατου Δικαστηρίου Μύρωνα
Νικολάτου και Δικαστών.

Αυτοέλεγχος
Η «Κ» αναζήτησε την ύπαρξη ή όχι

νομικού πλαισίου που να αφορά αυτό
το οποίο τίθεται πιεστικά το τελευταίο
διάστημα : την έρευνα για τα όσα υπο-

στηρίζονται δημοσίως. Νομικοί με τους
οποίους μιλήσαμε σαφέστατα μας είπαν
πως λόγω του ανεξάρτητου χαρακτήρα
της Δικαιοσύνης αυτό το οποίο υπάρχει
σε ανάλογες περιπτώσεις είναι ο αυτο-
έλεγχος και η αυτορρύθμιση όταν προ-
κύπτουν ζητήματα που αφορούν Δικα-
στές ή το έργο το οποίο επιτελούν. Στην
προκειμένη περίπτωση, όπως μας υ-
ποδείχθηκε, το Ανώτατο Δικαστικό
Συμβούλιο αυτοκλήτως θα μπορούσε
να παρέμβει και να αποφασίσει  π.χ.
την περαιτέρω έρευνα του όλου θέματος.
Σε διαφορετική περίπτωση δεν υπάρχει
νομοθετημένο πλαίσιο λόγω της ανε-
ξαρτησίας της Δικαιοσύνης. Ένα ζήτημα
που προκύπτει από την απουσία Συ-
νταγματικού Δικαστηρίου, το οποίο θα
μπορούσε εδώ να επιληφθεί του όλου
ζητήματος. Το αν θα υπάρξει συνέχεια
στις καταγγελίες και τα όσα υποστη-
ρίζονται από κάθε πλευρά, όπως όλα
δείχνουν, ενδεχομένως να κριθεί σε
πολιτικό επίπεδο. Αυτό το οποίο συζη-
τείται έντονα σε νομικούς και πολιτικούς
κύκλους είναι η  διερεύνηση από μια
ανεξάρτητη επιτροπή η οποία θα α-
παρτίζεται από νομικούς ή συνταγμα-
τολόγους εγνωσμένου κύρους εντός
και εκτός Κύπρου.

Τα σημεία
Η εξασέλιδη δήλωση του Γενικού

Εισαγγελέα εγείρει σοβαρά ζητήματα,
όπως της θεμελιακής αρχής του δικαίου
που σε δυο υποθέσεις δεν τηρήθηκε.
Συνοπτικά ο Κώστας Κληρίδης υπο-
στήριξε:

l Επιβεβαιώνεται  ότι τρεις από τους
πέντε δικαστές του Εφετείου έχουν τέ-
κνα ή σύζυγο που εργοδοτούνται στο
δικηγορικό γραφείο που εκπροσωπούσε
την Τράπεζα και στέλεχός της στην
Έφεση αρ. 423/17.

lΚανένα μέλος του Δικαστηρίου δεν
ανέφερε από μόνο του την ύπαρξη σχέ-
σης εργοδοσίας συγγενικού του προ-
σώπου με τον δικηγορικό οίκο που εκ-
προσωπούσε την Τράπεζα και το ανώ-
τερο στέλεχός της.

l Όπως αποκαλύφθηκε μετά την έκ-
δοση της απόφασης, στενά συγγενικά
πρόσωπα του Προέδρου του Εφετείου
και του Ανώτατου Δικαστηρίου, η ψή-
φος του οποίου και έκρινε την αθωωτική
έκβαση της υπόθεσης υπέρ της Τρά-

πεζας, ήτοι θυγατέρα και αδελφή του
, είχαν τύχει του οφέλους μιας συμβι-
βαστικής εξώδικης διευθέτησης αγωγών
που είχαν κινήσει εναντίον της Τρά-
πεζας.

l Η όλη δικαιοπραξία των αξιογρά-
φων είχε γίνει από τον ίδιο τον δικαστή
(Μύρων Νικολάτος), ενεργώντας ως
πατέρας της ανήλικης.

l Ιδιαίτερα με τις ποινικές υποθέσεις
εναντίον Τραπεζών και τραπεζιτών, ο
Κώστας Κληρίδης υποστήριξε πως  υ-
πάρχουν και πολλά άλλα θέματα και
πτυχές που θα πρέπει να αναδειχθούν
και σε σχέση με τούτα θα επανέλθει.

l Γίνεται αναφορά σε μια υπόθεση
και στο αιτιολογικό της αθωωτικής α-
πόφασης πως  «οι επίμαχες δηλώσεις
του κ. Ηλιάδη που βάρυναν και την

Τράπεζα, ήταν μεν ψευδείς, ήταν πα-
ραπλανητικές και εσκεμμένες, πλην
όμως δεν έγιναν με πρόθεση να χει-
ραγωγήσουν την αγορά, αλλά για να
καθησυχάσουν τους εξοργισμένους
μετόχους στη γενική τους συνέλευση».
Κατά την άποψη του κ. Κληρίδη, αυτή
η απόφαση και κυρίως το αιτιολογικό
της, είναι άκρως εσφαλμένα.

Τα πρακτικά
Στα όσα είπε δημοσίως ο Γενικός

Εισαγγελέας για τις σχέσεις Δικαστών
με διάδικους αντέδρασε άμεσα το Α-
νώτατο Δικαστήριο δίνοντας στην δη-
μοσιότητα μέρος των πρακτικών της
έφεσης αρ. 423/17 αφήνοντας να δια-
φανεί πως στην συγκεκριμένη ακρο-
αματική διαδικασία οι ίδιοι οι δικαστές
αποκάλυψαν τις σχέσεις που είχαν με
διαδίκους. Κάτι που απέρριψε ευθύς
αμέσως ο Γενικός Εισαγγελέας,  με νέα
ανακοίνωσή του υποστηρίζοντας πως
τα πρακτικά τον δικαιώνουν και πως
η αποκάλυψη των Δικαστών έγινε μετά
από παρέμβαση της κατηγορούσας αρ-
χής. Ωστόσο, αυτό που δεν περνά α-
παρατήρητο από τις ανακοινώσεις του
Ανώτατου Δικαστηρίου είναι πως δεν
γίνεται η παραμικρή αναφορά στα όσα
είπε ο Κώστας Κληρίδης για τον Μύ-
ρωνα Νικολάτο αλλά και η ξεχωριστή
ανακοίνωση του προέδρου του Ανώ-
τατου Δικαστηρίου την περασμένη
Δευτέρα.

Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΡΟΥΓΚΑΛΑ

Μετά τις αποκαλύψεις του αδερφού
του Γενικού Εισαγγελέα και νομικού
Νίκου Κληρίδη στα τέλη της προη-
γούμενης εβδομάδας, υπήρξε ένα
σχετικό «μούδιασμα» από πλευράς
κατόχων αξιόγραφων, αλλά και από
πλευράς Τράπεζας Κύπρου.  Ο λόγος
ότι το δικηγορικό γραφείο Χρυσαφί-
νης και Πολυβίου, σύμφωνα με τις
δηλώσεις Νίκου Κληρίδη, αποζημίωσε
συγγενικά πρόσωπα πρώτου βαθμού
του Προέδρου του Ανώτατου Μύρωνα
Νικολάτου συμβιβαστικά χωρίς να
δικαστούν οι αγωγές τους. Όπως είναι
ήδη γνωστό και όπως καταγράφει
και ο κ. Ν.Κληρίδης στην εξασέλιδη
επιστολή του προς τον Παγκύπριο
Δικηγορικό Σύλλογο, οι κάτοχοι α-
ξιόγραφων έχασαν όλα τα λεφτά της
επένδυσής τους για την αγορά τους
λόγω μετατροπής των αξιόγραφων
που είχαν αγοράσει σε μετοχές χωρίς
αξία. Ωστόσο, ο Σύνδεσμος Κατόχων
Αξιογράφων δειλά - δειλά προχώρησε
σε μια πρώτη ανακοίνωση την Δευ-
τέρα, όπου εξέφραζε την ανησυχία
του για την όλη κατάσταση. Η Τρά-
πεζα Κύπρου διατηρούσε κλειστά τα
χαρτιά της δίχως να αναφέρει το ο-
τιδήποτε για τις κατηγορίες του α-
δερφού του Γ.Ε. προς το τραπεζικό
ίδρυμα και τις σχέσεις με το δικηγο-
ρικό γραφείο που την εκπροσωπεί
στις υποθέσεις. Χαρακτηριστική δε,
η δήλωση στην εξασέλιδη αναφορά
πως το 98% των Δικαστηρίων εκδί-
δουν αποφάσεις αποκλειστικά υπέρ
της Τράπεζας Κύπρου. 

Μετά τις ανακοινώσεις όμως του
δικαστικού και του δικηγορικού κό-
σμου από την Παρασκευή μέχρι και
χθες, έστω και άτυπα, η Τράπεζα Κύ-
πρου τοποθετήθηκε. Συγκεκριμένα,
ανέφερε στην «Κ» πως δεν σχολιάζει
τα όσα τεκταίνονται, ωστόσο, στελέχη
της δεν κρύβουν τον προβληματισμό
τους πως οι εξελίξεις δημιουργούν
μια τοξική περιρρέουσα στο πλαίσιο
της οποίας δεν μπορεί να εξασφαλι-
στεί η αμερόληπτη απόδοση της δι-
καιοσύνης. Όπως εξήγησαν τα ίδια
στελέχη στην εφημερίδα, στη μακρά
σειρά από υποθέσεις που εκκρεμούν,
το δικαστήριο βρίσκεται κάτω από
την αφόρητη πίεση για να αποφασίσει
εναντίον της Τράπεζας ή στελεχών
της, υπό τον φόβο πως σε αντίθετη
περίπτωση θα θεωρηθεί το ίδιο ως
ένοχο επηρεασμού. Ουσιαστικά, συ-
μπλήρωσαν, οι παρεμβάσεις που έ-
γιναν από τον αδερφό του Γενικού
Εισαγγελέα κατάφεραν να κάνουν α-
κριβώς αυτό για το οποίο κατηγορείται
το δικαστικό σώμα. Να δημιουργή-
σουν, δηλαδή, έξωθεν επηρεασμό
που δεν σχετίζεται με τα δεδομένα
της κάθε υπόθεσης.

Ζητούν το λόγο 
Από πλευράς τους οι κάτοχοι α-

ξιόγραφων ζήτησαν εξηγήσεις ανα-
φορικά με την εξωδικαστική αποζη-
μίωση των κατόχων αξιόγραφω , μέσω
επιστολής προς τον Διευθύνοντα
Σύμβουλο της Τράπεζας Κύπρου Τζον
Πάτρικ Χούρικαν.

Ο Σύνδεσμος, όπως γράφει, ανέ-
μενε πως η τράπεζα θα ανταποκρι-
νόταν στην έκκληση του Συνδέσμου,
ώστε να τον πληροφορήσει κάτω από
ποιες συνθήκες προέβη η τράπεζα
στην καταβολή αποζημιώσεων σε

συγκεκριμένα πρόσωπα, και πώς τα
πρόσωπα αυτά απέκτησαν τα αξιό-
γραφά τους, σε σύγκριση με άλλους
κατόχους αξιογράφων. «Αν οι συν-
θήκες κάτω από τις οποίες αποκτή-
θηκαν τα αξιόγραφα των εν λόγω
προσώπων, είναι παρόμοιες με αυτές
άλλων κατόχων, θα πρέπει να απο-
ζημιωθούν και οι τελευταίοι», προ-
στίθεται. «Αναμένουμε τη γραπτή
σας απάντηση και ταυτόχρονα ζη-
τούμε άμεση συνάντηση μαζί σας
για να μελετήσουμε τρόπους χάραξης
μια κοινής πορείας προς αμοιβαίο ό-
φελος», καταλήγει η επιστολή.

Θέση της ΕΚΚ
Ζητώντας η «Κ» την τοποθέτηση

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για τα
γεγονότα που εκτυλίσσονται από την
Παρασκευή, αρκέστηκε να προβάλει
ξανά τη διαφωνία της ως προς την αι-
τιολογία του ορισμού της χειραγώγη-
σης στις σχετικές αποφάσεις των Α-
ντρέα Ηλιάδη και Τράπεζας Κύπρου
στο Σεπτέμβριο του 2018. Οι αποφάσεις
των Δικαστηρίων τυγχάνουν του α-
πόλυτου σεβασμού της ΕΚΚ,  πλην ό-
μως η ΕΚΚ εκφράζει τη διαφωνία της
ως προς την αιτιολογία της απόφασης
αναφορικά με τον ορισμό της χειρα-
γώγησης.  Η  ΕΚΚ  θεωρεί  εσφαλμένο
το  σκεπτικό  στην  απόφαση  ότι  ενώ
το  Δικαστήριο αναγνωρίζει ότι οι  υπό
αναφορά  δηλώσεις  ήταν όντως πα-
ραπλανητικές εντούτοις  θεωρεί ως
αθωωτικό στοιχείο το γεγονός ότι
αυτές έγιναν κατά την  «προσπάθεια,
κατά την ώρα εκείνη, του εφεσείοντα
να αποφύγει την πίεση της συγκεκρι-
μένης περίστασης, να αντιμετωπίσει
τους οργισμένους μετόχους και τις ε-
πίμονες ερωτήσεις ». Είναι  πάγια
θέση  της  ΕΚΚ όπως είχε σημειώσει
ότι  δεν  νοείται  οι  ανώτατοι  αξιω-
ματούχοι  δημοσίων  εταιρειών  να
δίνουν   παραπλανητικά  στοιχεία/
μηνύματα  στους  μετόχους  τους  και
να  απαλλάσσονται  από οποιαδήποτε
ευθύνη μόνο και μόνο επειδή το έ-
πραξαν υπό την πίεση των μετόχων
σε γενική συνέλευση και με σκοπό
τον καθησυχασμό τους.

Ψάχνουν να βρουν 
το λάθος οι κάτοχοι
αξιογράφων

<<<<<<<

Στελέχη της Τράπεζας 
Κύπρου κάνουν λόγο για
τοξική περιρρέουσα ανα-
φορικά με τις εξελίξεις

Η Τράπεζα Κύπρου διατηρούσε κλει-
στά τα χαρτιά της δίχως να αναφέρει το
οτιδήποτε για τις κατηγορίες.

<<<<<<<

Αυτό το οποίο συζητείται
έντονα σε νομικούς και πο-
λιτικούς κύκλους είναι η
διερεύνηση από μια ανε-
ξάρτητη επιτροπή, η οποία
θα απαρτίζεται από νομι-
κούς ή συνταγματολόγους
εγνωσμένου κύρους εντός
και εκτός Κύπρου.

Αγνωστο παραμένει το τι θα επακολουθήσει των όσων υποστήριξε στη γραπτή ανακοίνωσή του ο Γενικός Εισαγγελέα Κώστας Κληρίδης τόσο  κατά του προέδρου του Ανώτα-
του Δικαστηρίου όσο και άλλων Δικαστών και τις συγγενικές σχέσεις με διαδίκους.

Η κυβέρνηση ρίχνει 
την μπάλα στο
δικαστικό συμβούλιο 

Δύσκολο ζήτημα θεωρεί η κυβέρνηση την κρίση στη δικαιοσύνη αντιλαμβάνοντας
πως η κατάσταση αποκτά αναμφίβολα πολιτικές προεκτάσεις. 

<<<<<<<

Στο Προεδρικό αναμένουν
τις επόμενες κινήσεις 
του Γενικού Εισαγγελέα 
υπογραμμίζοντας 
πως τυχόν τοποθέτηση 
θα θεωρηθεί παρέμβαση
στα της δικαιοσύνης. 

Σοβαρά κενά 
από την απουσία 
Συνταγματικού
Δικαστηρίου
Το Ανώτατο άφησε ακάλυπτο τον πρόεδρό του
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Του ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ

«Συνελήφθη κλέπτων οπώρας», ο Πρό-
εδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου Μύ-
ρων Νικολάτος από τον Γενικό Εισαγ-
γελέα της Κυπριακής Δημοκρατίας
Κώστα Κληρίδη. Όσο κι αν αυτό στην
περίπτωσή μας ακούγεται ως υπερ-
βολή, ποιητική αδεία, είναι πολύ πιο
ήπιο από ότι η βαρύτατη μομφή (για
να πούμε το ελάχιστο), που διατυπώ-
θηκε στη δήλωση του Κώστα Κληρίδη
(15/01/2019) κατά του Μύρωνα Νικο-
λάτου, ο οποίος κατά τα ευρωπαϊκά
ειωθότα, την εκτίμησή μας αλλά και
κυρίως κατά την κοινή λογική, θα πρέ-
πει να υποβάλει άμεσα την παραίτησή
του και ενδεχομένως να λογοδοτήσει
ενώπιον δικαστηρίου. Συγκεκριμένα,
υπενθυμίζουμε ότι χθες, η σύνοδος
της ολομέλειας του Ανωτάτου Δικα-
στηρίου απαντώντας στην επιστολή
Νίκου Κληρίδη, άφησε εκτός την πε-
ρίπτωση Μύρωνα Νικολάτου, με τον
εξωδικαστικό συμβιβασμό αδελφής
και θυγατέρας του με την Τράπεζα
Κύπρου, σχετικά με διεκδικήσεις τους
από την μετατροπή καταθέσεών τους
σε αξιόγραφα.  Το Ανώτατο στην χθε-
σινή ανακοίνωσή του σημείωνε σχε-

τικά: «Ως προς τις υποθέσεις συγγε-
νικών προσώπων του Προέδρου του
Ανωτάτου Δικαστηρίου, σχετική ανα-
κοίνωση θα εκδοθεί από τον ίδιο».  Ο
ίδιος στην ανακοίνωση που εξέδωσε
στη συνέχεια σημειώνει μεταξύ άλλων:
«Εξ όσων γνωρίζω οι εξωδικαστικές
διευθετήσεις έγιναν απόλυτα νόμιμα
και νομότυπα, μετά από διαβουλεύσεις
των δικηγόρων των δύο πλευρών και
ουδεμίαν εύνοιαν ή χάρη γνωρίζω να
δέχθηκαν τα συγγενικά μου πρόσωπα».
Ο κ. Νικολάτος, στην ανακοίνωσή του,
κατέληγε: «Τα συγγενικά μου πρόσω-
πα, πρώτου και δεύτερου βαθμού,

ήταν ενήλικα, τόσο κατά τις διαβου-
λεύσεις, όσον και κατά τη διευθέτηση
και εκπροσωπήθηκαν ενώπιον του Δι-
καστηρίου από τους έγκριτους δικη-
γόρους Σταύρο Παύλου και Χρίστο
Κληρίδη, αντίστοιχα». Ο Γενικός Ει-
σαγγελέας, ωστόσο, στη σημερινή του
δήλωση απαντά ως ακολούθως: «Στην
περίπτωση δε της θυγατρός (σ.σ. Νι-
κολάτου) η οποία κατά τον ουσιώδη
χρόνο ήταν ανήλικη, η όλη δικαιο-
πραξία των αξιογράφων είχε γίνει από
τον ίδιο τον δικαστή, ενεργώντας ως
πατέρας της ανήλικης». Εδώ δηλαδή
ο Εισαγγελέας λέει ότι ο Πρόεδρος

του Ανωτάτου δεν έλεγε χτες στη δή-
λωση του την αλήθεια. Αυτό ωστόσο
γίνεται ακόμη πιο επιλήψιμο αν ληφθεί
υπόψη ότι ο Εισαγγελέας εξηγώντας
την κατάσταση σημειώνει: «Το Εφετείο
αθώωσε και απάλλαξε τους καταδικα-
σθέντες ( σ.σ. πρώην αξιωματούχους
της Τράπεζας Κύπρου) με βάση λόγο
ο οποίος δεν περιλαμβανόταν στους
λόγους έφεσης που ήγειραν οι δικη-
γόροι των εφεσειόντων. Με το δικαι-
ολογητικό ουσιαστικά, ότι παρά το
γεγονός ότι οι επίμαχες δηλώσεις του
κ. Ηλιάδη που βάρυναν και την Τρά-
πεζα, ήσαν μεν ψευδείς, ήσαν παρα-

πλανητικές και εσκεμμένες, πλην όμως
δεν έγιναν με πρόθεση να χειραγω-
γήσουν την αγορά, αλλά για να καθη-
συχάσουν τους εξοργισμένους μετό-
χους στη γενική τους συνέλευση.  Κατά
την άποψή μου, αυτή η απόφαση και
κυρίως  το αιτιολογικό της, είναι άκρως
εσφαλμένα», υπογραμμίζει ο Εισαγ-
γελέας και προχωρεί στα όσα φαίνεται
να βαραίνουν τον πρόεδρο του Ανω-
τάτου Δικαστηρίου: «Το πλέον όμως
ανησυχητικό είναι ότι, όπως αποκα-
λύφθηκε μετά την έκδοση της από-
φασης, στενά συγγενικά πρόσωπα
του Προέδρου του Εφετείου και του

Ανωτάτου Δικαστηρίου, η ψήφος του
οποίου και έκρινε την αθωωτική έ-
κβαση της υπόθεσης υπέρ της Τρά-
πεζας, ήτοι θυγατέρα και αδελφή του,
είχαν τύχει του οφέλους μιας συμβι-
βαστικής εξώδικης διευθέτησης αγω-
γών που είχαν κινήσει εναντίον της
Τράπεζας, σχετικά με διεκδικήσεις
τους από την μετατροπή καταθέσεών
τους σε αξιόγραφα. Στην περίπτωση
δε της θυγατρός η οποία κατά τον ου-
σιώδη χρόνο ήταν ανήλικη, η όλη δι-
καιοπραξία των αξιογράφων είχε γίνει
από τον ίδιο τον δικαστή, ενεργώντας
ως πατέρας της ανήλικης.  

Με την χθεσινή δήλωσή του ο Πρό-
εδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου, δεν
αμφισβητεί αυτά τα γεγονότα, ούτε
ότι τα γνώριζε, αναφέροντας ότι αυτές
οι εξώδικες διευθετήσεις έγιναν από-
λυτα νόμιμα και νομότυπα χωρίς εύνοια
ή χάρη». Δηλαδή εν ολίγοις ο Γενικός
Εισαγγελέας λέει ότι ο εξώδικος συμ-
βιβασμός έγινε μετά που ο Πρόεδρος
του Ανωτάτου ανέλαβε να αποφασίσει,
μαζί με άλλα δύο μέλη του Σώματος,
ως Εφετείο, για την έκβαση της έφεσης
που υποβλήθηκε κατά της καταδικα-
στικής απόφασης του Κακουργιοδι-
κείου. Σύμφωνα με πληροφορίες της
«Κ», ο εξώδικος συμβιβασμός έγινε
τον Μάιο του 2018 και η απόφαση (υ-
πέρ της Τράπεζας, με την ψήφο Νι-
κολάτου κατά τον Γενικό Εισαγγελέα)
εκδόθηκε τον Σεπτέμβριο του 2018.

Το Ανώτατο νίπτει τας χείρας 
Στη δήλωση Κώστα Κληρίδη αντέ-

δρασε το Ανώτατο Δικαστήριο με σχε-
τική ανακοίνωσή του, στην οποία α-
ναφέρονται μεταξύ άλλων ότι  εξετάζει
με προσοχή την ανακοίνωση του Γε-
νικού Εισαγγελέα, στέκεται στην υ-
πόθεση Nicholas v. Cyprus και τονίζει
ότι «κανένας από τους παράγοντες
και κανένα από τα στοιχεία που τέ-
θηκαν στην απόφαση του ΕΔΑΔ στην
υπόθεση Nicholas v. Cyprus δεν εξε-
τάστηκαν ή αξιολογήθηκαν από το
Δικαστήριο». Για την υπόθεση Ηλιάδη,
σημειώνει ότι «η πολυσέλιδη και αι-
τιολογημένη απόφαση της πλειοψη-
φίας ομιλεί αφ’ εαυτής». 

Είναι αξιοσημείωτο ότι το Ανώτατο
Δικαστήριο «δεν διαβάζει» οτιδήποτε
μεμπτό στη δήλωση του Γενικού Ει-
σαγγελέα σχετικά με τον Πρόεδρο του
Σώματος και αποφεύγει να τοποθετη-

θεί. Αυτό έχει δύο αναγνώσεις: 1. ότι
οι Εφέτες διαχωρίζουν τη θέση τους
από τον πρόεδρό τους, αναγνωρίζοντας
ότι ελέγχεται βαρύτατα για ό,τι του
καταμαρτυρείται από τον Γενικό Ει-
σαγγελέα 2. είτε αναγνωρίζουν ότι η
μομφή κατά του πρόεδρου του Ανω-
τάτου δημιουργεί στους ίδιους την α-
νάγκη και την υποχρέωση να αποδεί-
ξουν, (στη λογική της ανακοίνωσης
τους 14/01/2019) ότι «διαθέτουν τη
βούληση και τους μηχανισμούς αυτο-
κάθαρσης και προστασίας των διαδί-
κων και θα παραμείνουν εγγυητές της
λειτουργικής και προσωπικής ανεξαρ-
τησίας των Δικαστών».   

Επειδή ωστόσο  θεωρούμε ότι αυτό
δεν διαφαίνεται να είναι στις προθέσεις
των μελών του Ανωτάτου Δικαστηρίου
ως επίσης και κυρίως διότι είναι πε-
ποίθηση μας ότι χρειάζεται πιο δρα-
στική αντιμετώπιση του προβλήματος
ώστε να αποκατασταθεί πλήρως το
κύρος της Δικαιοσύνης στον τόπο μας
επαναλαμβάνουμε ότι: Θεωρούμε πως
ο Πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου
είναι ανεπανόρθωτα εκτεθειμένος και
θα πρέπει να παραιτηθεί οσονούπω.
Στη συνέχεια και δεδομένου  ότι οι
αρχικές καταγγελίες έγιναν από τον
κ. Νίκο Κληρίδη, ο οποίος έχει εξ αί-
ματος συγγένεια με τον Γενικό Εισαγ-
γελέα της Δημοκρατίας, θα πρέπει ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας ως θεμα-
τοφύλακας του Συντάγματος, μέσω
του Υπουργικού Συμβουλίου, που είναι
το ανώτατο συλλογικό όργανο του
κράτους,  να διορίσει άμεσα ερευνητική
επιτροπή εγνωσμένου κύρους και α-
ναντίλεκτης εγκυρότητας, που να συ-
γκροτείται ή να πλαισιώνεται και με
ειδικούς από το εξωτερικό ώστε να
διερευνήσει εις βάθος την κατάσταση
και να δώσει απαντήσεις που θα λύ-
σουν τον γόρδιο δεσμό στο χώρο της
Δικαιοσύνης. 

Οποιαδήποτε άλλη συμπεριφορά
εγκυμονεί σοβαρότατους κινδύνους
αποδόμησης της κυπριακής δικαιο-
σύνης και  ολόκληρης της ανεξάρτητης
δικαστικής εξουσίας, λογική με την
οποία φαίνεται να συμφωνεί και ο Γε-
νικός Εισαγγελέας, ο οποίος καταλή-
γοντας στη δήλωση του λέει ότι  «δί-
νεται η ευκαιρία σε όλους μας να προ-
βούμε σε διορθωτικές κινήσεις, αντί
να βάλουμε τα προβλήματα κάτω από
το χαλί». 

Ανεπανόρθωτα εκτεθειμένος ο Μύρων Νικολάτος
Ο Πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστηρίου θα πρέπει να παραιτηθεί οσονούπω και ενδεχομένως να αντιμετωπίσει τη δικαιοσύνη

<<<<<<<

Είναι πεποίθηση μας 
ότι χρειάζεται πιο δραστική
αντιμετώπιση του προβλή-
ματος ώστε να αποκαταστα-
θεί πλήρως το κύρος 
της Δικαιοσύνης στον 
τόπο μας.

Ο Γενικός Εισαγγελέας λέει εν ολίγοις ότι ο εξώδικος συμβιβασμός αδελφής και θυγατρός Νικολάτου έγινε μετά που ο Πρόεδρος
του Ανωτάτου ανέλαβε να αποφασίσει, μαζί με άλλα δύο μέλη του Σώματος, ως Εφετείο, για την έκβαση της έφεσης που υπο-
βλήθηκε κατά της καταδικαστικής απόφασης του Κακουργιοδικείου σε υπόθεση της Τράπεζας Κύπρου.
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Η έλλειψη ρευστότητας, ο ανταγωνι-
σμός, η μειωμένη ζήτηση και πελατεία,
αλλά και ο μειωμένος κύκλος εργασιών
είναι μερικά από τα προβλήματα που
αντιμετωπίζουν εν έτει 2019 οι κυ-
πριακές επιχειρήσεις. Τουλάχιστον
αυτό καταδεικνύει η έρευνα επιχειρή-
σεων που διεξήχθη από την εταιρεία
CMRC CYPRRONETWORK και το CIIM
– Cyprus International Institute of
Management αναφορικά με την πα-
ρουσίαση των αποτελεσμάτων μεγάλης
έρευνας μεταξύ επιχειρήσεων. Ωστόσο,
μεταξύ των ενεργειών που πρέπει να
ακολουθηθούν, σύμφωνα με την έρευ-
να για να αντιμετωπιστούν οι όποιες
δυσκολίες, επισημαίνονται  οι πιο κάτω:
Η πρόσληψη εξειδικευμένου προσω-
πικού, η εκπαίδευση του υπάρχοντος
προσωπικού, η διαφήμιση καθώς επί-
σης οι διαδικτυακές αγορές και το δια-
δικτυακό μάρκετινγκ. Σύμφωνα με τα
αποτελέσματα που παρουσίασε η Δι-
ευθύντρια του τμήματος Ερευνών της
CMRC CYPRONETWORK LTD, Κούλια
Αλεξάνδρου ο βαθμός ικανοποίησης
από την πορεία της επιχείρησης το
τελευταίο εξάμηνο δεν παρουσίασε
σημαντικές αλλαγές από την τελευταία
έρευνα που είχε διενεργηθεί, αφού η
μέση ικανοποίηση κυμάνθηκε στα ίδια
επίπεδα.

Μια στις τέσσερις επιχειρήσεις,
ήτοι το 24%, έχουν δημιουργήσει νέες
θέσεις εργασίας κατά το τελευταίο ε-

ξάμηνο του 2018, ποσοστό μειωμένο
σε σχέση με το πρώτο εξάμηνο, που
είχε παρουσιάσει ποσοστό της τάξης
του 39%. Αναφορικά με τον αριθμό
νέων θέσεων εργασίας, αυτός δεν δια-
φοροποιήθηκε σε σχέση με το πρώτο
εξάμηνο, διαφοροποιήθηκε σημαντικά
όμως σε σχέση με τα αποτελέσματα
του 2017. Σύμφωνα με τον Διευθυντή
του CIIM, Θεόδωρο Παναγιώτου, που
κλήθηκε να σχολιάσει τα αποτελέσματα
της έρευνας, το ποσοστό των εταιρειών
που έχουν χάσει θέσεις εργασίας δεν
μεταβλήθηκε (9%), όπως αναλλοίωτος
έμεινε και ο μέσος αριθμός χαμένων
θέσεων. Οι θέσεις αυτές και στις δύο
περιπτώσεις (νέες και χαμένες) προ-

έρχονται κυρίως από τους τομείς της
παραγωγής προϊόντων/ υπηρεσιών
καθώς και των πωλήσεων/ Μάρκετινγκ,
με το μέσο αριθμό νέων θέσεων να
είναι μεγαλύτερος από αυτόν των χα-
μένων θέσεων.

Ο Εκτελεστικός Πρόεδρος του ομί-
λου CYPRONETWORK, Χρίστος Μι-
χαηλίδης τόνισε πως επτά στις δέκα
επιχειρήσεις (71%) εξακολουθούν να
αναμένουν ότι ο αριθμός των εργαζο-
μένων τους το επόμενο εξάμηνο θα

παραμείνει σταθερός. Αύξηση του α-
ριθμού των εργαζομένων προβλέπει
το 22%, ενώ όσοι εξέφρασαν αντίθετη
άποψη, δηλαδή έκαναν αναφορά σε
μείωση του προσωπικού, ανήλθαν
μόλις στο 3% 

Βάσει του δελτίου που συνοδεύει
την έρευνα των επιχειρήσεων, ο κύκλος
εργασιών τους παρουσιάζει σταθερό-
τητα το δεύτερο εξάμηνο του 2018 με
την πλειοψηφία να αναφέρει ότι έχει
παραμείνει στα ίδια επίπεδα. Από την

άλλη οι επιχειρήσεις που αναφέρονται
σε μειωμένο κύκλο εργασιών ανήλθαν
στο 14%, με όσες είχαν αύξηση στο
κύκλο εργασιών τους να αυξάνονται
από το 28% στο 32%. Η πιο πάνω τάση
δεν μεταβάλλεται σε σχέση με το δείκτη
κερδοφορίας, αλλά ούτε και σε σχέση
με το δείκτη των εισπράξεων/ ρευστό-
τητας, εξηγεί ο συγγραφέας της έρευνας. 

Όσον αφορά τις προβλέψεις των ε-
πιχειρήσεων για τον κύκλο εργασιών
το επόμενο εξάμηνο, στην έκθεση ε-
πισημαίνεται πως αυτός αναμένεται
ότι μάλλον θα παραμείνει ο ίδιος, όπως
στα ίδια επίπεδα αναμένεται να είναι
και το κέρδος γενικότερα της επιχεί-
ρησης.

Οι στρατηγικές
Τέλος, αναφορικά με τις στρατηγικές

επιλογές τωνεπιχειρήσεων για το πρώτο
εξάμηνο του 2019 εξακολουθούν να
αφορούν κυρίως τις νέες επενδύσεις
και την εισαγωγή νέων προϊόντων και
υπηρεσιών.

Σχετικά με τις κινήσεις που πρέπει
να γίνουν από το κράτος ώστε να
βοηθηθούν οι επιχειρήσεις, οι από-
ψεις συγκλίνουν προς τις φορολογικές
διευκολύνσεις/ απαλλαγές, τα σχέδια
χρηματοδότησης επιχειρήσεων και
την απλοποίηση της γραφειοκρατίας,
τάση που παραμένει διαχρονικά στα-
θερή.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

Της ΜΑΡIΑΣ ΗΡΑΚΛEΟΥΣ 

Ως το πιο δυσεπίλυτο πρόβλημα μοι-
άζει, αν και δεν είναι, η αντιμετώπιση
του φαινομένου των διαφημιστικών
φυλλαδίων εταιρειών, προϊόντων και
άλλων, που κατακλύζουν από ταχυ-
δρομικά κουτιά μέχρι εισόδους πο-
λυκατοικιών σε καθημερινή βάση.
Μάλιστα τα καταγεγραμμένα παρά-
πονα από πολίτες μόνο ελάχιστα δεν
είναι στο πέρασμα των χρόνων, ενώ
έχει απασχολήσει ως ζήτημα και τους
αρμόδιους πολλάκις εφόσον η συζή-
τηση για τη ρύθμιση του θέματος
χρονολογείται από το 2003. Η τελευ-
ταία εξέλιξη αφορά τη σημερινή συ-
νέχεια της συζήτησης στην επιτροπή

περιβάλλοντος της Βουλής των Αντι-
προσώπων της σχετικής πρότασης
νόμου των κ. Αδάμου Αδάμου εκ μέ-
ρους της κοινοβουλευτικής ομάδας
ΑΚΕΛ-Αριστερά-Νέες Δυνάμεις και
Γιώργου Περδίκη, εκ μέρους του Κι-
νήματος Οικολόγων-Συνεργασία Πο-
λιτών. Το ουσιώδες ωστόσο της υπό-
θεσης έγκειται στο χρονικό διάστημα
που έχει παρέλθει χωρίς ουσιαστικές
αλλαγές και εν μέσω ατέρμονων δια-
βουλεύσεων, ενώ την ίδια ώρα η πρα-
κτική αυτή συνεχίζεται. 

Χρόνια απραξίας 
Γεγονός είναι πως η αλληλογραφία

μεταξύ φορέων που εμπλέκεται στο
ζήτημα έχει με το πέρασμα του χρόνου
ήδη σχηματίσει ένα μικρό τόμο από
σελίδες. Σε αυτό τον «διάλογο» συμ-
μετέχουν φορείς όπως η ΟΕΒ, οι υπε-
ραγορές, σύνδεσμοι καταναλωτών, η
Ένωση Δήμων, η ΠΟΒΕΚ, τα ταχυ-
δρομεία, η Επίτροπος Περιβάλλοντος
και κόμματα. Πάνω στην πρόταση νό-
μου που έχει υποβληθεί για τη ρύθμιση
στη διανομή του διαφημιστικού υλικού
(2016), έχουν υπάρξει μέχρι σήμερα
σχόλια από όλους τους προαναφερό-

μενους φορείς και όχι μόνο. Σχόλια
που αφορούν σύμφωνες ή αντίθετες
απόψεις  χωρίς ωστόσο άλλη πρόοδο.
Έτσι στα προαναφερόμενα πρέπει να
προστεθούν και τα ερωτήματα που έ-
χουν στείλει τόσο η επιτροπή περι-
βάλλοντος όσο και πολιτικοί φορείς
όπως οι Οικολόγοι εν προκειμένω,
προς τους Δήμους αναφορικά με μέτρα
τα οποία πρέπει να παρθούν για τον
περιορισμό του φαινομένου. Ένα από
αυτά αφορά το αυτοκόλλητο πάνω
στο οποίο αναγράφεται ότι δεν γίνονται
δεκτά διαφημιστικά φυλλάδια και το
οποίο θα τοποθετείται στο ταχυδρο-
μικό κουτί. Γεγονός που με τη σειρά
του δημιούργησε επιπρόσθετη αλλη-
λογραφία μεταξύ των φορέων για το

ποιος θα επωμιστεί εν προκειμένω το
κόστος του αυτοκόλλητου κι αν πρέπει
να επιβαρυνθεί ο δημότης ή ο Δήμος.
Να σημειωθεί δε ότι το όλο θέμα παίρ-
νει άλλες διαστάσεις σε προεκλογικές
περιόδους όταν ακόμη και οι ίδιοι οι
υποψήφιοι Πρόεδροι ή βουλευτές, α-
ναλόγως της περιόδου, καταφεύγουν
σε αυτή την πρακτική ενώ μια άλλη
πλευρά η οποία υποστηρίζεται ότι θα
παταχθεί αν και εφόσον η συγκεκρι-
μένη νομοθεσία πάρει σάρκα και οστά
είναι αυτή της παράνομης εργοδότη-
σης. Πρόκειται λοιπόν, όπως παραδέ-
χονται και αρμόδιες πηγές, για ένα
θέμα που έχει ναι μεν βασικές περι-
βαλλοντικές προεκτάσεις αλλά δεν εί-
ναι μόνο αυτές. Ωστόσο, δεν παύει το

θέμα να μην έχει τύχει ακόμη πλήρους
αντιμετώπισης τόσο από τους Δήμους
όσο και από τη Βουλή. 

Το αυτοκόλλητο 
Επί της ουσίας λοιπόν και μετά το

πέρασμα χρόνων, στην επιτροπή πε-
ριβάλλοντος αναμένεται να συζητηθεί
η πρόταση νόμου η οποία αναμένεται
όπως είπαν κοινοβουλευτικές πηγές
να αποτελέσει το έσχατο μέτρο αντι-
μετώπισης της διανομής διαφημιστι-
κών φυλλαδίων. «Μέχρι σήμερα κα-
νένας δεν παίρνει την ευθύνη για το
θέμα. Ούτε οι δήμοι ούτε και κανείς
άλλος οργανισμός. Οπότε φτάσαμε
στην πρόταση νόμου», ειπώθηκε
στην «Κ». Μέσα από αυτή την πρό-

ταση νόμου, σκοπός είναι καταρχήν
να εκδίδουν οι δήμοι το αυτοκόλλητο
πάνω στο οποίο θα αναγράφεται ότι
δεν γίνονται δεκτά διαφημιστικά φυλ-
λάδια και από εκεί να το παραλαμ-
βάνουν οι πολίτες. Θα προνοείται βε-
βαίως και επιβολή ανάλογου προστί-
μου για οποιονδήποτε παραβιάζει
αυτή την πρόνοια, κάτι που μόνο
μέσω σχετικής νομοθεσίας μπορεί
να γίνει. «Οι προσπάθειες μέχρι σή-
μερα ήταν πολλές και από τους Επι-
τρόπους Περιβάλλοντος και από πο-
λιτικούς αλλά χωρίς αποτέλεσμα.
Έτσι η πρόταση νόμου είναι η τε-
λευταία λύση, εφόσον η πειθώ δεν
λειτούργησε», πρόσθεσε πηγή στην
εφημερίδα. 

Από το 2003 κι ακόμη να ρυθμιστεί
η διανομή διαφημιστικών φυλλαδίων
Συνεχίζεται σήμερα η συζήτηση στην επιτροπή περιβάλλοντος, όπως  και η πρακτική στα γραμματοκιβώτια 

Τέλος μετά 
από 80 χρόνια
τυροκομίας
για τον Pitta
Μετά από 80 χρόνια λειτουργίας στο
κυπριακό επιχειρείν της τυροκομίας
και της γαλακτοκομίας, φαίνεται να
πέφτει η αυλαία για την γαλακτοκομική
επιχείρηση Pittas. Επιχειρηματικοί κύ-
κλοι επιβεβαιώνουν με τη σειρά τους
φήμες που θέλουν η εταιρεία να διανύει
τα τελευταία της βήματα, καθώς τα οι-
κονομικά της προβλήματα πλέον είναι
ανυπέρβλητα. Στις 16 Φεβρουαρίου
2018 ανακοινώθηκε στην εφημερίδα
της Κυβερνήσεως πως το Επαρχιακό
Δικαστήριο Λευκωσίας έθεσε την ΣΑ-
ΫΠΑΡΚΟ ΛΤΔ, υπό την ιδιότητα της
ως εξ αποφάσεως πιστωτής της εται-
ρείας PITTAS DAIRY INDUSTRIES LTD.
Ωστόσο, το σχέδιο αναδιάρθρωσης του
χρέους της εταιρείας όπως φαίνεται
δεν καρποφόρησε. Αναμένονται ανα-
κοινώσεις στο επόμενο διάστημα για
την έκβαση της υπόθεσης,

O Αντρέας και ο Κώστας Πίττας ί-
δρυσαν το 1939 την Pittas Dairy
Industries Ltd. Σύμφωνα με τον ιστό-
τοπο της εταιρείας, η Pittas Dairy
Industries Ltd είναι η πρώτη που χρη-
σιμοποίησε την παστερίωση κατά την
παραγωγή παραδοσιακών κυπριακών
γαλακτοκομικών προϊόντων, όπως χαλ-
λούμι, φέτα, κεφαλοτύρι και γιαούρτι.
Σύμφωνα με το βιογραφικό της εται-
ρείας, η εταιρεία απασχολεί πάνω από
200 άτομα που κατασκευάζουν τα πα-
ραδοσιακά τυριά της Κύπρου στα υ-
γειονομικά πρότυπα των σύγχρονων
διαδικασιών παραγωγής.

“Με πάνω από 100 ποιοτικά προϊ-
όντα γαλακτοκομίας που διανέμονται
σε σχεδόν 3.000 σημεία πώλησης σε
όλη την Κύπρο, η θέση του εμπορικού
σήματος μας έχει οικοδομηθεί με τη
φήμη για την ανώτερη ποιότητα προϊ-
όντος και την εξυπηρέτηση των κα-
ταναλωτών. Σήμερα η Pittas κατέχει
ηγετική θέση στη γαλακτοκομική βιο-
μηχανία, την πρώτη θέση τόσο στην
εγχώρια όσο και στις εξαγωγικές αγορές.
Οι εξαγωγές μας αυξήθηκαν δραματικά
από τα πρώτα μας βήματα, όταν απλά
εξήγαμε σε Κύπριους στο εξωτερικό
προϊόντα», σημειώνει η εταιρεία.   

Τα τυριά Pittas εξάγονται στην Ευ-
ρώπη, τις Ηνωμένες Πολιτείες, τη Μέση
Ανατολή, την Αυστραλία και την Ιαπωνία
και αντιπροσωπεύουν περισσότερο από
το 50% των συνολικών εξαγωγών κυ-
πριακών γαλακτοκομικών προϊόντων.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΟΥΓΚΑΛΑΣ

<<<<<<<

Η πρόταση νόμου 
είναι η τελευταία 
λύση, εφόσον η πειθώ 
δεν λειτούργησε.

H πρόταση νόμου αναμένεται, όπως είπαν κοινοβουλευτικές πηγές, να αποτελέσει το έσχατο μέτρο αντιμετώπισης της διανομής διαφημιστικών φυλλαδίων.

Η έλλειψη ρευστότητας πρόβλημα των επιχειρήσεων
Ωστόσο, μια στις τέσσερις εταιρείες έχει δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας κατά το τελευταίο εξάμηνο του 2018

<<<<<<<

Επτά στις δέκα επιχειρή-
σεις (71%) εξακολουθούν
να αναμένουν ότι 
ο αριθμός των εργαζομένων
τους το επόμενο εξάμηνο
θα παραμείνει σταθερός. Oι στρατηγικές επιλογές των επιχειρήσεων για το πρώτο εξάμηνο του 2019 εξακολουθούν να αφορούν κυρίως τις νέες επενδύ-

σεις και την εισαγωγή νέων προϊόντων και υπηρεσιών.
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Μοιάζει με οφθαλμαπάτη το θέαμα ε-
κατοντάδων πανομοιότυπων επαύ-
λεων που χτισμένες σε σειρές η μία
δίπλα στην άλλη θυμίζουν κάτι ανά-
μεσα σε γαλλικούς μεσαιωνικούς πύρ-
γους και κάστρα της Ντίσνεϊλαντ. Το
παραμυθένιο σκηνικό τους, όμως,
σκιαγραφεί τις δυσκολίες που αντι-
μετωπίζει ο κατασκευαστικός κλάδος
της Τουρκίας, μέχρι προσφάτως α-
τμομηχανή της τουρκικής οικονομίας
και τώρα στα πρόθυρα κατάρρευσης.
Το τρίτο τρίμηνο του 2018 ο κλάδος
συρρικνώθηκε κατά 5,3%.

Πρόκειται για το συγκρότημα
Μπουρτζ Αλ Μπαμπάς που κατασκεύ-
ασε ο κατασκευαστικός όμιλος Sarot
σε μια επαρχία της βορειοδυτικής
Τουρκίας. Ο αρχιτέκτονας του συ-
γκροτήματος, Γιαλτσίν Κοτσακάλι-
κογλου, σχεδίασε τις πολυτελείς κα-
τοικίες ώστε να μοιάζουν με το κάστρο
της Ωραίας Κοιμωμένης του Ντίσνεϊ.

Αρχισε να τις κατασκευάζει το 2014
για να τις πουλήσει σε πλούσιους ξέ-
νους, κυρίως σε Αραβες από τις χώρες
του Κόλπου. Κάθε μία από τις 732 ε-
παύλεις του συγκροτήματος Μπουρτζ
Αλ Μπαμπάς κοστίζει από 400.000
ώς 500.000 δολάρια. Παραμένουν, ό-
μως, κενές όπως και το εμπορικό κέ-
ντρο που περιλαμβάνει το συγκρότημα
και το εγχείρημα απεδείχθη αποτυχία.
Το φιλόδοξο σχέδιο του ομίλου Sarot
ναυάγησε και ο όμιλος έχει υποβάλει
αίτηση προστασίας από τους πιστωτές
όπως και εκατοντάδες άλλες τουρκικές
επιχειρήσεις.

Εν ολίγοις, ο όμιλος ακολούθησε
την τύχη του κατασκευαστικού κλά-
δου, καθώς η τουρκική οικονομία ε-
πιβραδύνεται και όλα δείχνουν πως
οδεύει προς ύφεση μέσα στο 2019.

Στην περίπτωση του Sarot, πολλοί
πελάτες αδυνατούσαν να αποπληρώ-
σουν το δυσθεώρητο τίμημα που είχαν
δεχθεί να καταβάλουν. Μιλώντας στο
γαλλικό πρακτορείο ειδήσεων AFP,
ο υποδιευθυντής του ομίλου, Μεζέρ
Γερντελέν, τόνισε πως αναγκάστηκε
να ακυρώσει αρκετά από τα συμβόλαια
αγοράς που είχε υπογράψει όταν πώ-
λησε 351 βίλες σε Αραβες επενδυτές.

Αιτία ήταν η πτώση της τιμής του
πετρελαίου που μεσολάβησε και ζη-
μίωσε την πελατεία από τον Κόλπο.
Παράλληλα, ο όμιλος Sarot βρέθηκε
στη δίνη της νομισματικής κρίσης
που έπληξε την Τουρκία το καλοκαίρι
του 2018 και αντιμετώπισε όπως όλος
ο κατασκευαστικός κλάδος «απρό-
βλεπτες διακυμάνσεις του κόστους

του». Μολονότι έχει εμπλακεί σε μια
νομική διαμάχη σχετική με την αίτηση
προστασίας από τους πιστωτές, η ε-
ταιρεία ευελπιστεί πως θα μπορέσει
τελικά να πουλήσει κάποιες από τις
επαύλεις και σχεδίασε να εγκαινιάσει
επισήμως το συγκρότημα τον Οκτώ-
βριο. Ακόμη κι αν τα καταφέρει, όμως,
κάποιοι άλλοι ίσως να μη σταθούν ε-
ξίσου τυχεροί.

Υπάρχουν διάσπαρτα σε όλη την
Τουρκία άφθονα συγκροτήματα πο-
λυτελών κατοικιών ορισμένα ημιτελή
και άλλα ολοκληρωμένα αλλά κενά.
Οπως σχολίασε στην ιστοσελίδα
dailymail, ο Αλμέρ Ντουμάν, συνερ-

γάτης καθηγητής στο Οικονομικό
Πανεπιστήμιο της Σμύρνης, «οι τρεις
στις τέσσερις εταιρείες που έχουν
ζητήσει προστασία από τους πιστωτές
τους ή έχουν κηρύξει πτώχευση είναι
κατασκευαστικές». Ο ίδιος τονίζει
πως «είτε μιλήσει κανείς για φούσκα
κατασκευαστικού κλάδου ή για φού-
σκα αγοράς κατοικιών, σίγουρα υ-
πάρχει φούσκα στην Τουρκία», καθώς
έχουν χτιστεί πάρα πολλές κατοικίες
στη χώρα. Και βέβαια δεν πρόκειται
μόνον για πολυτελείς επαύλεις.

Μέσα στα τελευταία 16 χρόνια έ-
χουν χτιστεί περίπου 10,5 εκατ. δια-
μερίσματα και τα περισσότερα δεν

είναι παρά απλά διαμερίσματα που
απευθύνονται στον μέσο πολίτη της
Τουρκίας. Το τουρκικό επιμελητήριο
πολιτικών μηχανικών προεξοφλεί,
μάλιστα, ότι θα ακολουθήσουν «πε-
ρισσότερες αιτήσεις πτώχευσης με-
ταξύ των κατασκευαστικών». Ο δεί-
κτης εμπιστοσύνης του κατασκευα-
στικού κλάδου υποχώρησε τον Δε-
κέμβριο στις 55,4 μονάδες από τις
56,6 στις οποίες ήταν τον Νοέμβριο.
Βρίσκεται δηλαδή σε ιδιαίτερα χαμηλά
επίπεδα, καθώς στην κατάταξη της
τουρκικής στατιστικής υπηρεσίας
κάθε επίπεδο κάτω του 100 αποτελεί
ένδειξη απαισιοδοξίας.

Ανώμαλη προσγείωση
του real estate στην Τουρκία
Στα πρόθυρα κατάρρευσης η μέχρι πρόσφατα ατμομηχανή της οικονομίας

Το παραμύθι που υποσχόταν ο κατασκευαστικός όμιλος Sarot σε μια επαρχία της βορειοδυτικής Τουρκίας τελείωσε άδοξα.
Ο όμιλος επιδίωκε να πουλήσει σε ξένους, κυρίως σε Αραβες, 732 επαύλεις (φωτ.) που θυμίζουν κάτι ανάμεσα σε γαλλικούς
μεσαιωνικούς πύργους και κάστρα της Ντίσνεϊλαντ. Το φιλόδοξο σχέδιο ναυάγησε και ο όμιλος υπέβαλε αίτηση προστασίας
από τους πιστωτές όπως και εκατοντάδες άλλες τουρκικές επιχειρήσεις.

Η αμερικανική εταιρεία ενέργειας PG&E
ανακοίνωσε πως θα υποβάλει αίτηση
προστασίας από τους πιστωτές της
εντός δύο εβδομάδων λόγω των πιθανών
αποζημιώσεων που προκύπτουν από
τις φονικές πυρκαγιές της Καλιφόρνιας.
Από τον Νοέμβριο, η PG&E έχει χάσει
το μεγαλύτερο μέρος της κεφαλαιοποί-
ησής της και έχουν καταρρεύσει οι τιμές
των ομολόγων της. Οσο οι Αρχές της
πολιτείας της Καλιφόρνιας πραγματο-
ποιούν έρευνες για τον βαθμό που οι
πυρκαγιές προκλήθηκαν από βραχυ-
κύκλωμα ή άλλη βλάβη στα δίκτυα η-
λεκτροδότησης της εταιρείας, οι απο-
ζημιώσεις αναμένεται να ξεπεράσουν
τα 30 δισ. δολάρια. Κατόπιν αιτήματος
των Αρχών της πολιτείας για άμεσες
αλλαγές στην ανώτατη διοίκηση της
PG&E, η διευθύνουσα σύμβουλος της
εταιρείας, Γκέισα Γουίλιαμς, υπέβαλε
την παραίτησή της. 

Τον Νοέμβριο ξέσπασαν οι μεγαλύ-
τερες πυρκαγιές στην ιστορία της πο-
λιτεία της Καλιφόρνιας, οι οποίες οδή-
γησαν στον θάνατο τουλάχιστον 86 αν-
θρώπους, έκαναν στάχτη πάνω από ένα
εκατομμύριο στρέμματα και κατέστρε-
ψαν 14.000 κατοικίες. Εκτοτε η PG&E
εμφανίζει τεράστιες απώλειες στην κε-
φαλαιοποίησή της, κατρακυλώντας στα
4,7 δισ. δολάρια από τα 36 δισ. δολάρια
το 2017. Μέσα στο τελευταίο τρίμηνο,
η μετοχή της PG&E έχει υποχωρήσει
πάνω από 63%, ενώ τα ομόλογα της ε-
ταιρείας έχουν υποβαθμιστεί στην κα-
τηγορία των «σκουπιδιών» (junk). Χθες,
η μετοχή της βυθιζόταν κατά ακόμα
51% στην προθεσμιακή αγορά πριν από
το άνοιγμα της Wall Street ύστερα από
την ανακοίνωση πως σκοπεύει να υ-
ποβάλει αίτημα υπαγωγής στο άρθρο
11 του πτωχευτικού κώδικα των ΗΠΑ

έως τις 29 Ιανουαρίου. Στο μεταξύ, διε-
ξάγονται έρευνες για να εξακριβωθεί
εάν η φθορά των υποδομών της εται-
ρείας προκάλεσαν εν μέρει τις πυρκαγιές.
Από χθες, οι αρμόδιες εποπτικές αρχές
της πολιτείας ζήτησαν αλλαγή της α-
νώτατης διοίκησης. Σύμφωνα με επί-
σημα έγγραφα, οι αποζημιώσεις για τις
πυρκαγιές του 2018 αλλά και αυτών
που ξέσπασαν το 2017 μπορεί να ξεπε-
ράσουν τα 30 δισ. δολάρια εάν, επίσης,
ληφθούν υπόψη οι καταστροφές αμπε-
λώνων στην Καλιφόρνια. Το ύψος των
αποζημιώσεων είναι υπέρογκο σε σχέση
με τη ρευστότητα που διαθέτει η PG&E,
καθώς περιορίζεται στο 1,5 δισ. δολάρια.
Οικονομικοί αναλυτές επισημαίνουν
πως τα μεγάλα οικονομικά προβλήματα
της PG&E αποτελούν σοβαρή πρόκληση
για την πολιτεία της Καλιφόρνιας, θέ-
τοντας ζήτημα διάσωσης της εταιρείας
με κεφάλαια της τοπικής κυβέρνησης.
Η ίδια η εταιρεία σημείωσε στην ανα-
κοίνωσή της πως η αίτηση προστασίας
από τους πιστωτές της είναι η καλύτερη
λύση για τους εργαζομένους και για ε-
κείνους που απαιτούν αποζημιώσεις
από τις ζημιές που μπορεί να έχουν
προκληθεί από τον εξοπλισμό των δι-
κτύων της. Το πελατολόγιο της PG&E
ανέρχεται σε 16 εκατομμύρια άτομα.

Οικονομικοί αναλυτές τονίζουν πως
η κατάρρευση της PG&E είναι πρό-
σφατο παράδειγμα μιας σειράς μεγά-
λων εταιρειών στις ΗΠΑ που βρέθηκαν
απροσδόκητα στο χείλος του γκρεμού.
Τον Σεπτέμβριο του 2017, η Toys «R»
υπέβαλε ξαφνικά αίτηση προστασίας
από τους πιστωτές της ύστερα από
δημοσιεύματα για την επικείμενη
χρεοκοπία της, που οδήγησαν στην
κατάρρευση των τιμών των ομολόγων
της.

Καταρρέει η ενεργειακή 
PG&E λόγω αποζημιώσεων
για τις φωτιές στην Καλιφόρνια

Οι αρχές της πολιτείας της Καλιφόρνιας πραγματοποιούν έρευνες για τον βαθμό
που οι πυρκαγιές προκλήθηκαν από βραχυκύκλωμα ή άλλη βλάβη στα δίκτυα ηλε-
κτροδότησης της εταιρείας.

RE
U

TE
RS

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Το μεσημέρι της Τρίτης τα τουρκικά
και διεθνή μέσα ενημέρωσης μετέδω-
σαν την πληροφορία ότι οι Πρόεδροι
των ΗΠΑ και της Τουρκίας συμφώνη-
σαν για τη δημιουργία μιας ουδέτε-
ρης-ασφαλούς ζώνης στα σύνορα Τουρ-
κίας-Συρίας. 

Η πληροφορία ήρθε στο προσκήνιο
λίγο μετά τη νέα τηλεφωνική επικοι-
νωνία του τουρκικού Προεδρικού με
τον Λευκό Οίκο, η οποία πραγματο-
ποιήθηκε αφού ο Πρόεδρος των ΗΠΑ
Ντόναλτ Τραμπ απείλησε ότι «θα κα-
ταστρέψει την Τουρκία οικονομικά αν
χτυπήσει τους Κούρδους», ταυτίζοντας
τους Κούρδους της Συρίας με την ορ-
γάνωση ΡΚΚ/YPG, μια θέση που η
Τουρκία έχει επανειλημμένως επικρίνει.
Το Πρακτορείο Ανατολίας μετέδωσε
την είδηση ότι ο Πρόεδρος των ΗΠΑ
επαναβεβαίωσε την αποχώρηση των
αμερικανικών στρατευμάτων από τη
Συρία, καθώς και τη δημιουργία μιας

ζώνης ασφαλείας στη Συρία με βάθος
32 χιλιομέτρων (20 μιλίων) που θα συ-
σταθεί από την Τουρκία. Για τους κύ-
κλους της τουρκικής κυβέρνησης η
νέα συμφωνία της Ουάσιγκτον με την
Άγκυρα αποτελεί «ορόσημο» για τις ε-
ξελίξεις στη Συρία και στον άξονα
Τουρκίας-ΗΠΑ. Με τη νέα συμφωνία,
ο τουρκικός στρατός παίρνει το πρά-
σινο φως για να αναπτύξει τις δυνάμεις
του κατά μήκος των συνόρων Τουρ-
κίας-Συρίας και ο έλεγχος στην βόρεια
Συρία περνά στα χέρια της τουρκικής
πλευράς. 

Οι αναλυτές ωστόσο δεν συμφωνούν

με την προαναφερόμενη αισιόδοξη ε-
κτίμηση των Τούρκων αξιωματούχων.
Από την δική τους σκοπιά, ο Ντόναλτ
Τραμπ, επιχειρώντας να αποσύρει μια
ώρα αρχύτερα τις αμερικανικές δυνά-
μεις από την περιοχή, έχει «εγκλωβι-
στεί» σε κινούμενη άμμο που ακούει
στο όνομα «βόρεια Συρία» και η οποία
περιπλέκει τις εξελίξεις στο ευρύτερο
πολεμικό και διπλωματικό πεδίο της
χώρας.

Τα νέα πλήγματα 
Μετά τα προαναφερόμενα, η Ουά-

σιγκτον βρέθηκε αντιμέτωπη στο πο-

λεμικό και διπλωματικό πεδίο της Συ-
ρίας με τρεις σοβαρές προκλήσεις. 

Πρώτον, με διαμεσολάβηση της
Μόσχας οι Κούρδοι ξεκίνησαν εντα-
τικές διαπραγματεύσεις με την Δαμα-
σκό για την σύναψη τελικής συμφωνίας
για το καθεστώς της βόρειας Συρίας.
Σε πρώτη φάση, με βάση αυτόν τον
διάλογο, οι δυνάμεις του συριακού
στρατού αναπτύχθηκαν στα περίχωρα
του Μίμπιτς, το οποίο βρίσκεται στο
στόχαστρο της Τουρκίας. Η Δαμασκός
συνομιλεί με τους Κούρδους με απώ-
τερο στόχο τον έλεγχο-περιορισμό του
κουρδικού αιτήματος περί αυτονόμη-

σης και την αντιμετώπιση της «τουρ-
κικής απειλής» στα βόρεια σύνορα της
Συρίας. Η δε Ρωσία επιχειρεί να απο-
μακρύνει διπλωματικά και στρατιωτικά
τους Κούρδους από τον άξονα των Η-
ΠΑ. 

Δεύτερον, με επανειλημμένες το-
ποθετήσεις η Άγκυρα ξεκαθάρισε ότι
η νέα εισβολή των τουρκικών δυνά-
μεων στη Συρία δεν έχει αποσυρθεί
και θα δρομολογηθεί την κατάλληλη
στιγμή. 

Με τον έναν ή τον άλλο τρόπο, η
τουρκική πλευρά εμφανίζεται αποφα-
σισμένη για τον περιορισμό της ακτίνας

δράσης των Κούρδων στο βόρειο τμήμα
της Συρίας. 

Τέλος, η πρόσφατη επίσκεψη
Μπόλτον του στενού συνεργάτη και
σύμβουλου για θέματα εθνικής ασφά-
λειας του Αμερικανού Προέδρου, στην
τουρκική πρωτεύουσα, δεν απέδωσε
τα αναμενόμενα αποτελέσματα. Ο ίδιος
δεν κατάφερε να συναντηθεί με τον
Τούρκο Πρόεδρο και όλα δείχνουν ότι
Τουρκία και ΗΠΑ εξακολουθούν να ε-
στιάζουν σε διαφορετικούς στόχους
στη Συρία. 

Οι αναλυτές σχετίζουν την αποτυχία
των επαφών του κ. Μπόλτον με την
πρόσφατη έκρηξη οργής του Τραμπ
στο twitter. Ο Πρόεδρος των ΗΠΑ πριν
από λίγες ώρες προειδοποίησε την Ά-
γκυρα ότι σε περίπτωση που εξαπο-
λύσει επίθεση κατά των Κούρδων της
Συρίας, η αμερικανική πλευρά ενδέ-
χεται να πλήξει την τουρκική οικονο-
μία. Παράλληλα όμως ζήτησε από τους
Κούρδους να μην «προκαλέσουν» την
Άγκυρα.

Πολλαπλές ερμηνείες 
«Η ιδέα της ασφαλούς ζώνης στην

Συρία σκοντάφτει πάνω σε ένα σημα-
ντικό εμπόδιο», λέει ο Τούρκος ανα-
λυτής, Φεχίμ Τάστεκιν, ο οποίος πα-
ρακολουθεί από πολύ κοντά τις εξελίξεις
στη Συρία. Τονίζει επίσης ότι την πα-
ρούσα στιγμή Τουρκία, ΗΠΑ και Κούρ-
δοι ερμηνεύουν με πολύ διαφορετικό
τρόπο τη νέα πρόταση της αμερικα-
νικής πλευράς. 

Συγκεκριμένα, οι ΗΠΑ στοχεύουν
σε μια «ασφαλή ζώνη», την οποία θα
επιτηρούν με τις δυνάμεις της πολε-
μικής αεροπορίας τους που σταθμεύουν
στο Ιράκ. Αυτή η ζώνη ικανοποιεί με-
ρικώς τα αιτήματα της Άγκυρας και
προσφέρει ασπίδα προστασίας στους
Κούρδους της Συρίας. Με αυτόν τον
τρόπο οι ΗΠΑ διαφυλάσσουν τις εύ-
θραυστες ισορροπίες στην περιοχή,
διατηρώντας εστιασμένη την προσοχή
τους στην αναχαίτιση του ρωσικού
και ιρανικού παράγοντα στην Συρία.
Η Τουρκία, ωστόσο, έχει άλλη άποψη
για τη νέα πρόταση της αμερικανικής
πλευράς. Στην Άγκυρα επικρατούσε

η άποψη ότι στο βόρειο τμήμα της Συ-
ρίας δημιουργείται μια μεγάλη ζώνη,
η οποία θα ελέγχεται από την Τουρκία
και θα συμπεριλαμβάνει σημαντικά
αστικά κέντρα όπως το Κομπάνι, το
Ταλ Άμπιαντ, το Ρας αλ Αϊν, το Ταλ
Ταμίρ, το Καμίσλι, το Κιαχτάνιγιε, το
Μπαλίκιγιε και το Ριμελάϊν. Σε αυτές
τις περιοχές η Τουρκία επιθυμεί να
διαδώσει το μοντέλο διακυβέρνησης
που εφαρμόζεται στο Άφριν. Εκτός
από τις ΗΠΑ και την Τουρκία, και οι
Κούρδοι προσεγγίζουν το εγχείρημα
από διαφορετική οπτική γωνία. Πριν
από λίγες ώρες, ο τέως ηγέτης των
Κούρδων της Συρίας, Σαλίχ Μουσλίμ
δήλωσε στον κ. Τάστεκιν ότι στο βόρειο
κομμάτι της Συρίας σχεδιάζεται η δη-
μιουργία ενός είδους απαγορευμένης
ζώνης για πτήσεις, την οποία θα πε-
ριφρουρεί η διεθνής συμμαχία ή ο
ΟΗΕ. Ο κ. Μουσλίμ προσθέτει ότι την
παρούσα στιγμή η κουρδική πλευρά
δεν διαθέτει αρκετές πληροφορίες για
τα τελικά σχέδια των Αμερικανών. 

Ο εγκλωβισμός 
Οι διαφορετικές ερμηνείες των πλευ-

ρών ρίχνουν φως στο μεγάλο αδιέξοδο
που αντιμετωπίζει η αμερικανική ηγεσία
τόσο στο πολεμικό όσο και στο στρα-
τιωτικό πεδίο αυτής της χώρας. Από
τη μια, η ηγεσία του Τραμπ επιχειρεί
να εντυπωσιάσει την εσωτερική κοινή
γνώμη αποσύροντας αμερικανικές δυ-
νάμεις από το εξωτερικό στα πλαίσια
της προβολής της ρητορικής «Πρώτα
η Αμερική». Από την άλλη, οι ΗΠΑ δέ-
χονται πιέσεις από πολλές κατευθύν-
σεις, τόσο από τον άξονα Ρωσίας-Ιράν-
Συρίας, όσο από την Τουρκία και τους
Κούρδους. Αξίζει να σημειωθεί ότι στην
νέα περίοδο οι εξελίξεις στην Συρία
περιπλέκονται και με τα δρώμενα στο
Ίντλιπ, ο έλεγχος του οποίου πριν από
λίγες ημέρες πέρασε στα χέρια των τζι-
χανιστών που διατηρούν οργανικές
σχέσεις με την Αλ Κάϊντα. Λίγο μετά
από αυτήν την εξέλιξη, ο συριακός
στρατός άρχισε να σφυροκοπά το Ί-
ντλιπ, μια εξέλιξη που κινδυνεύει να
ανατινάξει στον αέρα την συμφωνία
Ρωσίας-Τουρκίας για αυτήν την περιοχή. 

Μια ζώνη ασφάλειας με πολλές ερμηνείες 
Τη στιγμή που η Ουάσιγκτον αναζητεί καταφύγιο από τις πιέσεις που δέχεται στο πολεμικό και διπλωματικό πεδίο

Με τη νέα συμφωνία, ο τουρκικός στρατός παίρνει το πράσινο φως για να αναπτύξει τις δυνάμεις του κατά μήκος των συνόρων
Τουρκίας-Συρίας και ο έλεγχος στην βόρεια Συρία περνά στα χέρια της τουρκικής πλευράς

<<<<<<<

Με τον έναν ή τον άλλο
τρόπο, η τουρκική πλευρά
εμφανίζεται αποφασισμένη
για τον περιορισμό της α-
κτίνας δράσης των Κούρ-
δων στο βόρειο τμήμα της
Συρίας.
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Το νέο «πετρέλαιο» της παγκόσμιας οικονομίας
Ποια ορυκτά είναι τα «καύσιμα» της υψηλής τεχνολογίας – Κυρίαρχη δύναμη η Κίνα

Ηλεκτροκίνητα Ι.Χ.
Αναλυτές της τράπεζας UBS ε-
κτιμούν πως οι πωλήσεις ηλε-
κτροκίνητων αυτοκινήτων θα αυ-
ξηθούν σημαντικά τα επόμενα
χρόνια και ο παγκόσμιος στόλος
τους θα φθάσει στα 14,2 εκατομ-
μύρια οχήματα το 2025 από τα 2
εκατομμύρια σήμερα. Προεξο-
φλούν έτσι πως θα προκληθεί
«σοκ ζήτησης» για κοβάλτιο και
σπάνιες γαίες, που θα οδηγήσει
τις τιμές στα ύψη.

Κινεζική υπεροχή

Η Κίνα καλύπτει με τις εξαγωγές
της πάνω από το 80% της πα-
γκόσμιας ζήτησης για σπάνιες
γαίες, εξάγοντας τουλάχιστον
156.000 τόνους ετησίως. Το
2010, όταν διέκοψε τις εξαγω-
γές στην Ιαπωνία εξαιτίας εδα-
φικών διενέξεων, η τιμή των
σπάνιων γαιών εκτινάχθηκε από
τις 50.000 δολάρια στις
250.000 δολάρια ο μετρικός τό-
νος μέσα σε λίγους μήνες.

Αδύναμη η Αμερική

Το 2017, ο υπουργός Εξωτερι-
κών των ΗΠΑ και τότε επικεφα-
λής της CIA Μάικ Πομπέο χαρα-
κτήρισε «σοβαρό λόγο ανησυ-
χίας» την εξάρτηση της αμερικα-
νικής οικονομίας από τις εισαγω-
γές σπάνιων γαιών. Σύμφωνα με
την αμερικανική γεωγραφική ε-
πιθεώρηση, οι ΗΠΑ καλύπτουν
σαφώς πάνω από το 70% των α-
ναγκών τους με εισαγωγές σπά-
νιων γαιών από την Κίνα.

Εντός δύο ετών η τιμή του κοβαλτίου αυξήθηκε κατά 230%

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Ενώ εμπνέει τόσο προβληματισμό η
μαζική εισβολή των ρομπότ στην πα-
ραγωγή, πιο αθόρυβα αλλά σταθερά
ολοκληρώνεται μια άλλη ίσως εξίσου,
αν όχι περισσότερο, σημαντική ανα-
τροπή στην παγκόσμια οικονομία.

Η στροφή της από τον «μαύρο χρυ-
σό», όπως δικαιολογημένα έχει χαρα-
κτηριστεί το πετρέλαιο, και η όλο και
μεγαλύτερη εξάρτησή της από ένα
άλλο είδος ορυκτού πλούτου, μια άλλη
κατηγορία πρώτων υλών: το λίθιο, το
κοβάλτιο και τις σπάνιες γαίες, τα 17
μέταλλα με τα εξωτικά ονόματα που
χρησιμοποιούνται στην παραγωγή κι-
νητών, υπολογιστών, τηλεοράσεων
νέας γενιάς, αλλά ακόμη και στο ηλε-
κτροκίνητο Model 3 αυτοκίνητο της
Tesla.

Καταλύτης της μετάβασης στο νέο
τοπίο υπήρξε η ιλιγγιώδης εξέλιξη της

υψηλής τεχνολογίας, χάρη στην οποία
αυτές οι πρώτες ύλες κατέστησαν α-
ναγκαίες στο νέο τοπίο της παγκόσμιας
οικονομίας με ενδεχομένως μεγάλες
γεωπολιτικές επιπτώσεις. Η εξάρτηση
των βιομηχανιών και της παγκόσμιας
οικονομίας από αυτές τις πρώτες ύλες
αποτελεί, άλλωστε, μεταβλητή στον
σινοαμερικανικό εμπορικό πόλεμο: η
Κίνα έχει ήδη κατορθώσει να ελέγχει
σε ποσοστό σχεδόν παγκόσμιου μο-
νοπωλίου τις σπάνιες γαίες, ενώ πα-
ράλληλα κυριαρχεί και στην αγορά
των πρώτων υλών για μπαταρίες.

Η υψηλή τεχνολογία επιστρατεύθηκε

για να αντιμετωπίσει τη μεγαλύτερη
ίσως υπαρξιακή απειλή για την ανθρω-
πότητα, την κλιματική αλλαγή. Η στρο-
φή στα ηλεκτροκίνητα οχήματα εξωθεί
τις αυτοκινητοβιομηχανίες σε έναν α-
γώνα δρόμου για την έγκαιρη παρου-
σίαση ηλεκτροκίνητων μοντέλων. Με
τη σειρά τους, οι αυτοκινητοβιομηχα-
νίες εξαρτώνται όλο και περισσότερο
από τη βιομηχανία μπαταριών και αυτή
από τους παραγωγούς κοβάλτιου, λιθίου
και γραφίτη.

Η τόσο ταλαιπωρημένη από τους
εμφυλίους Δημοκρατία του Κονγκό έρ-
χεται στο προσκήνιο, καθώς αντιπρο-
σωπεύει το 60% της παγκόσμιας πα-
ραγωγής κοβάλτιου.

Μέσα στους πρώτους επτά μήνες
του περασμένου έτους, η τιμή του κο-
βάλτιου εκτινάχθηκε κατά 148%. Και
βέβαια σε ανοδική πορεία αναμένεται
να παραμείνει η ζήτηση για κοβάλτιο,
μολονότι έχουν αρχίσει να απασχολούν

τη διεθνή κοινή γνώμη οι συνθήκες
εξόρυξής του, για την οποία συχνά ε-
πιστρατεύονται παιδιά.

Σε ανοδική τροχιά βρίσκεται, άλλω-
στε, και η ζήτηση για το λίθιο, την
πρώτη ύλη που είναι αναγκαία στο
99% των ηλεκτροκίνητων αυτοκινήτων.
Και αν τα ηλεκτροκίνητα αυτοκίνητα
δεν έχουν ακόμη προσελκύσει το ευρύ
κοινό, δεν ισχύει το ίδιο για τα έξυπνα
κινητά, τους ηλεκτρονικούς υπολογι-
στές, τις τηλεοράσεις με επίπεδη οθόνη
και πολλές άλλες ανέσεις που προσέ-
φερε η υψηλή τεχνολογία. Ολες τους
έχουν προ πολλού διεισδύσει στην κα-
θημερινότητα του μέσου ανθρώπου
και όχι μόνον στον ανεπτυγμένο κόσμο,
με αποτέλεσμα να αποτελούν κινητήριο
μοχλό της κατανάλωσης και της οικο-
νομικής ανάπτυξης. Για την παρασκευή
τους, όμως, είναι απαραίτητη αυτή η
σειρά μετάλλων με τα παράξενα ονό-
ματα, όπως νεοδύμιο, προμήθειο, σα-

μάριο, λανθάνιο κ.λπ., που έχουν σχε-
δόν κατ’ ευφημισμόν ονομαστεί σπά-
νιες γαίες. Τα μέταλλα αυτά κάθε άλλο
παρά σπάνια είναι, αλλά η παραγωγή
τους έχει επικεντρωθεί κατά κύριον
λόγο στην Κίνα, εν μέρει επειδή ο τρό-
πος εξόρυξής τους είναι συχνά ιδιαίτερα
επιβαρυντικός για το περιβάλλον.

Και ενώ λίγες άλλες χώρες έχουν
πολύ περιορισμένο μερίδιο της παγκό-
σμιας αγοράς, η μεγαλύτερη οικονομία
στον κόσμο ουσιαστικά δεν έχει πα-
ραγωγή σπάνιων γαιών και παραμένει
εξαρτημένη από τις εισαγωγές για τις
ανάγκες των αμερικανικών βιομηχα-
νιών. Το σχεδόν παγκόσμιο μονοπώλιο
του Πεκίνου στην παραγωγή σπάνιων
γαιών υπήρξε, άλλωστε, παράγοντας
που προσείλκυσε στην Κίνα θυγατρικές
πολυεθνικών. Και αυτές εκχώρησαν
την τεχνογνωσία τους στις εγχώριες
βιομηχανίες, με τις οποίες αναγκάστη-
καν να συνεργαστούν.

Το κοβάλτιο είναι η μοναδική από τις
τρεις πρώτες ύλες που απαιτούνται για
την παρασκευή μπαταριών ηλεκτροκί-
νητων αυτοκινήτων. Δεδομένης της ε-
πάρκειας λιθίου και γραφίτη, το κοβάλτιο
έχει απασχολήσει στον μέγιστο βαθμό
τη βιομηχανία, καθώς θα μπορούσε να
παρουσιάσει έλλειψη στην αγορά.

Σύμφωνα με την Capital Economics,
οι τιμές του κοβαλτίου ενδέχεται να ε-
κτιναχθούν κατά 30% το 2019, φθάνοντας
τις 70.000 δολάρια ο τόνος στα μέσα του
έτους. Κατά τη διάρκεια δύο ετών, από
το τέλος του 2015 μέχρι τις αρχές του
2018, σημείωσαν αύξηση 230%. Δεν
συμφωνούν, βέβαια, όλοι με την πρό-

βλεψη πως θα αυξηθούν περαιτέρω. Η
Morgan Stanley, για παράδειγμα, προ-
βλέπει πως φέτος οι τιμές του κοβαλτίου
θα υποχωρήσουν διορθώνοντας την ι-
λιγγιώδη εκτίναξη των περασμένων
ετών. Η ζήτηση για κοβάλτιο αυξάνεται
με ταχύτατους ρυθμούς και, σύμφωνα
με τη συμβουλευτική Wood Mackenzie,
θα υπερβεί τους 200.000 τόνους μέχρι
το 2025. Και παρά τις απαισιόδοξες προ-
βλέψεις της για την πορεία της τιμής
του κοβαλτίου, η Morgan Stanley προ-
εξοφλεί πως μέχρι το 2025 η χρήση αυτού
του μετάλλου για μπαταρίες ηλεκτροκί-
νητων οχημάτων θα έχει φθάσει στους
62.940 τόνους ετησίως, όταν κατά τη

διάρκεια του 2018 εκτιμάται ότι άγγιξε
περίπου στις 11.500 τόνους. Η θεαματική
αύξηση που έχει σημειώσει τα τελευταία
χρόνια η ζήτηση για κοβάλτιο αποτελεί
σπάνια εξέλιξη και όμοιά της έχει κατα-
γραφεί για ελάχιστα εμπορεύματα. Στοι-
χεία της αμερικανικής γεωλογικής επι-
θεώρησης φέρουν την παραγωγή του
μετάλλου να έχει τετραπλασιασθεί από
το 2000, φθάνοντας στους 123.000 με-
τρικούς τόνους ετησίως.

Στον αγώνα δρόμου στον οποίο έχουν
αποδυθεί οι μεγάλες οικονομίες για να
εξασφαλίσουν κοβάλτιο, η Κίνα έχει δια-
σφαλίσει τη μερίδα του λέοντος. Κατά
τη διάρκεια του 2017 η κινεζική βιομη-

χανία China Molybdenum εξαγόρασε
ένα κολοσσιαίο ορυχείο κοβαλτίου και
χαλκού στο Κονγκό από την αμερικανική
εταιρεία ορυχείων Freeport McMoRan
Inc. Παράλληλα η κινεζική εταιρεία ο-
ρυχείων China Nonferous Metal Mining
Group (CNMC), σε συνεργασία με την
Gecamines SA του Κονγκό, εκμεταλλεύ-
εται από κοινού ένα ορυχείο κοβαλτίου
και χαλκού. Επίσημα στοιχεία φέρουν
τις εισαγωγές της σε ακατέργαστο κο-
βάλτιο από το Κονγκό να φθάνουν τους
πρώτους εννέα μήνες του 2017 στα 1,2
δισ. δολάρια. Στο ίδιο χρονικό διάστημα
η Ινδία, που έρχεται δεύτερη σε εισα-
γωγές του μετάλλου, εισήγαγε κοβάλτιο

αξίας μόλις 3,2 εκατ. δολαρίων. Η Darton
Commodities υπολογίζει πως εδώ και
ένα χρόνο οι κινεζικές αρχές έχουν συ-
γκεντρώσει απόθεμα κοβαλτίου πάνω
από 5.000 τόνους. Η Κίνα αποτελεί τη
μεγαλύτερη αγορά ηλεκτροκίνητων ο-
χημάτων εδώ και χρόνια. Εχει συμπερι-
λάβει την ανάπτυξή τους στις επτά στρα-
τηγικής σημασίας ανερχόμενες βιομη-
χανίες στις οποίες θέλει να αναδειχθεί
παγκόσμια υπερδύναμη. Το Πεκίνο ε-
πιδοτεί τις βιομηχανίες παραγωγής μπα-
ταριών και οι βιομηχανίες της παράγουν
πάνω από το 77% του επεξεργασμένου
κοβαλτίου που χρησιμοποιείται στη βιο-
μηχανία μπαταριών.

<<<<<<

Οι συγκεκριμένες πρώτες
ύλες αποτελούν κρίσιμη με-
ταβλητή στον σινοαμερικα-
νικό εμπορικό πόλεμο.

Τις δεκαετίες του 1960 και του 1970,
πρώτη δύναμη στον κόσμο στην παρα-
γωγή σπάνιων γαιών δεν ήταν η Κίνα
αλλά οι ΗΠΑ. Παρήγαν στο ορυχείο Μά-
ουντεν Πας στη νότια Καλιφόρνια, κοντά
στα σύνορα με τη Νεβάδα, αυτά τα μέ-
ταλλα που χρησιμοποιούνταν από τότε
στην αμυντική βιομηχανία τους και σή-
μερα είναι αναγκαία στην παραγωγή
κινητών τηλεφώνων, ηλεκτρονικών υ-
πολογιστών, τηλεοράσεων νέας γενιάς
και γενικώς στην υψηλή τεχνολογία.
Οπως, όμως, τόνισε πρόσφατα στο α-
μερικανικό δίκτυο CNBC ο Ρόντρικ Ε-
γκερτ, υπεύθυνος Στρατηγικών Πρώτων
Υλών στο Πανεπιστήμιο του Κολοράντο,
η Κίνα κατόρθωσε να εκτοπίσει από
την αγορά το ορυχείο του Μάουντεν

Πας και να κατακτήσει παγκόσμιο μο-
νοπώλιο ελέγχοντας πάνω από το 80%
της παγκόσμιας παραγωγής σπάνιων
γαιών. Κατά τη διάρκεια των δεκαετιών
του 1980 και του 1990 ανέπτυξε τα ο-
ρυχεία της, και από τα τέλη της δεκαετίας
του 1990 κατέχει δεσπόζουσα θέση
στην παγκόσμια αγορά. Σήμερα η με-
γαλύτερη οικονομία του πλανήτη είναι
απολύτως εξαρτημένη από την υπ’ α-
ριθμόν ένα ανταγωνίστριά της, καθώς
καλύπτει με εισαγωγές από την Κίνα
τις ανάγκες των αμερικανικών βιομη-
χανιών. Εν ολίγοις, το Πεκίνο ελέγχει
όχι μόνον ένα πυρηνικό όπλο κατά της
Ουάσιγκτον, το γνωστό αμερικανικό
χρέος του ενός και πλέον τρισ. δολαρίων,
αλλά ακόμη ένα, εξίσου στρατηγικής

σημασίας: τις σπάνιες γαίες. Και αν το
Πεκίνο επιστρατεύσει τα 17 μέταλλα
με τα παράξενα ονόματα σε περίπτωση
κλιμάκωσης του εμπορικού πολέμου,
δεν θα είναι η πρώτη φορά που θα παί-
ξει αυτό το εξαιρετικά επικίνδυνο γε-
ωπολιτικό παιχνίδι. Το έχει ήδη κάνει
το 2010, όταν το χρησιμοποίησε ως ό-
πλο σε εδαφική διένεξή της με την Ια-

πωνία. Διέκοψε για δύο μήνες τις εξα-
γωγές στην Ιαπωνία και μείωσε γενι-
κότερα τις εξαγωγές σπάνιων γαιών,
στέλνοντας τότε τις τιμές τους στα
ύψη και προκαλώντας ρίγη στις βιο-
μηχανίες υψηλής τεχνολογίας ανά τον
κόσμο. Οπως υπενθύμισε προ ημερών
στο αμερικανικό δίκτυο CNBC ο Μάικλ
Κάνκο, διευθύνων σύμβουλος της
Import Genius, δεν είναι τυχαίο ότι
προ μηνών η Ουάσιγκτον απέφυγε να
επιβάλει δασμούς στις εισαγωγές νεο-
δυμίου από την Κίνα, μολονότι οι σπά-
νιες γαίες συμπεριλαμβάνονταν στον
σχετικό κατάλογο κινεζικών προϊόντων.
Η Ουάσιγκτον φαίνεται, πάντως, πως
δρομολογεί την επανέναρξη της παρα-
γωγής σπάνιων γαιών εντός ΗΠΑ. Το

ορυχείο Μάουντεν Πας, που έχει χρε-
οκοπήσει, σχεδιάζει να ξαναχτίσει βιο-
μηχανία σπάνιων γαιών στην Αμερική.
Σύμφωνα με την ιστοσελίδα defenseone,
που αναλύει αμυντικά θέματα αμερι-
κανικού ενδιαφέροντος, οι ΗΠΑ φέρουν
μέρος της ευθύνης για τον εκτοπισμό
τους από την παραγωγή σπάνιων γαιών.
Τη δεκαετία του 1980, την αμερικανική
παραγωγή σπάνιων γαιών είχε αναλάβει
σε μεγάλο βαθμό το ορυχείο Μόλκορπ.
Τότε η εταιρεία Molycorp, που ήλεγχε
το ορυχείο αλλά και επεξεργαζόταν τις
σπάνεις γαίες, άρχισε να μεταβιβάζει
τεχνογνωσία σε κινεζικές εταιρείες. Πα-
ράλληλα, όμως, τη δεκαετία του 1980
όχι μόνον η Διεθνής Υπηρεσία Ατομικής
Ενέργειας, αλλά και η αμερικανική Ρυθ-

μιστική Αρχή Πυρηνικής Ενέργειας κα-
τέταξαν την εξόρυξη σπάνιων γαιών
στην κατηγορία εξορύξεων πυρηνικών
καυσίμων.

Το αποτέλεσμα ήταν να κλείσουν
μέσα σε 15 χρόνια όλες οι μονάδες πα-
ραγωγής σπάνιων γαιών στις ΗΠΑ. Ε-
πιπλέον, το 1995 το αμερικανικό Κο-
γκρέσο επέτρεψε στην Κίνα να εξαγο-
ράσει την Magnequench, τη μοναδική
αμερικανική βιομηχανία παραγωγής
μαγνητών που χρησιμοποιούνταν για
τις τελευταίες τότε τεχνολογίες πυ-
ραύλων. Την εξαγόρασε μάλιστα η οι-
κογένεια του πάλαι ποτέ ηγέτη της Κί-
νας Ντενγκ Ξιαοπίνγκ και ύστερα από
επτά χρόνια έκλεισε τη μονάδα της
στις ΗΠΑ.

Πώς η Κίνα απέκτησε το μονοπώλιο στις σπάνιες γαίες και τα λάθη των ΗΠΑ
<<<<<<

Το 1995, το Κογκρέσο επέ-
τρεψε στην οικογένεια του
πάλαι ποτέ ηγέτη της Κίνας
Ντενγκ Ξιαοπίνγκ να εξα-
γοράσει τη Magnequench.
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Ανησυχία για τους κινδύνους που α-
πειλούν την οικονομία επικρατεί μεταξύ
στελεχών των κεντρικών τραπεζών
Ευρωζώνης και Αμερικής που έχουν,
όμως, αναστείλει την αναπτυξιακή
τους πολιτική εν μέσω εμπορικού πο-
λέμου, γεωπολιτικών εντάσεων και ε-
ντεινόμενης αστάθειας στις αγορές.
Η εικόνα προκύπτει ανάγλυφα από τα
πρακτικά της τελευταίας συνεδρίασης
της ΕΚΤ τον Δεκέμβριο, καθώς φέρει
μερίδα στελεχών της να προτείνει την
παροχή νέου γύρου φθηνών δανείων
στις ευρωπαϊκές τράπεζες και να ζητεί
μεγαλύτερη επιφυλακτικότητα από
τον Μάριο Ντράγκι.

Προκύπτει, όμως, και από τα πρα-
κτικά της τελευταίας συνεδρίασης της
αμερικανικής Fed, που είχαν δοθεί
λίγες ώρες νωρίτερα και προδίδουν
ότι μερίδα των στελεχών της συναίνεσε
απρόθυμα στην τελευταία αύξηση των
επιτοκίων του δολαρίου.

Από τα πρακτικά της συνεδρίασης
του Δεκεμβρίου, οπότε η ΕΚΤ έλαβε
την ιστορική απόφαση να τερματίσει
το πρόγραμμα αγορών ομολόγων (QE),
προκύπτει πως πολλά στελέχη της τρά-
πεζας ζήτησαν από τον πρόεδρο Μάριο

Ντράγκι να εκφραστεί με περισσότερη
απαισιοδοξία στην καθιερωμένη συ-
νέντευξη Τύπου όταν αναφέρθηκε
στους κινδύνους που απειλούν την οι-
κονομία της Ευρωζώνης. Εν ολίγοις,
ήθελαν μια φρασεολογία που προϊδε-
άζει για μια επικείμενη χαλάρωση της
νομισματικής πολιτικής. Και μολονότι
ο Μάριο Ντράγκι επέλεξε τελικά ηπιό-
τερες εκφράσεις, στα πρακτικά είναι
σαφής ο προβληματισμός, καθώς «υ-
πογραμμίζεται πως η κατάσταση πα-
ραμένει εύθραυστη και ρευστή και
μπορούν εύκολα να ενταθούν οι κίν-
δυνοι ή να αναδυθούν νέες πηγές α-
βεβαιότητας».

Μερίδα των στελεχών της ΕΚΤ ζή-
τησε, άλλωστε, να συζητηθεί ένας νέος
γύρος για τα φθηνά δάνεια που έχει
χορηγήσει η ΕΚΤ στις ευρωπαϊκές τρά-
πεζες στη διάρκεια της κρίσης και υ-
πήρξαν καίρια πηγή χρηματοδότησης
για τις τράπεζες της Ιταλίας, της Ισπα-
νίας και της Πορτογαλίας.

Σε ό,τι αφορά τα πρακτικά από την
τελευταία συνεδρίαση της Fed, απο-
καλύπτουν πως μερίδα στελεχών της
αμερικανικής ομοσπονδιακής τράπεζας
επικαλέστηκε τον χαμηλό πληθωρισμό

ως επιχείρημα εναντίον μιας ακόμη
αύξησης των επιτοκίων. Επρόκειτο
για την τέταρτη αύξηση των επιτοκίων
του δολαρίου στην οποία προχώρησε
η Fed μέσα στο 2018 και την ένατη
από τον Δεκέμβριο του 2015, οπότε
σημείωσε την πρώτη αλλαγή στη νο-
μισματική της πολιτική. 

Ως αίτια της ανησυχίας τους ανέφε-
ραν, όμως, επίσης «την πιθανότητα

να σημειωθεί μεγαλύτερη από την
προβλεπόμενη επιβράδυνση της πα-
γκόσμιας ανάπτυξης, να εξανεμιστεί
ταχύτερα από τις προβλέψεις ο ευερ-
γετικός αντίκτυπος των φοροαπαλλα-
γών, να κλιμακωθεί ο εμπορικός πό-
λεμος ή να αποδειχθούν ισχυρότερες
από τις προβλέψεις οι επιπτώσεις της
περιοριστικής πολιτικής».

Στα πρακτικά τονίζεται, άλλωστε,
ότι η πορεία που θα ακολουθήσει η
κεντρική τράπεζα των ΗΠΑ στο εγγύς
μέλλον σε ό,τι αφορά τη νομισματική
της πολιτική είναι πλέον «λιγότερο
σαφής» σε σύγκριση με λίγο καιρό νω-
ρίτερα. Προκύπτει, επίσης, διχογνωμία
ανάμεσα στα στελέχη της τράπεζας
ως προς το πόσες φορές πρέπει να αυ-

ξηθούν τα επιτόκια του δολαρίου στο
μέλλον.

Φρένο σε αυξήσεις επιτοκίων
Τα πρακτικά της τελευταίας συνε-

δρίασης της Fed φέρουν τα στελέχη
της όχι μόνον να εκφράζουν φόβους
για το ενδεχόμενο να ενταθούν οι κίν-
δυνοι, αλλά και να διαπιστώνουν ότι έ-
χουν ήδη ενταθεί. Αναφέρουν έναν «α-
ριθμό» μελών της διοίκησης που ζητούν
να εκτιμηθεί πώς θα μπορούσαν να ε-
ξελιχθούν αυτοί οι κίνδυνοι «που έχουν
ενταθεί τους τελευταίους μήνες και
πώς θα μπορούσαν να επηρεάσουν την
οικονομική δραστηριότητα». 

Ζητούν επίσης να διερευνήσει η Fed
τι αντίκτυπο έχουν οι αποφάσεις της

στην οικονομία. Σε αντίθεση, άλλωστε,
με το πρόσφατο παρελθόν, όταν η Fed
δήλωνε αποφασισμένη να προχωρήσει
σε τέσσερις αυξήσεις επιτοκίων μέσα
στο 2019, στα πρακτικά της συνεδρίασης
τονίζεται πως οι επόμενες κινήσεις της
θα εξαρτηθούν από τις εξελίξεις. «Η
πολιτική της κεντρικής τράπεζας θα
μπορούσε να διαφοροποιηθεί αν προ-
κύψουν στοιχεία που την εξωθήσουν
σε επανεκτίμηση της οικονομίας και
των κινδύνων είτε προς μια θετική είτε
προς μια αρνητική κατεύθυνση», είναι
η ακριβής διατύπωση. Σημειωτέον ότι
η αμερικανική κεντρική τράπεζα μείωσε
σε δύο από τέσσερις τις αυξήσεις των
επιτοκίων στις οποίες σκοπεύει να προ-
χωρήσει εντός του έτους.

<<<<<<

Κατά μιας ακόμη αύξησης
των επιτοκίων τάσσονται
τελεχών της αμερικανικής
ομοσπονδιακής τράπεζας.

Η αυξανόμενη 
αβεβαιότητα 
ανησυχεί
ΕΚΤ και Fed
Εμπορικός πόλεμος, αστάθεια σε αγορές 
και γεωπολιτικές εντάσεις, οι αιτίες

Αναποτελεσματικό το σύστημα καταπολέμησης
της κατάχρησης κονδυλίων της Ευρωπαϊκής Ενωσης
Το σύστημα της Ε.Ε. για την κατα-
πολέμηση της κατάχρησης των
ευρωπαϊκών κονδυλίων κρίνεται
αναποτελεσματικό, οδηγώντας σε
απάτες περίπου 391 εκατ. ευρώ ε-
τησίως, την τετραετία που έληξε
το 2017. Το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό
Συνέδριο επισημαίνει πως η Ευ-
ρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης
της Απάτης (OLAF) προσέφυγε μό-
νο για το 45% των υποθέσεων αυ-
τών. Ακόμη πιο ανησυχητικό είναι
ότι το Ελεγκτικό Συνέδριο εκτιμά
πως η κατάχρηση κονδυλίων μπο-

ρεί να είναι μεγαλύτερη από τα
391 εκατ. ευρώ που έχουν υπολο-
γιστεί από την Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Καταπολέμησης της Απάτης. 

Το Ελεγκτικό Συνέδριο καταλήγει
σε αυτήν την εκτίμηση έχοντας
ως δεδομένο την ανεπάρκεια των
κρατών-μελών στην ανταλλαγή
πληροφοριών και στη σύγκριση
στοιχείων. Σε ορισμένες περιπτώ-
σεις, η κατάχρηση κονδυλίων της
Ε.Ε. γίνεται από διεφθαρμένους
πολιτικούς των κρατών-μελών ή
ακόμη στενούς συνεργάτες και μέ-
λη της οικογενείας τους.

Θεωρητικά, τα περισσότερα ευ-
ρωπαϊκά κονδύλια αξιοποιούνται
για τη στήριξη του αγροτικού κλά-
δου των κρατών-μελών και των
φτωχότερων περιοχών της Ε.Ε. Το
οικονομικό κόστος αυτών των πε-
ριπτώσεων κατάχρησης είναι χα-
μηλό σε σύγκριση με τον ετήσιο
προϋπολογισμό της Ε.Ε., ύψους

140 δισ. ευρώ. Ωστόσο, είναι αρ-
κετές οι υποθέσεις απάτης και το
πρόβλημα είναι πως τα κεφάλαια
αυτά δεν ανακτώνται ποτέ. Από
το 2012 έως το 2016 εντοπίστηκε
μόνο το 15% των κονδυλίων που
χρησιμοποιήθηκαν σε απάτες. 

Για να σημειωθεί πρόοδος, θα
πρέπει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή να

παραχωρήσει περισσότερες αρμο-
διότητες στην Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Καταπολέμησης της Απάτης.
Ετσι το Ελεγκτικό Συνέδριο θεωρεί
πως είναι θετικό βήμα η δημιουργία
Ευρωπαϊκής Εισαγγελικής Αρχής,
η οποία θα ξεκινήσει τη λειτουργία
της από το 2021. Ομως φαίνεται
πως θα είναι εξαρτημένη αποκλει-
στικά από τις εθνικές αρχές λόγω
ανεπαρκούς στελέχωσης και χρη-
ματοδότησης. Οι αρμοδιότητές
της είναι ήδη περιορισμένες, καθώς
έχουν εξαιρεθεί η Ουγγαρία, η Πο-
λωνία, η Ιρλανδία, η Σουηδία, η
Βρετανία και η Δανία. Οπως ανα-
φέρει στην επίσημη ιστοσελίδα
της, η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Κα-
ταπολέμησης της Απάτης διεκπε-
ραίωσε πάνω από 1.800 έρευνες
την περίοδο 2010-2017. Κατέληξε
σε πορίσματα για τη συνολική ε-
πιστροφή πάνω από 6,6 δισ. ευρώ
στον προϋπολογισμό της Ε.Ε. Η
OLAF, τονίζεται, εξέδωσε πάνω
από 2.300 συστάσεις για τη λήψη
δικαστικών, δημοσιονομικών, πει-
θαρχικών και διοικητικών μέτρων
από τις αρμόδιες Αρχές των χω-
ρών-μελών της Ε.Ε. Στις αρμοδιό-
τητες της OLAF είναι να εντοπί-
ζονται διάφορες αξιόποινες πράξεις,
από υπεξαιρέσεις, παραπτώματα
μέχρι και απάτες από τελωνειακές
αρχές. Με τα προγράμματα
Hercule, η OLAF αποσκοπεί στην
πρόληψη της απάτης και της δια-
φθοράς.

<<<<<<

Οδηγεί σε απάτες
περίπου 391 εκατ. ευρώ
ετησίως την τετραετία
που έληξε το 2017.

Πόροι της IBRD για φτωχές χώρες καταλήγουν στην Κίνα
Η Κίνα εξακολουθεί να δανείζεται
από την Τράπεζα Ανασυγκρότησης
και Ανάπτυξης (IBRD), καθώς χα-
ρακτηρίζεται αναπτυσσόμενη χώ-
ρα, παρά το γεγονός ότι είναι η
δεύτερη ισχυρότερη οικονομία
του κόσμου. Οι ΗΠΑ έχουν αντι-
δράσει στην παροχή πιστώσεων
της τάξεως των 2 δισ. δολαρίων,
ετησίως, στην Κίνα. Τονίζουν πως
τα δάνεια αυτά δίνονται με ευνοϊ-
κούς όρους, στερώντας κεφάλαια
από πολύ φτωχότερες χώρες. 

Σύμφωνα με στοιχεία του Κέ-
ντρου Παγκόσμιας Ανάπτυξης
(Center for Global Development),
η Κίνα έχει λάβει συνολικές πι-
στώσεις πάνω από 7,8 δισ. δολάρια
από το 2016, όταν υπερέβη τα ει-
σοδηματικά κριτήρια της IBRD
για δάνεια που απευθύνονται σε
αναπτυσσόμενες χώρες. Τα 3 δισ.
δολάρια ή το 38% αξιοποιήθηκαν
για τη χρηματοδότηση έργων που
τα οφέλη τους ξεπερνούν τα γε-
ωγραφικά όρια της Κίνας, όπως
είναι η δημιουργία υποδομών που
είναι φιλικές για το περιβάλλον,
επισημαίνεται από το αμερικανικό
ειδησεογραφικό πρακτορείο CNBC.

Το παράδοξο είναι πως η ίδια η
Κίνα χρηματοδοτεί έργα υποδομών
σε φτωχές χώρες στο πλαίσιο της
μεγαλόπνοης πρωτοβουλίας «Μια
ζώνη, ένας δρόμος», που έχει ως
τελικό στόχο την αναβίωση και
τον εκσυγχρονισμό του Δρόμου
του Μεταξιού. Υπολογίζεται πως
η πρωτοβουλία αυτή θα κοστίσει
πάνω από ένα τρισ. δολάρια. Μέχρι
σήμερα, η Κίνα έχει χρηματοδο-
τήσει επενδύσεις άνω των 210 δισ.
δολαρίων, επί το πλείστον, σε α-
σιατικές χώρες. Το Κέντρο Παγκό-
σμιας Ανάπτυξης, το οποίο εδρεύει
στην Ουάσιγκτον, έχει εντοπίσει
οκτώ χώρες που κινδυνεύουν να
μην καταφέρουν να καλύψουν δα-
νειακές υποχρεώσεις απέναντι
στην Κίνα. Κινεζικές εταιρείες,
ταυτόχρονα, έχουν εξασφαλίσει
πιστώσεις άνω των 340 δισ. δολα-
ρίων, σύμφωνα με στοιχεία που
συγκέντρωσε ο Guardian.

Αποστολή της IBRD, ενός από
τους πέντε διεθνείς οργανισμούς
που λειτουργούν υπό την αιγίδα
της Παγκόσμιας Τράπεζας, είναι
να δανείζει σε χώρες με χαμηλά
και μεσαία εισοδήματα. Βάσει της

έρευνας του Κέντρου Παγκόσμιας
Ανάπτυξης, η Κίνα λαμβάνει πι-
στώσεις με ευνοϊκό επιτόκιο που
είναι συνήθως έως και χαμηλότερο
κατά 1% από τις αποδόσεις των
10ετών αμερικανικών ομολόγων.
Αμερικανοί αξιωματούχοι έχουν
προτείνει να χρεώνει η IBRD υψη-
λότερα επιτόκια στην Κίνα, ανα-
γκάζοντάς την ουσιαστικά να στρα-
φεί στα δικά της χρηματοπιστωτικά
ιδρύματα όπως είναι η Ασιατική
Επενδυτική Τράπεζα Υποδομών.
«Εάν οι όροι δανεισμού παύσουν
να είναι τόσο ευνοϊκοί για την
Κίνα, τότε θα αναζητήσουν κεφά-
λαια από άλλες πηγές», σχολίασε
ο Μπραντ Σέρμαν, που ανήκει στο
Δημοκρατικό Κόμμα και είναι μέλος
της επιτροπής χρηματοοικονομι-
κών υπηρεσιών και της επιτροπής
εξωτερικών υποθέσεων στη Βουλή
των Αντιπροσώπων. Από την πλευ-
ρά της, η Παγκόσμια Τράπεζα υ-
ποστήριξε πως στηρίζει «επενδυ-
τικά σχέδια της Κίνας που στοχεύ-
ουν στη μείωση της φτώχειας, στην
ενίσχυση των θεσμών και στην
προστασία δημόσιων αγαθών όπως
είναι το περιβάλλον».

Αποστολή της IBRD, ενός από τους
πέντε διεθνείς οργανισμούς που
λειτουργούν υπό την αιγίδα της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας, είναι να δανεί-
ζει σε χώρες με χαμηλά και μεσαία
εισοδήματα.

Μερίδα των στελεχών της ΕΚΤ ζήτησε να συζητηθεί ένας νέος γύρος για τα φθηνά δάνεια που έχει χορηγήσει η ΕΚΤ στις ευρωπαϊκές τράπεζες στη διάρκεια της κρίσης και
υπήρξαν καίρια πηγή χρηματοδότησης για τις τράπεζες της Ιταλίας, της Ισπανίας και της Πορτογαλίας.

Μεγάλες αλυσίδες λιανικών πωλήσεων στην
Κίνα μειώνουν την τιμή πώλησης νέων
iPhone μέχρι και 22% στην προσπάθειά
τους να πουλήσουν τις συσκευές, σύμφωνα
με πληροφορίες του Reuters και των
Financial Times. Την περασμένη εβδομάδα,
η Apple ανακοίνωσε μεγάλη υποχώρηση
πωλήσεων για τα νέα iPhone στην κινεζική
αγορά το προηγούμενο τρίμηνο, ενώ οι α-
ναλυτές την αποδίδουν στην υπερβολικά
υψηλή τιμή τους και στην έλλειψη καινο-
τομιών σε σύγκριση με Κινέζους ανταγω-
νιστές, όπως η Huawei. Ωστόσο η Apple
δεν κάθεται άπραγη καθώς αναμένεται να
παρουσιάσει τρία νέα μοντέλα κινητών τη-
λεφώνων τον ερχόμενο Σεπτέμβριο, σύμ-
φωνα με πληροφορίες της Wall Street
Journal. Στα τρία νέα μοντέλα θα περιλαμ-
βάνεται και ο αντικαταστάτης του μοντέλου
XR που έχει διαψεύσει τις προσδοκίες της
Apple με τις χαμηλές πωλήσεις του.

Οι δημοφιλείς ηλεκτρονικές πλατφόρμες
των JD.com και Suning μείωσαν χθες τις
τιμές των μοντέλων iPhone 8, 8 Plus και
XR. Στην ιστοσελίδα της Suning το XR, το
φθηνότερο από τα τρία νέα μοντέλα που
είχε παρουσιάσει η Apple τον Σεπτέμβριο
του 2018, πωλείται πλέον αντί 5.799 γουάν
(858 δολάρια) ή με έκπτωση 17%. Οι εκ-
πτώσεις για το iPhone 8 έφτασαν στην πλατ-
φόρμα JD.com μέχρι και το 22%. Τρίτες ε-
μπορικές επιχειρήσεις που διαθέτουν τα
προϊόντα τους μέσω του σάιτ της Suning
πουλάνε και το iPhone XS Max, το ακριβό-
τερο μοντέλο της Apple, με έκπτωση σχεδόν
12% στα 6.799 γουάν (1.436 δολάρια). Τα
προβλήματα που αντιμετωπίζει η Apple
στην κινεζική αγορά με τα νέα μοντέλα της
επικεντρώνονται σε δύο βασικά σημεία,
σύμφωνα με αναλυτές και Κινέζους κατα-
ναλωτές: Η τιμή τους δεν είναι η κατάλληλη
και παράλληλα η εταιρεία απέτυχε να εν-
σωματώσει καινοτόμα στοιχεία που θέλουν
οι καταναλωτές. Το αποτέλεσμα είναι οι α-
νταγωνιστές να κερδίζουν μερίδιο αγοράς
εις βάρος της Apple στην κατηγορία των
ακριβών κινητών τηλεφώνων. «Ο εμπορικός

πόλεμος επηρέασε λίγο τις πωλήσεις, αλλά
το πραγματικό πρόβλημα είναι η (χαμηλή)
ζήτηση για το iPhone XR, καθώς είναι ένα
προϊόν με λάθος τιμή στην ανταγωνιστική
κινεζική αγορά», λέει στο CNBC o Ντάνιελ
Ιβς, διευθυντής της εταιρείας αναλύσεων
Wedbush Securities. Την περασμένη εβδο-
μάδα, ο Τιμ Κουκ, διευθύνων σύμβουλος
της Apple, είχε προειδοποιήσει πως τα
έσοδα του προηγούμενου τριμήνου θα είναι
χαμηλότερα από τα προβλεφθέντα εξαιτίας
της χαμηλότερης ζήτησης στην Κίνα, καθώς
το 20% των συνολικών εσόδων της Apple

προέρχεται από την κινεζική αγορά. Η Apple
φαίνεται πως ετοιμάζει την αντεπίθεσή της
το φθινόπωρο με νέα μοντέλα που θα περι-
λαμβάνουν νέα χαρακτηριστικά στις φωτο-
γραφικές κάμερες. Το ακριβότερο από τα
τρία μοντέλα που θα παρουσιαστούν, θα
διαθέτει τρεις κάμερες στο πίσω μέρος του
και διπλή κάμερα για τα υπόλοιπα δύο μο-
ντέλα. Παράλληλα, η εταιρεία σχεδιάζει να
διατηρήσει την οθόνη υγρών κρυστάλλων
που εμφανίστηκε στο XR, παρά τις κακές
πωλήσεις του, επειδή είναι αργά να αλλάξει
τόσο σημαντικά χαρακτηριστικά στην πα-
ραγωγή του μοντέλου. Σύμφωνα, πάντως,
με πληροφορίες της WSJ το μοντέλο με
οθόνη υγρών κρυστάλλων ενδεχομένως να
μη βγει στην παραγωγή και το 2020. Αν ε-
πιβεβαιωθεί αυτή η πληροφορία, η Apple
θα κάνει ολοκληρωτική στροφή προς τις ο-
θόνες OLED, όπως αυτές που χρησιμοποιεί
στα μοντέλα XS, οι οποίες θεωρείται ότι
έχουν καλύτερο κοντράστ.

Οι κινεζικές αλυσίδες
μειώνουν την τιμή του iPhone

Παρά τη μειωμένη ζήτηση η Apple αναμένεται να παρουσιάσει τρία νέα μοντέλα κινητών τηλε-
φώνων τον ερχόμενο Σεπτέμβριο.

<<<<<<

Οι εκπτώσεις στην τιμή της
συσκευής από τους Κινέζους
εμπόρους, προκειμένου να
δελεάσουν τους καταναλωτές
και να τονώσουν τη ζήτηση,
φθάνουν έως και 22%.

Από το 2012 έως το 2016 εντοπίστηκε μόνο το 15% των κονδυλίων που
χρησιμοποιήθηκαν σε απάτες. Για να σημειωθεί πρόοδος, θα πρέπει η Ε.Ε.
να παραχωρήσει περισσότερες αρμοδιότητες στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία
Καταπολέμησης της Απάτης.
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Απαισιόδοξοι γίνονται ισχυροί επι-
χειρηματικοί όμιλοι για την κερδο-
φορία τους, αναθεωρώντας προς
τα κάτω τις προβλέψεις για τα οι-
κονομικά τους αποτελέσματά και
δρομολογώντας μεγάλες περικοπές
κόστους.

Είναι πολλοί και αλληλένδετοι οι
παράγοντες που διαμορφώνουν ένα
επίφοβο οικονομικό περιβάλλον σε
όλον τον κόσμο. Ετσι, οι εταιρείες
από τη βρετανική Jaguar μέχρι την
αμερικανική Apple αναθεωρούν
προς τα κάτω τις προβλέψεις για τα
κέρδη του τέταρτου τριμήνου του
2018 ή και του 2019.

Προβληματισμός για το κλίμα γε-
νικευμένης αβεβαιότητας και αστά-
θειας στις αγορές αποτυπώθηκε, ε-
πίσης, στα πρακτικά της Ευρωπαϊκής
Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ) και της
Ομοσπονδιακής Τράπεζας των ΗΠΑ
(Fed) από τη συνεδρίαση του Δε-
κεμβρίου.

Ο εμπορικός πόλεμος ΗΠΑ - Κίνας,
η συνεχιζόμενη επιβράδυνση της κι-
νεζικής οικονομίας, η αβεβαιότητα
για το Brexit, οι φόβοι για μια ύφεση
στη Γερμανία και η μεγάλη αναταραχή
στις αγορές είναι κάποια από τα γε-
γονότα που διαμορφώνουν μια δυ-
σοίωνη προοπτική για την παγκόσμια
οικονομία. Τον περασμένο μήνα, η
FedEx αναθεώρησε προς τα κάτω
τις προβλέψεις για την κερδοφορία
του 2019, ανατρέποντας πλήρως τις
προσδοκίες για άνοδο που είχαν α-
νακοινωθεί μόλις προ τριμήνου. Ο
διευθύνων σύμβουλος του ομίλου
ταχυμεταφορών, Φρεντ Σμιθ, ανα-
φέρθηκε στην εμπορική αντιπαρά-

θεση της Ουάσιγκτον με το Πεκίνο
και τις «κακές πολιτικές αποφάσεις».
Στην επιβράδυνση της κινεζικής οι-
κονομίας αιτιολόγησε η Apple τη
δική της προειδοποίηση για χαμη-
λότερα κέρδη το τέταρτο τρίμηνο
του 2018.

Οι αυτοκινητοβιομηχανίες
Ορισμένοι κλάδοι, παράλληλα, α-

ντιμετωπίζουν τα δικά τους προ-
βλήματα. Αντιπροσωπευτικό παρά-
δειγμα είναι η μεγάλη πτώση των
πωλήσεων των γερμανικών αυτο-
κινητοβιομηχανιών λόγω των αυ-
στηρότερων κριτηρίων που επιβλή-
θηκαν στις δοκιμές εκπομπών ρύπων
από την Ε.Ε. Πέραν τούτου, όμως,
η αμερικανική Ford ανακοίνωσε ρι-
ζικά μέτρα για την αποκατάσταση

της κερδοφορίας στην Ευρώπη, συ-
μπεριλαμβανομένου του κλεισίματος
εργοστασίων και της απόλυσης χι-
λιάδων υπαλλήλων. Προ ολίγων η-
μερών, επίσης, η Jaguar, η μεγαλύ-
τερη αυτοκινητοβιομηχανία στη
Βρετανία, δρομολόγησε την κατάρ-
γηση 4.500 θέσεων εργασίας, δηλαδή
του 10% του προσωπικού της.

Ερευνα του Πανεπιστημίου Ντι-
ουκ, που δημοσίευσε το αμερικανικό
δίκτυο CNBC, έδειξε πως 48,6% από
212 οικονομικούς διευθυντές φο-
βούνται ότι οι ΗΠΑ θα παγιδευτούν
σε ύφεση το 2020, εάν όχι το 2019.
Ανησυχητικά είναι ήδη τα σημάδια
που εμφανίζει ο κλάδος λιανικού ε-
μπορίου στην Ευρώπη, τις ΗΠΑ και
την Κίνα. Οι όμιλοι ειδών πολυτε-
λείας Tiffany και Louis Vuitton ε-

ξέφρασαν την ανησυχία τους διότι
οι πωλήσεις στην Κίνα ήταν χαμη-
λότερες των προσδοκιών το δ΄ τρί-
μηνο του 2018. Παρομοίως, οι πω-
λήσεις των αλυσίδων πολυκατα-
στημάτων Macy’s και Kohl’s δεν
ήταν ικανοποιητικές την περίοδο
των χριστουγεννιάτικων εορτών
στις ΗΠΑ, καθώς φαίνεται πως οι
καταναλωτές επηρεάστηκαν από
τη μεγάλη πτώση της Wall Street
και το αρνητικό πολιτικό κλίμα
στην Ουάσιγκτον. Στην Ευρωζώνη
ενισχύθηκαν οι λιανικές πωλήσεις
τον Νοέμβριο, αλλά οι Βρετανοί έ-
μποροι είχαν τη χειρότερη χριστου-
γεννιάτικη περίοδο εδώ και μία δε-
καετία λόγω του Brexit.

Η μεγαλύτερη ίσως επιβεβαίωση
για τους κινδύνους που ελλοχεύουν

στην παγκόσμια οικονομία ήταν ο
προβληματισμός που εξέφρασαν οι
κεντρικές τράπεζες στην Ευρωζώνη
και τις ΗΠΑ. Αυτήν την εβδομάδα
δημοσιεύθηκαν τα πρακτικά από τις
συνεδριάσεις της ΕΚΤ και της Fed
που πραγματοποιήθηκαν το Δεκέμ-
βριο. Η ΕΚΤ, μάλιστα, συζήτησε την
πιθανότητα παροχής φθηνών δα-
νείων (LTROs) εάν κριθεί αναγκαία
η στήριξη της οικονομίας. Τα μέλη
του διοικητικού συμβουλίου της Fed,
τέλος, συμφώνησαν πως υπάρχει το
περιθώριο να «είναι υπομονετικοί»
με την αύξηση του κόστους δανει-
σμού στην οικονομία, ενθαρρύνο-
ντας εκτιμήσεις για μία και όχι δύο
αυξήσεις στα επιτόκια που αναμέ-
νονταν αρχικά.

ΖΩΡΖΕΤ ΖΟΛΩΤΑ

Εντείνονται οι φόβοι προσγείωσης
της διεθνούς οικονομίας το 2019
Περικοπές από μεγάλες εταιρείες – Σε ετοιμότητα η ΕΚΤ και η Fed

<<<<<<

Διεθνείς εταιρείες, από τη
βρετανική Jaguar μέχρι
την αμερικανική Apple,
αναθεωρούν προς τα κά-
τω τις προβέψεις για
την κερδοφορία τους.

Ο εμπορικός πόλεμος ΗΠΑ - Κίνας, η επιβράδυνση της κινεζικής οικονομίας, η αβεβαιότητα για το Brexit, οι φόβοι για
μια ύφεση στη Γερμανία και η μεγάλη αναταραχή στις αγορές είναι κάποια από τα γεγονότα που διαμορφώνουν μια δυ-
σοίωνη προοπτική για την παγκόσμια οικονομία.

Με καλούς οιωνούς ξεκινάει για την
Euronext η μάχη προκειμένου να προ-
σθέσει ακόμα ένα ευρωπαϊκό χρηματι-
στήριο στο δίκτυό της, το νορβηγικό Oslo
Bors. Στην πλειοψηφία τους οι μέτοχοι
του νορβηγικού χρηματιστηρίου (ποσοστό
50,6%) έχουν συγκατατεθεί να πωλήσουν
στην Euronext τα μερίδιά τους. Η τελευ-
ταία είναι υπεύθυνη για τη λειτουργία
των χρηματιστηρίων του Παρισιού, του
Αμστερνταμ, των Βρυξελλών, του Δου-
βλίνου και της Λισσαβώνας. Το τίμημα
για το Oslo Bors, στο Οσλο, ανέρχεται σε
625 εκατομμύρια ευρώ. Το Euronext α-
νέφερε ότι η πώληση των μετοχών εκ μέ-
ρους της πλειοψηφίας των μετόχων του
Oslo Βors αναμένεται να γίνει πριν από

την επίσημη δημοπρασία, η οποία τοπο-
θετείται στις αρχές του 2019. Εντούτοις,
η Μπέντε Λάντσνες, η διευθύνουσα σύμ-
βουλος της εταιρείας συμμετοχών Oslo
Bors VPS, που έχει στην ιδιοκτησία της
το νορβηγικό χρηματιστήριο, διεμήνυσε
στην Euronext ότι η προσέγγισή της ήταν
απροσδόκητη και ότι θα αναζητήσει ε-
ναλλακτικές.

Διερεύνηση
Η εταιρεία συμμετοχών Oslo Bors VPS

ανέφερε ότι θα οργανώσει συνάντηση
με τους εκπροσώπους της Euronext στις
αρχές Ιανουαρίου, ενώ, παράλληλα, προ-
σέλαβε σε ρόλο συμβούλου την Arctic
Securities. «Eίμαστε ανοιχτοί να έχουμε
επαφές και συζητήσεις με άλλους ενδια-
φερόμενους πέραν του δικτύου της
Euronext», τόνισε η Μπέντε Λάντσνες.
«Θέλουμε μία ευρύτερη προσέγγιση, ώστε
να εξασφαλίσουμε ότι για τους μετόχους

μας θα υπάρξει και η βέλτιστη απόδοση».
Προσέθεσε, μάλιστα, η διευθύνουσα σύμ-
βουλος της Oslo Βοrs VPS, ότι η προσφορά
της Euronext προκάλεσε έκπληξη. «Δεν
γνωρίζαμε εκ των προτέρων πως θα την
υπέβαλαν – ενημερωθήκαμε ότι διεξήχθη
δημοπρασία και η καλύτερη προσφορά
ήταν της Euronext», διευκρίνισε.

Η Euronext μέχρι σήμερα έχει ένα πο-
σοστό της τάξεως του 5,1% στο χρημα-
τιστήριο του Οσλο. Εάν το μερίδιό της
πρόκειται να αυξηθεί πέραν του 10%,
αυτό απαιτεί την έγκριση της νορβηγικής
κυβέρνησης. Αν και ορισμένοι εκπρό-
σωποι της αντιπολίτευσης διατυπώνουν
τις επιφυλάξεις τους, μέλη της κυβέρνη-
σης θεωρούν ότι υπάρχουν οφέλη από
μια δυνητική εξαγορά. Επισημαίνουν
πως μέσω υψηλότερων επενδύσεων από
την Euronext στη νέα τεχνολογία χρη-
ματιστηριακών συναλλαγών θα προσφέ-
ρονται αναβαθμισμένες και φθηνότερες
υπηρεσίες στους Νορβηγούς επενδυτές.
«Εχει ενδιαφέρον να αναμένουμε και τις
αντιδράσεις των μελών του διοικητικού
συμβουλίου του χρηματιστηρίου του Ο-
σλο», προσέθεσαν οι κύκλοι της κυβέρ-
νησης. Από την πλευρά του το υπουργείο
Οικονομικών της Νορβηγίας δήλωσε ότι
θα λάβει θέση επί του ζητήματος, όταν
και εάν κατατεθεί μία προσφορά από
την Euronext.

Η εν λόγω εταιρεία, η οποία δημιουρ-
γήθηκε τον Οκτώβριο του 2000 και έχει
κεφαλαιοποίηση 3,8 τρισ. ευρώ, επιδιώκει
να επεκτείνει και να εμπλουτίσει το δίκτυο
των χρηματιστηρίων της ανά την Ευρώπη
– στην Euronext είναι εισηγμένες αυτή
τη στιγμή 1.300 εταιρείες. Εντούτοις,
όπως επισημαίνει σχετικά το ειδησεο-
γραφικό πρακτορείο Ρόιτερς, οι ευκαιρίες
οι οποίες υπάρχουν για επέκταση είναι
ελάχιστες. Κι αυτό συμβαίνει, είτε επειδή
τα επιμέρους χρηματιστήρια υπάγονται
σε μεγαλύτερους ομίλους, όπως είναι ε-
κείνος του χρηματιστηρίου του Λονδίνου
(London Stoch Exchange) ή του Nasdaq
Ιnc., είτε οι μέτοχοί τους δεν θέλουν να
θυσιάσουν την αυτονομία τους.

Στο δίκτυο της Euronext
οδεύει και το νορβηγικό
χρηματιστήριο Oslo Bors

<<<<<<

Οι μέτοχοι του χρηματιστηρί-
ου στην πλειοψηφία τους
(ποσοστό 50,6%) έχουν συ-
γκατατεθεί να πωλήσουν
στην εταιρεία τα μερίδιά τους.

Η Euronext είναι υπεύθυνη για τη λειτουργία των χρηματιστηρίων του Παρισιού, του
Αμστερνταμ, των Βρυξελλών, του Δουβλίνου και της Λισσαβώνας.

Ενώ οι αυτοκινητοβιομηχανίες ανά
τον κόσμο έχουν αποδυθεί σε έναν
αγώνα δρόμου για να παρουσιάσουν
τα δικά τους ηλεκτροκίνητα αυτο-
κίνητα, μια νεοφυής ισραηλινή ε-
ταιρεία πηγαίνει ένα βήμα παραπέρα.
Ενα μεγάλο βήμα παραπέρα για την
ακρίβεια, καθώς επιχειρεί παράλληλα
με την προστασία του περιβάλλοντος
να δώσει λύση σε ένα ακόμη πρό-
βλημα, την ανεπάρκεια χώρων στάθ-
μευσης στις μεγαλουπόλεις.

Σχεδίασε, έτσι, το πρώτο πτυσ-
σόμενο ηλεκτροκίνητο αυτοκίνητο,
που μπορεί να παρκάρει στον ίδιο
χώρο στάθμευσης με μια μοτοσι-
κλέτα.

Το μέλλον της μετακίνησης
Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ

της ιστοσελίδας της Deutsche Welle,
πρόκειται για την ισραηλινή εταιρεία
City Transformer και το καινοτόμο
όχημά της, που συρρικνώνεται όταν
ο οδηγός πατήσει ένα κουμπί. Τότε

«μαζεύουν» οι άξονες του αυτοκι-
νήτου και το συνολικό του μήκος
μειώνεται από 1,4 μέτρο στο ένα
μέτρο. Ο συνιδρυτής και επικεφαλής
της ισραηλινής εταιρείας, Ασάφ
Φορμόζα, εξηγεί: «Αυτό είναι το
μέλλον της μετακίνησης μέσα στις
πόλεις. Οδηγείς αυτοκίνητο και παρ-
κάρεις σαν να είχες μηχανή, δηλαδή

σχεδόν παντού». Ο ίδιος τονίζει πως
στόχος της νεοφυούς αυτής εται-
ρείας είναι έως το 2025 να δημιουρ-
γήσει μια πλατφόρμα μέσω της ο-
ποίας περίπου 10.000 άνθρωποι θα
μοιράζονται τα οχήματά της.

Εξηγώντας στην Deutsche Welle
πώς συνέλαβαν οι κατασκευές την
καινοτόμο αυτή ιδέα, ο κ. Φορμόζα

τονίζει πως η ιδέα για την ίδρυση
της City Transformer και την κατα-
σκευή ενός πτυσσόμενου οχήματος
ήρθε στους ιδρυτές της την ώρα
που βρίσκονταν μποτιλιαρισμένοι
στους δρόμους του Τελ Αβίβ. Οπως
υπογραμμίζει, η αναμονή στα φα-
νάρια και η αναζήτηση θέσης στάθ-
μευσης τον οδηγεί στα όριά του,

κάτι που θα μπορούν να συμμερι-
στούν πολλοί οδηγοί.

Πολλοί οδηγοί θα συμφωνούν,
άλλωστε, με την εκτίμησή του ότι
σε παγκόσμιο επίπεδο αμέτρητοι
άνθρωποι χάνουν κυριολεκτικά α-
μέτρητες ώρες αναζητώντας θέση
πάρκινγκ. Αυτό στάθηκε και η πηγή
της έμπνευσης. Οι ιδρυτές της City
Transformer έχουν θέσει συγκεκρι-
μένους και φιλόδοξους στόχους. Ο-
ταν οι παραγγελίες για το μοντέλο
τους ξεπεράσουν τις 10.000 σκο-
πεύουν να αρχίσουν την κατασκευή
του ηλεκτροκίνητου οχήματος.

Και οικονομικό
Θα έχει, πάντως, προηγηθεί μια

περίοδος δοκιμών, καθώς η City
Transformer φιλοδοξεί να παρου-
σιάσει σε περίπου ένα χρόνο ένα ο-
λοκληρωμένο μοντέλο. Ανάμεσα
στους φιλόδοξους στόχους τους
είναι κι εκείνος που αφορά την τιμή,
καθώς ευελπιστούν να το προωθή-
σουν στην αγορά με τιμή γύρω στις
8.800 ευρώ. Ηδη στη σελίδα της City
Transformer οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να παραγγείλουν το όχημα με
αυτήν την τιμή περίπου.

Προς το παρόν, οι σχεδιαστές α-
ντιμετωπίζουν προβλήματα με το
λογισμικό. Παράλληλα, θέλουν να
αυξήσουν την τελική ταχύτητα από
τα 50 στα 90 χλμ. και να βελτιώσουν
την αυτονομία. Με τον κλιματισμό
σε λειτουργία, η αυτονομία του ο-
χήματος περιορίζεται σήμερα από
τα 180 χλμ. στα 120 χλμ. Ο Ασάφ
Φαμόζα και οι συνεργάτες του α-
νεβάζουν ψηλά τον πήχυ: «Στόχος
μας είναι η μαζική παραγωγή και
φυσικά η κυκλοφορία τους στους
δρόμους του Ισραήλ και της Ευρώ-
πης. Στη συνέχεια θέλουμε να μπού-
με στην αμερικανική και την ασια-
τική αγορά».

«Γκάζι» για το πρώτο πτυσσόμενο ηλεκτροκίνητο Ι.Χ.

Mε το πάτημα ενός κουμπιού, οι άξονες του αυτοκινήτου «μαζεύουν» και το
συνολικό μήκος του μειώνεται από το 1,4 στο ένα μέτρο.

<<<<<<

Η ισραηλινή εταιρεία
City Transformer φιλο-
δοξεί να δημιουργήσει έ-
να όχημα το οποίο 
θα παρκάρει στον ίδιο
χώρο στάθμευσης 
με μια μοτοσικλέτα.

Η Κομισιόν θα προτείνει
να καταργηθεί η ομοφωνία
στα φορολογικά θέματα
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρόκειται να προ-
τείνει την κατάργηση της ομοφωνίας
για τη λήψη αποφάσεων επί φορολογικών
θεμάτων. Σύμφωνα με αποκλειστικές
πληροφορίες του Bloomberg, αναμένεται
σχετική πρόταση που θα προκαλέσει έ-
ντονες αντιδράσεις από κυβερνήσεις, ι-
διαιτέρως από αντισυστημικούς πολιτι-
κούς σχηματισμούς. Σύμφωνα με την
Κομισιόν, η ομοφωνία δυσχεραίνει τη
λήψη αποφάσεων, δεδομένης της μεγά-
λης απόκλισης ανάμεσα στις θέσεις των
χωρών-μελών.

Ορισμένες χώρες όπως η Ιρλανδία,
που έχει ιδιαίτερα χαμηλούς συντελεστές

στη φορολόγηση εταιρειών, προβάλλουν
αντιρρήσεις. Χαρακτηριστικό παράδειγμα
των δυσκολιών που αντιμετωπίζει η Ε.Ε.
στη λήψη αποφάσεων για φορολογικά
ζητήματα υπήρξε η πρόσφατη αποτυχία
της να συμφωνήσει για την επιβολή φό-
ρου 3% σε τεχνολογικούς κολοσσούς,
όπως οι αμερικανικές Amazon και
Facebook. Η Κομισιόν υποστηρίζει πως
η Ενωση πρέπει να έχει τη δυνατότητα
να φορολογεί τις μεγάλες εταιρείες, προ-
κειμένου να κερδίσει την εμπιστοσύνη

των πολιτών. «Η ομοφωνία σε φορολογικά
ζητήματα έχει σταθεί εμπόδιο για ση-
μαντικές πρωτοβουλίες που απαιτούνται
για την ενδυνάμωση της αγοράς και της
ανταγωνιστικότητας του ευρώ», όπως
τονίζεται σε έγγραφο εργασίας της Κο-
μισιόν. Το έγγραφο, που αναμένεται να
δημοσιευθεί επισήμως την Πέμπτη, α-
ναφέρει πως η ομοφωνία είναι «αυτο-
καταστροφική». Η Κομισιόν πρόκειται
να προτείνει τον σταδιακό περιορισμό
της ομοφωνίας. Θα ξεκινήσει από την
κατάργησή της σε θέματα που δεν επη-
ρεάζουν άμεσα τα εθνικά φορολογικά
συστήματα. Για παράδειγμα, η κοινή ευ-
ρωπαϊκή πολιτική για την καταπολέμηση
της φορολογικής απάτης θα μπορούσε
να αποφασίζεται με ενισχυμένη πλειο-
ψηφία. Η Κομισιόν πιστεύει πως η Ενωση
πρέπει μέχρι το 2020 να λαμβάνει με αυ-
τόν τον τρόπο αποφάσεις για όλα τα ευ-
αίσθητα θέματα. Ο ευρωβουλευτής Μάρ-
κους Φέρμπερ σχολίασε στο Bloomberg
πως η μοναδική συμβολή της Ιρλανδίας,
του Λουξεμβούργου, της Ολλανδίας και
άλλων τέτοιων κρατών-μελών στη φο-
ρολογική πολιτική είναι η συνεχής πα-
ρεμπόδιση κάθε είδους προόδου. Συ-
μπλήρωσε πως το πλειοψηφικό σύστημα
θα μπορούσε να καλύψει τα νομοθετικά
κενά και να βελτιώσει τη συνεργασία
των φορολογικών αρχών. Η ειρωνεία
βρίσκεται στο γεγονός ότι για την κα-
τάργηση της ομοφωνίας απαιτείται α-
πόφαση όλων των κρατών-μελών της Ε-
νωσης. Μολονότι το εγχείρημα αναμέ-
νεται να αποτύχει, προβλέπεται πως θα
προκαλέσει έντονες αντιδράσεις από
ευρωπαϊκές κυβερνήσεις που θα επικα-
λεστούν θέμα εθνικής κυριαρχίας. Τέ-
τοιου είδους προβλήματα ενδεχομένως
να επιδεινώσουν το ήδη τεταμένο κλίμα
της Ευρώπης που προετοιμάζεται για
τις ευρωεκλογές του Μαΐου.

Σύμφωνα με την Κομισιόν, η ομοφροσύνη
δυσχεραίνει τη λήψη αποφάσεων, δεδομέ-
νης της μεγάλης απόκλισης ανάμεσα στις
θέσεις των χωρών-μελών.
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ΛΟΝΔΙΝΟ. Πρωτοφανείς διαστάσεις
στην κοινοβουλευτική ιστορία της
Βρετανίας έλαβε η χθεσινοβραδινή
καταψήφιση της συμφωνίας της πρω-
θυπουργού Τερέζα Μέι για την έξοδο
του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ε.Ε.
Αμέσως μετά την ανακοίνωση του α-
ποτελέσματος, ο επικεφαλής του Ερ-
γατικού Κόμματος Τζέρεμι Κόρμπιν
κατέθεσε πρόταση δυσπιστίας, η

οποία αναμένεται να τεθεί σήμερα
σε ψηφοφορία στη Βουλή των Κοινο-
τήτων.

Το εύρος της συντριβής (202 βου-
λευτές ψήφισαν υπέρ, 432 ψήφισαν
κατά) και το γεγονός ότι στους δια-
φωνούντες περιλαμβάνεται πάνω από
το ένα τρίτο της κοινοβουλευτικής ο-
μάδας των Συντηρητικών (118 βου-
λευτές) καθιστά τη συμφωνία Ε.Ε. -
Ηνωμένου Βασιλείου «νεκρό γράμ-
μα».

«Αν μια συμφωνία είναι αδύνατη
και κανείς δεν θέλει έξοδο χωρίς συμ-

φωνία, τότε ποιος θα έχει το θάρρος
να πει ποια είναι η μόνη θετική λύση;»,
διερωτήθηκε ο επικεφαλής του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου Ντόναλντ Του-
σκ. Ο πρόεδρος της Κομισιόν Ζαν-
Κλοντ Γιούνκερ εξέφρασε θλίψη για
το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. «Προ-
τρέπω το Ηνωμένο Βασίλειο να δια-
σαφηνίσει τις προθέσεις του το τα-
χύτερο δυνατόν. Ο χρόνος έχει σχεδόν
τελειώσει», τόνισε ο Γιούνκερ. Η προ-
θεσμία των δύο ετών από την ενερ-
γοποίηση του άρθρου 50 της Συνθήκης
της Ε.Ε. περί αποχώρησης κράτους-
μέλους λήγει στις 29 Μαρτίου. Σε πε-
ρίπτωση που δεν έχει επιτευχθεί συμ-
φωνία, η χώρα που το ενεργοποίησε
εξέρχεται ατάκτως.

«Ο κίνδυνος άτακτης εξόδου αυξή-
θηκε με την ψηφοφορία αυτή και,
ενώ δεν θέλουμε να συμβεί κάτι τέτοιο,
θα είμαστε έτοιμοι», ανέφερε δήλωση
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου. Στις
Βρυξέλλες διαφαίνεται θέληση να α-
ναθεωρηθούν κάποιες πρόνοιες της
συμφωνίας, αλλά μόνο αν γίνει σαφές
τι ακριβώς επιθυμεί η Βρετανία και
τι θα μπορούσε να εγκριθεί από τη
Βουλή. Η χθεσινή ψήφος ήταν αντι-
φατική, αφού πίσω από το «όχι» συ-
ντάχθηκαν και οι οπαδοί του σκληρού
Brexit και οι οπαδοί της παραμονής
στην Ε.Ε. και οι Βορειοϊρλανδοί του
κόμματος DUP. Αμέσως μετά την ψη-
φοφορία, ο εκπρόσωπος της ένωσης

του Σίτι του Λονδίνου δήλωσε ότι η
σταθερότητα δεν πρέπει να τίθεται
σε κίνδυνο, ενώ ο σύνδεσμος βρετα-
νικών βιομηχανιών σημείωσε ότι α-
παιτείται το ταχύτερο ένα νέο σχέδιο.
Τόσο το βορειοϊρλανδικό DUP όσο
και η πτέρυγα ΕRG (διαφωνούντες
του Συντηρητικού Κόμματος) διεμή-
νυαν χθες ότι θα παράσχουν εμπι-

στοσύνη στην κυβέρνηση. «Δεν υ-
πάρχει προηγούμενο για πρωθυπουργό
να χάσει με μεγάλη διαφορά σημα-
ντική ψηφοφορία για το θέμα που κα-
θορίζει τη θητεία του και να επιβιώσει.
Αλλά δεν ζούμε φυσιολογικούς και-
ρούς», είπε ο σχολιαστής του BBC
Μπεν Ράιτ.

REUTERS, A.P.

<<<<<<

Αμέσως μετά την ανακοί-
νωση του αποτελέσματος, 
ο επικεφαλής του Εργατι-
κού Κόμματος Τζέρεμι
Κόρμπιν κατέθεσε 
πρόταση δυσπιστίας.

Ο επικεφαλής των Εργατικών Τζέρεμι Κόρμπιν ζήτησε από την Ε.Ε. επαναδια-
πραγμάτευση της συμφωνίας αποχώρησης της Βρετανίας.

Σε επιτήρηση η AfD
για την προστασία
του συντάγματος
ΒΕΡΟΛΙΝΟ. Υπό αυξημένο έλεγχο τελεί
πλέον η Εναλλακτική για τη Γερμανία,
το ακροδεξιό κόμμα AfD, καθώς οι
μυστικές υπηρεσίες της χώρας φο-
βούνται ότι φλερτάρει έντονα με τον
εξτρεμισμό. Η ομοσπονδιακή αρχή
για την Προστασία του Συντάγματος
(Bundesamt für Verfassungsschutz)
σχεδιάζει να ερευνήσει τις δημόσιες
δηλώσεις από μέλη του κόμματος
αλλά και τις σχέσεις της AfD με α-
κραίες οργανώσεις. Η υπηρεσία στα-
μάτησε λίγο πριν από το σημείο, που
προβλέπει μυστική παρακολούθηση
του ξενοφοβικού κόμματος, μία πρα-
κτική που επιφυλάσσει στους νεο-
ναζιστικούς σχηματισμούς της χώρας.
Η νεολαία του κόμματος και η δεξιά
πτέρυγά του, που συνδέεται με τον
Ανατολικογερμανό ηγέτη του, Μπγερν
Χέκε, θα τελεί υπό αυξημένη εποπτεία,
σύμφωνα με τον πρόεδρο της Αρχής,
Τόμας Χάλντενβανγκ. Ο ίδιος επικα-
λέστηκε την προσπάθεια υποβάθμι-
σης του ναζιστικού παρελθόντος της
χώρας από την AfD, καθώς και υπό-
νοιες ορισμένων μελών της ότι θα
μπορούσαν να χρησιμοποιήσουν «ε-
παναστατικά» μέσα για να πετύχουν
τους πολιτικούς στόχους τους ως εν-
δείξεις ότι απαιτείται αυξημένη επα-
γρύπνηση ως προς τη δράση της AfD.
Aντιδρώντας η ηγεσία του κόμματος,
διά στόματος του Αλεξάντερ Γκάου-
λαντ, έκανε λόγο για πολιτικά υπο-
κινούμενη απόφαση των μυστικών
υπηρεσιών και άφησε ανοιχτό το εν-
δεχόμενο λήψης νομικών μέτρων εις
βάρος της Αρχής.

Σε μία άλλη εξέλιξη, Γερμανοί ει-
σαγγελείς δήλωσαν, χθες, ότι υπάλ-
ληλος του γερμανικού στρατού κρα-
τείται με την υποψία ότι διενεργούσε

κατασκοπεία προς όφελος του Ιράν.
Πρόκειται για 50χρονο Γερμανό αφ-
γανικής καταγωγής, ο οποίος ήταν
ειδικός σε θέματα γλωσσών και σύμ-
βουλος επί πολιτισμικών ζητημάτων.
Το περιοδικό Der Spiegel έγραψε ότι
ο ύποπτος έχει πρόσβαση σε ευαί-
σθητες πληροφορίες, συμπεριλαμ-
βανομένων λεπτομερειών για την
ανάπτυξη των στρατευμάτων στο
Αφγανιστάν. Το ρεπορτάζ εμφανίζει
τον ύποπτο να εργάζεται για τις ι-
ρανικές μυστικές υπηρεσίες για πολ-
λά χρόνια.

Καταψηφίστηκε
η συμφωνία
για το Brexit
Συντριβή για την Τερέζα Μέι – 432 
βουλευτές ψήφισαν κατά, 202 υπέρ

Ο επικεφαλής της Υπηρεσίας Προ-
στασίας του Συντάγματος Τόμας Χά-
ντενβανγκ, στη χθεσινή συνέντευξη
Τύπου στο Βερολίνο.

<<<<<<

Η αρμόδια Αρχή ανησυχεί
ότι το ακροδεξιό 
κόμμα στη Γερμανία 
«φλερτάρει» έντονα 
με τον εξτρεμισμό.

Ο «Λαϊκός Προϋπολογισμός» και ο 14ος κόμης του Χιουμ
Του ΙΩΑΝΝΗ Κ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ*

Η «Κ» επεφύλαξε, στις 5/1/2019, μία ευ-
χάριστη έκπληξη στους αναγνώστες
της. Κυκλοφόρησε μαζί με την πρώτη
σελίδα του φύλλου της 25/10/1963,
όπου δημοσιεύεται η απονομή του βρα-
βείου Νομπέλ Λογοτεχνίας στον ποιητή
Γ. Σεφέρη. Ομως, μια προσεκτική ματιά
στη σελίδα αυτή, αποκαλύπτει, και μά-
λιστα με πηχυαίους τίτλους, που καλύ-
πτει το μεγαλύτερο μέρος της, τη μεγάλη
συνταγματική κρίση που βίωνε, ακριβώς
τις ημέρες εκείνες, το Ηνωμένο Βασίλειο,
με αφορμή τον τρόπο αναδείξεως στην
πρωθυπουργία του λόρδου Χιουμ.

Πρόκειται για τη δεύτερη μεγάλη,
και τελευταία, συνταγματική κρίση που
ξέσπασε, μεσούντος του 20ού αιώνα,
στη Γηραιά Αλβιώνα. Η πρώτη ξετυλί-
χθηκε το 1909, όταν ο τότε υπουργός
Οικονομικών, υπό τον Χένρι Ασκουιθ,
κυβερνήσεως των Φιλελευθέρων, Ντέι-
βιντ Λόιντ Τζορτζ (ο μετέπειτα μεγάλος
πρωθυπουργός και φίλος της χώρας
μας) κατήρτισε τον περίφημο «Λαϊκό
Προϋπολογισμό» που θέσπιζε φόρους
επί των πωλήσεων γης, επί κληρονομίας

και επί εισοδημάτων άνω των 3.000 λι-
ρών. Η συντηρητική πλειοψηφία της
Βουλής των Λόρδων αποφάσισε να μην
εγκρίνει τον προϋπολογισμό. Συνέπεια
της απόρριψης ήταν η διεξαγωγή δύο
γενικών εκλογών και η ιδία κυβέρνηση
των Φιλελευθέρων επανήρχετο εις την
αρχήν με ογκώδη πλειοψηφία. Τότε ο
πρωθυπουργός Χένρι Ασκουιθ ζήτησε
από τον μόλις ανελθόντα στον θρόνο,
βασιλέα Γεώργιο τον Ε΄, όπως καταπνίξει
την τεράστια συντηρητική πλειοψηφία
της Βουλής των Λόρδων με τη δημι-
ουργία, υπ’ αυτού, ολόκληρου τάγματος
νέων πατρικίων (λόρδων), έτσι ώστε
να γίνει αποδεκτό εκείνο που η θέληση
του λαού επέβαλε. Ο βασιλεύς έδωσε
την εγγύησή του και έτσι η κυβέρνηση
που προέκυψε από τις νέες εκλογές του

1910, εψήφισε, με πλειοψηφία 150 ψή-
φων, τον περίφημο νόμο «Parliament
Act», με τον οποίο περιορίζετο το δι-
καίωμα αρνησικυρίας (veto) της Βουλής

των Λόρδων. Οι λόρδοι κατανόησαν
ότι έπρεπε να υποχωρήσουν και α-
πεδέχθησαν το «Parliament Act», που
δημοσιεύθηκε με τη συγκατάθεση

του βασιλέως. Αυτό ήταν το προανά-
κρουσμα, ηθελημένο προοίμιο για να
προπαρασκευαστεί η έγκριση του νόμου
για την αυτονόμηση της Ιρλανδίας. Ο
μέγας Ουίνστον Τσώρτσιλ, σκιαγρα-
φώντας την προσωπικότητα του Γεωρ-
γίου του Ε΄, στο έργο του «Οι Μεγάλοι
Σύγχρονοι», –Αθήνα 1945, σελ.10–,
γράφει ότι «…η επέμβαση του βασιλέως
επί ζητήματος θίγοντος τόσο πολύ το
Σύνταγμα, υπήρξε πράξη συνέσεως και
δικαιοσύνης». Η δεύτερη κρίση, που
καλύπτει η πρώτη σελίδα της «Κ», της
25/10/1963, επισυνέβη τον Οκτώβριο
του 1963, όταν η βασίλισσα Ελισάβετ,
μετά την παραίτηση Μακ Μίλαν, ονό-
μασε πρωθυπουργό τον 14ο κόμη του
Χιουμ, μέχρι τότε υπουργό Εξωτερικών.
Ο τελευταίος, κάνοντας χρήση της πρά-
ξεως «Περί Ομοτίμων (Peerage Act)»,
που μόλις είχε τεθεί σε ισχύ (Ιούλιος
1963), παραιτήθηκε από τον τίτλο του
ομοτίμου και, υιοθετώντας το όνομα
σερ Αλεκ Ντάγκλας-Χιουμ κέρδισε μία
κενή έδρα σε αναπληρωματικές εκλογές
στη Σκωτία, καθιστάμενος έτσι μέλος
της Βουλής των Κοινοτήτων και στη
συνέχεια αρχηγός του κόμματος. Ευ-

κρινώς διακρίνεται, στη σελίδα αυτή,
η σφοδρή επίθεση του τότε ηγέτου των
Εργατικών Χάρολντ Ουίλσον, στην προ-
κριθείσα λύση, όταν ομιλών στη Βουλή
των Κοινοτήτων, παρατήρησε ότι «η
χώρα κατά τη διάρκεια των δύο τελευ-
ταίων εβδομάδων είδε πως εναρμονίζεται
η δημοκρατία εντός των κόλπων του
Συντηρητικού Κόμματος», διερωτώμενος
«τι θα συνέβαινε εάν ο πρωθυπουργός
ηττάτο στις προσεχείς αναπληρωματικές
εκλογές του Κινρός στη Σκωτία». Οταν
τον Ιούλιο του 1965 o σερ Αλεκ Ντά-
γκλας-Χιουμ παραιτήθηκε της ηγεσίας
των Τόρις, ο διάδοχός του, Εντουαρντ
Χιθ, υπήρξε ο πρώτος αρχηγός που ε-
πελέγη από το κόμμα. Τούτο συνιστά
βαθιά αλλά και ουσιαστική μεταβολή
στα συνταγματικά θέσμια του Ηνωμένου
Βασιλείου αφού, έκτοτε, οι Συντηρητικοί
εναρμονίστηκαν με την ουσιώδη αρχή
της αυτονομίας των πολιτικών κομμάτων
και ο αρχηγός τους επιλέγεται, ανεξάρ-
τητα από τις όποιες επιθυμίες και επι-
λογές του στέμματος.

* Ο κ. Ιωάννης Κ. Θεοδωρόπουλος είναι δικη-
γόρος.

<<<<<<

Το πρωτοσέλιδο της «Κ»
στις 5/1/2019 για τη
βρετανική κρίση το 1963
και την παραίτηση 
του Μακ Μίλαν.

Ο Τσώρτσιλ γράφει ότι «...η επέμβαση του βασιλέως επί ζητήματος θίγο-ντος τό-
σο πολύ το Σύνταγμα υπήρξε πράξη συνέσεως και δικαιοσύνης».
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ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Την πρόθεσή του να απο-
σύρει τις ΗΠΑ από το ΝΑΤΟ φέρεται να
εξέφρασε επανειλημμένως το 2018 ο
πρόεδρος Ντόναλντ Τραμπ, σύμφωνα
με δημοσίευμα των New York Times.

Αμερικανοί αξιωματούχοι, που θεω-
ρούν το ΝΑΤΟ αναγκαίο συστατικό της
δυτικής ασφάλειας, ανέφεραν ότι ο
Τραμπ ενδέχεται να επαναφέρει την
πρότασή του αυτή, εφόσον οι σύμμαχοι
αδυνατούν να τηρήσουν τις χρηματο-
δοτικές δεσμεύσεις τους.

Λίγες ημέρες μετά τη σύνοδο κορυφής
του ΝΑΤΟ το περασμένο καλοκαίρι, ο
Τραμπ είπε στους συμβούλους εθνικής
ασφαλείας ότι δεν αντιλαμβάνεται τη
χρησιμότητα της Βορειοατλαντικής
Συμμαχίας, την οποία παρουσίασε ως
«βάρος» για τις ΗΠΑ. Η συνεχιζόμενη

εμμονή αυτή του Τραμπ δημιουργεί
νέες ανησυχίες για τους αξιωματούχους
της εθνικής άμυνας των ΗΠΑ. «Κάθε
κίνηση με στόχο την απόσυρση των Η-
ΠΑ από το ΝΑΤΟ θα ήταν καταστροφική
για τα αμερικανικά συμφέροντα. Κάτι
τέτοιο θα ακύρωνε 70 και πλέον χρόνια
επίπονης δουλειάς από πολλές κυβερ-
νήσεις Δημοκρατικών και Ρεπουμπλι-
κανών, προσφέροντας στον Ρώσο πρό-
εδρο Πούτιν τη μεγαλύτερη επιτυχία
της σταδιοδρομίας του», λέει η Μισέλ
Φλορνόι, υφυπουργός Αμυνας επί προ-
εδρίας Μπαράκ Ομπάμα. «Η φυγή από
το ΝΑΤΟ θα αποτελούσε γεωπολιτικό
σφάλμα πρωτοφανούς μεγέθους. Ακόμη
και η συζήτηση εξόδου από τη Συμμαχία
θα αποτελούσε το δώρο του αιώνα προς
τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντιμίρ Πούτιν»,

λέει ο πρώην στρατιωτικός επικεφαλής
του ΝΑΤΟ, ναύαρχος Τζέιμς Σταυρίδης.

Η απέχθεια του Τραμπ προς τις διεθνείς
συμμαχίες και τους οργανισμούς είναι
πασίγνωστη. Ο πρόεδρος εξασφάλισε
την υπαναχώρηση των ΗΠΑ από τις συμ-
φωνίες του Παρισιού για το κλίμα, όπως
και από την εμπορική συμφωνία Ασίας -
Ειρηνικού. Ο Τραμπ αμφισβήτησε ευθέως
την αξία της στρατιωτικής συμμαχίας
των ΗΠΑ με τη Νότια Κορέα και την Ια-
πωνία και ανακοίνωσε τη μονομερή α-
ποχώρηση των αμερικανικών στρατιω-
τικών δυνάμεων από τη Συρία.

Τα κράτη-μέλη του ΝΑΤΟ έχουν δι-
καίωμα να αποχωρήσουν από τη Συμ-
μαχία, ύστερα από διορία ενός έτους
μετά την ανακοίνωση της πρόθεσής
τους αυτής. Η διορία αυτή θα προσέφερε

στο Κογκρέσο χρόνο για άσκηση βέτο
σε κάθε τέτοια απόφαση του προέδρου.
Στο μεταξύ, τα μέλη της αντιπροσωπείας
που θα εκπροσωπήσουν τις ΗΠΑ στο
Διεθνές Οικονομικό Φόρουμ του Νταβός
στην Ελβετία ανακοίνωσε χθες ο Λευκός
Οίκος. Ο πρόεδρος Τραμπ σχεδίαζε να
παραστεί αυτοπροσώπως, αλλά αναγκά-
σθηκε να ακυρώσει το ταξίδι του εξαιτίας
της διακοπής λειτουργίας της ομοσπον-
διακής κυβέρνησης. Αντί του προέδρου,
την κυβέρνηση θα εκπροσωπήσουν ο
υπουργός Οικονομικών Στίβεν Μνούτσιν,
ο υπουργός Εξωτερικών Μάικ Πομπέο
και ο υπουργός Εμπορίου Ουίλμπουρ
Ρος. Αίσθηση προκάλεσε ο πρόεδρος
Τραμπ το βράδυ της Δευτέρας, προσφέ-
ροντας χάμπουργκερ και τηγανητές πα-
τάτες των τριών μεγαλύτερων αλυσίδων

φαστ φουντ σε επίσημο δείπνο στον
Λευκό Οίκο προς τιμήν των παικτών της
ομάδας φούτμπολ του Πανεπιστημίου
Κλέμσον. «Δεν είχα άλλη επιλογή. Σας
παρήγγειλα χάμπουργκερ, τα οποία πλή-
ρωσα από την τσέπη μου. Δεν γινόταν
να μην υπάρχει φαγητό σε γεύμα του
Λευκού Οίκου, παρότι η κυβέρνηση βρί-
σκεται εκτός λειτουργίας. Αλλιώς, θα έ-
πρεπε να βάλω την Πρώτη Κυρία και τη
σύζυγο του αντιπροέδρου, Κάρεν Πενς,
να φτιάξουν τίποτα σαλάτες», είπε ο
Τραμπ. Η πρωτοβουλία του προέδρου
αντιμετωπίσθηκε με ειρωνείες, με σχο-
λιαστές της αμερικανικής τηλεόρασης
να επικρίνουν τον πρόεδρο για την α-
πόφασή του να προσφέρει χάμπουργκερ
σε αθλητές.

A.P.

Αποχώρηση ΗΠΑ από ΝΑΤΟ εξετάζει o Ντόναλντ Τραμπ

Ο Αμερικανός πρόεδρος Ντόναλντ Τρα-
μπ επιδεικνύει το γεύμα αποτελούμενο
από χάμπουργκερ, το οποίο πλήρωσε ο
ίδιος, όπως έσπευσε να επισημάνει.
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Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Πρόβα τζενεράλε για το κλίμα εντός
του οποίου θα διεξαχθούν οι εθνικές
εκλογές ήταν η χθεσινή συζήτηση στη
Βουλή για την παροχή ψήφου εμπι-
στοσύνης, η οποία εξελίχθηκε σχεδόν
ολοκληρωτικά σε προσωπική αντιπα-
ράθεση μεταξύ Αλέξη Τσίπρα και Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη. Ο πρωθυπουργός
από το βήμα της Βουλής επένδυσε για
μία ακόμη φορά στην πόλωση. Η λε-
κτική ακροβασία με την οποία επέλεξε
να κλείσει την ομιλία του –«η δημο-
κρατία θα νικήσει»– δείχνει ακριβώς
αυτό: ο κ. Τσίπρας επιχειρεί να βάλει
σε όλα τα επίπεδα, ακόμα και σε αυτό
της δημοκρατίας, διαχωριστικές γραμ-
μές με τον αντίπαλό του. Στο πλαίσιο
αυτό, το ζήτημα της ψήφου εμπιστο-

σύνης, παρά το γεγονός ότι θα έπρεπε
να είναι αποκλειστικά στο επίκεντρο,
πέρασε σε δεύτερη μοίρα, δίνοντας
τη θέση του σε σφοδρή αντιπαράθεση
επί παντός του επιστητού. Η κυβέρ-
νηση πάντως, όπως όλα δείχνουν, δεν
έχει λόγο να ανησυχεί για τη σημερινή
ψηφοφορία, καθώς, μετά την οριστι-
κοποίηση της θετικής ψήφου από τον
κ. Δανέλλη, έχει βρει τους 151. Η θετική
στάση του βουλευτή του Ποταμιού,
που έφερε και τη διαγραφή του από
τον Σταύρο Θεοδωράκη, άφησε το Πο-
τάμι πλέον με πέντε βουλευτές, οι ο-
ποίοι ωστόσο θα κρίνουν εν πολλοίς
το αποτέλεσμα της επόμενης κρίσιμης
ψηφοφορίας, αυτής για την κύρωση
της συμφωνίας των Πρεσπών. Με δε-
δομένο άλλωστε πως η ψήφος εμπι-
στοσύνης «έχει κλειδώσει», όλα τα

βλέμματα στρέφονται στην ψηφοφορία
για τις «Πρέσπες», η οποία, παρότι
όλοι την τοποθετούσαν αρχές της ε-
πόμενης εβδομάδας, χθες το βράδυ
υπήρχαν πληροφορίες πως μπορεί να
έρθει με διαδικασία-εξπρές αμέσως
μετά την ψήφο εμπιστοσύνης, δηλαδή
την Πέμπτη.

Και ενώ μέχρι πριν από λίγες ημέρες
η πλειοψηφία για τη συμφωνία Ελλάδας
- ΠΓΔΜ εθεωρείτο δεδομένη, με κυ-
βερνητικές πηγές να λένε πως ξεπερ-

νάει τους 151, η απόφαση Δανέλλη
δημιουργεί νέο θρίλερ. Τούτο συμβαίνει
καθώς στο Ποτάμι, μετά την επιβίβαση
του κ. Δανέλλη στο άρμα της πλειο-
ψηφίας, εξετάζουν και πάλι τη στάση
τους. Ο λόγος είναι, όπως σημείωναν
πηγές της Σεβαστουπόλεως, πως, παρά
το γεγονός ότι η θετική στάση «έναντι
των “Πρεσπών”» είναι θέμα αρχών,
δεν μπορεί πλέον να μη ληφθούν υπ’
όψιν το γενικότερο πολιτικό κλίμα και
«η κυνικότητα του κ. Τσίπρα», με την
οποία αναζητεί κάθε φορά διαφορετικές
πλειοψηφίες, οι οποίες παρατείνουν
την παραμονή του στην εξουσία.

Στη δύσκολη εξίσωση πρέπει να
προστεθεί και η δαμόκλειος σπάθη
πάνω από το κεφάλι του κ. Θεοδωράκη,
που ακούει στα ονόματα Αμυράς και
Ψαριανός. Οι δύο βουλευτές, που έχουν

ταχθεί αναφανδόν κατά των «Πρε-
σπών», πιέζουν ανοικτά πλέον την η-
γεσία του κόμματος να αλλάξει θέση
και να προσχωρήσει –τουλάχιστον–
στο «παρών», ώστε να μη δώσει χείρα
βοηθείας στο Μαξίμου να βρει μία α-
κόμα πλειοψηφία από την παρούσα
Βουλή. 

Κατά πληροφορίες, μάλιστα, οι δύο
βουλευτές αφήνουν ανοικτό το ενδε-
χόμενο ακόμα και ανεξαρτητοποίησής
τους αν το Ποτάμι παραμείνει στην
αρχική του θέση υπέρ του «Ναι». Σε
αυτή την περίπτωση, όμως, η πίεση
προς τον κ. Θεοδωράκη λειτουργεί α-
σφυκτικά, καθώς το Ποτάμι θα πέσει
κάτω από το όριο των 5 βουλευτών
και παύει να συγκροτεί Κοινοβουλευ-
τική Ομάδα. Χθες ο κ. Θεοδωράκης,
κατά την ομιλία του, αρκέστηκε να α-

σκήσει δριμεία κριτική στην κυβέρ-
νηση, αποφεύγοντας όμως να αναφερ-
θεί στη στάση του κόμματός του ενόψει
«Πρεσπών». Σύμφωνα με πληροφορίες,
αμέσως μετά την ολοκλήρωση της ψή-
φου εμπιστοσύνης θα λάβει χώρα σύ-
σκεψη –ή συσκέψεις– για να ληφθούν
οι τελικές αποφάσεις.

Στο Μαξίμου παρακολουθούν από
κοντά τις εξελίξεις τηρώντας σιγήν
ιχθύος. Αρμόδιες πηγές εξέφραζαν
την πεποίθηση πως ο κ. Θεοδωράκης
δεν θα αλλάξει στάση. Στην Ηρώδου
Αττικού, ωστόσο, εξετάζεται ήδη και
το σενάριο να περάσουν οι «Πρέσπες»
με απλή πλειοψηφία, δηλαδή και
κάτω από το όριο των 151, καθώς θε-
ωρούν πως η πρόσφατη λήψη ψήφου
εμπιστοσύνης θα έχει νομιμοποιήσει
την κυβέρνηση για τέτοια κίνηση.

Εντονες αναφορές στο παρελθόν, υ-
ψηλοί τόνοι, αλλά και κολακευτικά
λόγια για τη συνεργασία με τον Πάνο
Καμμένο, χαρακτήρισαν την ομιλία
του Αλέξη Τσίπρα κατά τη χθεσινή
συζήτηση στην εθνική αντιπροσωπεία
για την ψήφο εμπιστοσύνης. Το πρώτο
μέρος της ομιλίας του ο πρωθυπουργός
το αφιέρωσε στα όσα έχει πετύχει
μέχρι τώρα η κυβέρνησή του, εστιά-

ζοντας «στο τέλος των μνημονίων»,
στη ρύθμιση του ελληνικού χρέους
που «για πρώτη φορά μετά από μία
δεκαετία έγινε βιώσιμο», αλλά και
στα πρόσφατα θετικά μέτρα που πέ-
ρασε από τη Βουλή, δίνοντας έμφαση
στη μη περικοπή των συντάξεων. Α-
παριθμώντας δε ένα προς ένα αυτά
τα μέτρα, σε μια προσπάθεια να α-
ναδείξει πως, παρά το τρίτο μνημόνιο
και την σκληρή λιτότητα που έφερε,
προσπάθησε να ενισχύσει όσους ε-
πλήγησαν, ο κ. Τσίπρας έφερνε διαρ-
κώς σε αντιπαραβολή τα δικά του πε-
πραγμένα με των προηγούμενων κυ-
βερνήσεων, που έφεραν, όπως είπε,
«κοινωνική ερήμωση». Η τακτική τής
«επιστροφής στο παρελθόν» δεν α-
πουσίασε από κανένα μέρος της ο-
μιλίας του, κάνοντας διαρκώς αντι-
πολίτευση στις προηγούμενες κυβερ-
νήσεις. Επιπλέον, ο πρωθυπουργός
έδωσε ιδιαίτερη έμφαση, κατά την
πάγια τακτική του το τελευταίο διά-
στημα, στην εξωτερική πολιτική, κά-
νοντας λόγο για μια σταθεροποιημένη
χώρα «με αναβαθμισμένο ρόλο στη
διεθνή κοινότητα και την ευρύτερη
περιοχή μας». Aπό εκεί και έπειτα οι
προσωπικές επιθέσεις στον Κυριάκο
Μητσοτάκη έδωσαν τον βασικό τόνο.

Ο πρωθυπουργός κατηγόρησε την α-
ντιπολίτευση για «θράσος» καθώς,
ενώ «δεν τόλμησε να καταθέσει πρό-
ταση δυσπιστίας», λοιδορεί την επι-
λογή της κυβέρνησης να ζητήσει ψή-
φο εμπιστοσύνης. Ο κ. Τσίπρας απα-
ντώντας δε στην κατηγορία για «κυ-
βέρνηση- κουρελού» του κ. Μητσο-
τάκη αλλά και της κ. Γεννηματά, ε-
πιτέθηκε σφοδρά στον κ. Λουκά Πα-
παδήμο και στη συνεργασία Ν.Δ. -
ΠΑΣΟΚ του 2011. «Να σας θυμίσω τι
είναι κυβέρνηση κουρελού; Η κυβέρ-
νηση που συγκροτήσανε το 2011 οι
για 40 χρόνια εχθροί, που σε ένα βρά-
δυ έγιναν φίλοι, διορίζοντας πρωθυ-
πουργό έναν μη εκλεγμένο τεχνο-
κράτη αλλά όχι πολιτικό, χωρίς καμία
λαϊκή νομιμοποίηση», ανέφερε.

Την ίδια ώρα ο κ. Τσίπρας, επιβε-
βαιώνοντας όσους μιλούν τα τελευταία
24ωρα για ένα βελούδινο διαζύγιο με
τον Π. Καμμένο, έπλεξε το εγκώμιο
του τέως κυβερνητικού εταίρου, τόσο
για τη στάση του στο Μακεδονικό όσο
και για την τετράχρονη συνεργασία
τους. Συγκεκριμένα ο πρωθυπουργός
είπε πως σέβεται, ασχέτως αν διαφωνεί,
όσους έχουν καθαρή θέση για το θέμα
των Σκοπίων και δεν μετακινούνται
ανά περιόδους. «Θεωρώ ότι η δική τους
θέση θα μας οδηγεί σε απανωτές εθνι-
κές ήττες, αλλά τους σέβομαι. Και αυ-
τούς και τις θέσεις τους. Μεταξύ αυτών
είναι και ο Πάνος Καμένος», είπε χα-
ρακτηριστικά. Λίγο νωρίτερα ο πρω-
θυπουργός είχε μιλήσει για τη συνερ-
γασία τους, λέγοντας πως «το κόμμα
των ΑΝΕΛ στήριξε και συνέβαλε κα-
θοριστικά σε μια μεγάλη προσπάθεια
ανασυγκρότησης και ανασύνταξης
μιας κοινωνίας που είχε γονατίσει»,
προσθέτοντας πως θα σέβεται και θα
τιμά πάντα τη συνεργασία τους. Τέλος,
ο κ. Τσίπρας, απευθυνόμενος στους
βουλευτές, ζήτησε να ψηφίσουν «κατά
συνείδηση» στη σημερινή διαδικασία,
δίνοντάς του τη δυνατότητα να συνε-
χίσει η κυβέρνηση το έργο της, προ-
τάσσοντας την επικείμενη διαδικασία
αναθεώρησης του Συντάγματος.

ΣΤΑΥΡΟΣ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Της ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΙΑΣ ΠΕΛΩΝΗ

«Οποιος δώσει ψήφο εμπιστοσύνης
στην κυβέρνηση, ψηφίζει “Ναι” στη
συμφωνία των Πρεσπών που συνιστά
μεγάλη εθνική υποχώρηση και παράλ-
ληλα στηρίζει μια κυβέρνηση-κουρελού
χωρίς λαϊκή εντολή και με επιζήμια α-
τζέντα». Το μήνυμα του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη ήταν σαφές. Συνοδεύθηκε
από δριμεία επίθεση προς τους κ. Τσί-
πρα και Καμμένο για «συνενοχή», αλλά
και προς τους «προθύμους» που «βρέ-
θηκαν σε προσφορά, έξι σε τιμή μιας
ψήφου εμπιστοσύνης», όπως σημείωσε
χαρακτηριστικά, κάνοντας λόγο για
«τραγέλαφο» και για τη χειρότερη στιγ-
μή της Μεταπολίτευσης. Οι αιχμές, ε-
ξάλλου, του προέδρου της Ν.Δ. περί
συναλλαγής των προθύμων ήταν εξίσου
σαφείς και έγιναν ονομαστικές. «Ο κ.
Τσίπρας εμφανίζεται να έχει βρει τους
151 βουλευτές. Τι μεσολάβησε αλήθεια
μέσα σε λίγες εβδομάδες, αφού μόλις
πριν από 15 μέρες ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος έκανε λόγο για κυβέρνηση
ανοχής, κυβέρνηση μειοψηφίας... Συ-
ναλλαγή μεσολάβησε, τόσο ανάμεσα
στον κ. Τσίπρα και στον κ. Καμμένο,
όσο και ανάμεσα στο Μαξίμου και στους
πρόθυμους βουλευτές που κάνουν τους
γυρολόγους στη Βουλή», σημείωσε χα-
ρακτηριστικά, προειδοποιώντας ότι
«τίποτα δεν κρύβεται μέσα σε αυτή
την αίθουσα». 

Ο κ. Μητσοτάκης, μάλιστα, απευ-
θύνθηκε προσωπικά τόσο στον Σπύρο
Δανέλλη που έξι μήνες πριν υπερψήφισε
την πρόταση μομφής της Ν.Δ. κατά
της κυβέρνησης, ενώ τώρα προτίθεται
να τη στηρίξει, αλλά και στην Κατερίνα
Παπακώστα, η οποία, όπως σχολίασε
ειρωνικά, έπαθε «ξαφνικό έρωτα» με
τον κ. Τσίπρα.

Εμμεση, αλλά αιχμηρή αναφορά έ-
κανε και στην εκδήλωση της Κυριακής
στο Μέγαρο Μουσικής, κάνοντας λόγο
για «πολιτικούς γυρολόγους», «διάφορα
πολιτικά ναυάγια που μέχρι πρότινος
χαρακτήριζαν τον κ. Τσίπρα τον πιο
ανέντιμο πρωθυπουργό της Μεταπο-
λίτευσης και τώρα τρέχουν από πίσω

σας, εκλιπαρώντας για ένα κομμάτι ε-
ξουσίας. Και δεν ντρέπονται ούτε αυτοί
ούτε εσείς που τους δέχεστε». Επανα-
λαμβάνοντας ότι το διαζύγιο με τους
ΑΝΕΛ είναι προσχηματικό, και ότι οι
κ. Τσίπρας και Καμμένος είναι «συνεργοί
σε μια προμελετημένη μεθόδευση», ο
κ. Μητσοτάκης, τόνισε ότι με την ψήφο
εμπιστοσύνης όλοι θα αναλάβουν τις
ευθύνες τους «ονομαστικά» έναντι μιας
κυβέρνησης που υψώνει τις «δύο τρύ-

πιες σημαίες της», όπως είπε χαρακτη-
ριστικά, αποδομώντας αυτά που η κυ-
βέρνηση κραδαίνει ως επιτεύγματα:
«Οτι δήθεν διώξατε τα μνημόνια και
ότι εξυγιάνατε την πολιτική ζωή του
τόπου». Ιδιαίτερη αναφορά έκανε, ε-
ξάλλου, στη σχέση της κυβέρνησης με
συμφέροντα, τα οποία και εμμέσως
φωτογράφισε: «Αυτή είναι η Ελλάδα
των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Μια Ελλάδα που
τη διαλύσατε και που τα συμφέροντά
της τα εκχωρείτε κομμάτι κομμάτι σε
κάθε κέντρο εξουσίας και διαπλοκής
για να μείνετε μερικούς μήνες ακόμη
στην κυβέρνηση», σημείωσε χαρακτη-
ριστικά. Και πρόσθεσε: «Αντί για τον
έλεγχο τάχα των ολιγαρχών, ήρθε η
διαγραφή τεράστιων προστίμων για
λαθρεμπόριο πετρελαίου και τσιγάρων.
Ναι, είναι οι νέοι ολιγάρχες που μπαι-
νοβγαίνουν στο Μέγαρο Μαξίμου από
την πίσω πόρτα. Και βέβαια βολικές
φορολογικές διευθετήσεις σε άλλους
φίλους σας καναλάρχες που τώρα μπο-
ρούν ανενόχλητοι να πουλήσουν τους
σταθμούς τους».

Την ίδια ώρα, προειδοποίησε ξανά
για την κατάσταση της οικονομίας και
τις επιβαρυντικές συνέπειες από την
παρατεταμένη προεκλογική περίοδο.

«Εξι πρόθυμοι 
βουλευτές στην τιμή 
της μιας ψήφου»

«Δεν τολμήσατε
την πρόταση
δυσπιστίας»

Σύγκρουση-πρόβα εκλογών στη Βουλή
Ο κ. Τσίπρας διασφαλίζει την ψήφο εμπιστοσύνης μετά το «ναι» του Σπ. Δανέλλη, τον οποίο διέγραψε ο κ. Στ. Θεοδωράκης

<<<<<<

Προβληματισμός στο
Ποτάμι, ενόψει της
κύρωσης της συμφωνίας
των Πρεσπών.

<<<<<<

Ο πρωθυπουργός υποστή-
ριξε πως «κυβέρνηση- κου-
ρελού» δεν είναι
η δική του, αλλά εκείνη υπό
τον κ. Παπαδήμο.

<<<<<<

Ο πρόεδρος της Ν.Δ. έκανε
λόγο για συναλλαγή Τσίπρα
- Καμμένου, αλλά και μετα-
ξύ Μαξίμου και «γυρολό-
γων της Βουλής».

Ο κ. Τσίπρας, απευθυνόμενος στους βουλευτές, ζήτησε να ψηφίσουν «κατά συνεί-
δηση» στη σημερινή διαδικασία.

ΑΠ
Ε

Αναψε φωτιές η υπουργοποίηση του κ. Ευάγγελου Αποστολάκη
Σφοδρή αντιπαράθεση ανάμεσα στους
Αλ. Τσίπρα και Κυρ. Μητσοτάκη και
μεγάλη ένταση στην αίθουσα της Ο-
λομέλειας εξαιτίας των πολλών και έ-
ντονων διαμαρτυριών από πλευράς
βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, προκάλεσε
χθες η επιλογή του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης να σημει-
ώσει ότι ιστορικό προηγούμενο υ-
πουργοποίησης στον χώρο της Εθνικής
Αμυνας ανωτάτου εν ενεργεία στρα-
τιωτικού, ανάλογη της σημερινής πε-
ρίπτωσης με τον Ευ. Αποστολάκη, υ-

πήρξε επί χούντας. «Ποτέ καμία κυ-
βέρνηση στη Μεταπολίτευση δεν επέλεξε
πολιτικό προϊστάμενο του στρατεύματος
εν ενεργεία αξιωματικό. Ο τελευταίος
για τον οποίο είχε συμβεί το ίδιο ήταν
ο Γρηγόρης Σπαντιδάκης, ο αρχηγός
του ΓΕΣ που ορκίστηκε υπουργός Αμυνας
την 21η Απριλίου του 1967», είπε ο πρό-
εδρος της Ν.Δ. απευθυνόμενος στον
πρωθυπουργό.

Ο κ. Τσίπρας, μετά το τέλος της ομιλίας
του κ. Μητσοτάκη, σημείωσε: «Θεωρώ
ότι ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-

λίτευσης –και θέλω να πιστεύω άθελά
του- υπέπεσε σε ένα κολοσσιαίο ατόπημα,
όχι απέναντι στο πρόσωπο, αλλά απέ-
ναντι στις Ενοπλες Δυνάμεις. Συνέκρινε
τον μέχρι χθες αρχηγό του Γενικού Ε-
πιτελείου των Ενόπλων Δυνάμεων, τον

Βαγγέλη Αποστολάκη, με τον στρατηγό
της χούντας Σπαντιδάκη. Αυτό είναι μία
μεγάλη προσβολή απέναντι στο δημο-
κρατικό φρόνημα των Ενόπλων Δυνά-
μεων του τόπου και ζητώ να ανακαλέσει».
Για να συνεχίσει: «Δεν σας επιτρέπω, κ.
Μητσοτάκη, να προσβάλλετε έναν άν-
θρωπο που από το 1976 έχει υπηρετήσει
με υψηλό δημοκρατικό φρόνημα. Είναι
ντροπή».

Ο κ. Μητσοτάκης ανταπαντώντας τό-
νισε ότι η αναφορά του αφορούσε την
πρωθυπουργική επιλογή και όχι το πρό-

σωπο του νέου υπ. Εθνικής Αμυνας:
«Μέσα στον πανικό σας, κ. Τσίπρα, προ-
φανώς δεν καταλάβατε καν αυτό το
οποίο είπα. Καμία κυβέρνηση της Με-
ταπολίτευσης δεν παραβίασε τον άγραφο
κανόνα διάκρισης μεταξύ στρατιωτικής
και πολιτικής ηγεσίας. 

Το κάνατε εσείς. Σέβομαι τον ναύαρχο
Αποστολάκη ως αρχηγό ΓΕΕΘΑ και ως
αξιωματικό. Θεωρώ ότι έκανε μεγάλο
λάθος που αποδέχθηκε την πρότασή
σας να γίνει υπουργός Εθνικής Αμυνας
και το λέω δημόσια. Ομως, την πρόταση

την κάνατε εσείς, κ. Τσίπρα, και εσείς
θα έπρεπε να έχετε γνώση της μεγάλης
ιστορικής βαρύτητας αυτής της επιλογής
σας. Μη μου κουνάτε, λοιπόν, εμένα το
δάχτυλο και μη μου ξανακάνετε υπο-
δείξεις περί δημοκρατικών φρονημάτων».
Αμέσως μετά ο πρωθυπουργός, αφού
σημείωσε ότι δέχεται «τη μερική ανά-
κληση της αιχμής απέναντι στο πρόσω-
πο», συμπλήρωσε: «Σε τέτοιου είδους
ζητήματα δεν μπορεί να παίζετε και να
δημιουργείτε εντυπώσεις. Λυπάμαι που
δεν το καταλάβατε».

Ο κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε χθες τους κ. Τσίπρα και Καμμένο συνεργούς σε μια
προμελετημένη μεθόδευση.

ΑΠ
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ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ

<<<<<<

Σφοδρή αντιπαράθεση
μεταξύ των κ. Τσίπρα και
Μητσοτάκη.

Οξύτατη επίθεση σε υψηλότατους τόνους
κατά της κυβέρνησης και προσωπικά
του πρωθυπουργού εξαπέλυσε χθες η
πρόεδρος του Κινήματος Αλλαγής Φώφη
Γεννηματά, εστιάζοντας κυρίως σε θέ-
ματα πολιτικής ηθικής και επιλογών
του κ. Τσίπρα για την άσκηση κυβερ-
νητικής εξουσίας.

«Υπάρχει όριο στη γελοιοποίηση; Α-
ποδείξατε, κ. Τσίπρα, πως όχι. Δεν παί-
ζετε δημοκρατικά, ούτε καθαρά και τί-
μια. Η πατρίδα μας δεν ανέχεται άλλο
τους αλληλοεκβιασμούς και τη φαρσο-
κωμωδία που σκηνοθετήσατε μαζί με
τον κ. Καμμένο», είπε η κυρία Γεννη-
ματά, για να συνεχίσει αναφερόμενη
στις τελευταίες πολιτικές εξελίξεις: «Τυ-
πικά μόνο διαλύθηκε ο συνεταιρισμός

σας, που έκανε ήδη μεγάλη ζημιά στη
χώρα. Με ψέματα, ταξίματα, διαμοιρα-
σμό αξιωμάτων, με τακτικισμούς και
διευθετήσεις στα παρασκήνια χωρίς
αρχές, με μόνο οδηγό μια ωμή σχέση
με την εξουσία. Ολοι έχουν αντιληφθεί
πια τη βουλιμία σας για την εξουσία.
Ο χρόνος σας τελειώνει».

Αναφερόμενη ειδικότερα στην υπό
εξέλιξη από χθες κοινοβουλευτική δια-

δικασία, η κυρία Γεννηματά σημείωσε:
«Ζητάει ο πρωθυπουργός ψήφο εμπι-
στοσύνης. Για ποια κυβέρνηση όμως
ζητάτε ψήφο εμπιστοσύνης; Στα έδρανα
βλέπω τους ίδιους υπουργούς που έχα-
σαν τη δεδηλωμένη. Ευτελίζετε τα πά-
ντα. Οπως και την κορυφαία κοινοβου-
λευτική διαδικασία της ψήφου εμπι-
στοσύνης. Υπονομεύετε μεθοδικά τις
αρχές και τις αξίες της δημοκρατίας. Η
δεδηλωμένη προκύπτει από τη βούληση
του λαού και όχι από μεταγραφικά πα-
ζάρια. Δηλώνουμε ρητά δεν σας εμπι-
στευόμαστε».

Υπό αυτό το πρίσμα η πρόεδρος του
ΚΙΝΑΛ υπογράμμισε ότι δεν μπορεί
να υπάρξει εμπιστοσύνη στην υπό
τον κ. Τσίπρα κυβέρνηση ούτε για τον

χειρισμό των εθνικών θεμάτων, ούτε
για την έξοδο από την κρίση και την
ανασυγκρότηση της οικονομίας, καθώς
επίσης και επειδή υποβαθμίζει συνει-
δητά τη δημόσια παιδεία, διαλύει το
εθνικό σύστημα υγείας, αντικατέστησε
το κοινωνικό κράτος με τη λογική της
Δεξιάς, τη λογική της φιλανθρωπίας,
και διότι με τις ενέργειές της δημιουργεί
σοβαρό ζήτημα δημοκρατίας στον τό-
πο: «Με σχέδιο απαξίωσης και διάλυσης
των κομμάτων που αποτελούν τους
πυλώνες της δημοκρατίας. Με τις διαρ-
κείς μεθοδεύσεις για τον έλεγχο της
Δικαιοσύνης, που φθάνουν στα όρια
της θεσμικής εκτροπής».

Αίσθηση, πάντως, προκάλεσε και η
ακόλουθη αποστροφή της ομιλίας της:

«Κύριε Τσίπρα, είστε στρατηγικός ε-
ταίρος της Ακροδεξιάς στην Ελλάδα ό-
πως αποδεικνύεται όχι μόνο από τη
συμμαχία σας με τον Πάνο Καμμένο
αλλά και από άλλα γεγονότα, όπως ότι
η δίκη της Χρυσής Αυγής δεν λέει να
τελειώσει εδώ και τέσσερα χρόνια. Είστε
δύναμη καταστροφής. Είστε τοξικός».
Κλείνοντας την παρέμβασή της και
αφού επέκρινε τον πρωθυπουργό για
την επιλογή του να αποχωρήσει από
την αίθουσα πριν από την έναρξη της
ομιλίας της, η κυρία Γεννηματά ανέφερε:
«Το θέμα δεν είναι τα παιχνίδια εξουσίας
των κ. Τσίπρα - Καμμένου ούτε η δια-
δοχή αυτής της κυβέρνησης από τη
Ν.Δ. του κ. Μητσοτάκη. Η χώρα χρει-
άζεται ριζική αλλαγή πορείας».

Σφοδρή, εφ’ όλης της ύλης κριτική από τη Φ. Γεννηματά στον πρωθυπουργό
<<<<<<

Η πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ έκα-
νε λόγο για διευθετήσεις στα
παρασκήνια με στόχο την
παραμονή στην εξουσία.

«Η χώρα χρειάζεται ριζική αλλαγή πο-
ρείας», τόνισε η κ. Γεννηματά.
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Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Για επιστροφή του πολιτικού κινδύνου
στην Ελλάδα μιλούν οι αναλυτές μετά
και τις τελευταίες εξελίξεις στο πολιτικό
μέτωπο και το ενδεχόμενο «διαζύγιο»
μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ, ενώ επισημαί-
νουν πως μία κυβέρνηση μειοψηφίας
μπορεί να θέσει σε σημαντικό κίνδυνο
την οικονομία, καθυστερώντας τις κρί-
σιμες –και συμφωνημένες με τους δα-
νειστές– μεταρρυθμίσεις, όπως οι ι-
διωτικοποιήσεις, καθώς και την πλη-
ρωμή των κερδών των κεντρικών τρα-
πεζών (SMPs και ANFAs) που αναμέ-
νεται τον Μάρτιο. Οι οίκοι αξιολόγησης,
μιλώντας στην «Κ», χτυπούν μάλιστα
«καμπανάκι» για τις επιπτώσεις που
μπορεί να έχει η πολιτική αστάθεια
στην οικονομική ανάπτυξη, όπως και
στην επιστροφή της Ελλάδας στις α-
γορές, ενώ οι οικονομολόγοι «καλω-
σορίζουν» την πιθανότητα πρόωρων
εκλογών, καθώς αυτό θα μειώσει τον
κίνδυνο το 2019 να αποτελέσει ένα α-
κόμη «χαμένο έτος» για την Ελλάδα.

Δοκιμάζει τα όρια
Οπως τονίζει χαρακτηριστικά στην

«Κ» ο Μουτζτάμπα Ραχμάν, επικεφαλής
αναλυτής ευρωπαϊκών θεμάτων στη
Eurasia Group, το γεγονός ότι η κυ-
βέρνηση συνεχίζει να δοκιμάζει τα
όρια των Ευρωπαίων δανειστών, με
την αύξηση του κατώτατου μισθού ή
την επέκταση του μειωμένου ΦΠΑ
στα ελληνικά νησιά, σε συνδυασμό
με τις έντονες ενδοκυβερνητικές συ-
γκρούσεις σε σχέση με την ΠΓΔΜ, α-
ποτελούν σημάδια πως ο πολιτικός
κίνδυνος επανέρχεται στην Ελλάδα
με πιο ουσιαστικό τρόπο το 2019.

Οι τρέχουσες πολιτικές εξελίξεις σί-
γουρα δεν βοηθούν, καθώς η ελληνική
οικονομία εξακολουθεί να είναι σχετικά

εύθραυστη, η ανάπτυξη είναι μέτρια
και η χώρα χρειάζεται μεγαλύτερες ε-
πενδύσεις, οι οποίες τείνουν να επη-
ρεάζονται αρνητικά από παρατεταμένες
περιόδους πολιτικής αστάθειας, όπως
προειδοποιεί μιλώντας στην «Κ» η Κά-
θριν Μιούελμπρονερ, αντιπρόεδρος
της Moody’s. Επιπλέον, η πολιτική α-
στάθεια δεν βοηθά στην επιστροφή
της Ελλάδας στις αγορές και στην έκ-
δοση ομολόγων. Σύμφωνα με την κ.
Μιούελμπρονερ, οι καθυστερήσεις στα
μέτρα που συμφωνήθηκαν με τους πι-
στωτές της ευρώ θα μπορούσαν να ο-
δηγήσουν σε περαιτέρω καθυστέρηση
της πληρωμής προς την Ελλάδα των
κερδών των ANFA και SMP. Για τη
Moody’s οι πρόωρες εκλογές δεν α-

ποτελούν αρνητική εξέλιξη για την
οικονομία, καθώς όπως εκτιμά η συ-
νέχιση της ίδιας πολιτικής θα δια-
τηρηθεί όποια και αν είναι η επόμενη
κυβέρνηση.

«Κλειδί» στις αξιολογήσεις της Fitch
για την Ελλάδα αποτελεί το πώς επη-
ρεάζουν οι πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα την οικονομική και δημοσιονο-
μική πολιτική, όπως υπογραμμίζει στην
«Κ», ο επικεφαλής αξιολογήσεων του
οίκου για τις χώρες της Δυτικής Ευ-
ρώπης, Μισέλ Ναπολιτάνο. Οπως επι-
σημαίνει, παρά τις τρέχουσες εντάσεις,
έχει μειωθεί ο κίνδυνος σε ό,τι αφορά

την αντιστροφή μεταρρυθμίσεων ή
την υιοθέτηση σημαντικά διαφορετικής
δημοσιονομικής στάσης από την επό-
μενη κυβέρνηση. 

Ο κ. Ναπολιτάνο τονίζει πως η Fitch
από τον Αύγουστο είχε υπογραμμίσει
τον κίνδυνο πρόωρων εκλογών λόγω
των εντάσεων μεταξύ του ΣΥΡΙΖΑ και
των ΑΝΕΛ. Ετσι, οι τρέχουσες εξελίξεις
έχουν ήδη αποτιμηθεί από τον οίκο
και δεν αποτελούν έκπληξη. Σύμφωνα
με τη Fitch οι πρόωρες εκλογές δεν α-
ναμένεται να διαταράξουν τα δημο-
σιονομικά και οικονομικά αποτελέ-
σματα, καθώς με βάση τις πρόσφατες

δημοσκοπήσεις, η Νέα Δημοκρατία
βρίσκεται μπροστά από τον ΣΥΡΙΖΑ
και δεσμεύεται να συνεχίσει την ε-
φαρμογή της ατζέντας μεταρρυθμί-
σεων. Η συμφωνία των Πρεσπών έχει
αυξήσει τις εντάσεις εντός της ελλη-
νικής κυβέρνησης και έχει αυξήσει
έτσι τις πιθανότητες πρόωρων εκλο-
γών, σημειώνει στην «Κ» η Σπυριδούλα
Τζίμα, ανώτερη αναλύτρια της DBRS.

Ωστόσο, σημειώνει πως οι θεσμοί
παρακολουθούν στενά την Ελλάδα
και έτσι η δέσμευση της χώρας στο
πρόγραμμα διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και η επιτάχυνση του προ-

γράμματος ιδιωτικοποιήσεων θα στη-
ρίξουν τη μελλοντική οικονομική α-
νάπτυξη, θα αποκαταστήσουν την ε-
μπιστοσύνη των επενδυτών και θα ε-
πιτρέψουν στην Ελλάδα να επιστρέψει
στις αγορές.

Θετική εξέλιξη χαρακτηρίζει ο Βολ-
φγκάνγκο Πίκολι, συμπρόεδρος της
Teneo Intelligence, το «διαζύγιο» ΣΥ-
ΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ για τους επενδυτές. «Α-
κόμα κι αν ο Αλέξης Τσίπρας καταφέρει
να περάσει τη συμφωνία των Πρεσπών
και επιβιώσει έπειτα από μία ψήφο ε-
μπιστοσύνης, μια κυβέρνηση μειο-
ψηφίας δεν μπορεί να αντέξει μέχρι

τη λήξη της θητείας της τον Οκτώ-
βριο», τονίζει. Για τις αγορές, η απο-
χώρηση των ΑΝΕΛ από την κυβέρ-
νηση είναι θετική, καθώς είναι πιθανό
να αναγκάσει τον Αλέξη Τσίπρα να
προχωρήσει σε πρόωρες εκλογές στο
α΄ εξάμηνο (αμέσως μετά ή πριν από
τις ευρωπαϊκές και αυτοδιοικητικές
εκλογές εκλογές του Μαΐου), μειώνο-
ντας έτσι τον κίνδυνο το 2019 να γίνει
ένα «χαμένο έτος» λόγω του εκλογικού
κύκλου που διαφορετικά θα διαρκούσε
μέχρι το φθινόπωρο.

Ωστόσο, όπως προειδοποιεί και ο κ.
Πίκολι, μια κυβέρνηση μειοψηφίας θα
δυσκολευθεί να περάσει κρίσιμες με-
ταρρυθμίσεις τους επόμενους μήνες,
συμπεριλαμβανομένης της αντικατά-
στασης του νόμου Κατσέλη, ή οποια-
δήποτε μέτρα που σχετίζονται με τις
ιδιωτικοποιήσεις.

Προειδοποίηση 
ξένων οίκων 
για την πολιτική 
αβεβαιότητα
Προτιμούν τις πρόωρες εκλογές, καθώς
βλέπουν καθυστερήσεις σε μεταρρυθμίσεις

<<<<<<

Χτυπούν «καμπανάκι»
για τις επιπτώσεις που
μπορεί να έχει η αστάθεια
στην ανά-πτυξη, καθώς
και στην επιστροφή της
Ελλάδας στις αγορές.

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Με την έξοδο στις αγορές ετοιμάζεται
τώρα να ενισχύσει η κυβέρνηση το
προεκλογικό της οπλοστάσιο, για να
στηρίξει το αφήγημά της ότι η οικονομία
έχει επιστρέψει στην κανονικότητα
και είναι πλέον το «ατού» της, όπως
είπε ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας.

Τα επιτόκια βεβαίως παραμένουν σε
υψηλά επίπεδα, με την απόδοση του
10ετούς να διαμορφώνεται στο 4,3%,
αλλά η κυβέρνηση, όπως διαφαίνεται
από δηλώσεις στελεχών της, προτίθεται
να στηρίξει την απόφασή της με το ε-
πιχείρημα ότι η απόδοση ήταν ακόμη
υψηλότερη όταν έβγαινε στις αγορές η
κυβέρνηση Σαμαρά το 2014 (στο 6,2%
το 10ετές), αλλά και πριν από το μνη-
μόνιο. Το επιχείρημα αυτό, βεβαίως,
παραγνωρίζει το γεγονός ότι σήμερα
είμαστε σε περίοδο σχεδόν μηδενικών
επιτοκίων στην Ευρώπη (0,17% το γερ-
μανικό δεκαετές) και ότι το σπρεντ με
τα γερμανικά ομόλογα βρίσκεται στις
410 μονάδες, υψηλότερα και από το ε-
πίπεδο που βρίσκονταν όταν μπαίναμε
στην κρίση, το 2010. Η διαφορά αυτή,
εφόσον διατηρηθεί, επισημαίνουν οι-
κονομικοί παράγοντες, όχι μόνο καθιστά
μακροπρόθεσμα απαγορευτικό το κό-
στος δανεισμού του Δημοσίου, καθώς
μπαίνουμε σε περίοδο ανόδου των ε-
πιτοκίων διεθνώς, αλλά υπονομεύει και
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρή-
σεων, το κόστος δανεισμού των οποίων
ακολουθεί αυτό του κράτους. Τα στελέχη
του υπουργείου Οικονομικών διαμη-
νύουν, όπως και ο υπουργός Οικονο-
μικών Ευκλείδης Τσακαλώτος, ότι πε-

ριμένουν την κατάλληλη στιγμή, ένα
«παράθυρο ευκαιρίας» για να αποτολ-
μήσουν την έξοδο. «Δεν θα κονταρο-
χτυπηθούμε με τα μαμούθ», σχολιάζουν.
Παράλληλα, όμως, προσθέτουν ότι η
κεντρική ιδέα είναι «το ταχύτερο δυ-
νατόν».

Πληροφορίες
Οι πληροφορίες από πηγές της αγοράς

ομολόγων αναφέρουν ότι η προετοι-
μασία έχει αρχίσει και αν οι συνθήκες
το επιτρέψουν δεν αποκλείεται να ε-
πιχειρηθεί η έξοδος ακόμη και στο τέλος

Ιανουαρίου ή πάντως μέσα στους πρώ-
τους μήνες του χρόνου. Αυτό προϋπο-
θέτει, όπως προσθέτουν, ότι δεν θα ε-
πιδεινωθεί το κλίμα στο εσωτερικό και
συγκεκριμένα δεν θα ξεσπάσει κρίση
στην κυβέρνηση λόγω Πάνου Καμμένου
και ότι θα είναι ευνοϊκό το κλίμα κατά
την αξιολόγηση των θεσμών που ξεκι-
νάει στις 21 Ιανουαρίου. Η λίστα της
Κομισιόν, πάντως, με τις εκκρεμότητες
που πρέπει να κλείσουν, δείχνει ότι μέ-
νουν ακόμη πολλά να γίνουν, για να
είναι θετική η αξιολόγησή της στις 27
Φεβρουαρίου και να δοθεί το πράσινο

φως για την επιστροφή των κερδών
των ευρωπαϊκών κεντρικών τραπεζών
και της ΕΚΤ (644 εκατ. ευρώ) τον Μάρτιο.
Σε κάθε περίπτωση, η επιστροφή στις
αγορές δεν προβλέπεται να έχει τον
θριαμβευτικό χαρακτήρα που είχε σχε-
διαστεί πριν από ένα χρόνο. Μετά την
έκδοση του 7ετούς ομολόγου, τον Φε-
βρουάριο του 2018, προγραμματιζόταν
η έκδοση ενός 10ετούς τίτλου, ως επι-
σφράγισμα της εξόδου από το μνημόνιο
και της επιστροφής στην κανονικότητα.
Ομως, το 7ετές κόστισε τελικά ακριβά
σε όσους τοποθετήθηκαν σ’ αυτό, α-
κολούθησε η ιταλική κρίση και η Ελλάδα
αποδείχθηκε ο ασθενέστερος κρίκος,
με αποτέλεσμα να βγει άδοξα από το
μνημόνιο, χωρίς να επιστρέψει στις α-
γορές. Με το σχέδιο για 10ετές ομόλογο
να έχει μπει στο ράφι, οι κυβερνητικοί
σχεδιασμοί μιλούν τώρα για έναν 5ετή
τίτλο, μικρής αξίας, περίπου 2-3 δισ.
ευρώ, σύμφωνα με πληροφορίες από
πηγές της αγοράς ομολόγων. Οι ίδιες
πληροφορίες αναφέρουν ότι θα πρό-
κειται για «καθαρό» τίτλο και όχι για
ανακύκλωση της έκδοσης του 2014,
που λήγουν τον Απρίλιο. Δεδομένου
ότι η απόδοση του 5ετούς σήμερα κι-
νείται στο 3,3%, μια έκδοση που θα
είχε απόδοση 3,7% θεωρείται αποδεκτή,
αναφέρουν στελέχη της αγοράς, ση-
μειώνοντας ότι τα ομόλογα της ΕΚΤ
που λήγουν φέτος έχουν επιτόκιο 5%-
6,5% και αυτό των δανείων του ΔΝΤ
φτάνει ως το 4,9%, ενώ το αντίστοιχο
5ετές ομόλογο του Απριλίου του 2014
είχε απόδοση 4,7%. Η κυβέρνηση θα
μπορεί να υποστηρίξει, επομένως, πως
αν εκδώσει τίτλο με επιτόκιο χαμηλό-

τερο του 4,7% δεν θα επιβαρύνει την
εξυπηρέτηση του χρέους, σημειώνει
παράγων της αγοράς. Υποβοηθητική
στη δημιουργία του κατάλληλου κλί-
ματος για την έξοδο θεωρείται ότι θα
είναι και η ανακοίνωση των κυβερνη-
τικών σχεδίων για τον περιορισμό των
κόκκινων δανείων των τραπεζών. Είναι
κάτι που έχουν ζητήσει και οι θεσμοί
να γίνει το συντομότερο δυνατόν, ώστε
να συζητηθεί ενόψει της αξιολόγησης
του Ιανουαρίου.

Εκείνο, βεβαίως, που θα έπαιζε κα-
ταλυτικό ρόλο για την εξασφάλιση της
κάλυψης μιας έκδοσης, όπως αναφέρουν
πηγές της αγοράς, θα ήταν να επιτραπεί
στις ελληνικές τράπεζες, όπως έχει ζη-
τηθεί, να αυξήσουν το ποσό των ομο-
λόγων που κατέχουν κατά 4 δισ. ευρώ.
Είναι, όμως, κάτι που δεν θεωρείται
προαπαιτούμενο, όπως σημειώνουν
πηγές του υπουργείου Οικονομικών.

Αλλαγή κριτηρίων
Πάντως, στη διάρκεια των τελευταίων

μηνών, τα κριτήρια με βάση τα οποία
διαμηνύει το υπουργείο Οικονομικών
ότι θα αποφασίσει μια έξοδο αλλάζουν
συνεχώς. Πλέον, είναι σαφές ότι το πο-
λιτικό κριτήριο θα παίξει καθοριστικό
ρόλο, καθώς θεωρείται αδιανόητο να
πάει η κυβέρνηση σε εκλογές χωρίς να
έχει βγει στις αγορές. Επί της ουσίας,
σημειώνουν οικονομικοί παράγοντες,
μια έκδοση με τα χαρακτηριστικά που
σχεδιάζεται, δεν έχει καμία ιδιαίτερη
σημασία. Δεν συνιστά επιστροφή στην
κανονικότητα και δεν σηματοδοτεί την
εξασφάλιση της χρηματοδότησης της
χώρας από τις αγορές μακροπρόθεσμα.

Στο προεκλογικό παιχνίδι μπαίνει και η έκδοση ομολόγων

<<<<<<

Πληροφορίες αναφέρουν
ότι θα πρόκειται για
«καθαρό» τίτλο και όχι
για ανακύκλωση της
έκδοσης του 2014,
που λήγουν τον Απρίλιο. 

Το «σήμα» ότι πάμε σε εκλογές
σύντομα μπορεί και να δοθεί,
σύμφωνα με τραπεζικούς κύ-
κλους, από τις κινήσεις που ενδε-
χομένως θα κάνει ο ΟΔΔΗΧ το α-
μέσως επόμενο διάστημα, με την
αγορά να μην αποκλείει μια νέα
έκδοση 3ετούς ή 5ετούς ομολό-
γου ακόμη και στις επόμενες ε-
βδομάδες. Οπως επισημαίνουν, έ-
χουν παρατηρηθεί προσπάθειες
«καλλωπισμού» του κλίματος το
τελευταίο διάστημα, με απόδειξη
την τελευταία έκδοση εντόκων
τριμήνου, όπου το 80% της συμ-
μετοχής ήταν από ξένους επενδυ-
τές, ενώ στην προηγούμενη έκδο-
ση 6μήνων εντόκων μία μόλις ε-
βδομάδα πριν, η σχετική συμμετο-
χή ήταν πολύ χαμηλή, κάτι που
μπορεί να μεταφραστεί ως κρίσι-
μο θέσεων εν αναμονή μιας έκδο-
σης του ελληνικού Δημοσίου.
Σύμφωνα πάντως με τους οικονο-
μολόγους, μια έξοδος στις αγορές
δεν θα είναι εύκολη. Οπως σημει-
ώνει στην «Κ» ο επικεφαλής οικο-
νομολόγος της Berenberg Bank,
Χόλγκερ Σμίντιγκ, η χρηματοδότη-
ση της Ελλάδας το 2019 από τις α-
γορές δεν θα είναι εύκολη καθώς
οι διεθνείς επενδυτές είναι risk-
off αυτή τη στιγμή και τα spreads
παραμένουν αυξημένα. Πάντως,
μετά τις εκλογές, η νέα κυβέρνη-
ση θα πρέπει να στείλει ένα απο-
φασιστικό μήνυμα στους επενδυ-
τές σχετικά με τη διατήρηση των
μεταρρυθμίσεων, που θα αποτε-
λέσουν τη βάση για ευκολότερη
χρηματοδότηση το 2020.

Από τον ΟΔΔΗΧ το
σήμα των εκλογών
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Η πλειονότητα των επιχειρήσεων στην
Ελλάδα αρνείται να ζητήσει νέα χρη-
ματοδότηση από τις τράπεζες, με βα-
σικά εμπόδια να αποτελούν τα υψηλά
επιτόκια αλλά και οι «πιέσεις» που
έχει δεχθεί η κερδοφορία τους τα τε-
λευταία χρόνια, όπως αποκαλύπτει
νέα έρευνα του Οικονομικού Επιμε-
λητηρίου.

Πιο αναλυτικά, σύμφωνα με την έ-
ρευνα η οποία έγινε στο περιβάλλον
908 επιχειρήσεων και ελεύθερων ε-
παγγελματιών από ένα ευρύ φάσμα
κλάδων, τρεις στους τέσσερις επιχει-
ρηματίες δεν έχουν κάνει αίτηση για
νέα χρηματοδότηση τα τελευταία τρία
χρόνια.

Από το 76% των επιχειρήσεων που
έχουν αρνηθεί να αιτηθούν, το 32%
απαντά πως ένας από τους βασικούς
αποτρεπτικούς παράγοντες αποτελούν
τα υψηλά επιτόκια. Την ίδια στιγμή,
το 65% του συνόλου των επιχειρημα-
τιών που συμμετείχε στην έρευνα δή-
λωσε πως η κερδοφορία της επιχεί-
ρησής του μειώθηκε ή παρέμεινε στα-
θερή την τελευταία πενταετία.

Παράλληλα, το Οικονομικό Επι-
μελητήριο αναφέρει πως βασικό πρό-
βλημα της ελληνικής οικονομίας α-
ποτελεί το μέγεθος των μη εξυπη-
ρετούμενων ανοιγμάτων, με μεγάλα
ποσοστά NPEs να παρουσιάζονται
στα χαρτοφυλάκια ελεύθερων επαγ-
γελματιών και πολύ μικρών και μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων (68,8%
και 62,3% αντίστοιχα) σε αντίθεση

με το χαρτοφυλάκιο μεγάλων επι-
χειρήσεων (28,3%). Πάντως, σύμφωνα
με την έρευνα, μόνο το 17% των ε-
πιχειρηματιών δηλώνει ότι επιθυμεί
να προβεί σε ρύθμιση των δανείων
του, ενώ από αυτούς το 55% επιθυμεί
να ρυθμίσει τα δάνειά του μέσω των
τραπεζών και ένα 12% μέσω του ε-
ξωδικαστικού μηχανισμού.

Οπως αναφέρει το Οικονομικό Ε-
πιμελητήριο, όλες οι πρόσφατες συ-
ζητήσεις του επιχειρηματικού κόσμου
αλλά και των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών επικεντρώνονται σε δύο θέματα:
στη διευθέτηση των κόκκινων δα-
νείων και στην έλλειψη ρευστότητας
που υπάρχει στην αγορά.

Η μείωση των κόκκινων δανείων

αποτελεί στόχο τόσο της κυβέρνησης
όσο και των τραπεζών για την ανά-
πτυξη της οικονομίας, ωστόσο οι ε-
πιχειρήσεις αντιμετωπίζουν με δυ-
σπιστία των πρόθεση των τραπεζών
για χορήγηση νέων δανείων για τις
επιχειρηματικές τους δραστηριότητες.
Αυτό που τονίζεται είναι πως η ανά-
πτυξη της οικονομίας και η χρηματο-
δότηση είναι αλληλένδετες διαδικα-
σίες. Απαιτείται χρηματοδότηση για
να εξασφαλιστεί κεφάλαιο κίνησης
για τις επιχειρήσεις, να αναληφθούν
επενδυτικές πρωτοβουλίες, να κινηθεί
η αγορά, να αυξηθεί η οικονομική
δραστηριότητα.

Αξίζει να αναφέρουμε πως σύμφωνα
και με τα στοιχεία της ΤτΕ, η πιστωτική

συρρίκνωση συνεχίστηκε τον Νοέμ-
βριο με ρυθμό -1,4% και είναι αποτέ-
λεσμα του αρνητικού ρυθμού χρημα-
τοδότησης τόσο των επιχειρήσεων
όσο και των νοικοκυριών.

Την ίδια στιγμή, οι καταθέσεις, αν
και το τελευταίο δίμηνο παρουσίασαν
μείωση, σε ετήσια βάση εμφανίζουν
αύξηση 6,4%. Οπως αναφέρεται και
στην Ενδιάμεση Εκθεση της ΤτΕ για
τη Νομισματική Πολιτική, η ετήσια
μεταβολή της τραπεζικής χρηματο-
δότησης προς τον μη χρηματοπιστω-
τικό ιδιωτικό τομέα παραμένει αρνη-
τική και το μέσο επιτόκιο των τραπε-
ζικών χορηγήσεων προς τον τομέα
αυτό αυξήθηκε ελαφρά τους τέσσερις
τελευταίους μήνες.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Η αισθητή μετατόπιση του τζίρου από
τις μικρές στις μεγάλες εμπορικές ε-
πιχειρήσεις και η διενέργεια προ-
σφορών εν μέσω Χριστουγέννων και
λίγες ημέρες πριν από την έναρξη
των τακτικών χειμερινών εκπτώσεων
χαρακτήρισαν την εικόνα στο λια-
νεμπόριο τη φετινή εορταστική πε-
ρίοδο. Πρόκειται δε για φαινόμενα
αλληλένδετα, καθώς οι μεγάλες α-
λυσίδες και τα πολυκαταστήματα εί-
ναι οι επιχειρήσεις που έχουν πολύ
μεγαλύτερη δυνατότητα να διενερ-
γούν προσφορές σε σημαντικό αριθ-
μό των εμπορευμάτων τους, για με-
γάλο χρονικό διάστημα και με διόλου
ευκαταφρόνητα ποσοστά εκπτώσε-
ων. Επιπλέον, πρόκειται για τις επι-
χειρήσεις εκείνες που έχουν επίσης
τη δυνατότητα να λειτουργούν πολύ
περισσότερες ώρες από τις μικρότε-
ρες, αξιοποιώντας στον μέγιστο δυ-
νατό βαθμό τη διεύρυνση του ωρα-
ρίου λειτουργίας των εμπορικών κα-
ταστημάτων, όπως αυτή προέκυψε

αρχικά το 2013 και στη συνέχεια το
2017 με τα σχετικά νομοθετήματα
για τη λειτουργία τις Κυριακές.

Με την ανάκαμψη μάλιστα που
παρατηρείται στις τιμές των εμπο-
ρικών ακινήτων, οι αλυσίδες, ελλη-
νικές και πολυεθνικές, έχουν συνήθως
τη δυνατότητα να μισθώνουν κατα-
στήματα στους δημοφιλείς εμπορι-
κούς δρόμους. Μάλιστα, διαφορο-
ποιήσεις παρατηρούνται και μεταξύ
των μεμονωμένων εμπορικών επι-
χειρήσεων και όχι μόνο μεταξύ με-
μονωμένων και αλυσίδων, με τις με-
γαλύτερες εξ αυτών να παρουσιάζουν
καλύτερη εικόνα από άποψης προ-

σέλκυσης των καταναλωτών.
Σύμφωνα με την έρευνα που

πραγματοποίησε το Ινστιτούτο Ε-
μπορίου και Υπηρεσιών της Ελλη-
νικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου
και Επιχειρηματικότητας (ΙΝΕΜΥ
ΕΣΕΕ), βελτίωση του τζίρου κατά
τη φετινή εορταστική περίοδο κα-
τέγραψε το 17,6% των επιχειρήσεων.
Ωστόσο, το αντίστοιχο ποσοστό
στις εμπορικές επιχειρήσεις με τζίρο
άνω των 70.000 ευρώ είναι πολύ υ-
ψηλότερο, 28,6%. Αντιθέτως, είναι
πολύ μικρότερο στις πολύ μικρές ε-
μπορικές επιχειρήσεις. Ειδικότερα,
αύξηση πωλήσεων κατέγραψε μόλις

το 12,1% των επιχειρήσεων με τζίρο
κάτω των 15.000 ευρώ, ενώ στις ε-
πιχειρήσεις με τζίρο από 15.000
ευρώ έως 29.999 ευρώ το σχετικό
ποσοστό ήταν 16,7%. Στις εμπορικές
επιχειρήσεις με τζίρο πάνω από
30.000 ευρώ και έως 44.999 ευρώ
το ποσοστό αυτών που είδαν τις πω-
λήσεις τους αυξημένες κατά την
πρόσφατη εορταστική περίοδο ήταν
13,3%, ενώ 22,2% ήταν το σχετικό
ποσοστό στις επιχειρήσεις με τζίρο
από 45.000 ευρώ έως 69.999 ευρώ.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις του ε-
μπορικού κόσμου, το ποσοστό του
τζίρου που έχει μετατοπιστεί από

τις μικρές προς τις μεγάλες επιχει-
ρήσεις, κυρίως σε αλυσίδες και πο-
λυκαταστήματα, είναι πλέον διψήφιο,
υπερβαίνοντας κατά πολύ το 4,3%
που είχε καταγράψει η Ελληνική Στα-
τιστική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) πριν από με-
ρικούς μήνες. Εντύπωση προκαλεί,
επίσης, το γεγονός ότι σχεδόν τέσσερις
στις δέκα εμπορικές επιχειρήσεις
πραγματοποίησαν κατά την εορτα-
στική περίοδο προσφορές, φαινόμενο
που πριν από μερικά χρόνια ήταν ά-
γνωστο. Το εύρος της έκπτωσης που
πραγματοποίησε το 37% των επιχει-
ρήσεων που έκανε προσφορές ήταν
11% έως 20%, από 21% έως 40% για
το 26% των επιχειρήσεων ενώ ένα
15% έκανε εκπτώσεις μικρότερες του
10%. Αξίζει να σημειωθεί πάντως ότι
το 18% των επιχειρήσεων πραγμα-
τοποίησε προσφορές με ποσοστό έκ-
πτωσης πάνω από 41%. Τέλος, πιο
κερδισμένοι φαίνεται ότι είναι οι έ-
μποροι του κέντρου της Αθήνας, ενώ
την ίδια ώρα πιο υποτονική ήταν η
κίνηση στις περιφερειακές αγορές.

Οι εκπτώσεις
Μπορεί οι προσφορές να ξεκίνη-

σαν ήδη από τον Δεκέμβριο του 2018,
όμως οι τακτικές χειμερινές εκπτώσεις
αρχίζουν επισήμως την ερχόμενη
Δευτέρα 14 Ιανουαρίου και θα διαρ-
κέσουν έως την Πέμπτη 28 Φεβρου-
αρίου 2019. Την Κυριακή 20 Ιανου-
αρίου 2019, πρώτη Κυριακή των χει-
μερινών εκπτώσεων, τα καταστήματα
επιτρέπεται να λειτουργήσουν από
τις 11 π.μ. έως τις 8 μ.μ. Χθες ο πρό-
εδρος του Εμπορικού Συλλόγου Α-
θηνών (ΕΣΑ) Σταύρος Καφούνης πρό-
τεινε τη Δευτέρα 21 Ιανουαρίου 2019
τα καταστήματα να λειτουργήσουν
από τις 12 το μεσημέρι έως τις 6 μ.μ.
και όχι από τις 9 π.μ., με το επιχείρημα
ότι τις Δευτέρες, μετά τις Κυριακές
που τα καταστήματα είναι ανοικτά,
παρατηρείται μηδενική προσέλευση
καταναλωτών. Ο ίδιος, επίσης, επα-
νέλαβε ότι ο ΕΣΑ θα διεκδικήσει την
κατάργηση των ενδιάμεσων εκπτώ-
σεων.

Μεγάλοι κερδισμένοι των εορτών
αλυσίδες και πολυκαταστήματα 
Τέσσερις στις δέκα επιχειρήσεις έκαναν προσφορές τα Χριστούγεννα

<<<<<<

Χάνουν συνεχώς έδαφος
οι μικροί - Πιο ευνοημέ-
νοι είναι οι έμποροι
του κέντρου της Αθήνας.

Τα υψηλά επιτόκια αποτρέπουν επιχειρήσεις να δανειστούν

<<<<<<

Εδώ και τρία χρόνια
επτά στις δέκα επιχειρή-
σεις δεν έχουν κάνει
αίτηση για νέο δάνειο.

Οριακή υποχώρηση σημείωσε ο δείκτης
PMI (Δείκτης Υπευθύνων Προμηθειών)
στην ελληνική μεταποίηση τον Δεκέμ-
βριο του 2018, καθώς διαμορφώθηκε
στις 53,8 μονάδες από τις 54 μονάδες
τον Νοέμβριο του 2018. Ωστόσο, η ε-
ταιρεία HIS Markit που καταρτίζει τον
εν λόγω δείκτη εμφανίζεται καθησυχα-
στική, επισημαίνοντας ότι τα στοιχεία
του Δεκεμβρίου υπέδειξαν σταθερή βελ-
τίωση της υγείας του ελληνικού μετα-
ποιητικού τομέα.

Η διατήρηση του δείκτη σε ικανο-
ποιητικά επίπεδα –συγκεκριμένα σε
τιμή που συγκαταλέγεται μεταξύ των
υψηλότερων των τελευταίων 11 μηνών–
οφείλεται σε περαιτέρω αύξηση της πα-
ραγωγής και των νέων παραγγελιών, η
οποία ενισχύθηκε από την ταχύτερη
αύξηση των νέων εργασιών από το ε-
ξωτερικό. Παρότι εξασθένησε ελαφρώς
τον Νοέμβριο, ο ρυθμός αύξησης της
παραγωγής ήταν έντονος κατά τη διάρ-
κεια του Δεκεμβρίου και αισθητά πάνω
από την τάση που έχει καταγραφεί στην
ιστορία της έρευνας.

Ο όγκος νέων εργασιών που έλαβαν
οι Ελληνες κατασκευαστές αυξήθηκε
επίσης με έντονο ρυθμό κατά τη διάρκεια
του Δεκεμβρίου και με τον δεύτερο τα-
χύτερο ρυθμό (μετά την πρόσφατη υ-
ψηλή τιμή του Νοεμβρίου) που έχει κα-
ταγραφεί από τον Μάρτιο. Οι νέες πα-
ραγγελίες εξαγωγών αυξήθηκαν, καθώς
ο ρυθμός αύξησης επιταχύνθηκε σε υ-
ψηλό τριών μηνών. Μερίδα εκ των συμ-
μετεχόντων στην έρευνα συνέδεσε την
αύξηση των νέων εργασιών από το ε-
ξωτερικό με την εντονότερη ζήτηση
από τους πελάτες του εξωτερικού αλλά
και με την απόκτηση νέων πελατών.

Οι τιμές των εισροών (πρώτες ύλες
κ.λπ. για την παραγωγή των προϊόντων)

υποχώρησαν τον Δεκέμβριο και βρέθη-
καν στα χαμηλότερα επίπεδα των τε-
λευταίων 27 μηνών. Οι μεταποιητικές
εταιρείες από την πλευρά τους «έριξαν»
τις τιμές των προϊόντων τους για δεύτερη
φορά σε διάστημα τριών μηνών, προ-
κειμένου να προσελκύσουν πελάτες
από το εξωτερικό.

Κατ’ αναλογίαν με τη συνεχιζόμενη
αύξηση των νέων εργασιών, τα επίπεδα
απασχόλησης αυξήθηκαν με σταθερό
ρυθμό. Παρότι μειώθηκε καταγράφοντας
χαμηλό έξι μηνών, ο ρυθμός δημιουργίας

θέσεων εργασίας ήταν ένας από τους
εντονότερους που έχουν καταγραφεί
στην ιστορία της έρευνας. Ο όγκος α-
διεκπεραίωτων εργασιών μειώθηκε για
ένατο συνεχή μήνα, ως αποτέλεσμα του
βελτιωμένου εργατικού δυναμικού. Οι
αυξημένες απαιτήσεις παραγωγής οδή-
γησαν επίσης σε αύξηση της αγοραστι-
κής δραστηριότητας τον Δεκέμβριο. Η
χρήση αποθεμάτων στην παραγωγή ο-
δήγησε στην ταχύτερη μείωση των α-
ποθεμάτων πρώτων υλών που έχει κα-
ταγραφεί από τον Ιούλιο του 2017. Η ε-
πιχειρηματική εμπιστοσύνη αυξήθηκε
τον Δεκέμβριο, καθώς οι εταιρείες του
μεταποιητικού τομέα συνέδεσαν την
αισιοδοξία με τη συνεχή άνοδο της ζή-
τησης των πελατών και τις αυξημένες
επενδύσεις σε νέα τεχνολογία. Τα επί-
πεδα αισιοδοξίας ήταν τα ισχυρότερα
που έχουν καταγραφεί σε διάστημα
τριών μηνών και, σε γενικές γραμμές,
έντονα.

Ευοίωνες οι ενδείξεις
για τη μεταποίηση παρά
την οριακή πτώση του PMI

<<<<<<

Τα τελευταία στοιχεία του
2018 δείχνουν σταθερή
ενίσχυση του τομέα.

Αυξήθηκαν κατά 18,3%
τον Οκτώβριο τα τουριστικά 
έσοδα σε σχέση με πέρυσι
Aύξηση κατά 18,3% κατέγραψαν τον
Οκτώβριο του 2018 οι ταξιδιωτικές ει-
σπράξεις, φθάνοντας το 1,4 δισ. ευρώ,
έναντι 1,19 δισ. ευρώ τον αντίστοιχο
μήνα του 2017.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Τρά-
πεζας της Ελλάδος το προαναφερθέν
διάστημα καταγράφηκε πλεόνασμα
1,248 δισ. ευρώ, έναντι πλεονάσματος
1,028 εκατ. ευρώ τον αντίστοιχο μήνα
του 2017. Από την επεξεργασία των
στοιχείων προκύπτει ότι η αύξηση
των ταξιδιωτικών εισπράξεων οφεί-
λεται στην άνοδο της εισερχόμενης
ταξιδιωτικής κίνησης κατά 15,6%,
καθώς και στην αύξηση της μέσης
δαπάνης ανά ταξίδι κατά 16 ευρώ ή
3,4%.

Αναλυτικότερα, αύξηση κατά 14,1%
εμφάνισαν οι εισπράξεις από κατοίκους
των χωρών της Ε.Ε.-28, οι οποίες δια-
μορφώθηκαν στα 901 εκατ. ευρώ, ενώ
οι εισπράξεις από κατοίκους των χωρών
εκτός της Ε.Ε.-28 αυξήθηκαν κατά
31,7%. Η αύξηση των εισπράξεων από
κατοίκους των χωρών της Ε.Ε.-28 ήταν
αποτέλεσμα της ανόδου των εισπρά-
ξεων από κατοίκους των χωρών της
Ζώνης του Ευρώ κατά 12,3%, οι οποίες
διαμορφώθηκαν στα 625 εκατ. ευρώ,
και της αύξησης των εισπράξεων από
κατοίκους των χωρών της Ε.Ε.-28 εκτός

της Ζώνης του Ευρώ κατά 18,6%. Ει-
δικότερα, όσον αφορά τις σημαντικό-
τερες χώρες προέλευσης ταξιδιωτών,
οι εισπράξεις από τη Γερμανία μειώθη-
καν κατά 6,2% και διαμορφώθηκαν στα
326 εκατ. ευρώ, ενώ αυτές από τη Γαλλία
αυξήθηκαν κατά 73,0% και διαμορφώ-
θηκαν στα 90 εκατ. ευρώ. Αύξηση κατά
3,8% παρουσίασαν οι εισπράξεις από
το Ηνωμένο Βασίλειο, οι οποίες δια-
μορφώθηκαν στα 151 εκατ. ευρώ. Από
τις χώρες εκτός της Ε.Ε.-28, μείωση
κατά 25,0% παρουσίασαν οι εισπράξεις
από τη Ρωσία, οι οποίες διαμορφώθηκαν
στα 17 εκατ. ευρώ, ενώ αυτές από τις
ΗΠΑ αυξήθηκαν κατά 84,8% και δια-
μορφώθηκαν στα 163 εκατ. ευρώ.

Αύξηση 1,4 δισ. στο 10μηνο
Την περίοδο Ιανουαρίου - Οκτωβρίου

2018, το ταξιδιωτικό ισοζύγιο εμφάνισε
πλεόνασμα 13,873 δισ. ευρώ, έναντι
πλεονάσματος 12.599 εκατ. ευρώ την
αντίστοιχη περίοδο του 2017. Η εξέλιξη
αυτή οφείλεται στην αύξηση των τα-
ξιδιωτικών εισπράξεων κατά 1.402 εκατ.
ευρώ ή 9,9%. H αύξηση των ταξιδιω-
τικών εισπράξεων ήταν αποτέλεσμα
της ανόδου της εισερχόμενης ταξιδιω-
τικής κίνησης κατά 10,8%. Η δαπάνη
ανά ταξίδι παρουσίασε μικρή μείωση
κατά 3 ευρώ ή 0,5%.

Οι νέες παραγγελίες εξαγωγών ενισχύθηκαν, καθώς ο ρυθμός αύξησης επιταχύνθη-
κε σε υψηλό τριών μηνών.

Με νέο ρεκόρ στις εξαγωγές εκτιμά ο
Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξαγωγέων
(ΠΣΕ) ότι έκλεισε το 2018, ενώ προβλέπει
περαιτέρω αύξηση για το 2019, μέσα
από την επέκταση τόσο σε νέες αγορές
όσο και με νέα προϊόντα. «Οι προβλέψεις,
βασιζόμενες στα αποτελέσματα των ε-
ξαγωγών του 2018 (έως και τον Δεκέμβριο
που υπάρχουν στοιχεία), είναι αυξημένες
και πάμε για ιστορικό ρεκόρ», υποστήριξε
σε δηλώσεις της στο Αθηναϊκό - Μακε-
δονικό Πρακτορείο Ειδήσεων (ΑΠΕ-
ΜΠΕ) η πρόεδρος του Πανελληνίου Συν-
δέσμου Εξαγωγέων Χριστίνα Σακελλα-
ρίδη. Η ίδια επεσήμανε ότι «το 2019, α-
παλλαγμένο –αν και όχι απόλυτα– από

τους περιορισμούς των μνημονίων
(capital controls κ.λπ.), παρουσιάζει μια
δυναμική αύξησης των εξαγωγών μας
σε νέες αγορές και νέα προϊόντα με
ορατό στόχο ένα νέο ρεκόρ».

Αν και υποστηρίζει ότι οι ελληνικές
επιχειρήσεις έχουν αποκτήσει τεχνο-
γνωσία εφαρμόζοντας βέλτιστες πρα-
κτικές άλλων χωρών, ενώ και τα τελωνεία
έχουν εκσυγχρονιστεί, δεν παραλείπει
να τονίσει ότι χρειάζεται η στήριξη της
πολιτείας με τη χάραξη μιας εθνικής
στρατηγικής εξωστρέφειας που θα έχει
τη συναίνεση των πολιτικών δυνάμεων
του τόπου. «Αλλωστε, όπως έχουμε το-
νίσει ως Πανελλήνιος Σύνδεσμος Εξα-

γωγέων, μόνον οι επενδύσεις και η ε-
ξωστρέφεια μπορούν να δημιουργήσουν
περισσότερες και καλά αμειβόμενες θέ-
σεις εργασίας», προσθέτει.

Για εξαγωγές που μπορεί να ξεπερά-
σουν τα 33-34 δισ. ευρώ, επίδοση-ρεκόρ
δηλαδή, έκανε λόγο ο Γιώργος Κωνστα-
ντόπουλος, πρόεδρος του Συνδέσμου Ε-
ξαγωγέων Βορείου Ελλάδας (ΣΕΒΕ), μι-
λώντας επίσης στο ΑΠΕ-ΜΠΕ. Υπενθυ-
μίζεται πως στο διάστημα Ιανουαρίου -
Οκτωβρίου 2018 (διάστημα για το οποίο
έχει δημοσιεύσει στοιχεία η Ελληνική
Στατιστική Αρχή) οι ελληνικές εξαγωγές,
συμπεριλαμβανομένων των πετρελαιο-
ειδών, διαμορφώθηκαν σε 27,78 δισ.

ευρώ έναντι 23,61 δισ. ευρώ στο αντί-
στοιχο διάστημα του 2017. Ολόκληρο το
2017 οι ελληνικές εξαγωγές, συμπερι-
λαμβανομένων των πετρελαιοειδών, δια-
μορφώθηκαν σε 28,83 δισ. ευρώ, ποσό
που σίγουρα έχει ξεπεραστεί το 2018.
«Η θετική αυτή εξέλιξη απορρέει από τις
αδιάλειπτες προσπάθειες των Ελλήνων
εξαγωγέων, οι οποίοι, παρά τα σημαντικά
προβλήματα που αντιμετωπίζουν, συνε-
χίζουν να αποτελούν τον βασικό πυλώνα
της ελληνικής οικονομίας», τόνισε ο κ.
Κωνσταντόπουλος. Εξέφρασε παράλληλα
την ελπίδα ότι «και το 2019 θα είναι μια
θετική χρονιά για την εξωστρέφεια των
ελληνικών επιχειρήσεων, αποτελώντας

αρωγό στη βελτίωση της εγχώριας οικο-
νομίας». Οπως αναφέρεται στο δελτίο
οικονομικών εξελίξεων του υπουργείου
Οικονομίας και Ανάπτυξης για τους μήνες
Νοέμβριο και Δεκέμβριο, η ελληνική κυ-
βέρνηση, στο πλαίσιο της αναπτυξιακής
στρατηγικής, έχει θέσει στόχο την αύξηση
των εξαγωγών προϊόντων και υπηρεσιών
από το περίπου 30% του ΑΕΠ που είναι
σήμερα κοντά στο 50% του ΑΕΠ μέχρι
το 2025. Αυτή η ιδιαίτερα φιλόδοξη στό-
χευση εξαρτάται αφενός από σημαντικές
παρεμβάσεις στο εσωτερικό παραγωγικό
περιβάλλον και αφετέρου από ένα όσο
γίνεται ευνοϊκότερο διεθνές εμπορικό
πλαίσιο.

Με νέο ρεκόρ εξαγωγών έκλεισε το 2018, αισιοδοξία και για το 2019

Οι εξαγωγές μπορεί να ξεπεράσουν
τα 33-34 δισ. ευρώ, ανέφερε ο Γιώρ-
γος Κωνσταντόπουλος, πρόεδρος του
Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορ. Ελλάδος.
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Tην Κυριακή 20 Ιανουαρίου μαζί με την Καθημερινή 
μη χάσετε τον 7ο τόμο!

Μεγάλοι Έλληνες Ηθοποιοί

Φώτα,Κάμερα,Πάμε!
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Με πλήθος εκκρεμοτήτων, σχετικών
με τα 16 προαπαιτούμενα του τέλους
Δεκεμβρίου, βρίσκεται ακόμη αντι-
μέτωπη η κυβέρνηση, λίγες ημέρες
πριν από την άφιξη των θεσμών
στην Αθήνα στις 21 Ιανουαρίου, ό-
πως προκύπτει από τη σχετική λίστα
της Κομισιόν, που θυμίζει μνημο-
νιακές εποχές.

Την ίδια ώρα, ο επικεφαλής της
αποστολής της Κομισιόν Ντέκλαν
Κοστέλο, σε επιστολή που έστειλε
προς την κυβέρνηση τις πρώτες η-
μέρες του καινούργιου χρόνου, προ-
αναγγέλλει ότι στο πλαίσιο της δεύ-
τερης αυτής μεταμνημονιακής α-
ξιολόγησης θα ζητηθούν εξηγήσεις
για τις εξαγγελθείσες παροχές, για
την παράταση του ΦΠΑ στα νησιά
με μεταναστευτικό πρόβλημα, κα-
θώς και για το πιθανό κόστος των
δικαστικών αποφάσεων για τις συ-
ντάξεις. Επίσης, οι θεσμοί θα ζητή-
σουν από την κυβέρνηση να πα-
ρουσιάσει συγκεκριμένες προτάσεις
για τον νόμο Κατσέλη, αποκλείοντας
νέα παράταση, μετά το τέλος Φε-
βρουαρίου. Η λίστα της Κομισιόν
αριθμεί συνολικά 46 εκκρεμότητες,
οι οποίες αποτελούν επιμέρους υ-
ποχρεώσεις των 16 προαπαιτουμέ-
νων του τέλους Δεκεμβρίου 2018.
Για μία από αυτές μάλιστα, τη διο-
χέτευση στους τελικούς δικαιούχους
των 900 εκατ. ευρώ της δόσης του
ΕSM που προορίζονταν για την ε-
ξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών,
έως το τέλος του 2018, επισημαίνεται
πως αν παραμείνει μεγάλο χρημα-
τικό ποσό αδιάθετο, μπορεί να δη-
μιουργήσει σοβαρό πρόβλημα στην
επιστροφή των κερδών της ΕΚΤ και
των ευρωπαϊκών κεντρικών τρα-
πεζών (SMPs και ANFAs). Πρόκειται
για τα 644 εκατ. ευρώ, περίπου, της
πρώτης δόσης που αποφασίστηκε
να δοθεί για την ελάφρυνση του
ελληνικού χρέους, υπό την προϋ-
πόθεση ότι η Ελλάδα ικανοποιεί τις
μεταμνημονιακές δεσμεύσεις της.

Η Εγνατία
Οπως προκύπτει από τη λίστα αυ-

τή, οι θεσμοί διαπιστώνουν μηδενική
πρόοδο σε ό,τι αφορά την ιδιωτικο-
ποίηση της Εγνατίας Οδού, ενώ βάλ-
λουν ευθέως κατά του υπουργού
Χρήστου Σπίρτζη, εκφράζοντας α-
νησυχίες για διάφορες δράσεις του
υπουργείου, όπως η τροπολογία για
τον ΟΑΣΑ και η υπουργική απόφαση

για τα περιφερειακά αεροδρόμια,
του περασμένου Οκτωβρίου. Καλούν,
μάλιστα, τον υπουργό Οικονομικών
Ευκλείδη Τσακαλώτο να παρέμβει.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι θε-
σμοί θα δώσουν περιθώριο στην
κυβέρνηση έως τις 15 Φεβρουαρίου
να κλείσει τις εκκρεμότητες αυτές,
προκειμένου να είναι σε θέση να
συντάξουν θετική έκθεση, στις 27
Φεβρουαρίου, όπως έχει προγραμ-
ματισθεί. Αν συμβεί αυτό, το
Eurogroup της 11ης Μαρτίου θα
μπορέσει να αποφασίσει την επι-
στροφή των SMPs και ΑΝFAs. Ση-
μαντικό ρόλο θα παίξει, φυσικά, και
η έκβαση των συζητήσεων για τις
προεκλογικές παροχές και τις δι-
καστικές αποφάσεις.

Σχετικά με τις 46 εκκρεμότητες,
που αφορούν τα 16 προαπαιτού-
μενα, η Κομισιόν διαπιστώνει με-
ταξύ άλλων τα εξής:
Δημοσιονομικά - προϋπολογι-
σμός - εκκρεμότητες

• Νομοθέτηση της μείωσης της φο-
ρολογίας των μερισμάτων και της
κατάργησης του παρακρατούμενου
φόρου στα εταιρικά ομόλογα.
• Εκδοση υπουργικής απόφασης
για το επίδομα στέγασης και την
επιδότηση των ασφαλιστικών ει-
σφορών για τους νέους υπαλλή-
λους.
• Νομοθετική ρύθμιση για τον νέο
τρόπο υπολογισμού του ΕΝΦΙΑ.
• ΑΑΔΕ. Σημειώνονται καθυστε-
ρήσεις στη στελέχωσή της εξαιτίας
καθυστερήσεων στο ΑΣΕΠ για 550
υπαλλήλους. Εκκρεμούν ακόμη
θέματα σχετικά με τη στέγαση και
τον τεχνολογικό εκσυγχρονισμό
της Αρχής.
Ληξιπρόθεσμες οφειλές
• Σημειώνεται ότι είναι αργή η
μείωση των καθαρών ληξιπρόθε-
σμων οφειλών και ότι πρέπει να
λυθεί το θέμα με τη διοχέτευση
των σχετικών πόρων του δανείου
στους δικαιούχους.
Υγεία
• Μόνο 90 Τοπικές Μονάδες Υγείας
έχουν δημιουργηθεί έναντι του
στόχου για 120 έως το τέλος Δε-
κεμβρίου. Διαπιστώνονται προ-
βλήματα στην προσέλκυση για-
τρών του ΕΟΠΥΥ.
• Η πρόταση του υπουργείου για
τις επιστροφές και τις εκπτώσεις
χαρακτηρίζεται προβληματική και
ζητείται να εγκαταλειφθεί.

Εθνική Κεντρική Αρχή Προμη-
θειών Υγείας
• Καθυστερήσεις στον ορισμό της
διοίκησής της και στη στελέχωσή
της.
Κόκκινα δάνεια
• Επισημαίνεται πως οι θεσμοί
πρέπει να ενημερωθούν εγκαίρως
και αναλυτικά (ιδανικά έπρεπε να
γίνει την εβδομάδα που πέρασε)
σχετικά με τις προθέσεις της κυ-
βέρνησης για την τροποποίηση
του ν. Κατσέλη, ώστε να μπορέσει
να συζητηθεί στο πλαίσιο της α-
ποστολής τους στην Αθήνα.
• Η προσωρινή παράταση πρέπει
να αποφευχθεί και σίγουρα όχι με-
τά το τέλος Φεβρουαρίου 2019.
• Πρέπει να ξεκινήσει η προεργασία
για ένα ενιαίο σχήμα προστασίας
ενεργητικού των τραπεζών.
Δικαιοσύνη
• Να ενεργοποιηθεί το ταχύτερο
δυνατόν ο νέος Ποινικός Κώδικας.
Στο πλαίσιο της αναθεώρησης προ-
τείνεται να εξετασθούν θέματα ποι-
νών και ιδιαίτερα η δυνατότητα ε-
ξαγοράς ποινής κάτω των 5 ετών,
για λόγους καταπολέμησης της φο-
ροδιαφυγής και της απάτης.
Κατώτατος μισθός: 
• Απαιτούνται τακτικές εκθέσεις
προόδου από το υπουργείο Γε-
ωργίας.
Αγορές προϊόντων και αδειοδο-
τήσεις
• Να οριστικοποιηθεί η νομοθεσία
για την αδειοδότηση για περιβαλ-
λοντικές δραστηριότητες.
• Να ψηφιστεί η νομοθεσία για
τις ιδιωτικές κλινικές.
• Να αντιμετωπισθούν οι καθυ-
στερήσεις στο κτηματολόγιο.
Ενέργεια
• Να διασφαλισθεί ότι δεν θα κα-
θυστερήσει πέραν του Φεβρουα-
ρίου η αποεπένδυση λιγνιτικών
μονάδων.
Ιδιωτικοποιήσεις
• Επιτάχυνση Ελληνικού, ΔΑΑ και
ΔΕΣΦΑ.
• Ανάγκη προόδου σε ιδιωτικο-
ποιήσεις του 2019: ΕΛΠΕ, ΔΕΠΑ,
ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ.
• Επείγουσα ανάγκη να ξεκινήσει
η Εγνατία.
Δημόσια διοίκηση
• Μεγάλη καθυστέρηση στον
διορισμό των διοικητικών γραμ-
ματέων.
• Πρέπει να ολοκληρωθεί η τοπο-
θέτηση γενικών διευθυντών και
διευθυντών υπουργείων.

Λίστα με 46 εκκρεμότητες 
έστειλε η Κομισιόν στην Αθήνα
Στις 21 Ιανουαρίου οι θεσμοί στην Αθήνα για τη 2η μεταμνημονιακή αξιολόγηση

<<<<<<

Μπορεί να υπάρξει σο-
βαρό πρόβλημα στην ε-
πιστροφή των κερδών
της ΕΚΤ και των ευρω-
παϊκών κεντρικών τραπε-
ζών (SMPs και ANFAs).

Ο επικεφαλής της αποστολής της Κομισιόν, Ντέκλαν Κοστέλο, τονίζει ότι
θα ζητηθούν εξηγήσεις για τις εξαγγελθείσες παροχές και για το πιθανό κό-
στος των δικαστικών αποφάσεων για τις συντάξεις.

Το ποσό των 100 ευρώ κατά κεφαλήν
υπολογίζεται ότι δαπάνησαν οι Ελ-
ληνες το 2017 για την αγορά αλκο-
ολούχων ποτών. Στο ποσό αυτό, ω-
στόσο, δεν συμπεριλαμβάνονται οι
σχετικές δαπάνες που γίνονται σε
εστιατόρια και ξενοδοχεία και εν
γένει σε χώρους μαζικής εστίασης,
αλλά μόνο αυτές που αφορούν τις α-
γορές από τα καταστήματα τροφίμων
και ποτών. Συνολικά το ποσό που
δαπανήθηκε στην Ελλάδα ανέρχεται
σε 1,23 δισ. ευρώ, αυξημένο σε σχέση
με την προ κρίσης εποχή, γεγονός
που οφείλεται σε σημαντικό βαθμό
στην αύξηση των έμμεσων φόρων,
ΦΠΑ και Ειδικού Φόρου Κατανάλω-
σης (ΕΦΚ) και όχι στην ενίσχυση της
πραγματικής κατά κεφαλήν κατα-
νάλωσης. Με άλλα λόγια, πίνουμε
λιγότερο, αλλά πληρώνουμε περισ-
σότερο, καθώς τα αλκοολούχα ποτά
αποτέλεσαν ένα από τα προϊόντα με
τις περισσότερες και μεγαλύτερες ε-
πιβαρύνσεις φόρων από το 2010 κι
έπειτα.

Eιδικότερα, σύμφωνα με τα στοι-
χεία της Eurostat στην Ελλάδα δα-
πανήθηκε το 2017 για την αγορά αλ-
κοολούχων ποτών το ποσό 1,23 δισ.
ευρώ, ποσό που αντιστοιχεί στο 0,7%
του ΑΕΠ και στο 0,9% των συνολικών
δαπανών των νοικοκυριών. Δέκα
χρόνια πριν, το 2007, η συνολική δα-
πάνη για την αγορά αλκοολούχων
ποτών διαμορφώθηκε σε 1,147 δισ.
ευρώ με την κατά κεφαλήν δαπάνη
να διαμορφώνεται επίσης στα 100
ευρώ (σε τρέχουσες τιμές). Λόγω του
υψηλότερου ΑΕΠ αλλά και του με-
γαλύτερου ύψους δαπανών, καθώς
το διαθέσιμο εισόδημα ήταν πολύ
υψηλότερο, το ποσό αυτό αντιστοι-
χούσε σε 0,5% του ΑΕΠ και 0,7% των
συνολικών δαπανών των νοικοκυ-
ριών.

Συνολικά στην Ευρωπαϊκή Ενωση
τα νοικοκυριά ξόδεψαν το 2017 για
την αγορά αλκοολούχων ποτών ποσό
άνω των 131 δισ. ευρώ, ίσο με το
0,9% του κοινοτικού ΑΕΠ και με το
1,6% των συνολικών δαπανών των
νοικοκυριών. Η σχετική κατά κεφα-

λήν δαπάνη στην Ευρωπαϊκή Ενωση
διαμορφώθηκε το 2017 σε 300 ευρώ
έναντι 200 ευρώ το 2007. Οι χώρες
της Βαλτικής κατέχουν τα πρωτεία
σε ό,τι αφορά τις δαπάνες για την α-
γορά αλκοολούχων ποτών. Τα νοι-
κοκυριά στην Εσθονία ξοδεύουν το
5,2% των συνολικών δαπανών τους,
στη Λετονία το 4,9% και στη Λιθου-
ανία το 4%. Ακολουθούν η Πολωνία
όπου το αντίστοιχο ποσοστό είναι
3,5%, η Τσεχία με 3,3%, η Ουγγαρία
με 3% και η Φινλανδία με 2,8%.

Τις τελευταίες θέσεις της σχετικής
κατάταξης καταλαμβάνουν οι χώρες
του ευρωπαϊκού Νότου. Οι δαπάνες
για την αγορά αλκοολούχων ποτών
αποτελούν μόλις το 0,8% των συνο-

λικών δαπανών στην Ισπανία, ενώ
στην Ιταλία και στην Ελλάδα το α-
ντίστοιχο ποσοστό είναι 0,9%.

Στα περισσότερα κράτη-μέλη η
δαπάνη για την αγορά αλκοολούχων
ποτών ως ποσοστό των συνολικών
εξόδων των νοικοκυριών παρέμεινε
σταθερή στη διάρκεια της περιόδου
2007-2017. Εξαίρεση αποτελούν η
Βουλγαρία, όπου το σχετικό ποσοστό
μειώθηκε σε 1,7% το 2017 από 3%
το 2007, η Ρουμανία όπου το σχετικό
ποσοστό αυξήθηκε από 2,3% το
2007 σε 2,7% το 2017 και η Πορτο-
γαλία με τη δαπάνη για τα αλκοο-
λούχα ποτά να αυξάνεται το 2017
σε 1,4% των συνολικών δαπανών
από 1,1% το 2007.

Αλκοολούχα: πίνουμε λιγότερο,
αλλά πληρώνουμε περισσότερο

Συνολικά το ποσό που δαπανήθηκε στην Ελλάδα ανέρχεται σε 1,23 δισ. ευρώ, αυξη-
μένο σε σχέση με την προ κρίσης εποχή, γεγονός που οφείλεται σε σημαντικό βαθμό
στην αύξηση των έμμεσων φόρων, ΦΠΑ και Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και όχι στην
ενίσχυση της κατά κεφαλήν κατανάλωσης.

Της ΔΕΣΠΟΙΝΑΣ ΚΟΝΤΗ

Λίγες είναι οι νεοφυείς επιχειρήσεις που
δραστηριοποιούνται στη χώρα μας και έχουν
κατορθώσει το τελευταίο διάστημα να κερ-
δίσουν την εμπιστοσύνη των εγχώριων ε-
πενδυτικών κεφαλαίων. Ειδικότερα, εκ των
προτάσεων που αξιολογούνται από τα funds
που έχουν συσταθεί μέσω του υπερταμείου
επιχειρηματικών συμμετοχών (Equifund),
υπολογίζεται ότι περίπου ένα ποσοστό της
τάξεως του 1%-4% καταφέρνει τελικά να
λάβει χρηματοδότηση ενώ παράλληλα αρ-
κετοί εξ αυτών εκτιμούν πως αυτό το ποσοστό
ενδέχεται να σταθεροποιηθεί σταδιακά περί
το 4%. Μάλιστα, το τελευταίο διάστημα
έχουν πραγματοποιηθεί επενδύσεις ύψους
14 εκατ. ευρώ σε νεοφυείς εταιρείες που βρί-
σκονται σε πρώιμα στάδια ανάπτυξης από
funds του Equifund.

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης όμως αρκετών
νέων επιχειρήσεων δεν λαμβάνουν την έ-
γκριση των επενδυτών. Οι λόγοι; Σύμφωνα
με την ετήσια έκθεση «Startups in Greece
2018», από το Foundation και το EIT Digital,
μία στις τρεις startups δεν κατορθώνει να
λάβει χρηματοδότηση διότι η ιδέα που έχει
παρουσιάσει δεν συμβαδίζει με τους επεν-
δυτικούς στόχους του επενδυτικού κεφαλαίου
(31%). Από την άλλη, η αίτηση του 10% των
εταιρειών δεν εγκρίνεται διότι το προϊόν
τους δεν έχει εξαγωγικό πρόσημο, δηλαδή
δεν απευθύνεται σε άλλες αγορές, θέτοντας
έτσι εμπόδια στην ανάπτυξή τους. Σε αυτούς
τους λόγους προστίθεται και η αδυναμία
τους να καταρτίσουν ένα ολοκληρωμένο
σχέδιο το οποίο θα περιλαμβάνει πληροφορίες
τόσο για το ίδιο το προϊόν (σε τι κοινό απευ-
θύνεται, κοστολόγηση, κανάλια διανομής
στους δυνητικούς πελάτες) όσο και για τα
έσοδα που θα εισφέρει αυτό το προϊόν στην
εταιρεία (9,57%). Επίσης, ένας άλλος λόγος
απόρριψης είναι και η έλλειψη ζήτησης ή
ανάγκης για το προϊόν ή την υπηρεσία που
προωθεί μια startup (6,74%) ενώ κάποιες
παρουσιάζουν μια ιδέα η οποία εντέλει δεν
μπορεί να υλοποιηθεί (6,52%). Παρά τα χα-

μηλά ποσοστά εκείνων των επιχειρήσεων
που τελικά λαμβάνουν χρηματοδότηση,
funds που υπάγονται στο Equifund σπεύδουν
να υπογραμμίσουν, μέσω των εκπροσώπων
τους, ότι το ελληνικό οικοσύστημα των
startups μπορεί να ενισχυθεί σημαντικά τα
επόμενα χρόνια. Ειδικότερα, η Κατερίνα
Πραματάρη, partner του επενδυτικού κε-
φαλαίου Uni.Fund που διαχειρίζεται κεφάλαια
27 εκατ. ευρώ και έχει επενδύσει μέχρι στιγ-
μής περισσότερο από 1,7 εκατ. ευρώ σε
startups, επισημαίνει στην «Κ» ότι «το ελ-
ληνικό οικοσύστημα είναι αλήθεια πως βρί-
σκεται σε εμβρυακό στάδιο σε πολλά επί-
πεδα», τονίζοντας ωστόσο ότι πρέπει να αλ-
λάξουμε την αντίληψη ότι η ελληνική startup
σκηνή είναι θνησιγενής καθώς έχει μια ιδι-
αίτερη δυναμική. Σύμφωνα μάλιστα με την
ίδια, η ιδέα τής εκάστοτε εταιρείας θα πρέπει
να ταιριάζει με τους επενδυτικούς στόχους
και με την εμπειρία της ομάδας του Uni.Fund
«ώστε η υποστήριξη να είναι ουσιαστική».
Στο ίδιο μήκος κύματος κινείται και ο Κων-
σταντίνος Μαύρος, partner στο κεφάλαιο
επιχειρηματικών συμμετοχών Velocity
Partners, ο οποίος σε δηλώσεις του στην
«Κ» προανήγγειλε πως «το 2019 αναμένουμε
ως fund τουλάχιστον διπλάσιες επενδύσεις
σε σχέση με το 2018, καθώς ήδη έχει αξιο-
λογηθεί σημαντικό πλήθος εταιρειών». Tέλος,
η programme manager του προγράμματος
καινοτόμου επιχειρηματικότητας egg (enter,
grow, go) της Eurobank Ρούλα Μπαχταλιά
επεσήμανε ότι η εξωστρέφεια και το πελα-
τολόγιο των νεοφυών εταιρειών αποτελούν
«κλειδί» επιτυχίας. «Με τη βραβευμένη δια-
δικτυακή πύλη διεθνούς εμπορίου
Exportgate.gr, βοηθάμε τις εταιρείες του
egg, οι οποίες έχουν εξαγώγιμο προϊόν ή υ-
πηρεσία, να δικτυώνονται στην παγκόσμια
αγορά και να αναζητούν συνέργειες για τα
προϊόντα τους σε όλο τον κόσμο». Σημειώ-
νεται ότι η Eurobank συνεργάζεται ήδη με
3 funds του Equifund ενώ το πρόγραμμα
egg παρέχει μεταξύ άλλων ευκαιρίες εξω-
στρέφειας, δικτύωσης, χρηματοδότηση αλλά
και συμβουλευτική στις νέες επιχειρήσεις.

Μόλις το 4% των startups 
εξασφαλίζει χρηματοδότηση
Aσυμβατότητα με στόχους επενδυτών, οι βασικές αιτίες

Η αίτηση του 10% των εταιρειών δεν εγκρίνεται διότι το προϊόν τους δεν έχει εξαγωγικό πρόση-
μο, δηλαδή δεν απευθύνεται σε άλλες αγορές, γεγονός που θέτει εμπόδια στην ανάπτυξή τους.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Ανοδο της τάξης του 13%, στις 12.144
δολάρια την ημέρα, κατέγραψαν το
2018 τα μέσα μεικτά ημερήσια έσοδα
των εμπορικών πλοίων, μετά την αύ-
ξηση κατά 14% και το 2017, σύμφωνα
με τον δείκτη ClarkSea Index του ναυ-
λομεσιτικού οίκου Clarksons. Ο δείκτης
αυτός είναι θετικός σε σύγκριση με
τον μέσο όρο της δεκαετίας, που βρί-
σκεται στα 11.751 δολάρια την ημέρα.
Ανοδικά κινήθηκαν και οι αξίες των
πλοίων, καθώς η ποντοπόρος ναυτιλία
δείχνει να εξέρχεται της δεκαετούς
κρίσης που ξεκίνησε το 2008.

Ομως ο προστατευτισμός, τα προ-
βλήματα στις εμπορικές σχέσεις μεταξύ
ΗΠΑ και Κίνας και η επιβράδυνση της
μεταποίησης στην Κίνα, σε συνδυασμό
με τους νέους κανονισμούς για τα ναυ-
τιλιακά καύσιμα, δημιουργούν περι-
βάλλον αβεβαιότητας για το 2019. Και
αυτό παρά το γεγονός πως η αύξηση
του παγκόσμιου στόλου αναμένεται
να είναι οριακή φέτος και από τις μι-
κρότερες εδώ και πολλά χρόνια.

Επιπλέον, μεταξύ των διαφόρων τύ-
πων πλοίων το 2018 παρουσιάζονται
μεγάλες διαφορές στις επιδόσεις, με
τα δεξαμενόπλοια να «σώζουν» τη
χρονιά λόγω ενός πολύ καλού τέταρτου
τριμήνου ύστερα από ένα πολύ κακό
εννεάμηνο. Ακόμα και έτσι τα έσοδα
στα πολύ μεγάλα και στα μικρά τάνκερ
διαμορφώθηκαν σε χαμηλότερα επί-
πεδα από αυτά του 2017, με τη χρονιά
να σώζεται οριακά από τα μεσαίου με-
γέθους δεξαμενόπλοια Aframax, που
είδαν τα έσοδά τους 16,6% υψηλότερα.
Αντιθέτως, στα μεγάλα τάνκερ (VLCC)
τα έσοδα υποχώρησαν κατά 12,5%
και στα μικρότερα (products) κατά
13,2%. Ο σταθμισμένος μέσος όρος
των ημερήσιων εσόδων για τα δεξα-
μενόπλοια όλων των τύπων κατά το
2018 δείχνει μείωση ημερήσιων ναύ-
λων στα 11.216 δολάρια (-3,8%). Στην
πραγματικότητα, το μέσο έσοδο των
πετρελαιοφόρων έφθασε στο χαμη-
λότερο επίπεδο από τις αρχές της δε-
καετίας του 1990, υπογραμμίζει η
Clarksons Research σε σχετική ανα-

φορά της. Πολύ καλές ήταν πάντως
οι επιδόσεις των πλοίων μεταφοράς
υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG),
που αναρριχήθηκαν στα επίπεδα των
190.000 δολαρίων την ημέρα.

Οι τιμές των δεξαμενόπλοιων όμως,
νεότευκτων και μεταχειρισμένων, αυ-
ξήθηκαν για όλες τις κατηγορίες τάν-
κερ, με τη μεγαλύτερη ανατίμηση να
καταγράφεται στα νεότευκτα VLCC
(+13,5%) και τη μικρότερη στα μετα-
χειρισμένα Aframax πενταετίας
(+3,1%).

Στα φορτηγά πλοία μεταφοράς ξη-
ρού φορτίου χύδην τα μέσα ημερήσια
έσοδα αυξήθηκαν κατά 11,5%, στα
12.249 δολάρια, με τα μεσαίου με-
γέθους Panamax και Supramax να

καταγράφουν άνοδο 21,7% και 19,7%
αντιστοίχως. Και εδώ οι αξίες των
πλοίων αυξήθηκαν τόσο στα ναυ-
πηγεία όσο και στη δευτερογενή α-
γορά, αν και σε σημαντικά ηπιότε-
ρους ρυθμούς από τα προηγούμενα
χρόνια.

Τα ημερήσια έσοδα για τα πλοία
μεταφοράς εμπορευματοκιβωτίων
βελτιώθηκαν κατά 28% κατά τη διάρ-
κεια του 2018, παρότι τα μακροχρόνια
ναυλοσύμφωνα κινήθηκαν καθοδικά
μετά τα μέσα του έτους, ιδιαίτερα για
μικρότερα μεγέθη πλοίων. Υφεσιακή
παραμένει η αγορά στα πλοία υπο-
στήριξης της υπεράκτιας βιομηχανίας
έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογο-
νανθράκων.

Αυξήθηκαν κατά 13% τα μεικτά
ημερήσια έσοδα εμπορικών πλοίων

Ο προστατευτισμός, τα προβλήματα στις εμπορικές σχέσεις μεταξύ ΗΠΑ και Κί-
νας και η επιβράδυνση της μεταποίησης στην Κίνα, σε συνδυασμό με τους νέους
κανονισμούς για τα ναυτιλιακά καύσιμα, δημιουργούν περιβάλλον αβεβαιότητας
για το 2019.
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Το κανάλι MOVIES BEST HD διατίθεται από τις συνδρομητικές πλατφόρμες CABLENET και CYTAVISION

www.mesimvria.com

Το κανάλι MOVIES BEST HD διατίθ

Εκθεση της Αμερικανικής Αντι-
καρκινικής Εταιρείας καταγράφει
ότι η θνησιμότητα που συνδέεται
με τον καρκίνο μειώθηκε κατά
27% τα τελευταία 25 χρόνια. Ε-
ξακολουθούν, ωστόσο, να ση-
μειώνονται σημαντικές αποκλεί-
σεις του δείκτη ανάμεσα στους
πλούσιους και στους φτωχούς
καρκινοπαθείς.

Στις ΗΠΑ, ο αγώνας εναντίον
του καρκίνου μοιάζει να αποφέρει
καρπούς. Η θνησιμότητα που ο-
φείλεται στον καρκίνο μειώνεται
με σταθερό ρυθμό εδώ και πάνω
από ένα τέταρτο του αιώνα, σύμ-
φωνα με τα συμπεράσματα έ-
ρευνας της Αμερικανικής Αντι-
καρκινικής Εταιρείας που δόθηκε
στη δημοσιότητα την Τρίτη.

Βεβαίως, εάν συγκριθεί με το
σύνολο του 20ού αιώνα, ο συνο-
λικός αριθμός των θανάτων κα-

ταγράφει άνοδο. Αλλά από την
κορύφωσή του, το 1991, όταν ο
δείκτης ανερχόταν σε 215,1 θα-
νάτους ανά 100.000 κατοίκους,
ο δείκτης θνησιμότητας μειώνεται
σταθερά κατά 1,5% τον χρόνο,
ενώ υποχώρησε στους 156 θανά-
τους ανά 100.000 κατοίκους το
2016.

Η υποχώρηση αυτή οφείλεται
κυρίως στις «προσπάθειες που
έγιναν για πολύ καιρό προκει-
μένου να μειωθούν οι καπνιστές
και στις προόδους που έχουν
γίνει στη διάγνωση και στη θε-
ραπεία του καρκίνου στα πρώιμα
στάδια», επισημαίνει η αμερι-
κανική εφημερίδα The Wall
Street Journal.

Αυτό μεταφράζεται σε περίπου
2,6 εκατομμύρια λιγότερους θα-
νάτους από καρκίνο σε σύγκριση
με τον αριθμό που θα σημειω-

νόταν εάν το ποσοστό θνησι-
μότητας παρέμενε στο επίπεδο
του 1991, εξηγούν οι ερευνητές.
Η τάση αυτή είναι πολύ καλή
είδηση. Ο καρκίνος είναι μία
από τις βασικές αιτίες θανάτου
στις ΗΠΑ, μαζί με τις καρδιαγ-
γειακές παθήσεις και τα δυστυ-
χήματα, σύμφωνα με τα πιο πρό-
σφατα επίσημα στοιχεία.

Αλλά παρ’ όλες τις προσπάθειες
που έχουν καταβληθεί, ο δείκτης
θνησιμότητας του καρκίνου δεν
έχει πέσει στο μηδέν. Οι ερευ-
νητές προβλέπουν 1,7 εκατομ-
μύρια νέα κρούσματα και 600.000
θανάτους από καρκίνο το 2019.

Σύμφωνα με την έκθεση, οι
άνδρες πεθαίνουν συχνότερα
από καρκίνο του πνεύμονα, του
προστάτη ή του παχέος εντέρου,
ενώ οι γυναίκες από καρκίνο του
πνεύμονα, του μαστού και του

παχέος εντέρου. Αυτές ακριβώς
είναι επίσης οι συχνότερες μορ-
φές καρκίνου στη Γαλλία.

Οι φυλετικές, εθνικές και κοι-
νωνικές ομάδες παρουσιάζουν
επίσης αποκλίσεις ως προς τους
δείκτες θνησιμότητας από τον
καρκίνο. Οι άνθρωποι που ζουν
στις φτωχότερες κομητείες των
ΗΠΑ έχουν πολύ υψηλότερες πι-
θανότητες να καπνίζουν και να
είναι παχύσαρκοι.

Την περίοδο 2012-2016, ο δεί-
κτης θνησιμότητας στις φτωχό-
τερες περιοχές ήταν δύο φορές
υψηλότερος σε περιπτώσεις καρ-
κίνου του τραχήλου της μήτρας
στις γυναίκες και 40% υψηλότε-
ρος σε κρούσματα καρκίνου του
πνεύμονα και του ήπατος στις
φτωχότερες κομητείες σε σύ-
γκριση με αυτές όπου υπήρχαν
μεγαλύτερα εισοδήματα.

Η έγκαιρη θεραπεία αποτελεί καταλυτικό παράγοντα στην εξέλιξη της νόσου. Ο καρκίνος είναι μία από τις
βασικές αιτίες θανάτου στις ΗΠΑ, μαζί με τις καρδιαγγειακές παθήσεις και τα δυστυχήματα.

Λιγότεροι θάνατοι από καρκίνο
Ο δείκτης θνησιμότητας μειώθηκε κατά 27% τα τελευταία 25 χρόνια

Οι φυτικές ίνες είναι υπερτροφή με οφέλη Πάνω από 10 εκατ. οι επισκέπτες στο Λούβρο
Αν σας προσέφεραν μια υπερτροφή
που σας χάριζε μακροζωία, θα ενδια-
φερόσασταν; Με φυσικό τρόπο, η εν
λόγω τροφή περιορίζει τον κίνδυνο
καρδιακής προσβολής και εγκεφαλικού
αλλά και χρόνιων νοσημάτων, όπως
είναι ο διαβήτης τύπου 2. Και βοηθά
στη διατήρηση του σωματικού βάρους
σε καλά επίπεδα για την υγεία, ενώ
μειώνει και την υπέρταση και τη χο-
ληστερίνη. Ταυτόχρονα είναι φθηνή
και μπορείτε να τη βρείτε εύκολα στα
σούπερ μάρκετ. Αυτή η υπερτροφή
είναι οι φυτικές ίνες, που πιθανώς να
μην είναι το πιο σέξι ή νόστιμο φαγητό,
αλλά, όπως υποδεικνύει μελέτη που
πραγματοποιήθηκε πρόσφατα, τα ο-
φέλη που προσφέρει στην υγεία είναι
τεράστια. Οσοι τρώνε κάθε μέρα πολλές
φυτικές ίνες και πλήρη δημητριακά (ο-
λικής άλεσης) έχουν μικρότερο κίνδυνο
για διάφορες χρόνιες μη μεταδοτικές
ασθένειες και είναι γενικά πιο υγιείς,
σύμφωνα με νέα επιστημονική μελέτη
που πραγματοποιήθηκε για λογαριασμό
του Παγκοσμίου Οργανισμού Υγείας
(ΠΟΥ).

Η έρευνα δείχνει ότι η κατανάλωση
ποσότητας τουλάχιστον 25 γραμμα-
ρίων φυτικών ινών την ημέρα σχετί-

ζεται με μείωση κατά 15% έως 30%
της πρόωρης θνησιμότητας από οποι-
αδήποτε αιτία, σε σχέση με όσους
τρώνε μικρές ποσότητες τέτοιων δι-
αιτητικών ινών.

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον κα-
θηγητή Τζιμ Μαν του Πανεπιστημίου
του Οτάγκο της Νέας Ζηλανδίας, που
έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο
ιατρικό περιοδικό The Lancet, αξιολό-
γησαν (μετα-ανάλυση) όλες τις διαθέ-
σιμες έρευνες (συνολικά 243 μελέτες)
που έχουν γίνει έως τώρα σε όλο τον

κόσμο σχετικά με τις φυτικές ίνες και
τα πλήρη δημητριακά. Οι περισσότεροι
άνθρωποι διεθνώς καταναλώνουν λι-
γότερα από 20 γραμμάρια φυτικών
ινών την ημέρα, ενώ η νέα μελέτη –
που θα οδηγήσει σε νέες συστάσεις
από τον ΠΟΥ– συμβουλεύει 25 έως 30
γραμμάρια καθημερινά, ενώ η μεγα-
λύτερη ποσότητα προσφέρει έξτρα ό-
φελος για την υγεία. Η νέα μελέτη
βρήκε επίσης ότι η διατροφή με φαγητά
που έχουν χαμηλό γλυκαιμικό δείκτη
και χαμηλό γλυκαιμικό φορτίο παρέχει
περιορισμένη προστασία μόνον έναντι
του διαβήτη τύπου 2 και του εγκεφα-
λικού. Οι τροφές αυτές μπορεί να πε-
ριέχουν σάκχαρα, κορεσμένα λίπη και
νάτριο (αλάτι), πράγμα που μειώνει το
όφελός τους για την υγεία.

Παρενέργειες
Αν και η μελέτη δεν δείχνει ότι οι

ίνες ενέχουν κινδύνους, οι ερευνητές
επεσήμαναν ότι η μεγάλη κατανάλωσή
τους μπορεί να έχει παρενέργειες για
όσους έχουν χαμηλά επίπεδα σιδήρου
ή άλλων ιχνοστοιχείων, επειδή οι φυ-
τικές ίνες και τα πλήρη δημητριακά
μπορούν να μειώσουν και άλλο το ε-
πίπεδο του σιδήρου στον οργανισμό.

Μια πολύτιμη πηγή φυτικών ινών είναι
τα φρούτα και τα λαχανικά.

Το Λούβρο, το μουσείο με τη μεγαλύτερη
επισκεψιμότητα σε παγκόσμιο επίπεδο
κατέγραψε μία ακόμα πολύ σημαντική
επιτυχία, καθώς ξεπέρασε το όριο των
δέκα εκατομμυρίων επισκεπτών κατά
τη διάρκεια του 2018. Πρόκειται πραγ-
ματικά για ένα πολύ σημαντικό επί-
τευγμα, καθώς αφορά ένα διεθνές μου-
σείο καλών τεχνών και αρχαιοτήτων,
το οποίο κατέγραψε έναν απαράμιλλο
αριθμό επισκεπτών, αναφέρει στην α-
νακοίνωσή της η διεύθυνσή του. «Για
πρώτη φορά στην ιστορία του, και νομίζω
για πρώτη φορά στην ιστορία των μου-
σείων, περισσότερα από δέκα εκατομ-
μύρια λάτρεις της τέχνης επισκέφθηκαν
το Μουσείο του Λούβρου το 2018», δή-
λωσε χθες στο Γαλλικό Πρακτορείο Ει-
δήσεων ο Ζαν-Λικ Μαρτινέζ, πρόεδρος
και διευθυντής του Λούβρου.

Με 10,2 εκατομμύρια επισκέπτες,
το Λούβρο καταγράφει έτσι αύξηση
25% σε σχέση με το 2017 (8,1 εκατ. ε-
πισκέπτες) και καταρρίπτει το δικό
του ρεκόρ επισκεψιμότητας (με 9,7 ε-
κατ. επισκέπτες το 2012). Το 2017, το
Λούβρο ήταν στην πρώτη θέση και α-
κολουθείτο από το Εθνικό Μουσείο της
Κίνας (8 εκατ. επισκέπτες) και από το
Μητροπολιτικό Μουσείο Τέχνης της

Νέας Υόρκης (7,3 εκατ. επισκέπτες).
Γιατί όμως το Μουσείο του Λούβρου
βρίσκεται μεταξύ των αγαπημένων
προορισμών τόσο των Γάλλων όσο και
των επισκεπτών της Πόλης του Φωτός;
Σύμφωνα με τον Μαρτινέζ, το ρεκόρ
«οφείλεται στην ανάκαμψη του διεθνούς
τουρισμού στο Παρίσι» μετά την πτώση
της επισκεψιμότητας κατά 30% τα τε-
λευταία χρόνια λόγω των τρομοκρατι-
κών επιθέσεων.Επίσης, ο αριθμός-
ρεκόρ των επισκεπτών εξηγείται εν
μέρει από τις εργασίες των δύο τελευ-

ταίων ετών που επέτρεψαν να αυξηθεί
η δυνατότητα υποδοχής του μουσείου.
Και βέβαια οι μεταβολές που έγιναν
στο Λούβρο δεν ήταν λίγες, αλλά δι-
ευκόλυναν σημαντικά τον μέσο επι-
σκέπτη. «Δημιουργήσαμε έναν νέο
χώρο αποθήκευσης των αποσκευών,
έναν νέο χώρο έκδοσης εισιτηρίων,
έναν νέο χώρο υποδοχής των γκρουπ
που εγκαινιάστηκε πέρυσι, όλα αυτά
μας επιτρέπουν να υποδεχόμαστε
περισσότερους επισκέπτες και με
καλύτερο τρόπο», εξηγεί.

Βέβαια ποτέ μία ανακαίνιση δεν είναι
μία φτηνή υπόθεση. Το σύνολο των
εργασιών κόστισε σχεδόν 60 εκατ.
ευρώ, ποσό που χρηματοδοτήθηκε σε
μεγάλο βαθμό από τα χρήματα που κα-
ταβλήθηκαν στο μουσείο στο πλαίσιο
της συμφωνίας με το Λούβρο Αμπου
Ντάμπι που εγκαινιάστηκε πριν από
έναν και πλέον χρόνο, διευκρινίζει.

Και δεν είναι μόνο η ανακαίνιση του
Λούβρου που συνέβαλε στην αύξηση
των επισκεπτών του. Η έναρξη της λει-
τουργίας ηλεκτρονικού πωλητηρίου ε-
πίσης μείωσε τον χρόνο αναμονής,
προσελκύοντας περισσότερους επι-
σκέπτες και κατανέμοντας τον αριθμό
τους μέσα στην ημέρα.

Επισκέπτης του μουσείου απολαμβά-
νει πίνακα του Ντελακρουά.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜA

New York/Nέα Yόρκη
                                                                      (Σε δολάρια)

Πριν από

Eταιρείες                    το κλείσιμο     Μετ. %

3M COMPANY                     188.84       -1.7328

ALCOA CORP                         28.74       -0.1737

ALLEGHANY CRP                616.95      0.4036

ALTRIA GROUP                      47.88      -0.7874

AMAZON COM              1663.6524        2.8718

AMER EXPRESS C                 98.33        -0.1117

AMER INTL GROU                 42.01       0.0238

AMGEN                                 199.78        1.5245

APPLE INC                            152.78        1.8533

AVON PRODUCTS                  1.875       0.2674

BANK OF AMERIC                 26.57       0.7584

BAXTER INTL IN                       67.4        1.9359

BOEING CO                       352.3725       0.5744

BRISTOL MYERS                   49.32        2.8143

CAMPBELL SOUP               35.465         1.2129

CATERPILLAR IN                  130.31       -1.1305

CIGNA CORP                        196.25        2.1869

CHEVRON                              112.14       0.3759

CISCO SYSTEMS                    43.96         1.7357

CITIGROUP                         61.1162       3.7098

CERVECERIAS                       26.39      -0.9756

COCA-COLA CO                      47.43       0.5938

COLGATE PALMOL           62.0705       0.7474

DANAOS CORP                   0.9554        1.6383

DIANA SHIPPING                    3.24      -2.7027

ENTERGY CP                          86.18        1.7353

EXELON CORP                        45.71        1.4876

EXXON MOBIL                         71.51      -0.1675

FEDEX CORP                        170.74      -0.4722

FORD MOTOR CO                  8.855       -1.5017

INTL BUS MACHI                    121.5          0.922

GENERAL DYNAMI             162.63       -1.1548

GENERAL ELEC C                  8.825      -0.8427

GOLDM SACHS GR              178.38      -0.1902

HALLIBURTON CO                30.22     -0.4939

HARTFORD FINL                  44.49     -0.0898

HP INC                                     20.91        0.5772

HOME DEPOT INC                 177.13      -0.9395

HONEYWELL INTL               137.39      -0.1599

INTEL CORP                           48.71       0.7446

JOHNSON JOHNSO             128.72         0.343

JPMORGAN CHASE           101.528       0.5825

LAZARD                                   37.15     -0.0269

MCDONALD'S COR             182.07         0.469

MERCK & CO                          74.42         1.4311

MICROSOFT CP                  104.84          2.734

3M COMPANY                      188.82       -1.7432

MORGAN STANLEY            42.745       0.6238

NIKE INC CL B                        77.49        1.8399

NORFOLK SOUTHE               162.7        -0.623

PFIZER INC                          42.665       0.6962

PROCTER & GAMB                92.05       0.9874

RAYTHEON CO                 159.7318     -0.4848

ROCKWELL AUTOM            155.32     -0.5634

SCHLUMBERGER L           41.6751       0.8594

SOUTHERN                         46.655        1.0724

STEALTHGAS                           2.99        1.3559

TSAKOS ENERGY                  3.095         0.487

UNISYS CORP                         12.87       1.0204

UNITED TECH CP            110.5934       -0.2315

UNITEDHEALTH G               255.18       2.8703

US BANCORP                      47.865       0.1569

VERIZON COMMS             58.0175      -0.0215

WALT DISNEY CO               112.015     -0.3603

WELLS FARGO &                   47.67      -1.5489

WALMART INC                       96.15        1.2638

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ANGLO AMERICAN    1820.08316         0.707

ASSOC.BR.FOODS            2215.611           0.27

ADMIRAL GROUP      2057.86554          1.775

ASHTEAD GRP.                         1895         1.609

ANTOFAGASTA                       826.2         1.449

AVIVA PLC                         401.1518           0.25

ASTRAZENECA                  5507.44         0.871

BABCOCK INTL                      530.6         1.028

BAE SYSTEMS                        505.8          1.853

BARCLAYS                               159.1        -0.013

BRIT AM TOBACC                   2504           0.16

BARRATT DEVLPM      499.31844         -1.831

BERKELEY GRP                       3725       -0.667

BR LAND CO                           554.8        0.983

BUNZL                                       2431         0.621

BP                                   523.73499         0.365

BURBERRY GRP         1752.26848         0.313

BT GROUP                            229.95         0.591

COCACOLA HBC A                   2528         0.516

CARNIVAL                                4071         0.892

CENTRICA                                134.7         0.748

COMPASS GROUP                1656.5          0.181

CAPITA PLC                              112.4       -6.099

CRH                                            2191        0.366

DIXONS CARPHO                       126        -1.907

DCC                                          6440       -0.389

DIAGEO                       2740.65692         1.064

DIRECT LINE                  324.14927          1.215

EXPERIAN                    1871.06697         0.027

EASYJET                       1168.58879       -0.679

FRESNILLO                             919.4       -0.476

GLENCORE                                 293         0.154

GLAXOSMITHKLIN              1508.6          1.194

HIKMA                                   1534.5          1.202

HAMMERSON H           342.45955          1.236

HARGREAVES LS                    1846        0.054

HSBC HOLDINGS          640.11289         0.375

INTL CONSOL AI                     595.2         -1.522

INTERCONT HOTE               4370.5          1.861

3I GROUP                                835.8          2.552

IMP.BRANDS                         2422.5         0.938

INTU PROPERTIE                       113                 0

INMARSAT                              395.7       -0.478

INTERTEK GROUP                 4909        -0.122

ITV                                             137.3          -0.29

JOHNSON MATTHE                2942        0.444

KINGFISHER                            221.3        -1.205

LAND SECS.                                867          1.952

LEGAL & GENERA             244.202       -0.245

LLOYDS BNK GRP                  55.54                 0

LOND STOCK EXC      4433.34066              1.8

MERLIN                                    341.2         0.353

MARKS & SP.                     2223768        -0.361

MONDI                                   1789.5        0.988

NATIONAL GRID           790.41891         1.424

NEXT                            4682.21963         0.237

PROVIDENT FINC                       521     -19.474

PRUDENTIAL                           1449           0.59

PERSIMMON               2207.54159        -1.256

PEARSON                        981.0828         -1.513

RECKIT BNCSR G              6238.94          1.741

ROYAL BANK SCO                  229.9         -1.118

RDS 'A                                       2367        0.938

ROYAL DTCH SHL                    2397         0.757

RELX                              1624.81371          1.021

RIO TINTO                                3902         1.062

ROYAL MAIL R                        274.4       -0.939

ROLLS ROYCE PL                      886         2.618

RSA INSRANCE G          533.73589         0.867

SAINSBURY(J)                        274.5         0.329

SCHRODERS                            2564        -1.309

SAGE GROUP                            604         2.027

ST JAMESS PLAC          970.92856        -0.513

SMITHS GROUP                    1435.5        -0.313

SMITH&NEPHEW        1423.16252         1.299

SPORTS DI INT                        271.9        0.666

SSE PLC                                      1155         0.566

STANDRD CHART                   613.9         0.147

SEVERN TRENT                    1854.5         0.679

TRAVIS PERKINS                  1160.5         0.259

TESCO                                       218.1        0.046

TUI AG                                    1158.5           0.39

TAYLOR WIMPEY                  155.25          -1.115

UNILEVER                     4077.7854          1.241

UNITED UTIL GR                     775.4          1.227

VODAFONE GROUP            148.64        -0.375

WPP PLC                                 880.6       -0.362

WHITBREAD                            4835       -1.064

Zurich /Zυρίχη
                                                                       (Σε ελβ.φρ.)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ABB LTD N                                       19.015              0.45

RICHEMONT N                                 66.82             -0.03

GEBERIT N1                                       361.3              -1.26

LAFARGEHOLCIM                           44.95              0.36

NOVARTIS N                                     87.02               1.92

ROCHE HOLDING                                 257                 1.4

SGS N                                                 2288                   0

SWATCH GROUP I                            298.3              0.03

ADECCO N                                        49.27              0.06

JULIUS BAER N                                38.74              0.36

CS GROUP AG                                    11.66              0.09

GIVAUDAN N                                     2350               1.64

NESTLE SA                                        83.62              0.67

TRANSOCEAN N                                8.46               1.44

SWISSCOM N                                   479.3            -0.44

SWISS RE N                                       92.76              -1.53

UBS GROUP N                                12.945               0.15

ZURICH INSURAN                            303.5              -0.13

Frankfurt/Φρανκφούρτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ADIDAS N                           199.25           1.95

ALLIANZ SE                       179.24          0.02

BASF SE                                     63          0.39

BAY MOT WERKE                 71.62          0.03

BEIERSDORF                       88.18         -0.14

BAYER N AG                         65.02           0.17

COMMERZBANK                   6.19        -0.08

CONTINENTAL AG                131.3          0.95

DAIMLER AG N                   49.44        0.165

DEUTSCHE BANK               7.486       0.024

DEUTSCHE POST                24.42        -0.49

DT BOERSE N                    109.35             1.4

DT LUFTHANSA A              19.715       -0.355

DT TELEKOM N                 14.685        -0.02

E.ON  SE NA                         9.087        0.053

FRESENIUS MEDI              60.04          0.84

FRESENIUS SE                      42.8           -0.6

HEIDELBERGCEME               57.8           1.14

HENKEL AG&CO V              95.58          0.02

INFINEON TECH                   18.22          0.23

K+S AG NA                          16.735        -0.09

LINDE                                 193.45             0.2

MERCK KGAA                         91.6           1.32

MUENCH. RUECK                191.4           -0.4

RWE AG                                 19.95       0.095

THYSSENKRUPP A               16.11                0

VOLKSWAGEN VZ             145.06          0.94

VONOVIA SE                        41.62          0.14

SIEMENS N                             97.7          0.35

SAP SE                                    89.3           1.23

Amsterdam/Aμστερνταμ
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AALBERTS INDUS              28.84          0.56

AEGON                                    4.35           0.21

AKZO NOBEL                       70.56          0.34

ALTICE EUROPE                   1.729          -1.62

ASML HOLDING                139.52          0.45

BOSKALIS WESTM              22.35          1.09

GEMALTO                               50.7          0.04

HEINEKEN                           76.48           1.86

KONINKLIJKE DS                76.58           1.32

KPN KON                              2.473         0.04

NN GROUP                           36.13        -0.08

OCI                                         19.76           3.73

PHILIPS KON                       30.77           1.89

RANDSTAD                           41.13           1.06

ROYAL DUTCH SH                26.51          0.68

UNILEVER DR                     46.65           1.23

VOPAK                                 43.64          0.69

WOLTERS KLUWER            53.08          0.91

Milano/Mιλάνο
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

A2A SPA                                  1.58           1.58

ATLANTIA                             19.32        19.30

AZIMUT HLDG                     10.02        10.38

CIR-COMP                              0.95          0.93

ENEL                                        5.22           5.23

EXOR                                     52.50        52.62

ENI                                         14.25         14.12

GENERALI ASS                    14.98         15.01

GEOX                                        1.22           1.26

INTESA SANPAOL               1.957          -1.25

LUXOTTICA                           51.76         51.76

MEDIASET                              2.96          2.90

MEDIOBANCA                        7.67           7.67

PARMALAT                             2.85           2.85

RCS MEDIAGROUP                1.22           1.22

PRYSMIAN                            17.85         18.25

SNAM                                      4.13           4.13

STMICROELEC.N.                 12.32          12.15

TELECOM ITALIA                  0.50          0.50

TENARIS                               10.22        10.29

TERNA                                     5.35           5.31

UNICREDIT                        10.062         -3.16

Tokyo/Tόκιο
                                                                          (Σε γιέν)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

AJINOMOTO                       1855.5          -3.16

ASAHI GROUP HL                4272               -2

ASTELLAS PHARM               1543            1.51

BRIDGESTONE CO               4329           1.62

CANON INC                           3042         -0.56

CASIO COMPUTER               1365             2.4

CITIZEN WATCH                      572           3.81

CLARION                              2490        -0.04

CREDIT SAISON                    1384          2.98

DAIWA SEC GROU              584.8           0.12

SUBARU                            2446.5           1.14

FUJIFILM HOLDI                  4565          2.38

FUJITSU LTD                         6875         -0.62

HINO MOTORS                      1091          0.28

HITACHI                                 3583          7.08

HONDA MOTOR                    3219           1.55

IHI                                          3240           2.53

ISUZU MOTORS                    1658           1.81

KAWASAKI HVY I                  2563           1.67

KAJIMA CORP                       1537           2.19

KEIO                                       6350         -1.09

KOBE STEEL                            822            1.11

KONICA MINOLTA                 1052           1.84

JTEKT                                     1329          2.39

MITSUB UFJ FG                    571.3           1.19

MITSUBISHI COR                   3121          0.97

MITSUBISHI ELE                   1286          2.88

MITSUBISHI MOT                  644          0.16

NEC CORPORATIO               3500          -1.41

NIKKON HLDG                      2710        -0.48

NIKON CORP                         1661          -1.37

NIPPON SUISAN                  4272          1.09

NISSAN MOTOR C               903.7           -0.2

NOMURA HOLDING              450          2.76

NISSAN CHEMICA                5820          0.52

NIPPON PAPER I                   2131                   

NTT DOCOMO                    2551.5         -0.91

OBAYASHI CORP                  1038          3.49

ODAKYU ELEC RA                 2521         -0.36

OJI HOLDINGS                        601         -0.17

OSAKA GAS                           2119          -1.85

PIONEER                                   64                0

RICOH CO LTD                       1082         -0.28

SECOM                                    9117          -1.25

SEVEN & I HLDG                   4721         -2.34

SHARP CORP                         1166         -3.56

SHIMIZU CORP                        912         -0.33

SHISEIDO                               6231           2.65

SONY CORP                          5447          2.39

SMFG                                     3882           1.68

SUMITOMO CHEM                  567           1.07

SUZUKI                                     572           1.78

TAISEI CORP                         4915          2.08

TDK CORPORATIO              7800                4

TOBU RAILWAY                    3055         -0.81

TOKIO MARINE H                 5219          0.66

TORAY INDUSTRI                793.5         -0.25

TREND MICRO                     6200           3.51

TOPY INDS LTD                    2368          3.36

TORAY INDUSTRI                793.5         -0.25

TOSHIBA CORP                    3350           1.67

TOYOBO                                 1559           1.43

TOYOTA MOTOR C               6892          1.04

YAMAHA CORP                    4705           3.18

Paris/Παρίσι
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACCOR                                     37.49          37.58

AIR LIQUIDE                         103.55       102.40

ALSTOM                                   35.13        34.40

AXA                                          19.74         19.68

BNP PARIBAS                         41.70         41.62

BOUYGUES                             29.69         29.50

CAPGEMINI                            91.00         87.70

CARREFOUR                            15.91         16.03

CASINO GUICHAR                  35.61         36.18

CREDIT AGRICOL                     9.96           9.96

DANONE                                 62.26          61.73

DASSAULT SYSTE                107.00       106.05

EDF                                           13.95          13.76

L'OREAL                                196.90       195.90

L.V.M.H.                                250.80       251.70

LAGARDERE S.C.                    22.30         22.88

MICHELIN                               88.58        88.94

PERNOD RICARD                 138.30       136.55

PEUGEOT                                20.64         20.37

KERING                                 394.30       397.70

PUBLICIS GROUP                   52.42         52.58

RENAULT                                 55.92         56.10

SAINT-GOBAIN                       28.81         28.77

SANOFI                                    74.19         72.90

SCHNEIDER ELEC                  58.20         58.56

SOCIETE GENERA                  29.01         29.03

SODEXO                                   92.72         93.26

STMICROELECTRO                 12.31          12.16

TF1                                              6.81            7.07

THALES                                 100.75        101.10

TOTAL                                     46.99         47.05

VEOLIA ENVIRON                   17.81           17.72

Madrid/Mαδρίτη
                                                                          (Σε ευρώ)

Εταιρείες                            Χθεσινό      Μετ. %

ACS CONS Y SER                   33.66      -1.3482

AENA SME                            138.95       0.3249

ACERINOX                                9.16       0.9478

ACCIONA                                     80       0.9082

AMADEUS                              61.82        3.4818

BANKIA                                   2.577         -0.617

BBVA                                    4.9895            0.02

BANKINTER                           6.878        1.0282

CAIXABANK                           3.305         1.3182

DSTR INT ALIME                 0.4431        0.6817

ENDESA                                 20.85         1.1154

ENAGAS                                  25.18       0.9623

FERROVIAL                          18.695      -0.4261

FOMENTO DE CON                   12.5       0.6441

GRIFOLS                                 23.92      0.5464

IBERDROLA                           6.924      0.6688

INT AIRLINES G                     6.674       -1.8529

INDRA SISTEMAS                    8.31       0.1808

INDITEX                                  23.34       0.5601

MAPFRE                                 2.438       0.5776

MERLIN PROP                       10.99      -0.3626

ARCELORMITTAL                 19.212      -0.6207

OBR HUARTE LAI               0.7796        1.4312

RED ELECTR COR                19.695        0.7159

REPSOL                                  14.64     -0.2045

BCO DE SABADEL                  1.021        0.1471

BANCO SANTANDE            4.2625      0.4004

SACYR                                     1.944      -1.5945

TELEFONICA                          7.593      -0.4197

MEDIASET ES CO                   5.822       -2.7722

TECNICAS REUN                    22.81       0.7064

(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Νέο έντονο «σφυροκόπημα» δέχθηκαν οι
μετοχές των ελληνικών τραπεζών, σημει-
ώνοντας απώλειες έως και 7,4%, παρασύ-
ροντας και πάλι το ελληνικό Χρηματιστήριο
σε ισχυρές απώλειες οι οποίες ενδοσυνε-
δριακά ξεπέρασαν και το 2%. Οι ραγδαίες
πολιτικές εξελίξεις και η αύξηση του ρίσκου
γύρω από τη χώρα μετά την ενίσχυση της
πολιτικής αστάθειας η οποία κινδυνεύει
να βάλει στον «πάγο» τα σχέδια για τα
κόκκινα δάνεια που έχουν προταθεί από
το ΤΧΣ και την ΤτΕ, καθώς και οι αυστη-
ρότεροι κανόνες που αναμένεται να ζη-
τήσει από τις τράπεζες της Ευρωζώνης η
Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα για την κά-
λυψη των μη εξυπηρετούμενων δανείων,
οδήγησαν σε μαζικές ρευστοποιήσεις στις
ελληνικές τράπεζες. Κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης οι απώλειες σε Εθνική και
Alpha Bank άγγιξαν το 10%, ακολουθώντας
τα βήματα των ιταλικών τραπεζών, οι ο-
ποίες βαρύνονται και αυτές με υψηλά ε-
πίπεδα κόκκινων δανείων, στέλνοντας
έτσι τον τραπεζικό δείκτη μία ανάσα από
τα ιστορικά χαμηλά του επίπεδα. Ο Γενικός
Δείκτης έκλεισε με απώλειες 1,13% στις
622,78 μονάδες, ο δείκτης υψηλής κεφα-
λαιοποίησης έκλεισε με πτώση 1,22%, ο
δείκτης μεσαίας κεφαλαιοποίησης υπο-

χώρησε κατά 0,4% και ο τραπεζικός δείκτης
σημείωσε «βουτιά» 5,06% στις 411,73 μο-
νάδες. Η μετοχή της Alpha Bank σημείωσε
πτώση 6,25%, στο -7,41% έκλεισε η Εθνική
Τράπεζα, η Πειραιώς υποχώρησε 3,55%,
ενώ πτώση 1,92% σημείωσε η Eurobank.
Η αναζήτηση ψήφου εμπιστοσύνης από
τον Ελληνα πρωθυπουργό λειτούργησε
αρνητικά για την επενδυτική κοινότητα
αναφέρει ο Δημήτρης Τζάνας διευθυντής
επενδύσεων της Κύκλος ΑΧΕΠΕΥ. Η αί-
σθηση ότι η προεκλογική περίοδος είναι
απροσδιόριστης διάρκειας, οδηγεί σε ε-
παναπροσδιορισμό εκτιμήσεων. Με δε-
δομένη την αυξημένη αβεβαιότητα, οι α-
ποφάσεις για την οικονομία αναστέλλονται,
οι αποκρατικοποιήσεις μετατίθενται χρο-
νικά, η έξοδος στις αγορές δύσκολα μπορεί
να αποτολμηθεί, οι τράπεζες δυσχεραί-
νονται στους σχεδιασμούς τους σε σχέση
με την εξυγίανση των χαρτοφυλακίων
τους από τα κόκκινα δάνεια και την επά-
νοδο σε θετική πιστωτική επέκταση. Γε-
νικότερα, η επάνοδος της οικονομίας στην
κανονικότητα δεν μπορεί να δρομολογηθεί.
Ολα αυτά αφύπνισαν τους πωλητές ιδι-
αίτερα στις τραπεζικές μετοχές, ενώ δύ-
σκολα θα αποφευχθεί η γενίκευσή της
πτώσης και σε άλλους δεικτοβαρείς τίτλους,
καθώς διαφαίνεται ότι ο «κίνδυνος χώρας»
αναζωπυρώνεται.

Εντονες πιέσεις
στις μετοχές
των τραπεζών
Πτώση 1,13% στο Χ.Α. – Πολιτικές 
εξελίξεις, ΕΚΤ ταρακουνούν την αγορά

Σε συντονισμένη άνοδο οδήγησε χθες
τις αγορές σε Ευρώπη, Αμερική και
Ασία η ανακοίνωση του Πεκίνου ότι
θα προχωρήσει σε νέα μέτρα στή-
ριξης της δεύτερης οικονομίας στον
κόσμο. Οι δηλώσεις του Αμερικανού
προέδρου ότι έχουν αυξηθεί οι πι-
θανότητες για μια εμπορική συμφω-
νία με την Κίνα οδήγησαν σε άνοδο
2% τα χρηματιστήρια της Σαγκάης
και του Χονγκ Κονγκ.

Στην Ευρώπη ακόμη και ο δείκτης
FTSE 100 στο χρηματιστήριο του
Λονδίνου έκλεισε με μικρή άνοδο
0,6% παρά το βεβαρημένο κλίμα που
καλλιέργησαν η ψηφοφορία στο βρε-
τανικό Κοινοβούλιο και η προοπτική

ιστορικής ήττας της πρωθυπουργού
Τερέζα Μέι. Εν αναμονή της κρίσιμης
ψηφοφορίας, πάντως, η στερλίνα υ-
ποχωρούσε κατά 0,6% σε 1,2785 δο-
λάριο. Εξαίρεση μεταξύ των ευρω-
παϊκών χρηματιστηρίων αποτέλεσε
μόνον η αγορά του Μιλάνου με τον
δείκτη FTSE MIB να κλείνει με ορια-
κές απώλειες 0,03%. Αιτία, η πτώση
που σημείωσε ο τραπεζικός κλάδος
της γειτονικής χώρας, που αναμέ-
νεται να δεχθεί πιέσεις από τις νέες
κατευθυντήριες γραμμές της ΕΚΤ
για τα κόκκινα δάνεια. Στη Φραν-
κφούρτη, ο δείκτης Xetra DAΧ έ-
κλεισε με άνοδο 0,33% και στο Παρίσι
ο δείκτης CAC 40 με άνοδο 0,49%,

ενώ ο πανευρωπαϊκός δείκτης STOXX
600 με άνοδο 0,4%.

Τη μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν
κλάδοι που εξαρτώνται από το εμπό-
ριο και τις εξαγωγές στην Κίνα, όπως
εκείνος της υψηλής τεχνολογίας, οι
βιομηχανίες και οι αυτοκινητοβιο-
μηχανίες, που εμφάνισαν τα μεγα-
λύτερη κέρδη από τις 5 Δεκεμβρίου.

Η είδηση, όμως, ότι η Γερμανία
σημείωσε πέρυσι τη χαμηλότερη α-
νάπτυξη των τελευταίων πέντε ετών
οδήγησε σε υποχώρηση το ευρώ,
που αργά το βράδυ κινούνταν στο
1,1387 δολάριο. Ανοδικά κινείτο, άλ-
λωστε, μέχρι αργά το βράδυ και η
Wall Street, με τον δείκτη υψηλής

κεφαλαιοποίησης Dow Jones να ση-
μειώνει άνοδο κατά 0,54% και τον
S&P 500 επίσης με 0,96%. Η ενίσχυση
του δολαρίου έδωσε ώθηση στις με-
τοχές βιομηχανιών με πολλές εξα-
γωγές όπως οι GlaxoSmithKline,
Diageo και Reckitt. Η προσδοκία για
μέτρα τόνωσης της κινεζικής οικο-
νομίας οδήγησε ακόμη σε άνοδο τις
πετρελαιοβιομηχανίες αλλά και τις
τιμές του πετρελαίου, που ενισχύ-
θηκαν και από την απόφαση του Ο-
ΠΕΚ και της Ρωσίας να μειώσουν
την παραγωγή. Ετσι, το αργό ΗΠΑ
κυμαινόταν το βράδυ στα 51,87 δο-
λάρια το βαρέλι και το Brent στα
60,24 δολάρια το βαρέλι.

Ανοδος με κινεζική στήριξη στα χρηματιστήρια

Τη μεγαλύτερη άνοδο σημείωσαν κλάδοι που εξαρτώνται από το εμπόριο και τις εξαγωγές στην Κίνα, όπως εκείνος της υψηλής τεχνολογίας, οι βιομηχανίες και οι
αυτοκινητοβιομηχανίες,  που εμφάνισαν τα μεγαλύτερη κέρδη από τις 5 Δεκεμβρίου.
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7200               0,7300                 0,7282               1,1780                62.893                0,7300                0,7340                0,7300                1,11

ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              1,3400               1,4700                 1,3845           -10,0090              112.386                1,3740                1,3980                1,3560              -7,76

ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                      0,4820               0,5050                 0,4957               1,3720                20.503                0,4820                0,5050                0,5000                3,73

ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0040                0,0095                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0280                                                 

ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                            0,1320                0,1400                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,4000               1,4300                 1,4144             -1,3690                  9.598                1,4100                1,4400                1,4300                1,42

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,1030                0,1050                                                 

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                     0,2080               0,2240                 0,2084               0,0390                  4.100                0,2060                0,2240                0,2080                0,00

ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                0,0600               0,0600                 0,0600               0,0000                10.000                0,0550                0,0605                0,0600                0,00

ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                    0,2100               0,2100                 0,2100               1,8000                     500                0,1760                0,2100                0,2100                9,38

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         1,3900                1,4300                                                 

ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 

ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                              0,0000                1,2000                                                 

ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0315               0,0320                 0,0315             -0,3480                12.385                0,0320                0,0370                0,0320              -8,57

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0020                0,0040                                                 

ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0330                                                 

ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                        0,0420                0,0000                                                 

ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                0,0020                0,0025                                                 

ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,1580                                                 

ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,0000                0,3300                                                 

ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0910                                                 

ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0260                                                 

ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                                                                                                                                                               0,1460                0,1520                                                 

ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 

ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,1880                                                 

ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,0015                0,0040                                                 

ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (Σ)                                                                                                                                                                 0,0000                0,5500                                                 

ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                       0,0000                0,8700                                                 

ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0150                                                 

ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (Σ)                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0300                                                 

ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0145                                                 

ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                           0,0000                0,0265                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0580                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0165                                                 

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,1400               1,1400                 1,1400             -1,0000                  2.200                1,1400                1,1600                1,1400              -0,87

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                        0,2140                0,0000                                                 

ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,2700                0,2880                                                 

ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)”                 1,0000               1,0000                 1,0000               0,0000                     495                1,0000                0,0000                1,0000                0,00

ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,1180                0,1250                                                 

ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0180                                                 

ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,1200                0,1300                                                 

ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                             0,0575               0,0575                 0,0575               0,5000                  5.000                0,0475                0,0000                0,0575                9,52

ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                              0,5600                0,6150                                                 

ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 

ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,5800               0,5800                 0,5800             -1,0000                  3.120                0,5800                0,6200                0,5800              -1,69

ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                            0,0290                0,0300                                                 

ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                                                                                                                                                          0,0000                1,3500                                                 

ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0610                0,0000                                                 

ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               

ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                        0,1200                0,0000                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0525                                                 

ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,3200                0,0000                                                 

ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,4700               0,4740                 0,4706             -0,5430                15.000                0,4700                0,4860                0,4700              -1,26

ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0905                0,0000                                                 

ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                2,6200                2,6800                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                              0,0000                0,0325                                                 

ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0120                                                 

ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                                                                                                                                                                   1,2100                1,2900                                                 

ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,0000                0,3080                                                 

ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                              0,6200               0,6250                 0,6229             -0,2070                  5.550                0,5900                0,6250                0,6250                0,00

ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2200                0,2380                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0800                0,0880                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                          0,0000                0,2740                                                 

ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                   0,0005                0,0000                                                 

ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                       0,0015                0,0030                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        

ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0425                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                               47,0001              55,0000                       

ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                               48,0000              50,0000                       

ΙΝΓΚΑΡΤ    Ingard Property Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                              0,0000                0,0000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ2  INGARD PROPERTY BOND 2 DESIGNATED ACTIVITY COMPANY (Ομόλογα)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 

ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                          ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ                   ΜΕΣΗ               ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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ΓΗΠΕΔΟ
ΣΑΒΒΑΤΟ�ΚΥΡΙΑΚΗ 15:00 � 22:00

ΛΕΠΤΟ ΠΡΟΣ ΛΕΠΤΟ ΟΛΕΣ ΟΙ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ

ΠΑΜΕ

ΣΧΟΛΙΑΖΟΥΝ ΤΟΝ ΑΠΟΗΧΟ ΤΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ ΟΙ

ΜΑΡΙΟΣ
ΑΒΡΑΑΜΙΔΗΣ

ΧΡΙΣΤΟΣ
ΖΑΒΟΣ  ΣΑΒΒΑΣ ΚΟΣΙΑΡΗΣ

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Δύσκολες ημέρες διέρχεται το ποδό-
σφαιρο στη Τουρκία από πολλές απόψεις,
όπως το ποιοτικό σκέλος εντός γηπέδου,
το κοινωνικό-εθνοτικό, το πολιτικό και
κυρίως το οικονομικό. Υφίσταται δηλαδή
την άμεση επιρροή της γενικότερης
κρίσης που επικρατεί στη χώρα.

Ιδιαιτέρως, όμως, η παρακμή που α-
κολούθησε το μέγα σκάνδαλο χειρα-
γώγησης αγώνων του 2011, με κύριες
υπεύθυνες τη Φενέρμπαχτσε, την Μπε-
σίκτας και την Τράμπζονσπορ, κατέ-
στησε το τουρκικό ποδόσφαιρο έρμαιο
εκμετάλλευσης από πολιτικούς και οι-
κονομικούς παράγοντες, αφήνοντάς
το πολύ μακριά από πρότερες εποχές
ευμάρειας και επιτυχιών και σε διεθνές
επίπεδο, τόσο για τους συλλόγους όσο
και για την εθνική ομάδα της γείτο-
νος.

Ετσι, οι σύλλογοι της α΄ κατηγορίας
της Τουρκίας έχουν συσσωρεύσει τε-
ράστια χρέη, καθώς συνεχίζουν να ξο-
δεύουν αλόγιστα χωρίς να έχουν τις
ανάλογες επιτυχίες ή τα προσδοκώμενα
έσοδα. Γι’ αυτό η ένωση τουρκικών
τραπεζών ανακοίνωσε σχέδιο αναπρο-
σαρμογής των χρεών των συλλόγων,
ύψους 2 δισ. δολαρίων, κατόπιν συ-
νεργασίας με την ποδοσφαιρική ομο-
σπονδία και τους επιτελείς των συλ-
λόγων.

Βάσει του σχεδίου οι τράπεζες θα
προσφέρουν ξεχωριστούς, δεκαετείς
διακανονισμούς σε κάθε σύλλογο, αλλά
την οικονομική εξυγίανση θα την ελέγχει
η ομοσπονδία και όχι οι τράπεζες.

Ολοι οι μεγάλοι σύλλογοι έχουν υψηλά
χρέη και συνεχίζουν να παράγουν ζημίες
κάθε χρόνο. Παραμένει δε άγνωστο
κατά πόσον θα είναι εφικτή μια απότομη
αλλαγή οικονομικής πορείας που να
καθιστά βιώσιμα τα σχέδια αναδιάρ-
θρωσης των χρεών των συλλόγων, σε
περίοδο οικονομικής πίεσης για όλους
στην Τουρκία, από την κυβέρνηση και
τους επιχειρηματίες έως τον τελευταίο
πολίτη.

Υποχρεωμένοι να καλύψουν υπέρο-
γκα συμβόλαια ποδοσφαιριστών και
προπονητών από το εξωτερικό, παλιών
και σημερινών, οι τουρκικοί σύλλογοι
παρακολούθησαν με τρόμο την κατρα-
κύλα του τουρκικού νομίσματος μέσα
στο 2018 όταν η λίρα απώλεσε το 30%
της αξίας της. Ηταν έτσι αναμενόμενη
η κυβερνητική παρέμβαση, μέσω των

κρατικών τραπεζών ώστε να διευθε-
τηθούν μαζί η αλόγιστη σπατάλη και
τα τεράστια χρέη προς τους πιστωτές.

Τα προβλήματα, ωστόσο, δεν είναι
μόνο οικονομικά. Η ευρεία αντιπαρά-
θεση οπαδών των τριών μεγάλων ομά-
δων της Κωνσταντινούπολης (Γκαλα-
τάσαραϊ, Φενέρμπαχτσε και Μπεσίκτας)
στο καθεστώς του Ρετζέπ Ταγίπ Ερντο-
γάν έχει προξενήσει δυσαρέσκεια στο
κυβερνών κόμμα ΑΚΡ. Τα διεθνή μέσα
ενημέρωσης σχολιάζουν με ανησυχία
την απροσδόκητη πρόοδο που σημειώνει
ξαφνικά ένας μάλλον άγνωστος μέχρι

πρότινος σύλλογος της Κωνσταντινού-
πολης, η Μπασάκσεχιρ, που κάνει πα-
νάκριβες μεταγραφές όπως αυτές των
Ρομπίνιο, Αρντά Τουράν, Γκαέλ Κλισί
και Εμανουέλ Αντεμπαγιόρ, και βρίσκε-
ται στην κορυφή του πρωταθλήματος
με διαφορά έξι βαθμών από τους διώκτες
της. Ιδιοκτήτης του συλλόγου είναι το
τουρκικό υπουργείο Νεότητας και Α-
θλητισμού, ο δε πρόεδρος έχει νυμφευθεί
μια ανιψιά της συζύγου του κ. Ερντογάν,
και όταν ο Τούρκος ηγέτης παρακολού-
θησε ματς της ομάδας η Μπασάκσεχιρ
απέσυρε τη φανέλα με τον αριθμό 12
προς τιμήν του!

Κι αν η Μπασάκσεχιρ φέρεται να έχει
την εύνοια του τουρκικού καθεστώτος,
το αντίθετο συμβαίνει με την Αμεντσπόρ
του Ντιγιάρμπακιρ. Η ομάδα της β΄ κα-
τηγορίας της Τουρκίας, που από το 2015
φέρει την κουρδική ονομασία της κυ-
ριότερης πόλης της νοτιοανατολικής
Τουρκίας (Αμέντ), έχει υποστεί 63 φορές
τιμωρία από την ομοσπονδία, οι οπαδοί
της έχουν απαγόρευση εισόδου σε όλα

τα άλλα γήπεδα της κατηγορίας και η
ομάδα έχει δεχθεί αλλεπάλληλες εθνι-
κιστικές επιθέσεις από αντιπάλους.

Η εμπλοκή της πολιτικής στο ποδό-
σφαιρο οδήγησε σε προσπάθεια απο-
μόνωσης της Αμεντσπόρ, αλλά χωρίς ε-
πιτυχία, ενώ ένας από τους πιο γνωστούς
της ποδοσφαιριστές, ο γεννημένος στη
Γερμανία, Ντενίζ Νάκι έχει υποστεί ποι-
νές αποκλεισμού 12, 4 και 6 αγωνιστικών
διότι εξέφρασε δημοσίως την αντίθεσή
του στις εκκαθαριστικές επιχειρήσεις
των τουρκικών ενόπλων δυνάμεων στη
νοτιοανατολική Τουρκία.

Είναι δε τέτοια η σχέση αθλητισμού
και πολιτικής ώστε ο διάσημος Τούρκος
μπασκετμπολίστας των Νιου Γιορκ
Νικς, Ενες Κάντερ, δήλωσε ότι φοβάται
τυχόν... μοιραίες συναντήσεις με «α-
πεσταλμένους» της τουρκικής ηγεσίας
στο Λονδίνο και γι’ αυτό δεν θα ακο-
λουθήσει τους Νικς στη Βρετανία για
το επίσημο ματς με τους Ουάσιγκτον
Γουίζαρντς για το ΝΒΑ στις 17 Ιανου-
αρίου.

Καταρρέει το τουρκικό μοντέλο
Σχέδιο σωτηρίας από τις τράπεζες για το ποδόσφαιρο της χώρας που έχει χρέος 2 δισ. δολ.

<<<<<<

Εντονο πολιτικό παρασκή-
νιο πίσω από τις Γκαλατά,
Φενέρ, Μπεσίκτας και
Μπασάκσεχιρ – Τι συμβαί-
νει με την κουρδική Αμε-
ντσπόρ.

Οι οπαδοί της Φενέρμπαχτσε, η οποία εμφανίζει τεράστια χρέη, αντιδρούν έντονα στις πολιτικές του Ερντογάν κι αυτό έχει προξε-
νήσει δυσφορία στο ΑΚΡ.
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Προάγγελος μεγάλων
αλλαγών ο Φεβρουάριος
Υστερα από την εισαγωγή του Video
Assistant Referee (VAR) στο Τσά-
μπιονς Λιγκ, η UEFA εξετάζει το
ενδεχόμενο περαιτέρω αλλαγών
στους ομίλους της κορυφαίας δια-
συλλογικής διοργάνωσης του κό-
σμου, αλλά και σε ό,τι αφορά τις
ημέρες που θα πραγματοποιούνται
οι αγώνες της.

Πιο συγκεκριμένα, τα τελευταία
ρεπορτάζ αποκαλύπτουν πως υ-
πάρχει περίπτωση από τις επόμε-
νες αγωνιστικές περιόδους τα παι-
χνίδια του Τσάμπιονς Λιγκ και του
Γιουρόπα Λιγκ να διεξάγονται τα
Σαββατοκύριακα με σκοπό να προ-
σελκύσουν περισσότερους τηλε-
θεατές τόσο από χώρες της Αμε-
ρικής όσο και της Ασίας.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της
γνωστής ιστοσελίδας Dugout, Ε-
λιοτ Ρίτσαρντσον, το Τσάμπιονς
Λιγκ θα μετακινηθεί τελικά προς
το τέλος της εβδομάδας για λό-
γους τηλεθέασης, προκαλώντας
έτσι μια αλυσιδωτή αντίδραση,
με τα πακέτα δικαιωμάτων από
τα κανάλια ανά τον κόσμο να αλ-
λάζουν ριζικά, αφού και τα παι-
χνίδια για τα εγχώρια πρωταθλή-
ματα θα μεταφερθούν στα μέσα
της εβδομάδας.

Φυσικά και η συγκεκριμένη πι-
θανή αλλαγή στο πρόγραμμα α-
ναμένεται να ξεσηκώσει θύελλα
από αντιδράσεις, καθώς έως και
τη φετινή σεζόν, οι Τρίτες και οι
Τετάρτες στον χώρο του ποδο-
σφαίρου έχουν καθιερωθεί για τα
παιχνίδια του Τσάμπιονς Λιγκ.
Δεν είναι όμως τυχαίο, άλλωστε,
το γεγονός πως τα τελευταία χρό-
νια ο μεγάλος τελικός της διοργά-
νωσης πραγματοποιείται ημέρα
Σάββατο.

Από τη σεζόν 2003-2004, το Τσά-
μπιονς Λιγκ χρησιμοποιεί το ίδιο
μοτίβο, με οκτώ ομίλους τεσσάρων
ομάδων. Ωστόσο, σύμφωνα με το
SportBILD, υπάρχει περίπτωση
για μία αρκετά μεγάλη αλλαγή στη
φάση των «32», με τέσσερις ομί-
λους οκτώ ομάδων.

Η UEFA έχει αφήσει... εντέχνως
να διαρρεύσουν οι προθέσεις της,
έχει «ζυγίσει» τις αντιδράσεις και
προχωρήσει σε δραστικές αλλαγές,
κάποιες από τις οποίες αναμένο-
νται να υλοποιηθούν ίσως και από
τη φάση των «16» τον ερχόμενο

Φεβρουάριο. Εκτός από την εισα-
γωγή του VAR, οι προπονητές θα
πρέπει να διαλέξουν πλέον 23 πο-
δοσφαιριστές –αντί για 18– για
την αποστολή της ομάδας, ενώ ε-
πίσης θα έχουν το δικαίωμα και
για μία τέταρτη αλλαγή στα 90 λε-
πτά της αναμέτρησης.
• Σύμφωνα με την DailyMail, δεν
υπάρχει τίποτα που να εμποδίζει
τον Ζοζέ Μουρίνιο από το να ε-
πανέλθει στην προπονητική, κα-
θώς δεν υπάρχουν προβλήματα
σχετικά με τη σύμβασή του, μετά
την απομάκρυνσή του από τον
πάγκο της Μάντσεστερ Γιουνάι-
τεντ. Οπως αναφέρει η πηγή της
βρετανικής εφημερίδας, παρά το
γεγονός πως πριν απολυθεί από
τους «κόκκινους διάβολους», ο ί-
διος είχε επικοινωνία με την πρώ-
ην του ομάδα και πρωταθλήτρια
Ευρώπης, Ρεάλ Μαδρίτης, δεν φαί-
νεται να βιάζεται να βρει δουλειά
αυτή τη στιγμή και δεν θα έχει
πρόβλημα να περιμένει να υπο-
γράψει κάποιο συμβόλαιο μέχρι
και το τέλος της σεζόν.

To Tσάμπιονς Λιγκ αποτελεί για
την UEFA την «κότα με τα χρυσά αυ-
γά» και η ευρωπαϊκή συνομοσπον-
δία προσβλέπει σε αύξηση των κερ-
δών.

<<<<<<<

Η UEFA θα εφαρμόσει
μέρος των τομών της στο
Τσάμπιονς Λιγκ, ανοίγο-
ντας τον δρόμο για πε-
ρισσότερες από τη νέα
περίοδο.
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Φορολογικό ημερολόγιο
από την Deloitte
Η συνεχής ενημέρωση με ακρίβεια και εγκυ-
ρότητα για τις φορολογικές εξελίξεις στην
Κύπρο είναι εξαιρετικής σημασίας τόσο για
τον επιχειρηματικό κόσμο όσο και για τον απλό
φορολογούμενο. Εδώ και πάνω από 30 χρόνια,
η Deloitte, ένα από τα μεγαλύτερα γραφεία φο-
ρολογικών και συμβουλευτικών υπηρεσιών
στην Κύπρο, φροντίζει για την έγκυρη, πλήρη
και λεπτομερή ενημέρωση των φορολογουμένων
μέσω της έκδοσης του φορολογικού της οδηγού
σε ετήσια βάση. Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέ-
τος, η Deloitte έχει συγκεντρώσει όλα όσα θα
πρέπει να γνωρίζετε σε ένα εύχρηστο και συ-
νοπτικό φορολογικό οδηγό για το 2019. 

Επεκτείνεται το
Aphrodite Hills Resort
Πράσινο φως πήρε από την Περιβαλλοντική
αρχή το ξενοδοχείο Aphrodite Hills Resort
για επέκταση των υφιστάμενων εγκαταστά-
σεων εντός των διοικητικών ορίων της κοι-
νότητας Κουκλιών της επαρχίας Πάφου. Η αι-
τούμενη ανάπτυξη αφορά την ανέγερση κτη-
ρίου δυναμικότητας 53 κλινών 1-4 υπνοδω-
ματίων, και θα αποτελείται από υπόγειο,
ισόγειο και πέντε ορόφους. Το υπόγειο και το
ισόγειο θα χρησιμοποιούνται αποκλειστικά
ως χώροι στάθμευσης. Το συνολικό ύψος του
έργου θα είναι περίπου 22,25 μέτρα. Το συ-
νολικό εμβαδό του τεμαχίου που θα φιλοξενήσει
το προτεινόμενο έργο ανέρχεται στα 170,741
m², ενώ η έκταση που θα καταλαμβάνει, α-
νέρχεται περίπου στα 1,040 m².

Αναβαθμίζει το σύστημα
κρατήσεων της 
η Cyprus Airways
Η Cyprus Airways ανακοινώνει ότι ολοκλήρωσε
πρόσφατα την αναβάθμιση στο νέο σύστημα
κρατήσεών της. Η σουίτα Amadeus Altéa
είναι ένα τεχνολογικό σύστημα προηγμένης
γενιάς που θα βοηθήσει την Cyprus Airways
να ενισχύσει την εμπειρία των πελατών της,
παρέχοντας περισσότερο ολοκληρωμένη και
προσωποποιημένη εξυπηρέτηση, να αναπτύξει
νέες ροές εσόδων και να βελτιώσει την λει-
τουργική αποτελεσματικότητα της εταιρείας.
Η μετάβαση της Cyprus Airways στο σύστημα
Amadeus Altéa θα εξασφαλίσει επίσης και
την μελλοντική κάλυψη των αναγκών των ε-
πιβατών, καθώς η εταιρεία θα αναπτύσσεται.
Το νέο Σύστημα Κρατήσεων θα συμβάλει
στην μεγιστοποίηση των κρατήσεων της
Cyprus Airways, αλλά και στην αύξηση των
εσόδων μέσα από τα ευρείας κάλυψης κανάλια
διανομής. Τα συνεργαζόμενα με την Amadeus
ταξιδιωτικά γραφεία θα έχουν πλέον το μο-
ναδικό πλεονέκτημα να παρακολουθούν
άμεσα οποιαδήποτε αλλαγή επηρεάζει μια
κράτηση που έχει γίνει μέσω του συστήματος
Altea, πράγμα που σημαίνει ότι θα είναι σε
θέση να εξυπηρετούν καλύτερα τους πελάτες
τους, αλλά και να συμβάλλουν στην επίτευξη
των επιχειρηματικών στόχων της Cyprus
Airways.

VTTV: Αρωγός του
προγράμματος σίτισης
μαθητών Ζυγίου - Μαρί
Αγκαλιάζοντας τις κοινότητες της περιοχής
όπου δραστηριοποιείται, η VTT Vasiliko Ltd
(VTTV), αποδεικνύει για ακόμα μία φορά την
προσήλωσή της στην ενίσχυση των τοπικών
κοινωνιών, στηρίζοντας για έκτη συνεχόμενη
χρονιά το Ολοήμερο Δημοτικό Σχολείο Ζυγί-
ου-Μαρί. Σε ειδική τελετή που πραγματοποι-
ήθηκε τον Δεκέμβριο στις εγκαταστάσεις της
εταιρείας, ο Διευθύνων Σύμβουλος της VTTV,
κ. Γιώργος Παπαναστασίου, παρέδωσε στο
Διευθυντή του κοινοτικού σχολείου, επιταγή
ύψους €10.000, με σκοπό την κάλυψη των α-
ναγκών σίτισης των μαθητών.

Ομάδα αστρονόμων έδωσε στη
δημοσιότητα πληροφορίες σχε-
τικά με μυστηριώδη ραδιοκύ-
ματα που εντοπίστηκαν από τη-
λεσκόπιο στον Καναδά και προ-
έρχονται από έναν μακρινό γα-
λαξία. 

Η ακριβής φύση και προέ-
λευση των ραδιοκυμάτων πα-
ραμένει άγνωστη, ωστόσο όπως
έγινε γνωστό, ανάμεσα στις 13
πρώτες ριπές ραδιοκυμάτων,
γνωστά ως FRBs, εντοπίστηκε
ένα ιδιαιτέρως ασυνήθιστο ε-
παναλαμβανόμενο σήμα, προ-
ερχόμενο από την ίδια πηγή η
οποία εντοπίστηκε 1,5 δισεκα-
τομμύρια έτη φωτός μακριά.

Παρόμοιο περιστατικό έχει
αναφερθεί ξανά μόλις μία φορά,
από διαφορετικό ωστόσο τηλε-
σκόπιο.

«Γνωρίζοντας ότι υπάρχει α-
κόμα ένα τέτοιο σήμα, υποδει-
κνύει ότι μπορεί να υπάρχουν
περισσότερα εκεί έξω» σημει-
ώνει η Ίνγκριντ Σταίρς, αστρο-
φυσικός του Πανεπιστημίου της
Βρετανικής Κολούμπια.

«Και με περισσότερα σήματα
αυτού του είδους και περισσό-
τερες πηγές διαθέσιμες για με-
λέτη, ίσως βρεθούμε κάποια
στιγμή στο σημείο να κατανοή-
σουμε αυτά τα κοσμικά παζλ,
από πού προέρχονται και τι τα
προκαλεί», προσθέτει η αστρο-
φυσικός.

Το παρατηρητήριο CΗΙΜΕ,
το οποίο εδρεύει στην Κοιλάδα
Οκανάγκαν της βρετανικής Κο-
λούμπια, διαθέτει τέσσερις η-
μικυλινδρικές κεραίες συνολικού
μήκους 100 μέτρων, που σαρώ-

νουν καθημερινά τον ουρανό
του βορρά. Το τηλεσκόπιο έχει
τεθεί σε λειτουργία μόλις τον
τελευταίο χρόνο, «συλλαμβά-
νοντας» 13 από τις ριπές ραδιο-
κυμάτων σχεδόν αμέσως, συ-
μπεριλαμβανομένου του επα-
ναλαμβανόμενου σήματος.

Η έρευνα δημοσιεύθηκε στο
περιοδικό «Nature».

«Ανακαλύψαμε ένα δεύτερο
επαναλαμβανόμενο σήμα και
οι προδιαγραφές του είναι πα-
ρόμοιες με το πρώτο σήμα» δη-
λώνει ο Σριχάρς Τέντουλκαρ
του Πανεπιστημίου McGill στον
Καναδά. 

«Αυτό μας υποδεικνύει ότι
αυτά τα σήματα αποτελούν έναν
πληθυσμό».

Τα ραδιοκύματα FRB είναι
σύντομες, φωτεινές λάμψεις οι

οποίες εμφανίζονται να προέρ-
χονται από τα βάθη του Σύμπα-
ντος. 

Μέχρι στιγμής οι επιστήμο-
νες έχουν εντοπίσει σχεδόν 60
ριπές ραδιοκυμάτων και δύο ε-
παναληπτικές. Πιστεύουν ω-
στόσο ότι μπορεί να υπάρχουν
πολύ περισσότερες.

Το πραγματικό ερώτημα ω-
στόσο είναι τι προκαλεί αυτή
την εκπομπή ραδιοκυμάτων.

Ένα άστρο από νετρόνια με
ισχυρότατο μαγνητικό πεδίο το
οποίο περιστρέφεται πολύ γρή-
γορα, δύο άστρα τα οποία ενώ-
νονται και, όπως ισχυρίζεται
μία μικρή ομάδα παρατηρητών,
κάποιο είδος εξωγήινου διαστη-
μόπλοιου είναι οι επικρατέστε-
ρες θεωρίες γύρω από το φαι-
νόμενο.

Mυστηριώδη ραδιοκύματα
από έναν μακρινό γαλαξία
Εντοπίστηκαν από τηλεσκόπιο στον Καναδά από ομάδα αστρονόμων

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοί-
νωσε ότι το νέο έργο AI4EU θα
προωθήσει μία μεγάλη πλατ-
φόρμα τεχνητής νοημοσύνης
στην Ευρώπη.

Το έργο, με επικεφαλής τη
γαλλική εταιρεία Thales, θα λά-
βει συνολική χρηματοδότηση
ύψους 20 εκατ. ευρώ για την ε-
πόμενη τριετία και η πλατφόρμα
θα συσταθεί εντός του 2019.

Το AI4EU φέρνει σε επαφή
79 ερευνητικά ιδρύματα, μικρο-
μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις
σε 21 χώρες (μεταξύ των οποίων
η Ελλάδα με ποσοστό συμμετο-
χής 6%), με στόχο τη δημιουργία
ενός εστιακού σημείου για τους
διάφορους πόρους της τεχνητής
νοημοσύνης, όπως αποθετήρια
δεδομένων, υπολογιστική ισχύ,
εργαλεία και αλγόριθμους. Η
πλατφόρμα θα προσφέρει υπη-
ρεσίες και θα παρέχει υποστή-
ριξη σε δυνητικούς χρήστες,
βοηθώντας τους να δοκιμάζουν
και να ενσωματώνουν λύσεις
τεχνητής νοημοσύνης στις δια-
δικασίες, στα προϊόντα και στις

υπηρεσίες τους. Η AI4EU, ως α-
νοικτή και συνεργατική πλατ-
φόρμα, θα προσφέρει επίσης
κύκλους μαθημάτων για την α-
ναβάθμιση των τεχνολογικών
δεξιοτήτων. 

Όπως ανέφεραν οι επίτροποι
Ψηφιακής Ενιαίας Αγοράς, Ά-
ντρους Άνσιπ και Ψηφιακής Οι-
κονομίας και Κοινωνίας, Μαρίγια
Γκαμπριέλ, «το έργο AI4EU θα
συμβάλει στη μεταφορά της τε-
χνητής νοημοσύνης σε μικρές
επιχειρήσεις, σε μη τεχνολογικές
εταιρείες και σε δημόσιες διοι-
κήσεις σε ολόκληρη την Ευρώ-
πη».

Συνολικά, η Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή αυξάνει τις επενδύσεις
της στην έρευνα και καινοτομία
στην τεχνητή νοημοσύνη σε
1,5 δισ. ευρώ για την περίοδο
2018-2020, στο πλαίσιο του προ-
γράμματος «Ορίζοντας 2020».
Οι συνολικές σχετικές δημόσιες
και ιδιωτικές επενδύσεις στην
ΕΕ θα πρέπει να ανέλθουν σε
τουλάχιστον 20 δισ. ευρώ έως
το τέλος του 2020.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα των σύγχρονων
κοινωνιών είναι αναμφισβήτητα η κυ-
κλοφοριακή συμφόρηση.

Ένα κινεζικό ιπτάμενο ταξί πετάει
αυτόνομα και με μεγάλη ακρίβεια. 

Οι Κινέζοι ερευνητές οραματίζονται
ένα μέλλον όπου τα drone θα είναι κομ-
μάτι της καθημερινότητάς μας.

Το μεγαλύτερο πρόβλημα των σύγ-
χρονων κοινωνιών είναι αναμφισβήτητα
η κυκλοφοριακή συμφόρηση.

Διάφορες λύσεις έχουν κατά καιρούς
επιστρατευτεί προκειμένου να αντιμε-
τωπιστεί το ζήτημα, συμπεριλαμβανο-
μένου και αυτού της χρήσης ποδηλά-
του.

Από αυτή την άποψη, η εταιρία Bells,
που θα βρίσκεται στην έκθεση CES 2019,
παρουσιάζει το πρώτο αερο- ταξί της. 

Ονομάζεται Bell Nexus και είναι ένα
υβριδικό ηλεκτρικό αεροσκάφος με χω-
ρητικότητα έως και τα πέντε άτομα.

H Ελλάδα ανάμεσα σε χώρες που θα αναπτύξουν
πλατφόρμα τεχνητής νοημοσύνης

Το μέλλον στα ΜΜΜ: Eρχονται τα ιπτάμενα ταξί

Chang’e-4

Βλάστησε ο πρώτος σπόρος
βαμβακιού στη Σελήνη
Ένας από τους σπόρους βαμβακιού που μεταφέρ-
θηκαν στο φεγγάρι από την κινεζική αποστολή
Chang’e-4 βλάστησε και είναι ο πρώτος σπόρος
φυτού που αναπτύσσεται στη Σελήνη, όπως ανα-
κοίνωσαν οι επιστήμονες που διενεργούν το πεί-
ραμα της μίνι βιόσφαιρας. Μετά την προσεδάφισή
της στη ‘σκοτεινή’ πλευρά του φεγγαριού, η κινε-
ζική αποστολή Chang’e-4 ξεκίνησε το πρώτο πεί-
ραμα μίνι βιόσφαιρας στη Σελήνη. Η αποστολή
Chang’e-4 μετέφερε σπόρους από βαμβάκι, πατά-
τες και άλλα φυτά, προκειμένου να δημιουργήσει
μια απλή μίνι βιόσφαιρα, σύμφωνα με την ομάδα,
της οποίας επικεφαλής είναι επιστήμονες από το
πανεπιστημίου Τσονγκίνγκ στη νοτιοδυτική Κίνα.

ΙΒΜ

Παρουσίασε νέο σύστημα
ωριαίας πρόγνωσης του καιρού
Η αμερικανική εταιρεία ΙΒΜ παρουσίασε στη
διεθνή έκθεση ηλεκτρονικών καταναλωτικών CES
του Λας Βέγκας ένα νέο σύστημα πρόγνωσης του
καιρού, το οποίο μπορεί να κάνει ανανέωση της
πρόγνωσης ανά ώρα για οποιοδήποτε σημείο του
πλανήτη.Το νέο σύστημα με την ονομασία GRAF
(Global High-Resolution Atmospheric Forecasting
System), που ανακοινώθηκε σε συνεργασία με το
Weather Channel, χρησιμοποιεί υπερυπολογιστές
της ΙΒΜ για να επεξεργάζεται εκατοντάδες εκα-
τομμύρια μετεωρολογικά δεδομένα από όλο τον
κόσμο. Στη συνέχεια κάνει προβλέψεις ακόμη και
για περιοχές έκτασης μόνο τριών χιλιομέτρων ή
για μεμονωμένες καταιγίδες.

Facebook

Tο Βιετνάμ το κατηγορεί ότι
παραβιάζει νέο νόμο
Δεν πρόλαβε το Βιετνάμ να θέσει από την αρχή
του 2019 σε ισχύ το νέο δρακόντειο κυβερνο-νό-
μο, που επιβάλλει διάφορους περιορισμούς στη
χρήση του διαδικτύου και στις ξένες τεχνολογι-
κές εταιρείες, και η χώρα κατηγορεί κιόλας το
Facebook ότι παραβιάζει τη νομοθεσία, επειδή
επιτρέπει στους χρήστες του να κάνουν αναρτή-
σεις με αντικυβερνητικά σχόλια.
Παρά τις προόδους που έχει κάνει η ασιατική χώ-
ρα στο πεδίο των οικονομικών και κοινωνικών
μεταρρυθμίσεων, το κυβερνών Κομμουνιστικό
Κόμμα διατηρεί μονοκομματικό ασφυκτικό έλεγ-
χο και επιβάλλει λογοκρισία στα μέσα ενημέρω-
σης, μη ανεχόμενο τους διαφωνούντες και αντι-
φρονούντες.

Samsung

Αναδιπλούμενο Galaxy F
Το αναδιπλούμενο κινητό της Samsung Galaxy F
θα παρουσιαστεί τελικά στις 20 Φεβρουαρίου.
Σύμφωνα πλέον με επίσημη ανακοίνωση της ε-
ταιρείας, θα παρουσιαστεί μαζί με το Galaxy s10.
θα διαθέτει μία εξωτερική οθόνη αφής Cover
Display μεγέθους 4.58’’ ανάλυσης 1960 x 840
(21:9 αναλογία, 420ppi), εσωτερική αναδιπλω-
μένη οθόνη αφής 7.3’’ ανάλυσης 2152 x 1536
(4.2:3 αναλογία, 420ppi), με την πρώτη μαζική
παραγωγή να μη ξεπερνά το 1 εκατ. τεμάχια.

Qualcomm

30 συσκευές 5G
Εντός του 2019 αναμένονται να έρθουν 30 νέα
έξυπνα κινητά τα οποία πλέον θα έχουν την τε-
χνολογία συνδεσιμότητας, 5G. Τάδε έφη η εται-
ρεία Qualcomm, ο τεράστιος κατασκευαστής ε-
πεξεργαστών για κινητά όπως Samsung, LG,
Xiaomi και άλλες. Η εταιρεία ανακοίνωσε ότι το
Snapdragon X50 modem θα τοποθετηθεί σε πε-
ρισσότερες από 30 συσκευές.

Μέχρι στιγμής οι επιστήμονες έχουν εντοπίσει σχεδόν 60 ριπές ραδιοκυμάτων και δύο επαναληπτικές. Πιστεύουν ωστόσο ότι μπορεί να υπάρ-
χουν πολύ περισσότερες.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανακοίνωσε ότι το νέο έργο AI4EU θα προω-
θήσει μία μεγάλη πλατφόρμα τεχνητής νοημοσύνης στην Ευρώπη.

Ένα κινεζικό ιπτάμενο ταξί πετάει αυτόνομα και με μεγάλη ακρίβεια. 

23-OIK_TECH_KATHI  15/01/19  21:57  Page 23



AΓOPEΣ & EΠENΔYΣEIΣ
ΤΕΤΑΡΤΗ 16 IANOYAΡΙΟΥ 2019

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Νέες αναταράξεις και πιέσεις στις τραπεζικές
μετοχές προκάλεσε το μπαράζ εκθέσεων από
τους διεθνείς οίκους Deutsche Bank και Keefe,
Bruyette & Woods (KBW), οι οποίοι προχώρησαν
σε σημαντικές μειώσεις των τιμών-στόχων που
δίνουν για τις ελληνικές συστημικές τράπεζες,
καθώς και σε αναθεώρηση των εκτιμήσεών τους
για την κερδοφορία, υπενθυμίζοντας έτσι στους
επενδυτές τις μεγάλες προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζει ο κλάδος, παρά την ανάκαμψη που ση-
μείωσε στο ταμπλό της Λεωφόρου Αθηνών στις
προηγούμενες συνεδριάσεις.

Πιο αναλυτικά, η Deutsche Bank προχώρησε
σε σημαντική υποβάθμιση των εκτιμήσεών της
για την πορεία της κερδοφορίας των ελληνικών
τραπεζών, εξαιτίας της χαμηλότερης εκτίμησης
για τα καθαρά επιτοκιακά έσοδα (ΝΙΙ). Η μείωση
των εκτιμήσεων για τα NII φθάνει σε μέσον όρο
το 3,5% το 2019 και το 5% για το 2020, λόγω της

επιβράδυνσης της αύξησης των δανείων και
της χαμηλότερης συμβολής της μείωσης των
NPEs στην κερδοφορία, ενώ ο αντίκτυπος στα
έσοδα από προμήθειες είναι κατά 1%-1,5% χα-
μηλότερος σε σχέση με τις προηγούμενες εκτι-
μήσεις της. Η γερμανική τράπεζα σημειώνει
πως μέρος των παραπάνω αποκλίσεων αντι-
σταθμίζεται από το χαμηλότερο κόστος, καθώς
ορισμένες τράπεζες έχουν ήδη ανακοινώσει νέα
προγράμματα εθελουσίας εξόδου, όπως η Εθνική
Τράπεζα και η Alpha Bank.

Η μεγαλύτερη μεταβολή στις εκτιμήσεις αφορά
τις προβλέψεις, τονίζει, ενώ έχει αυξήσει το
κόστος κινδύνου για τις ελληνικές τράπεζες,
ώστε να συμπεριληφθεί ο αυξημένος αντίκτυπος
από τη μείωση των μη εξυπηρετούμενων δανείων
μέσω των πωλήσεων, μετά την περιορισμένη
οργανική μείωση που παρατηρήθηκε τα τελευταία
δύο με τρία τρίμηνα.

Οπως τονίζει η Deutsche Bank, η επιβράδυνση
των εσόδων, σε συνδυασμό με τις υψηλότερες

προβλέψεις, οδηγεί σε σημαντική μείωση των
προβλέψεων του καθαρού κέρδους για τις ελ-
ληνικές τράπεζες. Παράλληλα επισημαίνει πως
στις προβλέψεις της έχει αυξήσει το κόστος
ιδίων κεφαλαίων κατά περίπου 150 μονάδες
βάσης και στο 14% σε μέσον όρο, για να ενσω-
ματωθεί η αβεβαιότητα που αντιμετωπίζει ο
κλάδος σε ό,τι αφορά την κερδοφορία, καθώς
και τους ρυθμιστικούς κινδύνους, οι οποίοι θα
μεταφραστούν σε υψηλότερο κόστος χρηματο-
δότησης χονδρικής.

Ως αποτέλεσμα των παραπάνω, η γερμανική
τράπεζα μειώνει τις τιμές-στόχους των ελληνικών
τραπεζών, αλλά διατηρεί τις συστάσεις της. Συ-
γκεκριμένα, για την Εθνική, η τιμή-στόχος δια-
μορφώνεται στο 1,40 ευρώ από 2,70 ευρώ πριν,
για την Alpha Bank στο 1,50 ευρώ από 2 ευρώ
πριν, ενώ για την Πειραιώς διαμορφώνεται στο
0,70 ευρώ από 2,16 ευρώ πριν. Σημειώνεται πως
η Deutsche Bank δεν καλύπτει τη μετοχή της
Eurobank, καθώς είναι σύμβουλος της ελληνικής

τράπεζας στο σχέδιο για τη δημιουργία SPV.
Ισχυρές είναι μειώσεις των τιμών-στόχων στις

οποίες προχωράεικαι η Keefe, Bruyette & Woods
(KBW) σε έκθεσή της για τις ελληνικές τράπεζες,
η οποία υποβαθμίζει τη σύστασή της για το σύ-
νολο του κλάδου σε underperform. Για την
Εθνική «κόβει» την τιμή-στόχο στο 0,80 ευρώ
από 2,80 ευρώ πριν, εκτίμηση η οποία είναι 32%

χαμηλότερη από τη σημερινή τιμή της στο τα-
μπλό, για την Eurobank δίνει τιμή-στόχο το 0,70
ευρώ από 2,75 ευρώ πριν, επίπεδο 14% χαμη-
λότερο από την τρέχουσα τιμή της μετοχής της,
και για τη μετοχή της Τράπεζα Πειραιώς δίνει
τιμή-στόχο το 0,70 ευρώ από 2,75 ευρώ πριν,
14% χαμηλότερα επίσης από την τρέχουσα τιμή
της στο ταμπλό.

Πιέσεις στις τραπεζικές μετοχές 
προκαλούν εκθέσεις διεθνών οίκων
Deutsche Bank και KBW υποβάθμισαν τις εκτιμήσεις για τις ελληνικές τράπεζες

Κατακόρυφη αύξηση των «ηλεκτρονικών
πληρωμών» και μέσα στο 2018 –δηλαδή,
συναλλαγών με χρεωστικές ή πιστωτικές
κάρτες ή και πληρωμές μέσω e-banking
ή μεταφορές από λογαριασμό σε λογα-
ριασμό– αποκαλύπτουν τα στοιχεία της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
Η αύξηση προσεγγίζει το 25%, με την
αξία των πληρωμών που καταγράφηκε
από την ΑΑΔΕ για τις ανάγκες διεξαγωγής
της «φορολοταρίας» να εκτιμάται σε
πάνω από 30 δισ. ευρώ έναντι 25 δισ.
ευρώ που ήταν το αντίστοιχο ποσό για
ολόκληρο το 2017. Απόδειξη της αυξη-
μένης χρήσης του «ηλεκτρονικού χρή-
ματος» είναι και η έκδοση περισσότερων

«ηλεκτρονικών λαχνών» καθ’ όλη τη
διάρκεια του 2018. Στο διάστημα Ιανου-
αρίου - Νοεμβρίου 2018 η ΑΑΔΕ εξέδωσε
14,064 δισεκατομμύρια λαχνούς έναντι
11,315 δισ. λαχνών στο αντίστοιχο διά-
στημα του 2017. Με την προσθήκη των
λαχνών και του Δεκεμβρίου –η τελευταία
κλήρωση για την περυσινή χρονιά θα
γίνει στο τέλος Ιανουαρίου– οι λαχνοί
θα προσεγγίσουν τα 16 δισεκατομμύρια
έναντι 12,6 δισεκατομμυρίων που εκ-
δόθηκαν ολόκληρο το 2017. Αύξηση λα-
χνών σημαίνει και αύξηση ηλεκτρονικών
πληρωμών, καθώς υπάρχει άμεση συ-
σχέτιση των δύο μεγεθών. Η απόφαση
για τις φορολοταρίες προβλέπει ότι:

1. Για όσους έχουν συναλλαγές έως
και 100 ευρώ ανά μήνα, αντιστοιχεί
ένας λαχνός σε ένα ευρώ.
2. Για τα επόμενα τετρακόσια ευρώ –
δηλαδή, για τις μηνιαίες συναλλαγές
από 101 έως 500 ευρώ– αντιστοιχεί ένας
λαχνός για κάθε δύο ευρώ.
3. Από τα 501 έως τα 1.000 ευρώ αντι-
στοιχεί ένας λαχνός για κάθε τρία ευ-
ρώ.
4. Για όσους έχουν συναλλαγές από
1.000 ευρώ και πάνω, πάντα σε επίπεδο
μήνα, αντιστοιχεί ένας λαχνός για κάθε
τέσσερα ευρώ.

Από αυτόν τον τύπο προκύπτει ότι
οι λαχνοί είναι σαφώς λιγότεροι σε

σχέση με την αξία των συναλλαγών.
Η μέχρι τώρα εμπειρία έχει δείξει ότι
είναι περίπου οι μισοί. Ετσι, τα 16 δι-
σεκατομμύρια των λαχνών οδηγούν
στο ότι η αξία των ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών για το 2018 ξεπερνάει τα 30
δισ. ευρώ. Η αυξητική τάση είναι πλέον
σταθερή, καθώς αποτυπώνεται και
στους 11 μήνες του 2018 για τους ο-
ποίους υπάρχουν διαθέσιμα στοιχεία.
Τα μηνιαία ποσοστά αύξησης κυμάν-
θηκαν το 2018 από το 15% (αυτό
ήταν το ποσοστό του Φεβρουαρίου)
μέχρι και το 33% ή το 35% (σ.σ.:
τέτοια ποσοστά καταγράφηκαν τον
Νοέμβριο του 2018 σε σχέση με τον

Νοέμβριο του 2017, αλλά και τον Ια-
νουάριο του 2018 σε σχέση με τον
αντίστοιχο περυσινό μήνα). Αξίζει
να σημειωθεί ότι τα 16 δισεκατομ-
μύρια των λαχνών ή τα τουλάχιστον
30 δισ. ευρώ των «ηλεκτρονικών πλη-
ρωμών» ενδέχεται να «υποτιμούν»
τον πραγματικό όγκο, καθώς υπάρ-
χουν τουλάχιστον οκτώ περιπτώσεις
κατά τις οποίες ενώ γίνονται οι συ-
ναλλαγές, δεν λαμβάνονται υπόψη
για την έκδοση λαχνών (π.χ., να μην
έχει δηλωθεί λογαριασμός ως επαγ-
γελματικός ή ο συναλλασσόμενος να
μην έχει συμπληρώσει το 18ο έτος
της ηλικίας του).

Πάνω από 30 δισ. οι ηλεκτρονικές συναλλαγές το 2018

Deutsche Bank και Keefe, Bruyette & Woods (KBW) προχώρησαν σε σημαντικές μειώσεις των τιμών-στό-
χων που δίνουν για τις ελληνικές συστημικές τράπεζες, καθώς και σε αναθεώρηση των εκτιμήσεών τους
για την κερδοφορία.

Νέες απώλειες 
στο ΧΑΚ λόγω 
βουτιάς στους τίτλους 
της Τράπεζας Κύπρου
Με ζημιές έκλεισε για δεύτερη συνεχόμενη
συνεδρία το Χρηματιστήριο, συμπαρασυρόμενο
από την βουτιά στους τίτλους της Τράπεζας
Κύπρου, που υποχώρησαν 11 σεντ ή σχεδόν
8%. Ο Γενικός Δείκτης έκλεισε στις 64,55 μο-
νάδες, παρουσιάζοντας απώλειες 1,10%. Ο
Δείκτης FTSE/CySE 20 κατέγραψε απώλειες

σε ποσοστό 1,07%
κλείνοντας στις
38,70 μονάδες. Η α-
ξία των συναλλαγών
διαμορφώθηκε στις
€242.074 εκ των ο-
ποίων το 64% σε με-
τοχές της Τράπεζας
Κύπρου. Μικτή ει-
κόνα παρουσίασαν
οι επιμέρους χρη-
ματιστηριακοί Δεί-
κτες. Κέρδη παρου-
σίασαν οι Επενδυ-
τικές Εταιρείες και
τα Ξενοδοχεία με
3,46% και 0,56% α-
ντίστοιχα. Ζημιές
παρουσίασαν η Κύ-
ρια Αγορά με πτώση
σε ποσοστό 0,49%

και η Εναλλακτική Αγορά με 0,30%.
Το μεγαλύτερο επενδυτικό ενδιαφέρον προ-

σέλκυσαν οι τίτλοι της Τράπεζας Κύπρου με
€155.603 (πτώση 7,76% - τιμή κλεισίματος
€1,35). Ακολούθησαν οι μετοχές της Ελληνικής
Τράπεζας με €45.796 (άνοδος 1,11% - τιμή
κλεισίματος €0,73), της Logicom με €13.575
(άνοδος 1,42% - τιμή κλεισίματος €1,43), της
Δήμητρα Επενδυτική με €10.164 (άνοδος 3,73%
- τιμή κλεισίματος €0,50) και της The Cyprus
Cement Public Company με €7.058 (πτώση
1,26% - τιμή κλεισίματος €0,47).

Από τις μετοχές που έτυχαν διαπραγμά-
τευσης, πέντε  κινήθηκαν ανοδικά, πέντε πτω-
τικά και τέσσερις παρέμειναν αμετάβλητες.
Ο αριθμός των συναλλαγών περιορίστηκε σε
174.

<<<<<<<

Ο Γενικός Δεί-
κτης έκλεισε στις
64,55 μονάδες,
παρουσιάζοντας
απώλειες 1,10%
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Μετάτις σημαντικές απώλειες των τελευταίων
εβδομάδων του 2018, τα περισσότερα διεθνή
χρηματιστήρια ξεκίνησαν ανοδικά τη νέα
χρονιά, με τον αμερικανικό δείκτη S&P 500
να κλείνει την Πέμπτη με κέρδη για πέμπτη
συνεχή συνεδρίαση. Βασικός παράγοντας
στην εξέλιξη αυτή ήταν οι δηλώσεις αξιω-
ματούχων της Fed τις τελευταίες εβδομάδες,
που, σύμφωνα με την ερμηνεία της αγοράς,
συνηγορούν στην προοπτική υιοθέτησης
πιο διαλλακτικής στάσης αναφορικά με την
προοπτική περαιτέρω αυξήσεων των επιτο-
κίων τους επόμενους μήνες, κυρίως λόγω
των αυξημένων ανησυχιών για την παγκόσμια
οικονομία. Μεταξύ αυτών, ο επικεφαλής Τζε-
ρόμ Πάουελ επανέλαβε σε ομιλία του την
Πέμπτη ότι, δεδομένων των περιορισμένων
πληθωριστικών πιέσεων, η τράπεζα έχει τη
δυνατότητα να είναι «υπομονετική» ως προς
τη μελλοντική πορεία των επιτοκίων, ώστε
να έχει τον χρόνο να αξιολογήσει εάν η οι-
κονομία εισέλθει σε πορεία επιβράδυνσης
το τρέχον έτος. Σύμφωνα με τη μέση εκτίμηση
της αγοράς (βάσει της έρευνας του Reuters),
ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ της παγκόσμιας
οικονομίας αναμένεται να παρουσιάσει το
2019 επιβράδυνση στο 3,5% από 3,7%, που
εκτιμάται για το 2018, κυρίως λόγω της α-
ναμενόμενης υποχώρησης του ρυθμού οι-
κονομικής ανάπτυξης των ΗΠΑ και της Κίνας.
Η σχετική βελτίωση του κλίματος στα χρη-
ματιστήρια τις τελευταίες ημέρες επηρέασε
αρνητικά τα κυβερνητικά ομόλογα των ΗΠΑ
και της Γερμανίας. Εντούτοις, οι απώλειες
ήταν περιορισμένες, καθώς συνεχίζεται για
τρίτη εβδομάδα η μερική αναστολή υπηρε-
σιών της ομοσπονδιακής κυβέρνησης των
ΗΠΑ (government shutdown), ενώ παραμένει
η αβεβαιότητα για το εάν τελικά οι εμπορικές
διαπραγματεύσεις μεταξύ ΗΠΑ και Κίνας
που ξεκίνησαν αυτήν την εβδομάδα θα κα-
ταλήξουν σε συμφωνία. Παράλληλα, οι ε-
πενδυτές ανησυχούν για το τι θα επακολου-
θήσει στο μέτωπο του Brexit, εάν το σχέδιο
συμφωνίας της πρωθυπουργού Τερέζα Μέι
καταψηφιστεί από το Κοινοβούλιο την επό-
μενη εβδομάδα. Στις αγορές συναλλάγματος,
η προοπτική στροφής της Fed προς μία πιο
υπομονετική στάση το 2019 αναφορικά με
την περαιτέρω σύσφιξη της νομισματικής
πολιτικής της (σε σύγκριση με τις αναθεω-
ρημένες εκτιμήσεις της τον Δεκέμβριο για
δύο αυξήσεις των 25 μ.β. στα επιτόκια το
2019) επηρέασε αρνητικά το δολάριο. Η ε-
ξέλιξη αυτή ευνόησε το ευρώ, το οποίο
ανήλθε στο 1,1570 δολ. την Πέμπτη, υψηλό
περίπου τριών μηνών, πριν υποχωρήσει στη
περιοχή του 1,1530 χθες. Εντούτοις, ύστερα
από πτώση 4,4% το 2018 παρέμεινε περίπου
1,2% υψηλότερα σε εβδομαδιαία βάση α-
γνοώντας τα νέα αρνητικά οικονομικά στοι-
χεία που ενίσχυσαν τις ανησυχίες για τις
προοπτικές ανάπτυξης της Ευρωζώνης.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διε-
θνών Κεφαλαιαγορών της Eurobank.

Η Fed «κατεβάζει»
ταχύτητα και το

δολάριο υποχωρεί
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